
DEPUTADO 
IRAPUAN PINHEIRO 



___________________ LOA2023 



LEI N° 540/2022 

DEPUTADO 
IRAPUAN PINHEIRO 
PAEFflTUR MUNICH1 Al 

DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022. 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 
MUNJC(P/0 DE DEPUTADO JRAPUAN PINHEJRO 
PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DEPUTADO lRAPUAN PINHElRO. 

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanc10na e promulga a seguinte Lei: 

CAPiTULO I 

DAS DISPOSICOES PRELIMINARES 

Art. 1° - Esta Lei estima a Receita do Municfpio de Deputado lrapuan Pinheiro para o exercfcio 

financeiro de 2023 no montante de R$ 58.760.450,00 (clnquenta e otto milhões setecentos e 

sessenta mil, quatrocentos e cinquenta reais) e fixa Despesa de igual valor, nos tennos da 

Lei Munic pai n° 530, de 13 de junho de 2022 Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023. 

do Art. 165, § 5° da Constituição Federal e Art. 203. § 3° da Constituição do Estado do Ceará: 

I - o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Municiplo, seus Órgãos e Fundos Especiais, 

fnstltufdos e mantidos pelo Poder PúbfJCO Municipal; 

11 - o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todos os Órgãos e ele vinculados e Fundos 

lnstHufdos e mantidos pelo Poder PúbfJCO Municipal. 

§1° - O Orçamento do Município de Deputado lrapuan Pinhetro constitui-se em uma peça 

orçamentária única. abrangendo todas as receitas e despesas para o exercicio de 2023, sendo 

PAÇO DO PODCR EXCUTIVO MUNI~ 



DEPUTADO 
IRAPUAN PINHEIRO 
J>Rf:FF.ITURA MUNICIPAl 

as receitas e despesas dos órgãos da administração indireta apresentadas de forma 

individualizada. 

§ 2° - Constituem anexos e fazem parte desta lei: 

I. Demonstrativo das receitas por fontes e despesas por função; 

11. Demonstrativo das receitas por fontes e despesas por uso; 

111. DemonstratiVO da receita e despesa segundo a categoria econômica; 

IV. Demonstrativo da receita segundo as categorias econômicas: 

V. Demonstrativo da despesa segundo as categorias econômicas; 

VI. Programas de trabalho por unidades orçamentárias; 

VIl - Natureza da despesa segundo a categoria econômica; 

VIII . Funções, subfunções e programas por proJetos e atividades; 

IX. Funções, subfunções e programas por vinculo; 

X. Demonstrativo da despesa por órgãos e funções; 

XI. Relação de projetos. atividades e operações especiais; 

XII . Demonstrativos de Limites 

XIII- Relatórios Complementares 

CAPiTULO 11 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SeçAo I 

Da Estimativa da Receíta 

Art.~- A Receita Total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social. atendendo ao 

que dispõe a Lei 4.320, de 17 de março de 1964, é estimada em R$ 58.760.450,00 (cinquenta 

e o ito mllhOes setecentos e sessenta mil, quatrocentos e clnquenta reais) e está distribuída 

por fonte de Ongem: 

CNJ) I! 4 4 ICJS 0001 MAl L 



DEPUTADO 
IRAPUAN PINHEIRO 
fi RFFF I TliRA MliNICIP ,\1. 

ESPECIFICAÇAO 
RECEITAS CORRENTES 
Receita Tributária 
Receita de Contribuições 
Receita Patrimonial 
Receita de Serviços 
Transferências Correntes 
Outras Receitas Correntes 
Dedução da Receita para forma~o do FUNDES 
RECEITAS CORRENTES INTRA 
Receita de Serviços - Infra 
RECEITAS DE CAPITAl 
Transferência de Capital 
TOTAl DA RECEITA 

Seção 11 

Da Fixação da Despesa 

VALOR R$ 
55.474.450,00 

1.172.000,00 
400.000,00 
715.000,00 

1.010.000,00 
58.456.450,00 

210.000,00 
-6.489.000,00 

64.000,00 
64.000,00 

3.222.000,00 
3.222.000 00 

58.760.450 00 

Art. 3°- A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada em R$ 

58.760.450,00 (cinquenta e oito milhões setecentos e sessenta mil, quatrocentos e cinquenta reais) 

com o seguinte desdobramento: 

I- Orçamento Fiscal, em R$ 39.148.700,00 (trinta e nove milhões, cento e quarenta e oito 
mil e setecentos reais); 
11 - Orçamento da Seguridade Social, em R$ 19.611 .750,00 (dezenove milhões, seiscentos 

e onze mil, setecentos e cinquenta reais). 

Art. 4°- O Demonstrativo consolidado da Despesa por Categorias Econômicas consta do quadro 
a seguir. 

ESPECIFICAÇAO VALOR R$ 
DESPESAS CORRENTES 50.260.150,00 
Pessoal e Encargos Sociais 27.210.600,00 
Juros e Encargos da Dívida 10.000,00 
Outras Despesas Correntes 23.039.550,00 
DESPESAS DE CAPITAl 8.350.300,00 
Investimentos 7.109.300,00 
Amortização da Dívida 1.241.000,00 
RESERVA DE CONTINGENCIA 150.000,00 
TOTAL DA DESPESA 58.760.450,00 

PACO DO PODER EXCUTIVO MUNICIPAl DE DEPUT ~RAPUAN PINHEIRO 

A VE N IDA DOS Tr S POuERES CENTRO I CEP 63 G~S 000 

CN P) , 12 t.64 103/ 0001 · 91 I EM AIL PMOIPADM@C M AIL COM 

FON I: 1881::.569 1218 



DEPUTADO 
IRAPUAN PINHEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAl 

SeçAo 111 

Da Autorlzaçao para a Abertura de Crédttos Suplementares 

Art. 5° - Fica o Poder Executivo Municipal, respettadas as demats prescrições constitucionais e 

nos termos da Lei Federal no 4.320, de 17 de março de 1964 e do Art. 38 da Lei n° 530 de 13 de 

junho de 2022 - Lei de Diretrizes Orçamentária para o exerclclo de 2023, autorizado a abrir 

cré<htos adicionais suplementares através de transposição, remanejamento ou transferênCia. 

I - até o limite de 70% (setenta por cento) do total da receita consolidada estimada para o 

exercício de 2023, com a fmalidade de atender insufiCiências nas dotações orçamentárias 

consignadas aos grupos de despesas de cada categoria de programação. mediante a utii.ização 

de recursos provenientes: 

a) da anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, nos tennos do Art. 43, § 1°. inciso 111. 

da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964; 

b) da Reserva de Contingência. 

11 - para Incorporações de superávit financeiro em balanço patrimonial do exercício anterior. nos 

termos do Art. 43, § 1° inciso I, da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964: 

111- para Incorporações de excesso de arrecadação, nos termos do Art., 43, § 1°, inciso 11, da Lei 

Federal n° 4.320, 17 de março de 1964. 

Art. 6°- NAo serã contabilizado para efeitos do limite autorizado no Art. 5°, inciso I. desta Lei, 

quando o crédito se destinar a: 

I - atender à insufteiência de dotações do grupo Pessoal e Encargos Sociais, mediante a 

utilização de recursos oriundos de anulação de despesa consignadas ao mesmo grupo, 

11- atender ao pagamento de despesas decorrentes de sentenças judiciais, mediante a utilização 

de recursos provenientes de anulação de dotações; 

111 - atender às despesas flllanciadas com recursos vinculados a operações de créditos e 

convênios; 

IV - para a incorporação de superávit f11anceiro apurado em balanço patrimonial do exercício 

anterior, nos termos do Art. 43, § 1° inciso I, da Lei Federal4.320, de 17 de março de 1964; 

(. 

PAÇO 00 POOER EXCUTIVO MUNICIPAl DE DEPUTAO 

C._PJ U4 4101 



DEPUTADO 
IRAPUAN PINHEIRO 
PAfHitUA• MU .. ICI~\1 

V - Incorporar o excesso de arrecadação, nos tennos do Art., 43. § 1°, lflclso 11, da Lei Federal 

n• 4.320, 17 de março de 1964. 

CAPITULO 111 
QA AUTORIZACAO PARA CONTRATAÇÃO DE OPERA COES DE CRÉDITOS 

Art. 'r.- Em cumprimento ao disposto no art. 32, § 1°, Inciso I, da Lei n• 101 de 04 de maio de 

2000, Lei de Responsabilidade Ftscal, fica autorizado o Chefe do Executivo à contratação de 

operações de créditos. 

CAPITULO IV 
DA INTEGRAcAO COM O PLANO PLURIANUAL E LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIA 

Art. ao.- A Lei Orçamentária Anual para o exerclcio de 2023 é elaborada seguindo a estrutura 

programática e as iniciativas estabelecidas no Plano Plurianual 202212025 e observada às 

diretrizes contidas na Lei n• 530 de 13 de junho de 2022- Lei de Diretrizes Orçamentária para o 

Exerclclo de 2023. 

Parágrafo Únlc:o. As modificações promovidas na Lei Orçamentária Anual e seus créditos 

adicionais atualizam o Plano Plurianual 2022-2025 e a Lei de DiretriZes Orçamentáría. 

CAPiTULO V 
DAS DISPOSIC0ES FINAIS 

Att. go - Até 30 (trinta) dias após a publícação da Lei Orçamentária, o Chefe do Poder Executivo 

Municipal editará Decreto e estabelecerá a programação financeira e o cronograma de execução 

PACO DO PODE~ EXCUTIVO MUNICIPAL DE OEPUl AO~< UAN PINHEIRO 

AYCHIDA OOS 1 ~ f C!J>.j00 C[P t~S ft•S 000 

(NtiJ U .,,,. 101 0001 tU [MAil P ... OIPAOM.CNAIL COM 

roNt 11et sst• uu 



DEPUTADO 
IRAPUA PINHEIRO 
PREFE I TURA MUNICIPAl 

mensal de desembolso das diversas unidades orçamentárias, conforme art. a• da Lei 

Complementar N• 101 , de 4 de maio de 2000. 

Art. 10°- Esta Lei entrará em v~gor a partir de 1° de janeíro de 2023, revogadas as disposições 

em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, aos 08 de 

Novembro de 2022. 

Francisc lldecartos Pinheiro 
Prefeito Municipal 

PAÇO DO PODER EXCUTIVO MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 

CNPl ll 411"' 101 0001 (iMAIL PMOIPAO >1 CMAIL CO-.. 



DEPUTADO 
lRAPUAN PINHEIRO 
PREFEitURA \IINICIPAI 

EDITAL DE PUBL!CACAO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO, no uso da suas atribuições que 

lhe sAo conferidas pela Lel Orgân1ca Mun1cipaJ, a de conformidade com a determinação na Lei 

Complementar n°. 101 , de 04 de maio de 2000 (Lei de responsabilidade Fiscal), AUTORIZA a publicação 

mediante afixação no hall de entrada do Paço Municipal , e em demais locais de amplo acesso publico, bem 

como no s1ta www.irspuanplnheiro.ce.gov.br a divulgação nesta data da Lei n° 540 de 09 de novembro 

de 2022, que Estima Recetta e Fixa Despesa do Municlplo de Deputado lrapuan Pinheiro para o 

Exerclclo de 2023 (LOA 2023). 

2022 

Paço da Prefeitura Municipal de Dep. lrapuan Pinheiro - CE, em 09 de Novembro de 

lldecar1os Pinheiro 
ito Municipal 

PAÇO DO PODER EXCUTIVO MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 

CNPl U 464 10:S 0001 91 U4Ail PMOIPADM@CMAil. COM 

J:ONE 168 3569 1218 



Governo Municipal de Deputado rrapuan Pinheiro 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES 
E DAS DESPESAS POR FUNÇÕES 

F O N T E S F U N Ç Õ E S 

Receitas corrent~s 61.963.m,oo 
legislativa 

Ia~OS\05 1 ~ axas e contribuçóes de •elhor l.ln .000, 00 Adainistração 
cont r1 ou1 çoes 400.000,00 Ass istênci a social 
Receita Patrimonial llí oOOUO saú ~ e 
Receita ~ e serviços 1.010 o 000100 E~ucaçâo 
Transferéncias Correntes )8.m.m,oo cultura 
Outras Receitas Correntes 110.000,00 Urbanisao 

Habi ação 
Receitas de capital Lm.ooo,oo sanmento 

Ges tão Aabiental 
Transferências de capital un.ooo,oo Agricultura 

Indústria 
Receitas correntes · intra 64.000,00 coaérçio e serviç~s 

Energu 
aeceita de serviços · intra 64.000,00 Transporte 

Desporto e Laz~r o 
Deduções de Receita ·6.489.000,00 Encargos Espec1~1s. o 

Reserva de cont1ngenc1a 
Deduções do FUNDES ·6.489.00G,GO 

Receitas correntes · retif. · Fundeb ·6.489.000,00 

Transferências correntes · retif. · ·60489.000,00 

Em R$ 1,00 
HP DESKJET 

1. 919.000,00 
ío0l6.000,00 
UlUOO,OO 

11 olOUíUO 
ll o l)UOO I 00 

1 4.000,00 
; o m.6oo.oo 

lUM,úO 
~8 0 00(,00 

60 .OOC,JO 
1.143.100,00 

411.000,00 
10.000,00 

134.000,00 
941 oOOO,OO 
iOOoOOO,OO 

l.lB.OOO,OO 
150.000,00 

TOTAL GERAL 58 .760 .450,00 TOTAL GERAL 58.760.450,00 



Governo Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES 
E DAS DESPESAS POR USOS 

F O N T E S u s o s 

Rece itas correntes 61.96~ . 4>0,00 
câmara Municipal oep . Irapuan Pinhei (o 

Impostos 1 1axas e contribuções de melhor 1.11UOO,OO sec Mun de Gov, Çsp I Juv 1 cu 1 t . e Tu r mo 
contn bu1 coes 400.000100 sec. Mun. da A~m1n1straçao e ~ 1nancas 
Receita Patrimonial m.ooo,oo sec Mun. do oesenv soc ial e Econômico 
Receita de serviços 1.010.000,00 secretaria Municipal da saúde 
Transferências Correntes )~ . m . m,oo secretaria Municipal da Educação 
outras Rece itas correntes m.ooo,oo sec da Infraestrutu ra e Transporte 

sec Mun do oesenv Agrário e Meio Ambi ent 
Rece itas de capital un.ooo,oo servico Autonomo de Agua e Es~oto - SAAE 

sec Mun .da controladoria Gera e ouvidor 
Transferênc ias de capital LW.OOO,OO 

Receitas correntes - intra 64.000100 

Receita de serviços - intra 64.000100 

Deduções de Receita -6.489.000,00 

Deduções do FUN OEB -6.489 .000,00 

Rece itas correntes - ret if . - Fundeb -6.489 .000,00 

Transferências correntes - retif. - -6.489.000,00 

Em R$ 1,00 
HP DESKJET 

1.m.ooo,oo 
U9LOOO ,OO 
J.m.ooo ,oo 
U3UOO,OO 

ll.lOUíO,OO 
17 ' HUOO I 00 
8. m. 6oo I o o 
2.561.700100 
1. m.ooo ,oo 
m .oooloo 

TOTAL GERAL 58 . 760 .450 ,00 TOTAL GERAL 58.760.450,00 



Governo Municipal ~e Deputado Irapuan Pinheiro 
consolidado 
Anexo li da lei n° mo I de 11/0l/64 o (Porta r; a SOF 0° 81 de 04/01/8)) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA lOll 
Adendo II 
ti u 1,00 

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DÇSPESA 
SEGUNDO ÁS CATEGORIAS ECONOMICAS 

R E C E I T A 

Recei tas correntes 
Im~OS\0 5 1 !axas e c on tri~u~óes oe • 
contn ~u1 ~oes 
Receita Patrimonial 
Receita de servi~os 
Transferências correntes 
outras Receitas correntes 

Receitas Correntes · intra 
Recei[a de Serviços 

o edu~ões de Receita 
De uções do fUNDES 

Receitas Correntes · retif. - fundeb 
ransferências correntes 

TO TAL 

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 
Receitas de cap1tal 

Tran sferências de capital 

T O T A l 

RECEITAS CORRENTES...... )).538.450,00 
RECEITAS DE CAPITAL..... 1.111.000 100 

iOTAL. ••...•. ,.......... )8.160.450 100 

O E S P E S A 

Despesas correntes 
1. moooo,oo Pessoa 1 e encargos so~i a is 

400 o000 100 Juros e encargos ~a d1vida 
11>.000.00 outras despesas correntes 

l.OlUOO ,OO SUPERÁVIT 00 OR~AMENTO CORRENTE 
)8o4l6om,oo 

noooooloo TO TAl 

64o000,00 
Despesas ode capital 

Inmtmntos 

-6.489.000,00 
Alortizaçào da d1vida 

sumAvn 
5S.B&.450100 i O T H 

U18.300100 

Lm.ooo,oo 
uouoo 100 

R E S U M O 
DESPESAS COaRE~lES ..... . 
DESPESAS DE CAPf Al ..•.. 
RESERVA DE CO~Ti~GENCIAo 
TOTAL .. I I I ' I I I. I I I I.' I •• 

~p DESOH 

lUlUOO,OO 
lOoOOUO 

Bomomloo 
UlUOO,OO 

>Lmom. oo 

; o 109 o 100100 
Uli..OOO,OO 

liO.CJO,úO 

8.50U00100 

iO .160' HO I 00 
8. HOJOO,OO 

~50.000,00 
i8.760.m,oo 



Governo Mun1c1~a1 ~e oe~uta~o Irapuan Pin~eiro 
secretar1a de controladoria e ouvidoria 

Ane xo L ~a le i n° mo , ~e ll/0~/64 . (Portaria SOF 0° 8, ~e 04/0l/8~) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A Ç A O I FO NTE I DESDOBRAMENTO FONTE 

TRANSF . INTRAGOVERNAMENTAIS 
sec. ~e A~;ini straçào e Finan 1 ~00000000 
sec. ~e Aoministração e Finan 1~01000000 
Sec. ~ e Admini st ração e Finan 18~~000000 

m .ooo ,oo 
~ 0 . 000,00 
4UOO ,00 

ORCAMEN TO PROGRm PARA lün 
' Adendo III 

Em Ri 1, 00 
HP OESKJET 

CATEG . ECONÔMICA 

m.ooo,oo 

TOTAl DA RECEI TA 412 .000 ,00 



Governo Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro 
Câmara Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro 

Anexo l, da le i 0° 4J2~ , de ll/~ ~ / 64 . (Portaria SOF n° 8, ~e ~4/~l/8~ ) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CÓDIGO I E 5 P E C I F I C A ( Ã O I FO NTE I DESDOBRAMENTO FONTE 

TRANS F. INTRAGOV ER NAMENTAIS 
sec. de Ad min istração e Finan 1 ~ 00000000 UlUO~,O~ 

ORCAMENTO PROGRAMA PARA iOlJ 
' Adendo III 

Em R~ 1.00 
HP OtS KJET 

CATEG . ECONÔM ICA 

TOTAl DA RECEITA 1.m.ooo,oo 



Governo Municipal d~ Deputado rra~uan Pinhe1ro ORÇA~ENTO PROGRAMA PARA 1011 
Sec. de Adm1n1stra~ao e F1nan1as Ad endo III 

Anexo l , da Lei n° HlO, de 11/0l/ ~. (Portaria SOF n 8, de 04/01/m Em R~ 1100 
HP omm 

RECEITA SEGUN DO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CÔOIGO I E s p E c I F I c A ~ Ã o I FONTE I DESDOBRAMENTO I FONTE CATEG. ECONÔMICA 

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas correntes 58.014,000 100 
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 I1postos1 taxas e 

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 
contri~uções de melhoria 

1.10U00100 
1.112.000100 

Impostos 
1.1.1.1.00.0.0.00.00.00 i1postos sobre o Patrimônio m.ooo,oo 
1.1.1.1.)0.0.0.00.00.00 raposto so~re a Propriedade 

Predial e Territor1al Ur~ana 91.000100 
1.1.1.1 . ~0 . 0 .1. 00.00.00 Imposto s o~r e a Propriedade 

Predial e Territoml Urbana mooooooo ]0.000100 
1)00100100 1UOO 100 
1)00100200 1.)00,00 

1.1 .1.2.)0.0.2 .00.00.00 I1posto so~re a Propriedade 
Predial e Territorial ur~ana HOOOOOOOO 1.200,00 

1SOO 100100 )00,00 
BD0100200 ]00,00 

1.1.1.2.SO.O.J .OO.OO.OO Imposto sobre a Propr iedade 
Predial e Territor1al Urbana 1)00000000 18.000100 

1S00100100 l.SOO,OO 
1S00100200 4.500,00 

1.1.1.1.S0.0.4.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade 
Predial e Terri torial Urbana 1>00000000 1.m loo 

1>0010010ij )QO .oo 
1500100100 JOO,OO 

1.1.1.1. so.o.~.oo.oo.oo !aposto sobre a Propriedade 
Pred ial e Territorial Urbana 1)00000000 1.200100 

H00100100 )00100 
1500100100 100100 

1.1.1.2.SO.O.ó.OO.OO.OO !aposto sobre a Propriedade 
Predial e Territor1al urbana 1500000000 1.200 100 

1500100100 sooloo 
H00100200 500 ,00 

1.1.1.2 .)0 .0.7.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade 
Predial e Territorial ur~ana 1500000000 uooloo 

1)00100100 )00,00 
1)00100l00 100,00 

1.1.1.1.)0.0. 8. 00.00.00 Imposto sobre a Proprie~a~e 
Predial e Territor1al ur~ana lSOOOOOOOO 600 ,00 

1)00100 100 mloo 
1500100100 150100 

1.1.1.2.Sl.O.O.OO.OO.OO !~posto Trans~i s~âo in,er. 
V1vos Bens Imove1s e D1re1tos ]0.000100 

l.l.l .l .)l.O.l.OO.OO .OO I ~posto T ran s ~i s~ão I n~er . 
V1vos Bens Imove1 s e 01 re 1tos 1)00000000 18.000 100 

1S00100100 1.)00,00 
1)00100200 4.500,00 

- continua -



- continua~ ão -
1.1.1.1.00.0.0.00. 0.00 Itposta Renda Prov. de 

Qualquer Natureza ilO.OOMO 
l . l.l.J . OJ . o.~.oo.oo.oo Imposto so~re a Renda -

Retido na fonte )0.000 ,00 
l.l.l.l.Ol.l.O.OO.OO.OO !aposto sobre a Renda -

~etido na Fonte - raoalho 700.000,00 
l.l.l .l.Ol.I. l.OO.OO. OO !aposto soore a Renda -

Retido na Fonte - Traoalho - HOOOOOOOO m.oouo 
1)00100100 m.ooo,oo 
lSOOlOOlOO 105.000 ,00 

1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 !aposto sobre a Renda Retido 
so.ooo,oo I na Fonte outros Rendiaentos 

1.1.1.1 .03 .4. 1.00 .00 .00 I1posto sobre a Renda Retida 
na Fonte outros Rendi~entos · 1)00000000 10.000,00 

H00100100 12 'soo ,00 
HOOlOOlOO .SOO,OO 

:.l.l.d.00 .0.0.00.00.00 !apostos sobre a ProdJção e 

1.1.1. 4. 51 .0.0.00.00.00 
circula~ão de Mercadorias e 114.000,00 

11postos sobre Serviços lH.OOUO 
1.1.1.4.)1.1.0.00.00 .00 Imposto soore Servicos de 

1.1.1.4.Sl.l.l.OO.OO.OO 
Qualquer Natureza - ISSQ~ m.ooo,oo 

Ia~osto sobre servicos de 
ualquer \atureza' - ISSQN · 1500000000 B8.000,00 

1500100100 ~ 1.)00 100 
m0100100 lUOO,OO 

1.1.1.4.~1 . 1.1 .00.00.00 Imposto sobre servicos de 
Qual quer Natureza '- ISSQH - 1)00000000 UOO,OO 

1)00100100 )00,0ij 
1S00100200 JOO ,OO 

1.1.1.~.51.1 . 0.00 . 00.00 Adicional ISS - Fundo 

l.l.1.4.Sl.l.l.OO.OO.OO 
Mun icipal ~e com~ate à uoo ,oo 

Adicional ISS - Fundo 
Municipal de co1bate à 1i00000000 uoo,oo 

1)00100100 ~00, 00 
H00100l00 m,oo 

l.l.l.O.OO.O.O.OO.OO.OO Taxas 61. 000,00 
1.1.2.1. 00 .0.0.00.00.00 Taxas pelo Exercício ~o Poder 

de Polida 11.000,00 
1.1.1.1.01.0.0.00.00.00 Taxas de Inspeçào,.cont~ole_e 

f ma h zaçao 1.000,00 
l.l .l .l.Ol.O.l.OO.OO .OO Taxas de Inspeção, controle e 

Fiscalizacáo - Principal l)MOOOOOO l.OOUO 
1.1.2.1.04.0.0 .00.00.00 Taxa de controle e 

1.1.1.1.04.0.1.00.00.00 
Fiscal izacão A1biental 

Taxa de Controle' e 
uoo,oo 

Fi scaliza~ão Ambiental - 1899000002 5.000,00 
l.l.l.l.SO.O.O.OO.OO.OO Taxa de Fisc a l1 za~ão de 

Vigilânc1a sanitária 20.000,00 
1.1.1.1.50.0.1.00.00.00 Taxa de Fiscali zação de 

vigilância sanitária - 1)01000000 lO.OOO,OO I 
- continua -



- continu a~ão -
1.1.l.2 .00.0.0 .00. 0.00 Taxas pela Presta~ão ~ e . 

1.1.l .l .Ol. O.O.OO .OO .OO 
SefVl ços 40 .00UO 

Taxas pela Presta~ão ~e . 

1.1 .2 .2 .01.0.1.00.00 .00 
sem~os ~ 0 . 000 , 00 

Taxas pela Prestacão de 
servi c os' - Pr inc ipal 1501000000 ~0. 000,00 

1.1.0 .0.00 .0.0.00.00 .00 cont ribu ições · m .oooloo 
1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 cont ribu ição para o custeio 

do servi~o de rl ~minacão ~00.000 , 00 
1.l.4.l.OO.O.O.OO.OO.OO contribu icão para o custeiô 

1.1.4.1.)0.0.0.00.00.00 
~o sêrv i~o ~e r l um i n a~ão 400.000,00 

Contribu ição usteio ~o 
servi co de r l u~inação Pública 400 .000,00 

1.l.4.1 .í0.0 .1. 00 .00.00 contribuição custe1o do 
Servico de Ilumi nacão Pública 1111000000 400 .000,00 

l,j,Q ,O.OO .O.O.OO .OO .OO Receita Pat rimoni al m.ooo, oo 
l. J.l .O.OO .O.O.OO.OO.OO Expl oração ~Q ~~t ~ i môn i o 

Imob111ar1o do Estado uooloo 
l.J.l .l.OO.O .O .OO .OO .OO Exp loracão do Pat rimônio 

' Imobiliá rio do Estado uooloo 
l .J.1.1.0l.O.O.OO.OO.OO Alugué is, Arrendamentos 

Foros I Laudêmi os, Tarifas de 1.000 100 
1.3.1 .1.01.2.0.00.00.00 Foros, laudêmios e Tarifas de 

ocupacão 1.000 100 
1.3.1.1.01.2. 1.00 .00.00 Foros, laudêmios e Tarifas 'de 

oc~pação - ~ r i ~ cipal lí01000000 1.000 100 
l .J.l.1.99.0.0.00.00.00 outras Rece1tas Imob11 1ar1as 1.000 100 
l .J.1.1.99.0. 1.00.00 .00 outras Rece itas Imobi liárias 

- Princ ipal 1í01000000 1.000 00 
l.J.2 .0.00.0 .0. 00 .00.00 valores Mobiliários m.ooo :oo 
1.J.l. 1.00 .0.0.00.00.00 Juros e Correcões Monetárias m.ooo,oo 
1.3.2.1.01.0 .0.00.00.00 Remuneração dé Depósitos , . 

Banem os lí9.000,00 
1.3.2 .1.01.0.1.00.00 .00 Remuneração ~e .Dep ó si tQ S . 

1.3 .2.1.01 .0.1.10.00 .00 
Bancar1os - Pr 1nc1pal m.ooo,oo 

Remuneracào de Depósi tos de 
Recursos vinculados - 9.000 ,00 

1.3 .2.1 .01.0.1.10 .10 .00 Rem . Dep. Bane. R e c. vi nc. -

1.3.2 .1.01.0. 1.10.10.10 
Royalties - Principal ~ . 000,00 

Rem. oe~. Bane. Rec . 
Vlnc. -Royal . Edu c a~ão- 1moooooo 1.000 100 

1.3.2.1.01.0.1.10.10.20 Rem. oep. Bane . Rec . 
vinc.-Royal , saúde - 163~000 000 1.000 100 

1.3.2.1.01.0. 1.10. 10 .90 Re m. oep. sane . Rec . 
Vinc .-Royal outros - 110~000000 1.000 100 

llOíOOOOOO 1.000 100 
1. 3.2.1.01.0.1.10.J) .00 Rem. oep, Bane , Rec, vi nc. -

1.3.2.1.01.0.1.10.3í.90 
convênios - Principal 4.000,00 

Rem. Dep. Bane , Rec , Vl nc. -
conv. - outros - Pri nc i pa 1 1100000000 2.000,00 

1101000000 uoo ,00 
1.3.2.1.01.0.1.10.)J.OO Rem. oep. sane. Rec. Vinc. -

CIDE - Principal 11)0000000 1.000100 
1.3.2 .1.01.0. 1.20.00.00 Rem. de oep.sanc .de Recur. 

Não Vi n cu l a~os - Principal 1>01000000 m.ooo ,oo 
- cont i nua -



- continua~ào -
!·j·~-0-~0.0.0.,0. .00 Ottais teCt)tas fctrit~njais 
•.. U.O&.O.O. O. pG emas tmms rnnmws 
!.l.9 !.9!.~.0. ~ ..•• ~0 Outras te!!ltas ?!~~~~?qíais 
! s.9.!.9!.t.!. 9.f~.efi o.tr<s i!t!itis ;;:r;ao·izis 

. . . >ri;ci~il 
1 .. &.t.t~.O.t.tl.vl.fli Trt•sfert't!lS C~rr! ·;es 
: i.:.t.tl.f.,.te.ot .• e~ Tr;•sfe•tcrJas é! ••. ,,:~: 

sm ! tíl;l;s 
!.í.!.l.(~.v.O.tO.ii.Ci irassft·i~c1aS C!ccrrer.:es ce 

fJIIlCÍpi(l' ! t!Ctiti Oi 
!.1.l.l.II.O.O.t9.~G.eo Cota·rarte oo Fercc C< 

Partici~çio dos 'i'lilpl~S · 
t.i.l.l.SI.t.e.oo.oo.oo cota-Parte do'''· cota 

-mal 
l.i.l.l.l!.l.!.OO.&O.OO Coti·Parte do EP• · Cota 

l!OSiJ · rll~Cip;J 

l.i.I.I.I!.I.O.OO.&O.GO Cot a·Pirte do fPl · Cota 
utmdialria 

!.i.!.l.l1.1.!.00.60.00 cota·farte ~o fPl · cota 
extraodJftÍrla · Principal 

1.7. 1.1.11.0.6.00.00.00 (Oti·Parte do llpOSIO 
Proprie6ade Territorial Rural 

!.l.l.!.ll.O.l.OO.tO.OO cota-Parte do !aposto 
Proprie&adt Terr1tori:l ioral 

1.1.1.1.00.&.0.00.00.00 Trln!f. da (tiP!GSI(ÍO 
FJaanc. E1ploraca~ de iec. 

!.1.1.1.11.0.0.00.00.00 CO!I·PUl! Cotpemm. . 
flft!QCflll ~!CIISOS •lf.!lilS 

l ... !.l.lU.UO.OO.tO CO!l-Paqe cu;uu{lo. 
íli!!Ctlra iecors~s 11r:ra1s 

! ' !.] il.~.i.OG.OI.OO Coti·PI' I! ~~ C~t~ê'!lÇii 
!itiG{tlrl ~til •roll(l' t~ 

I. '.!.1.11.!.8.~'-lf-~1 Ccta·fartt 
IO!llt;!S·(Cipé1.~·c!.I .~E!f0 

t.i.t.1.il.l.I.et.tt.tt1 co a·tarte 
IGJIItl!l·(~l,!l.irol.ç.1etro 

l.i.l.l.ll.f.I.OO.OO.OI (OII·Pirtt do f~~io,!special 
do Pfi!Ol!O · F!r 

1.1.!.1.11. 4.l.OO.&~.GOI cota·PI!j! do •u1co Esee(jil 
CO P!t!O !O • F[P · lrlgllÇõl 

1100000000 
1\00100100 

ISOOOOOOOO 
!S~180100 
1100!00109 
IS400ú009~ 
IHOIOIOOO 

mmom1 
liliOOOO&O 

11 
.••• .., •• .Jn .• -., .. J 

l!.iu9.oae.av 
I 

1Q.OOUOO I 00 

1U9UO,Cü 
l.OOUO&,c: 
UOUJ,C·i 
I.IOU~~.~~ 
2.m.ooo,o~ 

1.100.000,00 

1.!11.000,00 
llí .OOO,OO 

).060,00 

3.000,00 
110.00 
1iG,OO 
!06,09 
100.~~ 

lll.COO,M I 
IU~O.OO 

IA e'l ·~ ... 11 ... w.~. 

m.sJMv 
ue~.c! 

l.iOO,U 
sc~.e: 

HO.Ovi,~ij 

m.Mu l 
1).000,00 

li.!~!.m,t' 

- continua · 



- continua~ ão -
1.7.1.7.00.0.0.00. 0.00 Transferências de convênios 

da união e de suas Ent idades 400.000100 
1.7.1.7.99.0.0.00.00.00 outras Transf de convênios da 

união e de suas fntidades 400.000100 
1.7.1.7.~~.0.1.00.00.00 out ras Transf de convê nios da 

uni ão e de suas fntidades - 1100000000 400.000100 
1 .1. 1.~.00.0.0.00.00 . 00 outras Transf de Recursos da 

união e de suas fnt idades )00.000100 
1.7.1.~.~~.0.0.00.00.00 Out ras Transf de Recur sos da 

União e de suas fntidades )00.000100 
1.1.1.9.99.0.1.00.00.00 Out ras Transf de Recursos da 

União e de suas fnt idades 500. 000,00 
1.7.1.9.99.0.1.10.00.00 cessão onerosa Pré -sal -

Principal 1899000000 m.oooloo 
1.1.1.9.99.0 .1.90 .00.00 outras Transferênc ias da 

união - ~ rincipal 11 49000000 50 .000 100 
1.7.1.0.00.0.0 .00 .00.00 Transferências dos Estados e 

do Dist rito Federal e suas 1U6U00100 
1.7 .1.1.00 .0.0.00 .00.00 ParticiP.acão na Receita dos 

Estaoos e Distrito Federal 11 .m .ooo I oo 
1.7.l.1.SO.O.O.OO.OO.OO Cota-Parte do ICNS 12,000 • 000100 
1.7.1.l.SO.O.l.OO.OO.OO cota -Parte do ICMS -

Principal 1500000000 7.100.000100 
1)00100100 600.000,00 
1S00100100 1.800.000100 
1540000000 no.ooo,oo 
15 40107000 1.680.000 ,00 

1.7.1. 1. S1.0.0.00 .00.00 cota-Parte do IPVA 400 .000 ,00 
1.7.1.1 .51. 0.1.00. 00.00 cota-Parte do IPVA -

~rincipal 1)00000000 l40.000100 
1500100100 10.000100 
H00100200 60.000100 
1S40000000 14.000,00 
1540107000 56.000,00 

1.7.1.1.51.0.0.00.00.00 cota-Parte do IPI -

1.7.1.1.)2.0. 1. 00 .00.00 cota-Parte do IPI -
Municípios 40.000,00 

Municípios - Principal mooooooo 24.000,00 
1500100100 2.000,00 
1)00100100 6.000100 
1S40000000 uoo loo 
1540107000 uooloo 

1.1.1.1.5~.0.0.00.00.00 cota -Parte da CIDE n .ooo loo 
1.7.1.1.51.0.1.00.00.00 cota-Parte da CIDE -

1.1.1.4.00.0.0.00.00.00 
Principal 

iransf de convênios dos 
11~0000000 n.ooo,oo 

Estados e DF e de suas 800.000,00 
1.1 .1.4 .99 .0.0.00 .00 .00 Outras Transferências de 

Convênios dos Est ados e DF 800.000,00 
1.1.1.4.99 .0.1.00 .00 .00 outras Transferênci as de 

convênios ~o s Estados e DF 800.000 100 
1.7.2 .4. 99 .0.1.90.00 .00 out ras Transferênc ias de 

Convênio dos Es tados - 1701000000 ~ouooloo 
- continua -



- continuamão -
1.9.0.0.00.0.0.00. 0.00 outras Receitas correntes 100.000,00 
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 Indenizações , Restituições e 

Ressarmentos lOO.OOUO 
1.~.1.1.00.0 . 0 . 00.00.00 Indenizações 10.000100 
1.9.1.1.99.0.0.00.00.00 outras rn~enjzaçºes lO .000.00 
1.9.1.1.99.0.1 .00.00.00 outras In en1zaçoes -

1)01000000 0rinnpal 10.000,0( 
1.9.1.2.00.0.0.00.00.00 Restir~ições 180.000 ,00 
l.~.l.l.99.0.0.00.00.00 outras RestjtujçQes 180.000,00 
1.9.1.1.99.0.1.00.00.00 Outras RestJtuJçoes -

HOlOOOOOO 180.000,00 Principal 
1.0.0.0.00.0.0.00 .00.00 Receitas de Capital 

U)4.000,00 
UH.OOO ,OO 

1. 4. 0.0.00.0 .0.00 .00.00 Transferências de capital 
l . 4 . l ~O.OO . O . O . OO . OO.OO Transferenc1as da Un 1ão e de 

suas Entidades U)4.000,00 
1.4.1 .4.00.0.0.00.00.00 Transferencias de convênios 

da união e de suas Ent idades l.lS4.000,00 
1.4.1.~.99.0 . 0.00.00.00 outras Transferências de 

1.4.1.4.99.0.1.00.00.00 
Convênios da União 

outras Transferencias de 
1.154.000,00 

Convênios da Un ião - 1100000000 US4.000,0ü 
1.4.1.0.00.0.0 .00 .00.00 Transferências Estados e do 

l .4. l.l.OO.O .O.OO .OO.OO 
Di strito Federal e de suas 1.000 .000,00 

Transferencias de convênios 
dos Estados e DF e de suas 1.000.000,00 

1.4.1.1.99.0.0.00.00.00 outras Transferências de 
convenios dos Estados e DF 1.000.000,00 

1.4.1.2.99.0.1.00.00.00 outras Transferências de 
convênios dos Estados e DF - 1101000000 1.000.000,00 

900 .0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções de Receita -6.489.000,00 
9SO .O. O.O.OO.O.O.OO.OO.OO Deduções do FU~OEB ·6.489.000, 00 
9Sl.O.O.O.OO.O.O.OO.OO.OO Rece1tas correntes -6.489.000,00 
9)1.1.0.0.00 .0.0.00.00.00 Transferênci as Correntes -6 ,489.000,00 
9)1.1.1.0.00 .0.0.00.00.00 Transferências da União e de 

9)1.1.1.1.00.0.0.00.00.00 
suas Entidades 

Transferênc ias Decorrentes de 
-4.001.000,00 

Participação na Rece ita da -4.001.000 100 
9)1.1.1 .1.)1 .0.0 .00.00 .00 Cota·Parte do Fundo de 

Participação dos Municípios - ·4.000. 000,00 
9)1 . . l.l.Sl.l.O .OO.OO.OO cota-Parte do FP~ - cota 

9Sl.7.1.1.51.1.1.00.00.00 
Mensal 

cota-Parte do FPM - cota 
-4. 000.000,00 

Kensa1 - Principal lHOOOOOOO -1.100.000,00 
H40107000 -uoo. ooo, o o 

9Sl .. 1.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Itposto 

9)l.i.1.1.S2.0.l.OO.OO .OO 
Propriedade Terr itorial Rural -1.000,00 
Cota-Parte do Imposto 
Prop riedade Terri torial Rural 1>40000000 -~00,00 

1>40101000 ·100 ,00 
- conti nua -



- conti nua~ão -
951 .i.Z.O.OO.O.O.OO .. 001 Transferencias dos Esrados e 1 

·2.488 .000,00 do oistri ro fed~ r al e s as 
9)l ,; .z.l.OO.O.O.OO.OO.OO ParticiP.acão n~ ieçeita dos 

·1. 488 .000.00 Estaoos e 01str1to federal 
9S: .;.z .l.SO.O.O.OO.OO.OO I cota-Parte do ICMS ·2.400.000,00 
9Sl .. 1 . 1.~0.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS· 

Principal 1540000000 . 20 .000,00 
1540101000 ·l.UO .000,00 

9)1 . 1. 1 . 1. ) 1 .0. 0 .0~.00.00 cota-Parte do IPVA -~0.000,00 
9)1 .1.1 .1.)1.0. 1.0 .00. 00 Cota-Parte do iPVA -

Principal 1 ) ~0000000 -H .000 ,00 
1)40101000 ·)UOO,OO 

~) l . l . l .l. ) l. O . O . OO . OO . OO cota-Parte ~o IPI -

9)1 .1. 2.1.)1.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI -
Munici pios · ~ . 000,00 

Mun icípi os - Principal H40000000 -Lm,oo 
1) ~0 1 0 1000 ·UOO ,OO 

TRANSF . l~TRAGOVE~~A~ENTAIS B. OOO ,OO 
secretari a de Educacão Básica 1)01000000 1.000,00 
Fundo Municipal de Àssistênci 1501000000 2.000,00 
Fundo Mun1cipal da criança e 1149000000 zo.ooo.oo 

TOTAl OA RECEI TA I )3.801.000,00 



Gove rno Muni cipal ~e Deputado Irapuan Pinheiro 
sec de Obras, serviços Publicas e Transp 

Anexo l, da lei n° 43l0, de li/03/64. (Portaria 50~ n° 8, de 04/0l/8)) 

ORÇAM E~TO PROGRAMA PARA l0l3 
Adendo I II 

EIRS 1,00 
HP DESKJH 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A Ç l O 1 FONTE I DESDOBRAMENTO 

TRANSF. INTRAGOVERNAMENTAIS 
sec. de Admini stra~ão e Finan 1)00000000 
sec. de Ad1inistra~ão e Finan 1700000000 
sec. de Ao•inistra~ào e Finan 1701000000 
sec. de Administra~ão e Finan 110)000000 
sec. de ADministração e Finan 1704000000 
sec. de Ad1inistraçào e finan 1749000000 
sec. de Administração e Finan 17)0000000 
sec. de Ad mini stração e Finan 17)1000000 

4.6S4.60UO 
1. 4)0 .000100 
1.691. 000 100 

1.000100 
1.000 100 

10.000,00 
lUOO 00 

40o.ooo:oo 

FONTE CATEG. ECONÔMICA 

S.Jl0.600,00 

TOTAL OA RECEITA s. m.Goo,oo 



Governo ~unicipal ~e o~uta~o Irapuan Pinheiro 

Ane~oel~ d~~e iAn~ ~~l~,udet1~Íoftk ~~o7ta~ a ~~Fdo0 1. ~ee~4l0l~nb 
ORÇA~E ~ TO PROGRAMA PARA 101] 

Adendo III 
El RS 1,00 
HP mm 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

COD:GO E S P f C I F I C A Ç Á O 

TRANSF. INTRAGOVERNAMENTAIS 
sec. de Admjnjstra\ªO e Fjnan 
sec. de Adm1n1stra~ao e F1nan 
sec. de A~mini stra~ão e Finan 
Sec. ~ e Admin i stra~ão e Finan 

fONH 

mooooooo 
mooooooo 
1101000000 
1amooooo 

DESDOBRAMENTO FONH WéG. EmÕ~lCA 

TOTAL DA RECEITA l.m. iOO,OO 



Governo .Mun icipal ~~ oeputa~o rrapuftn P i n~eiro ORCAME~ TO PROGRAMA PARA lOl~ 
serv1lo Autonomo de Agua e Es~oto 

I Adendo III 
Anexo i, ~ a ei n° mo, ~ e 11 /0J / ~4. (Portari a SOF n 8, ~ e 04 / 0l / 8~) Em R~ 1.00 

HP OESKJET 
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CÓDIGO I E s p E c I f I c A ~ Á o I FONTE I OESOOBRAMENTO FONTE CATEG. ECONÓMICA 

1.0 .0.0.00.0.0.00 .00 .00 Receitas correntes 1.010.000,00 
l. J.O.O.OO .O.O.OO .OO.OO Receita Patri 1onial 10.000,00 
l . ~ . l . O . OO . O . O . OO . O O . OO valores Mobi li ár ios 10.000 ,00 
1. ~ . 1 . 1 . 0 0 . 0 . 0 . 00 . 00 . 00 Juros e correções Monetár ias 10. 000 ,00 
l. J.l.l.Ol.O.O.OO.OO .OO Remunera~ão ~e Depósi tos , . 

Banem os lUOO ,OO 
1.3.1 .1.01.0.1.00.00.00 Remuneraiâo ~e . oepósitQS . 

1.1.l.1.01.0.1.10.00 .00 
ancar1os - Pr1 nc1pal 10.000,00 

Rem. ~e oep.sanc.~e Recur. 
Não Vincul ados - Principal HOlOOOOOO 10.000,00 

1.6.0.0 .00 .0.0.00.00 .00 Receita de servi los 1.010.000,00 
1.6.1 .0 .00.0 .0.00 .00.00 Serviços Adaini s r~tjvos e . 

comerc1a1s Gera1s 1.000 .000,00 
1.6.1.1.00.0.0.00.00.00 serv i ~os Administr,tjvos e . 

comemm Germ 1.000.000 ,00 
1.6.1.1.01.0.0.00.00.00 serviços Adm i nistr~tjvos e . 

comerc1a1s Gera1s 1.000 '000 '00 
1.6.1.1.01.0.1.00.00.00 serviços Admini strat ivos e 

comerciais ~erai s - Principa1 m1~~~~oo 1. ooo. ooo , ~o 
1.6.9.0.00 .0.0.00. 00 .00 Outros SerY]ÇOS 10.000 ,00 
1.6.9 .9.00 .0.0.00.00.00 outros ServJços 10.000100 
1.6.9.9.99 .0.0.00.00 .00 Outros Sem ços 10.000100 
1. 6.9.9. 99.0.1.00.00.00 outros servj~os - Principa1 1501000000 10.000100 
1.9.0.0.00.0 .0.00 .00 .00 outras Rece1 as Correntes 1UOO,OO 
1.9.l.O.OO .O.O.OO.OO.OO Indeniza~ões 1 Rest ituições e 

Ressarmentos 10.00UO 
1.9.l.l.OO.O.O.OO.OO.OO Restitui~õe~ .. 10.000100 
1 .9.1.1. 99. 0.0.00.00.~0 outras Rest]tUJÇ~es 10.000,00 
1.9.l.l.99.0.1.00.00.00 outras Rest1tu1~oes -

. Principa1 1)01~0~000 10.000,00 
1.0 .0.0.00.0.0.00.00. 00 Rece1tas correntes 64 .000,00 
1.6.0.0.00 .0.0.00. 00 .00 Rec eita de servicos 64.000,00 
1. 6. 1 . 0 . 00 . 0 . 0 .00. 00 . ~0 serv i~os Ada i nistr~t jvos e . 

coaerc1a1s Gera1s 64. 0~0,00 
1. 6 .1 .1. ~0 . ~ .0.00 . 00 . ~0 serv i ~os Admi nistr~tjvos e . 

comerc1a1s Gera1s 64.000 , 0~ 
1 . 6 .1 .1.01.~.~.00.00.00 Serv iços Administ r ~tj vos e . 

comerc1a1s Gera1s 64.000 ,00 
1 . 6.1.1.01.~.1.~0.0~.0~ serv i~os Administrativos e 

Comerciais Gerais - Principa1 1 ~ 01~000~0 ~4.000, 00 
- continua -



- continuação -

TRAN SF . INTRAGOVERNAMENTA IS 
sec. de AO~in i stra~ão e Finan 1)~1~~~~~~ m.~~~~~~ 

m.o~~~~~ 

TOTAL DA RECE ITA J 1.m.ooo,oo 



Governo Munici~a l de oe~utado rra~u]n Pi n~,e i rg 
secretar1a de Educaçao Bas1ca 

Anexo l, da Lei n° mo, de 17 /0l/ó4. (Portaria SOF n° 8, de 04/0l/m 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CÓDIGO 

1.0.0.0.00.0.0 .00.00.00 
l .J. O.O .OO. O.O.OO.OO.OO 
l .J.l.O.OO.O.O.OO.OO.OO 
1.3.l.l.OO.O.O.OO.OO.OO 
1.3 .l.1.01.0 .0.00 .00.00 

1. 3.l.1.01.0.1.00.00.00 

1.3.l.l.01.0.1.10.00.00 

1. 3.l. l.01.0.1.10.l).00 

1.3.l.l .Ol.O.l.10.3S .OO 

1.3.l.1.01.0. 1.10. 3). 10 

1.3.l .l.01.0. 1.l0.00.00 

1.1 .0.0.00.0 .0.00.00.00 
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 

1.1.1.4.00.0.0.00.00.00 

1.1 .1.4.)0.0 .0.00.00 .00 

1.1.1.4.)0 .0.1.00 .00 .00 

l.i .1.4.)l.O.O .OO .OO.OO 

1.7 .1.4.)l.O. l. OO.OO.OO 

1.1. 1.4.)3.0.0 .00.00 .00 

1.1.1.4. )3 .0.1.00 .00 .00 

1 . 7 . 1 . 4 . ~~ . 0 . 0 . 00.00 . 00 

1.1.1.4. 99.0.1 .00 .00 .00 

I E S P E C I F I C A ~ Â O I FONH I DESDOBRAMENTO FONTE 

Rece itas cor rentes 
Rece ita Pat rimonial 
valores Mo~iliá r ios 
Juros e Correcões Monetárias 
Remuneração dê oe~ós i tos, . 

Banem os 
Remuneração ~e. oepó si tqs . 

Banca r1os - Pr1nc1~a l 
Remuneração de Depósi tos de 

Recu rsos vinculados -
Rem. Dep. Bane. R e c. vi nc . -

FNOE - Principal 

Re~. oep . Bane . Rec . vinc. -
convêni os - Pr jncipal 

Re m. oep. Bane . Rec. Vl nc. -
conv. - Educação - Princ ipal 

Rem. de oep.Banc .de Recur. 
Não Vinculados - Principal 

Transferênc ias Correntes 
Tran sferências da União e de 

suas Entidades 
Transferências de Recursos do 

FNOE 
Transferências 

do salário-Educacào 
Transferênc ias · 

do salário-Educacào -
Transferências Diretas dó 

FNOE referentes PNAE 
Transferênc ias Diretas do 

FNDE referentes PNAE -
Transferências Di re tas do 

FNDE referen tes PNATE 
Transferências Di retas do 

FNOE refe rentes PNATE -
outras Transferências de 

Recursos do FNOE 
outras Transferênc ias de 

Recursos do FNDE - Principal 

mooooooo 
1smooooo 
1SBOOOOOO 
1smooooo 

1)]0000000 
1)11000000 

1)01000000 

1))0000000 

mmoooo 

1) S3000000 

1)69000000 

121.000 '00 
m.oouo 
m.ooo ,oo 
m.ooo,oo 
m.ooo,oo 

lO .OOO ,OO 
10.000,00 
lO.OOO ,OO 
~0.000,00 

40.000,00 

lO.OOO,OO 
10.000,00 

1.000 100 

1.164.000 ,00 

1.164.000,00 

4SO .OOO ,OO 

m.ooo,oo 
~84.000,00 

J8 UOO ,00 

m.ooo,oo 
BO.OOO,OO 

100.000 ,00 

100.000,00 

ORÇAMENTO PROGRA~A PARA lOlJ 
Adendo I II 

Em R~ 1,00 
HP DESKJEi 

CAitG . ECONÔMICA 

- continua -



- continuaflão -
1.1.1.0.00.0.0.00. 0.00 Transferências ~os Estados e 

1.1 .1.4.00.0.0.00.00.00 
do Di str ito federal e suas 

Trans f de convênios dos 
lOU~O,OO 

Estados e Of e de suas 100.000,00 
l.l.l.4.í l.O.O.OO.OO.OO Transf de Convên ios dos 

1.1.1.4.S1.0 .1.00.00.00 
Estados e Of a Prog de 

Transf de convênios dos 
100.000,00 

Estados e Of a Prog de !SllOOOOOO 100.000,00 
2.0.0 .0.00.0.0.00.00 .00 Receitas de capital m.ooo, oo 
1.~.0.0.00.0 . 0.00.00 . 00 Transferências de capi tal m.ooo,oo 
1.~.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências aa União e de 

2.4.1.4.00.0.0.00.00.00 
suas Entidades 

Transferênc ias de convênios 
100.000,00 

da união e de suas Entidades 100.000,00 
2.4. : .4.íl.O.O.OO.OO.OO Transferência de convênio da 

1.4. . 4. s 1.0 ' 1.00. 00 '00 
uni ão destinada a Educa~ão 

Transferência de convênio a 
100 .000,00 

união desti nada a Educação - lí10000000 100.000,00 
1.4.1 .0.00 .0.0.00.00 .00 Transferências Estados e do 

Oi st ri to Federa 1 e de suas 168.000,00 
1.4.l.l.OO.O.O.OO.OO .OO Transferências de Convênios 

dos Estados e DF e de suas m.ooo,oo 
1.4.2.2. Sl.O.O. OO.OO.OO Transferência Convênio Estado 

1.4.1.1.íl.O.l.OO.OO.OO 
dest Progra1a de Ed ucação 168.000,00 

Transferência Convenio Estado 
dest Programa de Educaçào - m1000000 168.000,00 

TRANSF . INTRAGOVERHAMENTAIS l . >H.400,00 
se c. de Admi ni st racão e finan mooooooo 44.400,00 
sec. de Administra{ão e Finan lí00100100 1. m. soo J o o 
sec. de Administração e Finan 1moooooo m.soo,oo 

TOTAl DA RECEITA 



Governo Municigal ae Oeputaag Irapuan Pin~eiro OR\AMENTO PROGRM\A PARA lO l) 
secretar1a de saude - FMS Adendo I II 

Anexo 11 da Lei n° mo I de 11/03/64 o (Portaria SOF n° 81 de 04/01/8)) Em Ri 1100 
HP DESKJET 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CÓDIGO I ESPE CI F IC qÃO I FON TE I DESDOBRAMENTO FONTE CATEG. ECOKÔMI CA 

1. 0.0.0.00.0 .0.00 .00.00 Receitas Correntes uso ,0)0 100 
1.3.0 .0.00 .0.0.00 .00 .00 Receita Pat rimonial m.oooloo 
1.3.1.0 .00 .0.0.00 .00 .00 valores Mooiliários 19l.OOO I 00 
1. 3.1 .1.00.0 .0.00.00 .00 Juros e correções Monetár ias 19U00100 
1. 3.l .l.Ol .O.O.OO.OO .OO Remuneração oê Depósitos , . 

sanemos m.oooloo 
1.3.Z.l.01.0.1.00.00.00 Re muneração ~e . oepósitq s , 

sancar1os - Pr1nc1pal 19U00100 
1.3.1.1.01.0. 1.10.00.00 Remunera~áo ae Depós itos de 

ecursos vinculados - m .oooloo 
1.3 .Z. 1.01.0.1.10.ZO.OO Rem. oep. sane. R e c. Vi nc . -

sus - Principal 1600000000 1S0 .000 100 
1601000000 10.000100 
1611000000 10.000100 

1. 3 .Z . 1. 01 . O. 1. 10. H. 00 R e ~ . Oep , Bane . Rec . Vinc. -
convênios - Prjncipal 10.000,00 

1.3.1 .1.01.0.1.10.3) .10 Rem. Oep , Bane , Rec. V1nc. -
conv, - saúde - Principal 16mooooo zo.ooo,oo 

1.3.1.1.01.0.1.10.00 .00 Rem . ae Dep.Banc.de Recur. 
Não Vinculados - Principal H01000000 uoo,oo 

1.1.0 .0 .00.0.0.00.00.00 Transfe rências correntes 1.m.m ,oo 
1.1.1.0.00.0.0.00.00 .00 Transferênci as da União e ae 

suas Ent iaaaes 6.431 .0)0,00 
1' 1 o 1 o 3' 00 o o o o o 00.00 ' 00 Transferências de Recursos do 

siste~a único de saúae - sus 6. 381.0)0,00 
1.1 .1.3.50 .0.0.00 .00 .00 Transferênc ia de Recursos do 

sus -Bloco de Manuten~ão 6.38l .OSO,OO 
1.1.1.3.)0. 1. 0.00 .00.00 Transferência de Recursos o 

1.1.1.3.)0.1.1.00.00.00 
sus - Atenção Primária s.m .m ,oo 

Trans ferência ae Recursos do 
sus - Atenção Primária - 1600000000 uoo .ooo,oo 

160ZOOOOOO 31.0)0,00 
u .1. 3. )0 .2 .0.00.00 .00 Transferência de Recursos do 

1.1.1.3.)0.1 .1. 00 .00.00 
sus - Atenção Espec iali zada 

Transferência de Recursos do 
900.000,00 

1.1.1.3.)0.3.0.00.00.00 
sus - Atenção Espec ializada -
Trans ferência de Recursos do 

1600000000 900.000100 

1.1 o 1 o 3 o )0 o 3 o 1 o 00 o 00 ' 00 
sus - Vigi lância em saúde 

Transferência de Recursos do 
100.000,00 

sus - Vigil ância em saúde - 1600000000 100.000,00 
u.1. 3. ~o. 4. o. o o. o o. o o Transferência Recursos do 

sus-Assistência Farmacêutica 3 ).000 100 
l.l .1. 3. )0.4.1.00.00 .00 Transferência Recursos do 

SUS-Assistência Farmacêutica 1600000000 3 uoo 100 
- continua -



- continua~ão -
l.J.l.l.iO.I.O.OO. 0.00 lransferincia de iecarsos do 

l. 1 .!.l. ío.í.!.OO.OO.OO 
lVI · Gestão do IUI 1.000,09 

Transferinc1a de iecursos do 
IUI · Gestio 4o IUS · !600000000 i.OOO,OO 

!.1.!.3.10.9.0.00.00.00 Jraasf SOI·Outros Pr~~ratas 
FiQaaciados Fundo a fondo 10.000,00 

l.i.l.l.l9.i.!.09.00.00 Trans IVI·Ovtros Pr"gr11as 
IO.M~,O'l fio1nC1ados íando a fundo · 1600000000 

I.J.i.I.OO.O.O.OO.OO.OO Transferincias de c~vinios 
dl união e de suas íntidades 10.000,00 

1.7.!.}.10.0.0.00.00.00 Traosíeriacias de (o~vênios 
da União p4ra SUl 10.000,00 

1.1.1.1.10.0.1.00.00.00 Irans{eréncias de Convenios 
1&!1000000 IUMO da União para IUI · Pr incipal 

1.1.1.0.00.0.0.00 .00 .00 Transferências dos fstados e 
do oistr ito Federal e suas 611.000,00 

1.1.1.1.00.0.0.00.00.00 Tra~sferincias de ie1crsos do 
!I!.OOO,Qg Sisteaa uaico de la~de · sus 

!.l.l. !.IO.O.O.OU.OO Traasferincias de iecQrsos do 
litteta U~ÍCO de laúde·IUI !l!.OO~,M 

l.l.l.l.íO.O.l.OO.GO.OO Trans erências de Rec~rsos do 
sisteaa Oaico de saide·SUI · !611000000 !11.000,00 

!.7.1.4.00.0.0.00.00.00 Traosf de C~oviaios dos 
100.000,00 Esta os e Of e de suas 

1.7.1.4.10.0.0.00.00.00 Traosf . de (ooviGios dos 
Estados e or ~ara sus íOO.OOUO 

l.1 .I.UO.O.I.OO.OUO Iransf. de convênios os 
Estados e Of para Sijl · 16li0GOOOO íOO.OOO,OO 

fiiUO ,OO I.O.O.O.O&.ú.O.OO.OO.OD leceijas de Capital 
1.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Iraas eriecias de capital ooo.&oo,ou 
1.!.1.0.00.0.0.00.00.00 lraasferiacias da 0n1 ão e de 

~uas Entidades 100.000,00 
1.4. 1.1.00.0.0.00.00 .00 lransferincias e aecurs~s do 

Sisteaa Onico de Saúde · sus !10.000,00 
1.4.1.1.11.0.0.00 .00.00 transferéjcias de R!{Ursos do 

1.4.l. l.il.l .O.OO.OO.OO 
1~1·! O{O d~ Estrutura)áO líO.OOO,OO 

Trans erencias e Recursos do 

1.1.1.1.11.1.1.00.00.00 
IUI·Aten1âo Espe{iaii zada IIUO,OO 

Transferênci as de Recursos do 
SUS;Atfni~O !specialjz~da · 1601000000 IIUOO,Ol 

1.4.!.4.00.8.0.00.00.00 1ransrereac1as de cooven1os 
da Ufiào e óe suas íltidaêes 10.000,00 

1.4.1 .4.10.0.0.00.00.00 Traas eria~ias Q~ Co1vênios 

1.1.1.4.10.0.1.00.00.00 
I UDl<O para O SUl 10.000,00 

lransfereocias de convênios 
da União rara o 1~5 · 16ll000000 10.000,00 

1.4.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferiacias Es ados e o 
Distrito federal < de suas 400.000,09 

1.4.1.1.00.0.0.00.00.00 Jransferiocias de convénios 
dos Estados e Of e de suas IOUOO,OO 

1.4.1.1.10.0.0.00.60.00 Jransferiacias óe coavêaios 

l .U .l.íO.O.l.OO.OO.OO 
dos Estados para SUl 

Jrattsferincias de conviaios 
400.000,60 

dos Estados ?<ra sus · lóllOOOOOO 400.000 ,00 
· continua -



- continuação -

TRANSF. INTRAGOVERNAMENTAIS 
Sec. de Admini stração e Finan 1)00000000 
sec. de Ad;ini stra~âo e Finan 1)00100100 
sec. de Ad1inistraçâo e Finan 1)01000000 
sec. de Ad1inistração e Finan 163)000000 
sec. de Ad1inistração e Finan 1700000000 

UlUOO 100 
Ull .)00100 

108 .00UO 
lUOO,OO 
10.000,00 

TOTAL DA RECEITA 



Governo Municipal de Deputado rrapuan Pin~e iro ORÇAKENiO PROG~A PARA l0l] 
Fundo Muni cipal de Assistência social Adendo III 

Anexo l, da Lei n° 4110, de 17/03/64. (Portar ia SOF n° 8, de 04/0l/8)) El RS 1,00 
KP omm 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

COO.GO I E s p E c I F I c A c Ã o I FONTE I OESOOBRAMENTO FONTE CAitG. ECONÔ~ICA 

1.0 .0 .0.00 .0.0.00.00.00 Receitas Correntes 809 o ~00 100 
1.1.0 .0.00.0.0.00.00. 00 Receita Patrimonial lUOO,OO 
1.J .l .O.OO.O.O.OO,OO.OO Valores Mobiliários 14.000,00 
1.J.l.1 .00.0.0.00.00.00 Juros e co rre~ões Monetárias l4.000 ,00 
l.J.l.l.Ol.O.O.OO.OO.OO Remunera~ào de Depósitos , . 

sanemos l4.000,00 
l .J .l.l.Ol.O. l. OO .OO.OO Remuneraião ~e.oepós i tçs . 

1.J.l .1.01.0.1.10.00.00 
ancar1os - Pr1ne1pal l4 .000100 

Remuneraeão de Depósitos de 
Recursos Vinculados - n.oouo 

l.J.2.1.01.0 .1.10.JO.OO Rem. oep. sane. Rec. vinc. -
FNAS - Principal 1660000000 11.000,00 

1.3 .2.1.01. 0.1.20 .00 .00 Rem. de Oep.Sanc.de Recur. 
Não Vinculados - Principal 1501000000 1.000,00 

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências correntes 78).400,00 
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da uni ão e de 

suas Entidades 635 .400,00 
1.7.1.6.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do 

FNAS S8S.400,00 
1.1.1.6.SO.O.O.OO.OO.OO Transferênci as de Recursos do 

1.1.1.6.~0.0. 1. 00 . 00.00 
FNAS 

Transferências de Recursos do 
m.4oo,oo 

FNAS - Principal 1660000000 m.4oo,oo 
1.1 .1 .1.00.0 .0.00 .00.00 Transferências de convênios 

da união e de suas Entidades ~0 . 000 , 00 
1.1.1.7.~2. 0 . 0 . 00 . 00.00 Transf.de Convênios da União 

1.1.1 .7.~1 . 0 .1. 00 . 00.00 
oest. a Prog Assist . social 

Transf.de Convênios da união 
)0.000,00 

oest. a Prog Ass ist. social - 166)000001 )0 .000,00 
1.l.l.O.OO.O .O.OO.OO.OO Transferênc1 as dos Estados e 

do Distrito Federal e suas lSO. OOO,OO 
1.1.1.9.00.0.0.00.00.00 outras Transferências dos 

Estados e Di str ito Federal lSO.OOO,OO 
l.l. l.9.Sl.O.O.OO.OO.OO Transferência de Estado 

destinada à Assistência HO.OOO,OO 
1 .. 2.9.)1.0.1.00.00.00 Transferência de Estado 

lSO.OOUO I destinada à Assistência 1661000000 
- continua -



- continuação -

TRANS F. INTRAGOVERNAMENTAIS 
sec. de Ad1inistracão e Finan 1500000000 
sec. de Admin ist raÇão e Finan 1~~9000000 

m.soo,oo 
lUOO,OO 

m.soo ,oo 

TOTAL DA RECEITA l.lOUOMO 



Governo Municipal de Deputado Irapuan Pinhe iro 
Fundo Municipal da Criança e Adolescente 

Anexo 1, da Lei n° 4310, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/0l/8S) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

COOIGO I E 5 P E C I F I C A ~ Ã O I FONTE I DESDOBRAMENTO FONTE 

1.0.0 .0.00.0.0.00.00.00 Receitas correntes 
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferênci as correntes 
1.1.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Transferências 

Correntes 20.000 ,00 
1./ .9. 1.00.0.0 .00 .00.00 Transferências ~e Pessoas 

Fí sicas 10.000, 00 
1.1.9. 1. 99 .0.0.00 .00 .00 Outras Transferências de 

Pessoas Fisicas 20 .000 ,00 
1.1.9 .1.99 .0.1.00.00.00 out ras Transferências de 

Pessoas Físicas 20 .000,00 
1.1 .9. 1.99.0.1.90.00 .00 out ras Transferências de 

Pessoas - Principal 1149000000 lO.OOMO 

TRANSF . INTRAGOY ERNAMENTA!S 
Sec. de Adain i st ra~ão e Finan 1)00000000 1&.000,00 

ORCAMf\ TO PROGRAMA ?ARA 1013 
. Adendo III 

El Ri 1,00 
KP DESKW 

CATEG. ECONÓ~ICA 

TOTAl OA RECEiiA 18.000,00 



Governo Mun1c1pa1 ~ e Deputado Irapuan P 1n~ e iro 
Fundo de Habitação e Interesse social 

Anexo l , da lei n° 45l0, de ll/OJ/64, (Portaria 50~ n° 8, de 04/0l/8)) 

RECEITA SEGU NDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A t Ã O I FON TE I DESDOBRAMENTO FONTE 

TR ANSF. I NT RAGOVERNA~EN TAIS 
sec . de Admin1stracão e Finan 1)00000000 
sec . de Adrninistraêão e Finan 1100000000 
sec. de Ad rn1n i st r a ~ ão e Finan 1101000000 

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

OR ~A~ENT O PROGRAMA PARA l0{j 
Ade ndo I II 

Em R~ 1,00 
HP OESKJET 

CATEG . ECONÔMICA 

TOTAl OA RECEITA 50.000,00 



Governo Municipal ~e Deputado Irapuan Pin~eiro 
sec de Assist. social Trabalho e Empreendedorismo 

Anexo 11 da Lei n° 4110 1 de 11/01/64. (Portaria SOF 0° ~~ de 04/0l/~)) 

CÓDIGO 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

I E S P E C I F I C A Ç Ã O I FONTE I DESDOBRAMENTO FONTE 

TRANSF. INTRAGOVERNAMENTAIS 
sec. de Ad~ini stra~ão e Finan 1)00000000 
Se<. ~e Adainistracào e Finan 110~000000 
sec. de Adainistra~ão e Finan 1~99000000 

1.48UOO 100 
10.000 00 

11o.ooo:oo 

ORÇAMEkTO PROGRAMA PARA lOll 
Adendo III 

El Ri UO 
HP OESKJET 

CATEG. ECONÔMICA 

1. 6H .000,00 

TOTAl DA RECEITA 



Governo Mun iciP,a1 ~e oeputadg Irapuan Pin~e i ro . 
secretar1a de Açao Gov, Esp, Juv cult e Tur1smo 

Anexo 1, da lei n° mo, de ll/01/ó4. (Portaria SOF 0° ~'~e 04/0l/~)) 

CÓDIGO 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

I E 5 p E c I F I c A ~ Ã o I FONTE I OESOOBRAMENTO FONTE 

TRA NSF . INTRAGOVERNAMENTAIS 
sec. de Administração e Finan 1)00000000 
se c. de A~mi ni stração e Finan 1100000000 
sec. de Administra~ão e Finan 1101000000 

U89 .00UO 
lO. OOUO 
40.000,00 

ORCAMENTO PROGRAMA PARA lOlJ 
' Adendo III 

E~ R~ UO 
HP DESKJET 

CATEG. ECONÔMICA 

U39 .000,00 

TOTAL DA RECEITA U39. 00UO 



Governo Municipa1 de Deputado Irapuan Pinheiro 
Fundo Municipal de Cultura 

Ane xo 1, da lei n° mo, de 11/0H~4. (Portaria SOf n° 8, de 04/02/8~) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

coo:Go I E S P E C I f I C A C À O I FO~TE DESDOBRAMENTO FO~TE 

TRANSF . INTRAGOVERNAMENTAIS 
sec. de Administracão e finan lSOOOOOOOO 
sec . de Ad1inistraÇão e Finan 1899000000 

134 • 000100 
10.000,00 

ORCAME,iO PROGaJVA 0AR~ ~:11 
Adendo III 

Ea RS CQO 
H P OESK JET 

CATEG. ECO~ÓMIC~ 

lH .000,00 

TOTAl DA RECEITA !)4.000,00 



Governo Mun icipal ~ e Dep uta~o rrapuan Pin~e iro ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1013 
FUNDEB Adendo III 

Ane xo 11 ~a Le i n° mo I ~e 11/03/64 ' (Portaria SOF n° ~ I ~e 04 /0l/&~ ) Em R~ 1.00 
HP omm 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ~ Ã o I Fom I DESDOBRAMENTO I FONTE CATEG. ECONÔMICA 

1.0 .0.0.00 .0.0.00.00 .00 Receitas correntes u. m. ooo loo 
1.3.0.0.00 .0.0.00 .00 .00 Receita Patrimoni al 10í .000 100 
l. J.l.O .OO .O.O.OO. OO .OO Valores Mo~iliár i o s 10UOO I 00 
l. J.1 .l. OO .O.O.OO.OO .OO Juros e Correcões Monetár ias 10).000,00 
1. 3.1 .1.01 .0.0.00 .00 .00 Remunera~ão ~ é Depósi tos , . 

Banem os 10U00100 
1.3.l. 1.0i.O.l.OO.OO.OO Remunera~ão ~ e . Dep ósitqs . 

1.3.l.1.0l.0.1.1o:oo.oo 
Bancar1os - Pr 1nc1pal 10 ~.000100 

Remunera~ão ~e Depósi tos de 
ecursos Vincula~o s - 10UOO, OO 

1.3.1 . 1. 0 1. 0 .1.10. 1~. 00 Rem. oep. Bane. Rec. 
vinc.-FUNOEB - Pri ncipal 1~ 40000000 10.000,00 

1)40101000 30.000,00 
1~41000000 10 .000 ,00 
1)4110 1000 i0.000 100 
1 )41000000 ).000 100 
1í4ll01000 ).000100 
1íBOOOOOO uooloo 

1. 1.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferê ncias Correntes u.m.oooloo 
1.1.1 .0.00 .0.0.00 .00.00 Transferênc ias da união e de 

suas Entidades s.m.ooo ,oo 
1.1 . 1.~. 00 . 0 . 0 . 00 . 00.00 Transferências de Recursos de 

1. 1.1.í .SO.O.O .OO .OO.OO 
complementa~ão da união ao 

Transf de Rec e 
s.m.ooo ,oo 

1.1 . 1.) . ~ 0.0. 1. 00.00.00 
comp l ementa~ão ~a união ao 

Transf de Rec e 
1.800 o 000100 

comp l ementa~ão ~a União ao 1)42000000 )40.000100 
lí4ll01000 U60.000 100 

1.1 .1.í.í1.0.0.00.00.00 Transf de Rec de 

1' l' 1' í' íl ' o' 1 '00 '00 ' 00 
complementa~ào da União ao 

Transf de Rec e 
uoo .oooloo 

Complementação da união ao 1)41000000 l.OSO .OOO,OO 
1)41101000 [,4)0 ,000 ,00 

1. /. l.í.íi. O.O.OO .OO.OO Transf de Rec de 

1.1. 1.í.íi.O.l.OO.OO.OO 
complementacão da União ao 

Transf de Rec ~e 
)0.000100 

1./ .í.O .OO .O.O.OO .OO.OO 
complementa~ào da união ao 

Transferências ~ e Outras 
1)43000000 í0.000 100 

1.1.).1. 00 .0.0.00.00.00 
Instituicões Púb li cas 

Transf .Recur.do Fundo ~e 
8.000. 000100 

1./ .í.l,íO.O.O.OO.OO .OO 
Man.Desenv. da E ~ ucacão 

Transferência ~ e Recursos ~o 
8.000.000 100 

FUNOE8 8.000 .000100 
1 .1. ~.1.~0.0.1.00.00.00 Transferência ~e Recursos do 

FUNDEB - Principal lí40000000 uoo.oool oo 
1)40101000 uoo.oooloo 

TOTAL DA RECE ITA u. m. ooo , o o 



Governo Municipal de Deputado Irapuan Pinhe iro 
Fu ndo Municipal do Meio Ambie nte 

Anexo l, da lei n° 4310, de 11/03/64. (Portaria SOF n° ~. de 04/0l /8)} 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECO NÔMI CAS 

coo:Go E S P E C i f 1 C ~ Ç Ã O I FO~TE I OESDOBRAME~ O 

TRANSF. INT RAGOVERNAMENTAIS 
sec. ~e Admini st ra~ão e finan lSOOOOOOOO 
sec. de Administra~ão e Finan 1899000000 
sec. de Ad mini stracão e Finan 1~99000001 

' 

TOTAL DA RECtiT A 

m.ooo,oo 

m.ooo,oo 



Governo Mun icipal de Deputado Irapuan Pin~eiro 
consol idado 

Anexo L, ~a lei n° HlO, de 11/0J/ó4. (Por taria SOf n° ~~de 04/0l/~S) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A Ç À O I FONTE I DESDOBRAMENTO FONTE 

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas correntes 
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA lOlj 
Adendo III 

E~ Ri UO 
HP OESKJET 

CATEG. ECONÔMICA 

Gt.m.m loo 
Impostos, taxas e 

contr i~ucões de m el ~or ia 1.1 i l.OOO I 00 
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impos tos · l.lOí .OOUO 
1.1 .1.1.00 .0.0.00 .00.00 impostos sobre o Patrimônio m.oouo 
1.1.1.1.)0.0.0.00 .00.00 Imposto sobre a Propri edade 

Predial e Territor1al urbana 9l.OOUO 
1.1.1.1.í0 .0.1.00 .00 .00 Imposto sobre a Propri edade 

Predial e Territorial Urbana 1)00000000 )0.000,00 
1)00100100 lUOO,OO 
1)00100100 1.)00 100 

1.1.1.l.SO.O.l.OO.OO.OO Imposto sobre a Propri edade 
Predial e Terr ito r1al urbana 1)00000000 UOO,OO 

1í00100100 SOO ,OO 
1í00 100l00 )00 ,00 

1.1 .1.l.SO.O.l. OO .OO.OO Imposto sobre a Propriedade 
Predial e Territorial Urbana 1SOOOOOOOO 18.000 ,00 

1S00100100 l.SOO,OO 
1500100100 4.500100 

1.l.l .l .í0 .0.4 .00.00 .00 Imposto sobre a Propri edade 
Pred ial e Territorial urbana HOOOOOOOO uoo 100 

H00100100 )00100 
1S00100l00 )00 100 

l.l.l.l. SO .O.S.OO.OO .OO Imposto sobre a Propri edade 
Pred ial e Territorial urbana lSOOOOOOOO uooloo 

1)00100100 )00100 
1S00100100 JOMO 

1.1.1.l .S0 .0.6.00 .00 .00 Imposto sobre a Propriedade 
Predial e Territorial u r ~ana líOOOOOOOO uooloo 

lí00100100 soo loo 
lí00100100 JOOIOO 

1.1 .1.1.SO .O.l.OO .OO .OO Imposto sobre a Propriedade 
Predial e Territorial Urbana 1)00000000 uooloo 

mo 100100 sooloo 
1S00100100 mloo 

1.1.1 .1.50 .0.8.00 .00.00 Imposto sobre a Propri edade 
Predial e Territorial urbana 1)00000000 600 ,00 

1)00100100 mloo 
1500100100 1)0 100 

1.1.1.1.Sl.O.O.OO .OO.OO I~posto Trans~is~ão Inter. 
V1vos Bens rmove1s e 01re1tos )0.000100 

1.1.l.l .Sl .0.1.00 .00 .00 !~posto T r a n s ~is~ão Inter . 
V1vos Bens Imove1s e D1re1tos 1)00000000 18.000100 

1500100100 uoo,oo 
1)00100100 uoo,oo 

- continua -



- continua~ão -
1.1.1.3.00.0.0.00. 0.00 !aposto Renda Prov. de 

1.1 .1.) . 0~ . 0 . 0 . 00 . 00 . 00 
Qualquer ~arureza )O.OOUO 

Im~osto so~re a Renda -
Reti do na Fonte m.ooo,oo 

1.1.1.3.03.1 .0.00.00.00 !aposto sobre a Re nda -
Reti~o na Fonte - Trabalho 100.000,00 

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Iaposto sobre a Re nda -
Re ido na Fonte - Trabzlho - HOOOOOOOO 420.000,00 

1)00100100 1 ).000,00 
1500100200 lOS .000,00 

l . l . l . J .~ J . ~.o.oo.oo.oo I1posto so~re a Renda Retido 
na Fonte Outros Rendi1entos )0.000,00 

1.1.1.J.Ol.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido 
na Fonte outros Rendimentos - mooooooo 30 .000,00 

1)00100100 lUOO ,OO 
1S00100l00 JOO ,00 

1.1.1.4.00.0.0.00.00.00 IlpQstos sobre a Produção e 

1. 1.1.4.51.0.0.00.00.00 
C1rculação de Mercadorias e BUOO,OO 

Ilpostos sobre servicos BUOO,OO 
1.1.1.4.~1.1.0.00.00.00 I1posto sobre se rv1cos de 

1.1.1.4.)1.1.1.00 .00.00 
Qualquer Matureia - ISSQN m.ooo,oo 

Im~osto sobre servicos de 
ualquer Hatureza·- ISSQN- HOOOOOOOO 138.000,00 

H00100100 ~1.)00,00 
mmmo H.SOUO 

1.1.1.4.51.1.1.00.00.00 Iaposto sobre serviços de 
Qualquer Natureza - ISSQh - HOOOOOOOO UOO,OO 

H00100100 soo, oo 
H00100100 300,00 

l 1.1.4. 51.2.0.00 .00.00 Adicional ISS - Fundo 

1.1.1.4 .)1.1.1.00.00.00 
Municipal de Co1bate à LOOO,OO 

Adicional ISS - Fundo 
Municipal de Co1bate à lSOOOOOOOO uoo ,oo 

1S00100100 )OUO 
1)00100200 100,00 

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Taxas 61.000 ,00 
1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder 

de Polícia n.ooo,oa 
1.1.1.1.01.0.0.00.00.00 Taxas de In spe~ão, .cont(ole_e 

1.1.1.1.01.0.1.00.00.00 
F1scah zaçao 1.000,00 

Taxas de inspeção, controle e 
Fi scali za~ão - Principal 1500000000 1.000,00 

1.1.1.1.04.0.0.00.00.00 Taxa de Contro e e 

1.1.1.1.04.0.1.00.00.00 
Fiscal ização Albiental 

Taxa ~e controle e 
) . 000,00 

Fiscalização Ambiental - 1899000002 s • 0001 00 
1.l.2.l.SO.O.O .OO.OO.OO Taxa ~e Fiscal1zação ~e 

1.1.1 .1.50.0 .1.00.00.00 
Vigilânc1a sanitária 10.000,00 

Taxa ~e Fiscalização de 
Vigi lância sanitária - 1)01000000 10.000 ,00 

- continua -



- continuacão -
l.l. l .l. oo .o.o.oo .rro .oo Taxas pela Presta~ão oe , 

l.l.l .l .Ol .O.O.OO.OO.OO 
se m ços 40.000 ,00 

Taxas pela Prestação de . 

l .l .l.l.01.0.1. 00 .00.00 
se rv1 ~os 40.000,00 

Taxas pela Pr~stação d ~ . 
SerVIÇOS · PflOClpal 1~0 1000000 40.000,00 

l. l .O.O.OO .O.O.OO .OO.OO Cont r i~ui ções 400.000 ,00 
l .l.4.0.00.0.0.00 .00 .00 co n t r i~ uicão para o custeio 

do servico de Iluminação 400 .000 ,00 
1. l.4 .1.00 .0.0.00.00 .00 co ntr i ~ uicâo para o custeio 

ao Serviço de Il uminação 400.000,00 
1.{.4.1. )0.0. 0. 00.00.00 contr ibuição Custeio do 

servi ço de Iluminacão Pública 400.000 ,00 
l.l .4. 1.)0.0.1.00 .00.00 cont r1bu icào custe lo do 

serviço dê I l u~inacào Pú~lica 11)1000000 400.000 ,00 
l. l.O.O.OO .O.O.OO .OO .OO Receita Patr imonial m.ooo,oo 
1. ).1.0.00 .0.0.00 .00.00 Exploracão do Patr imônio 

' Imobiliário do Estado uoo,oo 
1.).1.1. 00 .0.0.00. 00 .00 Exploracão do Patrimôni o 

' Imobiliário do Estado uouo 
1.1.1.1.01.0.0 .00.00.00 Alugué is, Arrendamentos 

Foros , laudêmios, Tari fas de 1.000 100 
l.l. l. l.O U .O .00 .00 .00 Foros , laudêmios e Tarifas de 

ocupacao 1.000 f 00 
l .J.1.1.01.t.1.00 .00.00 Foros, Laudêmios e Tarifas 'de 

ocupacão · Principal 1)01000000 1.000 f 00 
1.).1.1.99.0.0.00.00.00 out ras Rece itas Imobi liárias 1.000 100 
1.).1.1.99.0.1. 00 .00.00 Outras Rece itas Imobi liárias 

· Principal 1)01000000 1.000 00 
l.l .l .O.OO.O.O.OO.OO. OO val ores Mobil iár ios m. ooo:oo 
1.l.l .1.00.0 .0.00 .00 .00 Juros e correcões Monetárias 111.000100 
1.l.l.1.01.0.0.00 .00.00 Re mu neração dê De pósitos, . 

Banem os 111.000,00 
1.J.l. 1.01.0.1 .00.00, 00 Remuneração ~e . Dep ósitq s . 

l.J.l. l.Ol.0.1.10. 00 .00 
sancar1os · Pr1nc1pal 111.000,00 

Remuneracão de Depósitos de 
Recursos vincu lados · 446. 000,00 

1' j '2' 1' 01' o' 1' 10' 10' 00 Rem . Dep. sane. R e c. vi nc. · 

1.l .l.1.01.0.1.10.10.10 
Royalties · Principal 4.00UO 

Rem. Dep. Bane. Rec . 
Vl nc.·Royal . Educação· 1moooooo 1.000 l 00 

l.J.l.1.01.0. 1.10.10.l0 Rem. oep. Bane. Rec. 
Vinc .·Royal . saúde · 16 mooooo 1.000 f 00 

1.1.2.1.01.0.1.10 .10.90 Rem. De p . 8 a n c . R e c . 
Vinc.·Royal out ros · 1704000000 1.000100 

170~000000 1.000100 
l .}.l.l.01.0.1.10.1). 00 Rem. oep. Bane . Rec. 

Vinc .·FUNOEB · Principal 1)40000000 l0.000 100 
1)40101000 30.00UO 
1~mooooo {0.000 ,00 
1 ~ 4110 1 000 lO.OOO ,OO 
1~mooooo ). 000 ,00 
1~42107000 ).000 ,00 
lí4l000000 ).000,00 

1. 3.l.l.01. 0.1.10.l0.00 Rem. Dep. Bane. R e c. vi nc. · 
sus · Pr incipal 1600000000 1)0.000,00 

1601000000 10.000 ,00 
16ll000000 iO. OO OIOO 

- continua -



- continua~ão -
l.J.l.l.Ol.O.l.10. ).00 R e ~. oep. Bane. Rec. vi nc. -

10.000100 1 FNOE - Principal lSSOOOOOOO 
1moooooo 10.000100 
lSBOOOOOO lO .000.00 
tmoooooo J0.000100 

l .J.l.l.Ol .O. l .lO.JO.OO Rem. oep. sane. Rec. Vi nc. -
FNAS · Pr jncipal 1660000000 ll. 000100 

1.J.l.1.01.0.1.10.J). 00 Rem. Oep. Bane. Rec. V1nc . -

l.J.i.1.01.0.1.10.3S.l0 
Convênios - Principal 64.000100 

Rea. oep. Bane. Rec. V1nc. -
conv. - tduca~ão - Principal lSlOOOOOOO 10.000,00 

1S11000000 10.000100 
l.J.l .l.Ol .O.l.l0.3).l0 R e ~ . oep . Bane. Rec. Vinc . -

Co nv . - s a ú~ e · Principal 1031000000 lUOOfOO 
1. J .l.l. o 1. o .1.10. 3). 90 R e ~. oep . Bane. Rec. VI nc. · 

conv. · outros · Principal 1100000000 uooloo 
1101000000 1.000100 

l.J.l.l.01.0.1.10.)3.00 Rea. oep. sane. Rec. vinc. -
CIOE · Principal 11SOOOOOOO 1.000100 

1.3.1 .1.01.0 .1.20.00 .00 Rem. de oep. Bane. de Recur. 
N~o vinc ~la do s · ~rin~ipal H01000000 16).000100 

1. ].9 .0.00 .0 .0.00 .00.00 Dema1s Receitas Patr1mon1 a1s l.OOO I 00 
1.3.9.9.00.0.0.00.00.00 Out ras Receitas Patri1oniais 2.000100 
1.].9.9.99.0.0.00.00.00 outras Receitas Patriaoniais U00100 
l.J.9.9.99.0.1.00.00.00 outras Receitas Patriaoniais 

- Principal H01000000 l.OOO I 00 
1.6.0 .0.00 .0.0.00 .00.00 Receita de servicos 1.010.000100 
1.6 .1.0.00 .0.0.00 .00 .00 se rviços Admi nist r ~tjv o s e . 

comerc1 a1s Gera1s l.OOO.OOUO 
1.6 .1. 1.00.0.0 .00 .00 .00 se rv iços Admini st r~tjvos e . 

coaerc1a1s Gera1 s 1. 000.000 f 00 
1.6.1.1.01.0.0.00.00.00 serviços Adaini s tr~tjvos e . 

comerc1a1s Gera1s 1.000,000100 
1.6.1 .1.01 .0.1.00 .00 .00 se rviços Administrativos e 

Comerciai s Gerais · Princi pal H01000000 l. OOO .OOUO 
1. 6.9.0 .00 .0.0.00 .00 .00 outros ServJços 10.000100 
1.6.9.9.00.0.0.00.00.00 outros se rVlCos 10.000100 
1.6.9.9.99.0.0.00.00.00 outros servi~os 10.000100 
1.6.9.9.99.0.1.00,00.00 outros s~rvjços · Principal m1000000 10.000100 
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferenc1as correntes ss.m.mloo 
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Transfe rênci as da união e de 

1.7.1.1.00 .0 .0.00 .00 .00 
suas fnt idades 

Transferênc ias Decorrentes de 
l6.m .m loo 

1.1.1.1.51.0.0.00.00.00 
Partici pação na Receita da 

cota-Parte do Fundo de 
lU OUOO f 00 

1.1.1.1.51.1.0.00.00.00 
Participação dos Municípios · 
Cota-Parte do FPM - Cota 

2UOO.OOO,OO 

Mensal 10.000 .000,00 
1.1 .1. 1. 51.1.1. 00 .00 .00 cota· Parte do FPM · cota 

Mensal · Princi pal mooooooo 1Z '000 '000 f 00 
1)00100100 1. 000 '000 f 00 
1500100100 uoo.ooofoo 
1S40000000 uoo.oooloo 
1540101000 2.800.000 100 I 

- cont inua -



- continuamão -
Uol. UUoU~o U~ cota-Parte ~o FPM - cota 

extraodi nár ia U~OoOOO,~~ 
1o1 o1 o1o)1 o1o 1o00 .00 .00 Cota-Parte ~o FPM - cota 

extraodinária - Principa1 m~~~~o~~ l.llSo OOO ,00 
1)00100100 m ooouo 

1olo1olo)1o0o0o00o00o00 cota-Parte do Imposto 
P ro p rie~ade Terntor ia1 Rural )0000,00 

1o 7olol o)1 o0.1. 00 .00o00 cota-Parte do Imposto 
Proprieda~e Terr itor ia1 Rura1 1)00000000 uoo ,oo 

1)00100100 m ,oo 
1)00100100 m,oo 
1)40000000 100,00 
1)40107000 100,00 

1olo1 o1o OO o ~ o~ooo ooo o oo Transfo ~a Com~ensacão 
Financ o Exp o r a~â Q de Reco moooo ,oo 

1.7 o1o2o)1 o0 o0o 00o00o00 Co\a-Parte comp e n s a~ ao . . 
F1nance1ra Recursos ~ 1 n e r a1s 10.00UO 

1.7.1.1. )1 .0.1.00 .00 .00 cota-Par~e compensação . . 
F1nance1ra Recursos M1nera1s 1108000000 10o 000,00 

1.1 .1.2.)2.0.0 o00.00 .00 cota-parte da compensacão 
Financei ra pela Produção ~e 10UOO ,00 

1.l. lo2.Slolo0o00o 00 o00 Cota-Parte 
Roya1ties -compen. Produ ~ . Pet ro 1o000 ,00 

1.1olo1o)1o1o1o 00.00o00 Cota-Parte 
Roya1ties-CompenoProduç.Petro 1moooooo u oo ,oo 

161)000000 )00 ,00 
1ol o1o1oí2.4 .0o00 o00 o00 cota-Parte do Fundo Especi al 

do Petró1eo - FEP 100 .000 ,00 
1.7 .1.1.í1.4o1 .00 o00 o00 cota-Parte do Fundo fspecia1 

do Pet róleo - FEP - Pr1ncipa1 1moooooo m oooo ,oo 
1moooooo lUOO I 00 

l .l .l .1o00 o0o0o00 o00 o00 Transferências de Recursos ~o 
sistema único de saú~e - sus 6. m oOíO ,OO 

lol olol.SO .OoOoOO oOO .OO Transferência de Recursos do 
sus -Bloco de Manuten~ão Gom om ,oo 

l.l .l.JoSO .loO.OO oOO .OO Transferência de Rec ursos o 
sus - Atencão Pr imária Ull oOSO ,OO 

lololol.SO .l oloOO oOO oOO Transferência de Recursos ~o 
sus - Atenção Pr imár ia - 1600000000 U OO oOOO ,OO 

1601000000 H .OíO,OO 
1. l oloJ.)Oo 1oOoOO oOO oOO Transferênc ia de Recursos do 

1.lo loloSOo2o lo OO .OO oOO 
sus - Atencão Especiali zada 

Transferênc ia de Recursos do 
900 o000 ,00 

sus - Atenção Especializada - 1600000000 900o000, 00 
l.l. 1ol.í0olo0o00o00o00 Transferência de Recursos do 

lolo loloíO olol oOOoOOoOO 
sus - vigi1ância em saúde 

Transferência de Recursos do 
200.000,00 

sus - vigi 1ância em saúde - 1600000000 200o000 ,00 
1.l o 1. j o )0 o 4 o o o 00 '00 o 00 Transferência Recursos do 

sus-Ass istência Farmacêutica 1)0000 ,00 
1.l. lolo)Oo4olo00.00o00 Trans ferê ncia Recursos do 

sus-Ass istênc ia farmacêutica 1600000000 35 .000 ,00 
- cont in ua -



- continua~ão -
l.l.l.UO.S.UO. 0.00 Transfe rênc ia ~e Recursos oo 

1.1.1.J.íO.í.l.OO.OO.OO 
sus - Gestão oo sus 

Trans ferê ncia ~e Recursos oo 
UOO ,OO 

sus - Gestão oo sus - mooooooo uoo,oo 
1.1.1.l.S0.9.0.00.00.00 Transf sus-outros Prograaas 

Financiados fundo a Fundo 10.000,00 
1 . . 1.3.)0.9.1.00 .00.00 Transf sus-outros Prograaas 

Financiados Fundo a Fundo - 1600000000 10.000,00 
1.1.1.4. 00.0.0.00,00 .00 Transferências de Recursos do 

FNDE 1.164 • 000 100 
1.1.1.4.)0.0.0.00.00.00 Transferências 

1.1 .1.4.)0.0. 1.00.00.00 
do Salário-[ducaçáo 

T r ans f e rênci as 
m.ooo,oo 

oo salár io-Educação - 1íí0000000 m.ooo,oo 
1.1 .1.4.íl.O.O.OO .OO.OO Transferênc ias Di re tas do 

FNOE refe rentes PNAE H4. 000 ,00 
1.1.1 .4. Sl.O.l.OO.OO .OO Transferências Diretas do 

FNOE referentes PNAE - 1moooooo l84.000,00 
1.1.1.4.)3.0.0.00.00.00 Transferências Diretas do 

FNOE referentes PNATE 230.000,00 
1.1.1.4.53.0.1 .00 .00.00 Transferências Diretas do 

FNOE referentes PNAiE - 1SS3000000 no.ooo,oo 
1.1.1.4.99.0.0 .00.00.00 Outras Transferências de 

Recursos do FNDE 100.000,00 
1.1.1.4.99.0.1.00.00.00 outras Transferências de 

Recursos do FNOE - ?rinci pal 1)69000000 100.000,00 
1.1.1.).00.0.0.00.00.00 Transfe rênc ias de Recursos de 

complementa~ào oa união ao uso.ooo,oo 
1.1.1.s .so.o.o .oo :oo.oo Transf oe Rec e 

Complementa~ào da união ao UOO.OOO,OO 
1.1 .1.).)0.0.1.00.00.00 Trans f oe Rec e 

Co•pleMentação da uni ão ao H4l000000 )40.000,00 
1S4l101000 1.260 o 000 100 

1.1.1.í. íl.O.O. OO.OG .OO Transf de Rec de 

1.1.l.).~l.G.l.OO.OO.OO 
Co1pleaeota~ão da união ao 

Transf de Rec e 
uoo.ooo,oo 

Co1ple1entação da União ao 1S410GOOOO 1.0~0.000,00 
1541101000 l.4)0.000,00 

l.i. l.í .Sl.O.O.OO.OO .OO Transf de Rec de 

1.1 .1.5.5l .O.l .OO .OO .OO 
Complementa~âo da União ao 

Transf de Rec e 
50.000,00 

complementação da união ao 1)43000000 50.000,00 
1.1.1.6.00.0 .0.00 .00.00 Transferências oe Recursos do 

FNAS m.4oo,oo 
1.1 .1.6.)0.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do 

FNAS )8).400 ,00 
1.1. 1.6.SO.O.l.GO.OO.OO Transferências de Recursos do 

1.1.1.1.00.0.0.00.00.00 
FNAS - Principal 

Transferências de convênios 
1660000000 )8).400,00 

1.1.1.1.)0.0.0.00.00.00 
da União e de suas Entidades 

Transferências de convênios 
~00.000,00 

1.1.1.1.50.0. 1.00 .00 .00 
da União para sus 

Transferências de convênios 
50.000,00 

da união para sus - Pri ncipal 1631000000 so.ooo,oo 
- continua -



- continua~ão -
1.1.1.7.)1.0.0.00. 0.001 Transf.ae convênios ~a união 

SO.OOO,OO oest. a Prog Assist. social 
1.1.1:. H .0.1.00.00.00 Transf .de Convénios da uni ão 

oest. a Prog Assist. social · 1665000001 50.000,00 
1. .1.1.99.0.0.00.00.00 Outras Transf de convênios da 

Uni ão e de suas E n t i~a~es 400.000,00 
1.7 .1. 7.99 .0.1. 00.00.00 outras Transf de convênios ~a 

União e de suas Entidades · 1100000000 400.000,00 
l.i .!.9.00.0.0.00.00.00 outras Transf df Recursos da 

união e de suas Enti~ades 500.000,00 
l.i.1.9.99.0.0.00.00.00 outras Transf de Recursos da 

união e oe suas Entidades )OO.OOUO I 

1.7 .1. 9.99 .0.1.00.00.00 outras Transf de Recursos da 
União e de suas Entidades 500.000,00 

1.7.1.9.99.0.1.10.00.00 cessão onerosa Prê-sal -

1.1.1.9.99.0.1.90.00 .00 
Prindpa 1 

Outras Transferências da 
1899000000 450.000100 

bnião - Principal 1 49000000 50.000 ,00 
1.7.1.0.00 .0.0.00.00 .00 Transferências dos Estados e 

do Distri to Federal e suas 14 .m .ooo I oo 
1.7.1.1.00.0.0.00.00.00 ParticiP.a~ào na Receita dos 

Esta~os e Distrito Fe~eral 11.461.000,00 
1.7.1.1.)0.0.0.00.00.00 cota-Parte do ICMS lZ .000.000,00 
l .i.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Ic~s-

Principal HOOOOOOOO uoo .000,00 
H00100100 600.000,00 
H00100200 1.800.000,00 
B40000000 m.oooloo 
lHO 101000 uso o 000 1 00 

1.7.1.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA 400.000,00 
1 .. 2.l.S1.0.1.00.00.00 cota-Parte do IPYA -

Principal 1500000000 140.000,00 
HOOl00100 20.~00,00 
1)00100200 ~0. 00,00 
1)40000000 zuooloo 
1)40107000 ~6.000,00 

1.7.1.1.52 .0.0.00.00 .00 cota-Parte do IPI -
Municípios 40,000100 

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 cota-Parte do IPI -
Nunicipios - Principal lSOOOOOOOO ltoOO,OG 

1500100100 1.000100 
1500100100 6.000,00 
H40000000 1.400100 
lí4010i000 uoo,oo 

1.7.1. l.Sl.O.O.OO.OO.OO cota-Parte da CIDE n.ooo loo 
1 .. 1.1.53.0.1.00.00.00 Cota-Parte da CIDE -

Pri nci pa 1 17SOOOOOOO 11.000100 
1 . . 1.3.00.0.0.00.00.00 Transferéncias de Recursos do 

sisteta Onico de saúde - sus lll.OOO ,00 
1.1 .1. 3.50 .0.0.00.00 .00 Transferências de Recursos do 

sistema unico de saúde-sus 111.000100 
1.7.l.3.SO.O.l.OO.OO.OO Transferências de Recursos do 

sisteaa único de saúde-sus · 1621000000 llUOO,OO 
- continua -



- continua~ão -
! 1.1.4.00.0.0.00. ~ .00 Jraos f de coovintcs aos 

Estados < Df 1 de s'as 1.400.000,00 
l.i.i 1.)0.0.0.00.0~.00 lransí. ôe ccovenios éos 

Estados e Of ~ara sus 100.0~0,00 
l.i.1.4.10.0.1.00.00.00 Jransf . de Conviníos os 

1.1.1.4.11.0.0.00.00.00 
ístados ! Oí p!ra scrs - 1&31000000 100.000,00 

!r aos f d~ conveníos dos 
Estados e Of a Prog de 100.000,00 

1 · .i.4.11.0.1.00.00.00 iransf de cooveaios cvs 
Estados 1 CF a ~rog de !IHOOOGOO 100.000,00 

1 1.1.4.99.0.0.00.00.00 Octras !rartsfere~cl<S oe 
. CoRv nios 6oj Estados 1 ~F 100.000,00 

1.r .1.4.99.0.! .00.00.00 Outras 1ransfereac1 as de 
convênios dos Estados e OF 800.000,00 

1.i.l.4.99.0.1.90.00.00 OUtras iransferêGCÍoS ÓE 
ConvéÍio dos Estados - 1101006000 !OUM~ 

1.1.1.9.06.0.0.60 .00.00 outras lrans erêac ías dos 
Estados e Distr ito Federal !iUO,OO 

1.1 .l.!.iU.O.OO.OUO Traosferêacía d~ Estado 
d!stiRada a Assistê~cia liUQ,Oi 

!.l.l.!.i!.O.l.OO.OO.OO lraosíeréacia de Estado 
de!ti~adi à •ss istê~cia 166100009G IIUvO,~O 

I.I.I . O.OO.O.O .OO .~O.QO traosftreacias de o'tras 
!Gstituií~'s ?~blicas 8.000.000,00 

1.1.1.1.00.0.0.00.00.00 Transf .iecvr.do cs~o de 
aao.Desm. dl Edm~io s.ooo.ooo,oo 

l.l.i.l.IU.O.OU.OO Transferêuc ia ôe iecsrsos o 
Fums 8.000.000,00 

!.1.1.1.10.0.1.00.00.00 lransfer!ncia de recursos do 
fU~OEB - PrÍ4!Í~al !HOOOOOOO 1.400.MO,M 

lll0101000 UOUOO,vO 
1.1.9.0.00.0.0.00.00.00 Oe1ais Trinsferêocias 

(Orr1GI!5 10.000,00 
l.i.!.1.00.0.0.00.00.00 lransferêacias óe Pess~as 

fi sim 10.000,06 
!.1.~.1.!!.0 .0.00 . 00 .00 Outras lransferincias de 

Pema> físicas 10.000,00 
1.7.9.1.9! .0 .1.00.00.00 Ootras iraasferiocias de 

1.1.!.1.99.0.1.!0.00.00 
P!SSOil fÍ sicas IUO,OO 

Outras traasferescia> de 
P~ss~as - ?riacípal !14!000000 IUO.~ 

1 .j.a.e.vo.o.o.oo.~o.~o octra! aece1tas correlt<s I 116.000.00 
1. .I.O.M.U.OO.M. O !ad!Q\ZiÇÓ!S, I!SlllaÍÇÕ!i f 

I!IWCli<J!OI 110.0üO,M 
1.9.1. 1 .00.0.0.00.~.00 Iajeaímóes IUO,D~ 
1 ·j·j·l.99.0.f.~O.OO.~O Ootras ifldeajzaçªes 10.00~.00 
1. .. uu.. uo. o Outras tadeatzaçoes -

. . . rriocipal !101000000 10.000 00 
1 .j.1.1 . oo.~.o.~~-G~.o~ i!!! I!UlÇO!\ . t9o.ooo:oo 
I • • I.U!. .0. .O .O Outras I!St JID)ÇÇes 1!9.000,00 
1 9.1.1.99.0.1.00.00.00 outras iestliQlcoes · 

Príatipal 1101000000 190.000,00 
- continua · 



- continuaffião -
1.0.0.0 .00 .0.0.00 . 0.00 Receitas de capi tal L m .ooo,oo 
1.~.0.0.00.0.0.00.00 .00 Transferências ~e ca~ita l J.nuouo 
2.4.1.0.00.0.0 .00:00.00 Transferências ~a Un1ào e de 

suas Entidades 1.))4.000,00 
2.4.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do 

sistema único de saúde - sus lSO .OOO,OO 
{.4.1.1.)1.0.0.00.00.00 Transferências ~e Recursos do 

2.4.1.1.)1.2.0.00.00.00 
sus-sloco de Estruturação 

Transferências de Recursos do 
HO.OOO,OO 

2.4.1.1.)1 .2.1. 00 .00 .00 
SUS-Atenção Espec i ali za~a 1)0.000,00 

Transferências de Recursos ~o 
SUS -Atencão Especiali zada - m1000000 m.ooo,oo 

2.4.1. 4. 00.0.0 .00 .00 .00 Transferênêias de convênios 
da União e de suas Entidades 1.404 .000,00 

2.4.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferências de convênios 

2.4.1.4.50.0.1.00.00.00 
da União para o sus )0.000, 00 

Transferências de Convênios 
da uni ão para o sus - 1611000000 )0.000,00 

1.4.1.4.)1.0.0.00.00.00 Transferência de convên io ~a 
uni ão destinada a Educa~ào 100.000.00 

2.4.1.4.)1.0.1.00.00.00 Transferência de convên io a 
uni ão destinada a Educação - 1)10000000 100.000,00 

2.4.1.4 .99.0.0.00.00 .00 Outras Transferências de 
convênios da União l.H4 .000 ,00 

2.4.1.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de 
convênios ~a Uni ão - 1100000000 l.l)4.000 ,00 

1.4.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Estados e do 
Distrito Fe~era1 e de suas 1.m.ooo,oo 

2.4.2.2.00.0.0.00.00.00 Transferênc ias de convênios 
dos Estados e DF e de suas 1.668 • 000 100 

2.4.2.2.)0.0.0.00.00.00 Transferências de convênios 

2.4.2.2.)0.0.1.00.00.00 
dos Estados para sus 

Transferências de convênios 
400.000,00 

dos Estados para sus - 1612000000 400.000,00 
2.4.1.2.)1.0.0.00 .00.00 Transferência convênio Estado 

2. 4.2.1.51.0.1 .00 .00 .00 
dest Programa ~e Educação 268.000 ,00 

Transferência Convênio Estado 
dest Programa de Educação - 1) 11000000 268.000 ,00 

2.4.2.1.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de 
convênios dos Estados e DF 1.000 • 000 100 

2.4.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de 
convênios dos Estados e DF - 1101000000 1.000.000,00 

1.0.0 .0.00.0.0.00.00.00 Recei tas correntes 64.000 ,00 
1.6.0.0.00.0.0 .00.00.00 Receita de servi~os 64.000,00 
1.6.1.0.00 .0.0.00.00.00 serviços Adminis r4t jvos e . 

Co1ercJa1s Gera1s 64.000,00 
1.6.1.1 .00 .0.0.00.00 .00 Serviços Ad1inistrªt jvos e . 

comerc1a1s Gera1s 64.000 .00 
1.6.1.1.01.0.0.00.00.00 se rvi ços Adainistr~tjvos e . 

comerc1a1s Gera1s 64.000 ,00 
1.6.1.1.01.0.1.00.00.00 serviços Adaini strativos e 

Co•erc iais Gerais - Principal 1 >01000000 64.000,00 
- continua -



- continua~ão -
~~~.~ . ~ . 0 . 00 . 0 .0.00 . 0.00 Deou~ões oe Receita -6. 4~UOO I 00 
~)0 . 0.0 . 0 . 0~ . ~ . ~.~~.~0 . 00 Deduções ao FUNDES -6.m.oouo 
9)1.0.0 .0.00.0.0.00.00 .00 Rece1tas co rrentes -6.489.000 100 
~)1 . 1. 0 .~.00.0.0.00.00.~~ Transferências co rrentes - 6 . 48~.000 1 00 
~)1 . 1.1.0.00.0.0.00.0~.00 Trans ferênci as da união e de 

suas Entidades -UOU00100 
~)1 . 1 .1.1.00.0.0.00.00.00 Transferênc ias Decorrentes de 

9~1.1 . 1.1.í1. 0 .0.00.00.00 
Participacâo na Recei ta da 

Cota-Parte dô Fundo de 
-4.001.000,00 

9)1 .1.1. 1. í1.1. 0.00 .00.00 
Participação dos ~u ni cipio s -
cota- Parte do FPM - cota 

-4 .000.000 ,00 

Mensal -4. 000.000 ,00 
9)1.1.i .1.íl .l.l .OO. OO .OO cota-Parte do FPM - cota 

Mensal - Principal 1S40000000 -uoo.ooo,oo 
1)40 101000 -1.m.ooo loo 

9í1.1.1.1.íl.O.O.OO.OO.OO Cota-Parte do Imposto 

9)1.1.1.1.)1.0.1.00.00.00 
Propr iedade Territorial Rural ·1.000 100 
Cota-Parte do ImP.osto 
Propriedade Territorial Rural 1)40000000 -JOO,OO 

1)40101000 -100,00 
9í1 .1.l.O.OO.O.O.OO.OO.OO Transferências dos Estados e 

do Distrito Federal e suas -l.488.000 ,00 
9)1.1.l.1.00.0.0.00.00.00 Partici P.ação na Recei ta dos 

Esta~os e Distrito Federal -l .488.000,00 
9)1.1 .1.1.)0.0.0.00.00.00 cota-Parte do IC MS ·1.400 • 000 100 
9)1.1.1.1.)0.0.1.00.00.00 cota- Parte do ICMS -

Pri nc i pa l 1)40000000 -1 10.000,00 
lí40101000 ·1.680 • 000 100 

9)1.1.l.l.)l.O.O.OO.OO .OO cota-Parte do IPVA -80.000100 
9)1 .1.1.1 .)1.0.1.00.00 .00 co ta-Parte do IPVA -

Principal 1)40000000 -l4.000 100 
1)40101000 -)6.000100 

9)1.1.1 .1. í1 .0.0.00.00 .00 cota-Parte do IPI -

9>1.1 .l .1. í1 .0.1. 00 .00 .00 Cota-Parte do IPI -
Municípi os -8.000,00 

Municípios - Principal lí40000000 -l .400,00 
1)40101000 -uoo,oo 

TOTAl OA RECEITA I í8.160.4 í0100 



Governo Municipal ~e oeputa~o Irapuan Pin~eiro 
Câmara ~u nicipal de Oeputaoo Irapuan Pin~eiro 
Anexo 6, da Lei n° 4HO, de 11/0J/64. (Portarja SOF n° 8, de 04/01/8 )) 
Em R~ 1,00 

ÓRGÃO ................ : 01 q 1ara Municipal oep. Irapuan Pin~eiro 
U~IOAOE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Calara MunlClpal 

CÓDi GO I E s p E c I F I c A ç Ã o 

01 Legislativa 
01 on Açªo Legislativa 
01 031 0001 Açao Leg1slat1va 
01 031 0001 1.001 construção, Alpliacão e Melhoria da 

sede do Legi slativo 
Assegurar a co~stru~ão, a~pliaçào e Melhorias 

01 031 0001 2.001 
da sede do Leg1slat1 vo 

Desenvolvimento e Manutenção das 
Atividades do Legislati vo 

atividades Assegurar o desenvolvi1ento das 
legislat ivas e de controle 
externo do 1unicipio 

PROJETOS 

10.000,00 
20.000,00 
10.000,00 

20.000,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1015 
orçamento fiscal - Adendo v 

ATIVIDADES 

1. 9>9.000,00 
1. m.ooo ,oo 
1. m.ooo ,oo 

1. 9)9. 000 J 00 

HP DESKJET 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

TOTAl 

1.919.000 ,00 
1.919.000,00 
1.9 9. 000,00 

10.000,00 

1.9>9.000,00 



Governo Municipal ~e Oeputaao Ira~uan Pin~eiro ORÇAMENTO PROGRA~A PARA l~l~ 
Câmara Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro 

orçamento Fiscal - Adendo II I 
Anexo lA 1 aa Lei 0° Hl0 1 ~e 11/0J/64. (Portaria SOF n° ~. ae 04/0L/~5) Em Ril 100 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔ MICAS 

ORGÃO ................ ; 01 Câmara Municipal oep. Irapuan Pinheiro 
U~ IDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Câaara Municipal 

CÓDI GO E S P E C I F I C A Ç À O I FONTE DESOOBRA~ENTO I ELEMENTO 

J' uo.oo' 00 Despesas correntes 
LUO.OUO Pessoal e encar~os sociais 1.m. oooloo 
3.1.90.00.00 Aplicalões aire as U80.000 100 
3.1.90.04.00 contra a~ão por teapo ~eterainado mooooooo m.oool oo 
3.1.90 .11. 00 venci1en os e vant. fixas pessoal civil 1500000000 1.000.000,00 
3.UO.ILOO obrigações patronais mooooooo HO.OOO,OO 
3.3.00.00.00 outras ~espesas correntes . . 614. 000100 
U.íO.OO.OO iransf. a 1nst. pm. sem hns lucrat1vo uoo.oo 
3.3.í0.41.00 contribuições líOOOOOOOO 4.000 00 
L UO.OO.OO Ap1içações Çi~etas 661.ooo:oo 
3.3 .90.14.00 ow m · clVll mooooooo 10.00UO 
L UO. 30.00 Material de consumo mooooooo 60.000100 
U .90.l6.00 outros serv. de terceiros pessoa física mooooooo lO.OOUO 
l.UO.l9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 1)00000000 m.ooo,oo 
U.90.40.00 serv. tecnologia inforaacão/coaunic. - PJ 1)00000000 lí.OOO,OO 
u. 90.41.00 Obrigações tr1butªrias e' contributivas HOOOOOOOO 1.000,00 
LL90.92 .00 Despesas de exerc 1C1os anter1ores lS OOOOOOOO 1.000,00 
U.91.00.00 Apl. dir . entre órgãos integr: dq ~rçaa. LODO ,00 
U.91.39.00 outros serv. de tere. pessoa ]Ur1d1ca líOOOOOOOO LOOUO 
4.0.00.00.00 oespes~s de capital 
4.4 .00.00.00 rnvest1 mentos lUOO,OO 
4 'uo .00.00 A~lica~õ~s a i ret~s l) .oouo 
4. UO. íl. OO o ras e 1nstalaçoes líOOOOOOOO 10.000,00 
4.UO. íl. OO Eq uipamentos e material per~anente mooooooo uoo,oo 

TOTAL DA DESPESA 

HP DESKJET 

NATUREZA 
OA DESPESA 

CATEG. ECO~ÓNICA 

1. 9>U00 100 

lUOO ,OO 

l. 919.000,00 



Governo ~uni cipa} ~e oeputa~o Irapuan Pin~e i ro 
secretar1a ~e Acao Gov Esp. Juv cult e Tur1smo 
Anexo~~ âa lei'o0 BlO, ~e 11 / 0~ / 64. (Portaria SOF n° !, ~e 04/0l/!)) 
El U 1,00 

ORGÃO ................ : 02 sec Mun âe Gov, Esp, Juv, cult e Turísto 
UN IDADE OR~ANENTÂRIA.: 0101 Sec Nun ~e Go v, Esp, JUV, Cult e TurÍSIO 

CO DIGO I E s p E c I F I c A ç À o 

04 Aoministração 
04 lll Aomin ist raçào Geral 
o ~ m ooo1 Gestão Adm1nistrativa 
04 112 OOOJ 1.002 Ações de coq~e~ação TécQica e Finaneira 

co1 Entes Pu l1cos e Pr1vados 

04 lll 000$ 1.003 
Assegurar as açõEs 

Gestão da sec. •ur,. de Gnverno, 
Esportes , Juventude, ~u1tura e Turisao 

Assegurar a ef1cac1a ~o processo 
gerencial da secretaria 
consu~stanciando - se nos preceitos 
constitucionais e infraconst itucionais 

04 m Cotunica~ão social o4 m om Gestão A 1inistratíva 
04 lJl 000~ 1.004 Divul~a(âo e Promoção do Município 

roaover . a~óes q~e vise1 a giyu1ga~ão dos 

B 
atos adttntstrattvos do tuntctpto 

cultura 
13392 Difusão cultura 1 
l 191 0011 Gestão do Pro~raea de Di f são cultura 

13 191 0011 1.005 oesenvolvi1en o e Expansão cultural e Artística 
Assegurar o oesenvolvitento e Expansão 
cultural e Artíst ica n Desporto e laz~r .. um oes~orto comunttarlo 

l1 8ll 0031 Gestão dºs serviços_de Desporto e ta?er 
11 812 0037 1.001 Constr~çao, A1pl1açao ~, ou Recuperaçao 

de Equ1pa1entos EsportiVO~ . _ 
Assegurar_ a coostruça9, A1pl1açao e/ou 

1 Recupe~açao de . Equ1paaentos .. 
Esport1vos coto tncent1vo a prat1ca das 
diversas 1odalidades esportivas. 

21 812 0031 1.006 Apoio ao EsP.orte Atador e1 suas 
Diversas Moüalidades 

Assegurar o Apoio ao Esporte Atador e 
Profissional em suas dtversas 
1odalidades. 

ll8B lazer n m ~m Gestão dos Servi~os ~e Desporto e lazer 
11 81$ 00$7 2.007 ProJeto Estaçao uventude_ . _ 

Assegurar a aanutencao do ProJeto Estaçao 
1 Juventude 

TOTAl 

PROJflOS 

o.M 
0,00 
uo 

MO 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

)UOO ,OO 
)UOO,OO 
)1.000,00 

)1 .000,00 

0,00 
0,00 

I 
I ~1.000 ,~01 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA lOlJ 
orça1ento Fiscal - A~en~o v 

ATIVIDADES 

Lm.ooo.oo 
l-416, 000100 
L416.000,00 

).000,00 

1.4il.OOO,OO 

43. 000,00 
43. 000,00 
43. 000,00 

10.000,00 
10.000,00 
20.000,00 
10.000,00 

148 .000,00 
132 ,000,00 
m.ooo,oo 

m.ooo.oo 

16.000,00 
IUOO,OO 
16.000,001 

1.681.000,001 

1\P DESOE 

PROGRm 
OE TRABAlHO 

iOiAl 

1. m .ooo, oo 
l.41UOO,OO 
Lm.ooo.oo 

5.000.90 

1.471.000,00 

43.000,00 
43.000,00 
4UOO,OO 

10.000,00 
10.000,00 
20.000,00 
10.000,00 

100.000,00 
1&4.000 ,00 
184.000,00 

)1.000,00 

m.ooo.oo 

16.000,00 
16.000,00 
16.000,00 

U19.000,00 



Governo Mun icigal ~e Deputaa2 Irapuan Pi n~eiro ORÇAMENTO PROGRAMA PARA L~L) 
secretar1a de Açao Gov, Esp, Juv, cult e Turismo 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo LA, da Lei n° m~, de 11 / ~) /64 . (Portaria SOF n° 8, de ~4/~l/8í) Em R11, ~~ 

HP DESKJET 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

óRGÃO ...... .... .... .. : O l se c M u n de Go v 1 E s p 1 J uv, cu 1 t e Tu r í m NATuR EZA 
UN IDADE ORÇAMENTÁR IA.: 0101 Sec Mun de GOV 1 ESp 1 Juv, Cu1t e Turí smo DA DESPESA 

CÓDIGO E 5 P E C I F I C A Ç À O I FONTE OESDOBRA~ENTO I mmro CATEG. ECONÔMICA 

J.UUO.OO Despesas correntes Ull .000 100 
u ' 00.00.00 Pessoa 1 e encargos sociai s uoo.o~uo 
) . 1 . 90 . ~0 . 00 Aplicações diretas U0~ . ~00~~0 
U.90 .04.00 contratação por tempo determinado lSOOOOOOOO s~.ooo oo 
U.90 .11.00 venci~entos e vant . fixas pessoal civi l lSOOOOOOOO 9~9.ooo:oo 
L1.90.1LOO obrigações pat ron1i~ ' lSOO~O~OOO l40 .~00 ,00 
Ll.90.9UO Despesas de exerc1c1os anter1ores 1 S OOOO~OOO 1.000 100 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 1.411.000100 
U.íO.OO.OO Transf . a inst. priv. sem fins lucrativo )0 ,000 100 
3.3.)0.41.00 contribuições mooooooo 30 .000 100 
3' uo .00 '00 Ap1i~ações ~i retas 1.442 .000100 
3' 3 '90 .14 '00 OWJaS - ClVll líOOOOOOOO uoo 00 
U .90JO .OO Mate ri a 1 de consumo lSOOOOOOOO m .ooo:oo 
3.3.90 .H.OO Pr e~iacões cult .art.cient .desp.e outras lSOOOOOOOO 41. 000100 
U .90.3UO Mater iál 1 bem ou serv: p/ dist. gr~tyita lSOOOOOOOO suooloo 
3. U0.36 .00 outros serv . de terce1 ros pessoa f1s1ca mooooooo 16 .000 00 
u ' 90.39 .00 outros serv. de tere. pessoa jurídica líOOOOOOOO 9lo .ooo :oo 
3' uo' 40.00 serv . tecnologia informação/comu nic .- PJ 1)0~~00~00 10.000 100 
3. U0.41 .00 obrigações t r 1but~rjas e con~r ibutiva s líOOOOO~OO uoo,oo 
3.U0.9UO Despesas de exerc1 c1os anter1ores líOOOOOOOO U00100 
3.U0.9LOO Indenizações e res tituições líOOOOOOOO uoo,oo 
3.Ul.OO.OO Ap 1. di r. entre órgãos 1ntegr, dç qrçam. Í • 000 100 
3.3.9U9.00 outros serv. de tere. pessoa JUrldHa líOOOOOOOO í.OOO, OO 
4.0.00 .00 .00 oespesªs de capital 6l.OOO ,OO 
4.4.00 .00 .00 rnvest1mentos 62 .000 100 
4.4.90.00.00 A~li caçõ~s diretªs 6U00100 
4.UO.H.OO o ras e 1 n stala~oes mooooooo 2.000 100 

1100000000 10.000100 
1101000000 40.000,00 

4.UO.íl.OO Eq uipa~ento s e material permanente 1í00000000 10.000,00 

TOTAL OA DESPESA I l.1J9.000 100 



Governo ~uni c i pa l ~e oeputa~o rrapuan Pin~ei ro 
Fun~o Municipal ~e Cultura 
Anexo o, ~a Lei n° m~ , ~e li/~~/ó~. (Portari a SOF 0° ~, ~e 04/0l /8)) 
Em R~ 1,00 

ORGÀO ... ,,,,,,,, ..... : Ol sec Nun de Gov
1 

Esp, Juv , cult e Turis1o 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: OlOl Fundo Municipa de Cul tura 

CÓD IGO [ E S P E C I F I C A Ç Ã O 

B cu ltura 
um Difusão cu ltural 
B m om Gestão ~o Programa de Difusão cultura 
lJ J91 001J 1.008 Manutenção das Atividades do Fundo 

Municipal de cu ltu ra 
Assegurar a Manutenláo das Atividades do 
Fundo Municipal de ul tura 

PROJETOS 

0,00 
0,00 
0,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1015 
orçamento Fiscal · A~en~o v 

ATIV IDADES 

154. 000,00 
1)4.000 ,00 
HUOUO 

1)4. 000,00 

HP DESKJH 

PROGRm 
OE TRABAlHO 

TOTAL 

1)4.000,00 
1)4 .000,00 
1)4.000,00 

lí4.000,00 

TOTAl I 0,00 1 lí4 .000,00 , 
-------------------------



Governo Nunici~al ~e Deputado Irapuan Pin~e i ro 
Fundo Municipal de cultura 

Anexo lA, da Lei n° 4l20, de li/~~/~t (Portaria SOF n° ~. de 0~/0l/~~) 

OR\ANENTO PROGRAMA PARA lOll 

orçamento Fiscal - Adendo III 
Em R1 UO 

~p OESKJET 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORGÃO •.••••.......... : 01 sec Nun de Gov
1 

Esp, JJIV, cult e Turisao 
UHIDADE ORÇA•EHTÃRIA.: 0102 Fundo ~unícípa de Cultura 

CO DIGO I E S P E C I F I C A \ Ã O I FONTE 

~ .~.~0.00.00 Despesas correntes 
j. 1.00.00.00 Pessoal e encar~os sociais 
3.1.90.00.00 Aplica~ões dire as 
3.1.90.04. 00 contra a~ào por tetpo deterainado 1500000000 
3.1.90.11.00 venEiaen os e vant. fixas pessoal civil ISOOOOOOOO 
3.1.90.13.00 obrigações patronais HOOOOOOOO 

1moooooo 
3.1.90.91.00 Despesas de exerc1cios anter iores mooooooo 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 
LUO.OO.OO A~1içações ~i(etas 
j,U0 .14.00 owm - cml 1)00000000 
U.9UO.OO Mater ial de consumo 1)00000000 
U.90.H.OO Pre1iações cult.art.ci ent.des~ .e outras 1)00000000 
U.90.ll.OO Mater ial, ~e• ou serv: p/ dis . grªt~ita 1)00000000 
J.UO.l6.00 outros serv. de terce1ros pessoa f1s1ca 1)00000000 
U.90.l9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 1500000000 
LU0.40.00 serv. tecnologia infortaçào/coaunic. - PJ ISOOOOOOOO 
LU0.47 .00 obrigações tr1~utªrias e con~ri~utivas 1500000000 
1.3.90.91.00 Despesas de exerc1c1os anter1ores 1500000000 
u. 90.91.00 Indenizações e restitui~ões lSOOOOOOOO 
U.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos 1ntegr: og grçat. 
Ll.9l.J9. 00 outros serv. de tere. pessoa )Ur1d1ca 1SOOOOOOOO 
LO .00 .00 .00 Despesas de capital 
4.4.00.00.00 investimtos 
4. uo.oo.oo Aplicações diretas . 
U.90JLOO Equtpaaentos e 1ater1al pertanente 1moooooo 

OESOOBRANENTO I 

lB.OOUO 
1.000,00 

70.000,00 
10.000,00 
10 .OOG,OO 
1.000,00 

19.000,00 
uooloo 

10.000,00 
1.000 100 
1.000 100 
l.OOO ,00 

10.000,00 
1.000,00 
l. 000100 
1.000,00 
l.OOO I 00 
1.000100 
1.000,00 

1.000100 
l.OOO I 00 

ElEMENTO 

llUOO,OO 

40.000,00 

1.000100 

TOTAL DA DESPESA 

hfURW 
OA OESPtSl 

CATEG. ECONÓ~ICA 

m.ooo,oo 

1.000,00 

1)4.000,00 



Governo Municipal ~~ oeputa~o rrapuan Pinheiro 
sec. de Ada1n1straçao e F1 nanças 
Anexe 6, da lei n° 4110, de 17/0 l/64. (Portaria SOF 0° 8, de 04/01/&)) 
E1 U 1,00 

ORGÂO ................ : Ol sec. Mun . da Adajnjstraçªo e Financas 
UN IDADE OR\AMEHTÂRIA.: 0301 Sec. Nun. da Adtlnl straçao e Flnancas 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ç Ã o 

o~ A~~inist raçáo 
04 m A~ministração Ge ral 
04 m oooJ Gestão Adm1nistrativa 
04 111 0003 1.009 Assistência a Inativos e Pensionistas 

Assegur~r o Pagamento a inativos e 

04 111 0003 1.010 
penmnlStas 

Gestão da secretaria Municipal da 
Administração e Financas 

Assegurar a eficácia do processo 
gerencial da secretaria 
consubstanciando-se nos preceitos 
constitucionais e infraconstitucionais 

04 m ooo1 Edificaçô~s ~úblicas .. 
04 1ll 0007 1.003 oesaP.rQp(laçao_de I1ove1s de interesse 

da A~11n1stracao 
~sseguraf a desaprçpriaçào de iaóveis de 

04 m 
Interesse do tun1c1p1o 

Ad•i~istração qe Receitas 
04 m ooo6 Gestao F1nance1ra 
04 119 0006 2.011 Modernin ação do sistema Tri~utário Municipal 

Ilplesentar políticas d~ planeja•ento na 
ar~e~ad~çao àos tr1~u to s 

l8 
munlClpal~ . 

Encargos Es ~ec 1 a1s nm Admi~lstraçao , G~ r a l 
18 m ooo8 serv1ços da D1v1 da Interna Contratada 
18 111 0008 1.012 Inden1zaçóes e Acordos Trabal~ista s 

Concretizar o que foi determinado em juí zo ao 
final do processo de execução 

28 121 0008 1.013 
judicial 

Paga1ento àe sentenças Judiciais 
Concretizar o que foi deter1inado e1 juízo ao 
final do processo de execução 

28 8H 
judicial 

serviço da Dívida Interna 
28 843 0008 serviços da Dívida Interna contratada 
18 843 0008 2.014 Aaort1zação da Dívida Contradada 

Assegurar o pagatento de parcelas da dívida e 

28 845 
seus encargos 

outras Transferencias 
18 845 000~ contribuição para Formacão do PASEP 
l8 84) 000~ 2.01) Contribuição para FormaÇão do PASEP 

Asseguar a contri~ui~ão para for1ação ~o 
patromôn io do servidor puolico. 

PROJETOS 

lUOO,OO 
18.000,00 

0.00 

18.000,00 

18.000,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 uo 

0,00 
0,00 

ORÇA~ENiO PROGRAMA PARA 1011 
orça1eoto Fiscal - Adendo v 

ATIVIDADES 

1.m .oouo 
1.9H.OOOIOO 
1.949.000,00 

6UOUO 

1.884.000,00 

0,00 

8. 000100 
8.000.00 
8.000,00 

1.m.ooo,oo 
20 .000,00 
20.000,00 
10 .000,00 

10.000,00 

I.lll.OOO,OO 
Ull.OOO,OO 
Ull.OOO,OO 

JOl, 000 100 
301 o 000 100 
302.000,00 

HP omm 
PROGRAMA 

OE TRABAlHO 

TOTAl 

1.m.ooo ,oo 
1.%1.000.00 
1. H 9 '000 I 00 

6UOUO 

1.88UOO,OO 

18.000,00 

18.000,00 

8.000,00 
8.000 ,00 
8.000 ,00 

1. m.ooo loo 
20.000 ,00 
lO.OOO,OO 
10.000,00 

10' 000.00 

1.211. 000 '00 
l.lll.OOO,OO 
l.lll.OOO,OO 

302.000 ,00 
101.000,00 
m.ooo,oo 

- cont i nua -



- continua ão -
~~ Re serva de cont ingênc ia 
~~ ~~~ Reserva de Contingênc ia 
~~ ~~~ ~~~~ Reserva de conti ngência 
99 999 9~~~ ~ . 001 Rese rva de conti ngênci a 

Reserva de conti ngência 

TOTAL I 1s.ooo,oo1 L49o .ooo,OOI U~8 . 000,00 



Governo Municipal a~ Oeputaao IraQuan Pinhe\ro 
sec. de Adm1n1straçao e F1nanças 

Anexo lA, ~ a Lei n° mo, âe 11/0J/64. (Portaria SOF n° 8, âe 04/0l /m 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 202j 

orçamento Fiscal - Adendo III 
Em R~ 1,00 

HP DESKJET 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO ......... ... .... : Ol sec. Nun. da Adtini stração e Financas 
UN IDADE ORÇAME~TÁRIA.: 0101 Sec. Mun. da Adtinistração e Financas 

CÓD IGO I E S P E C I F I C A Ç À O I FONTE 

LO.OO.OO.OO Despesas correntes 
l.l. 00.00 . 00 Pessoal e encargos sociais 
U.90.00.00 Apl i ca~ões diretas 
L 1. 90 .01.00 Apos~n ad. , reserva rem. e refor1as 1500000000 
Ll.90.0UO Pensoes 1)00000000 
L 1.90. 04.00 Contrata~âo por tempo determinado HOOOOOOOO 
L 1.90 .11.00 vencim os e vant . fixas pessoal civil HOOOOOOOO 
L1.9ULOO obrigações patronais HOOOOOOOO 

1899000000 
3 .1.90. 91. 00 sentenças judiciais. . HOOOOOOOO 
3 .1.90. 91. 00 Despesas de exerc1c1os anter1ores 1)00000000 
3.1.90.96. 00 Ressarcimento de desP.. de pessoal requis 1)00000000 
u .00 .00 .00 Juros e encargos da oívida 
5.2.90 .00 .00 Aplicações diretas 
J.UO.ll.OO Juros sobre a dívida por contrato 1SOOOOOOOO 
3.3.00 .00 .00 outras despesas correntes 
3.3.90.00.00 Ap1içações ~i(etas 
3. 3. 90 .14. 00 DJarlaS - ClVll mooooooo 
U.90.l0.00 Material de COnSUIO 1500000000 
U.90.3S.OO serviços de consultoria 1500000000 
3.3.90 .36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 1500000000 
].].90 .39.00 Outros ser v. de tere. pessoa jurídica 1SOOOOOOOO 
].3.90 .40.00 serv. tecnologia informaçáo/comunic .- PJ 1)00000000 
u . 90.41.00 obrigações. tr1b~t~ria s e contr i~utivas 1)00000000 
3. uo. 91.00 sentenças ]Ud1c1a1s. . lSOOOOOOOO 
U.90. 91.00 Despesas de exercJcJos anter1ores 1)00000000 
L3.91.00.00 Apl. di r. entre órgãos integr: dq Qrçaa. 
L 3.91.39. 00 outros serv. de tere. pessoa ]Ur1d1ca mooooooo 
u.oo.oo.oo oespes~s de capital 
4.4.00.00.00 Invest1mtos 
4.UO.OO.OO Apljcações diretas . 
4.UO .Sl.OO Equ1p~m~ntos ~ ~at~r 1al permanente mooooooo 
4.4.90.61.00 Aqulslçao de 1move1s mooooooo 
4.6.00.00.00 Alortização da dívida 
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 
4.6.90.11.00 Principal da dívida contratual resgatado 1SOOOOOOOO 

1899000000 

DESDOBRAMENTO I 

m.ooo,oo 
40.000,00 
lUOO,OO 
40.000 00 

soo.ooo:oo 
m.ooo,oo 
HO.OOO,OO 
10.000,00 
1.000,00 

10.000,00 

10.000,00 
10.00UO 

US9.000,00 
4.000 00 

18l.ooo:oo 
30.000,00 
l2 .000 00 

801 .000:00 
3.000 00 

1ouoo:oo 
10.000,00 
4.000,00 
1.000,00 
1.000' 00 

40.000,00 
11.000,00 
18.000,00 

1.101.000,00 
1.100 • 000100 

1.000100 

ELEMEN TO 

896.000,00 

10.000,00 

U61.000,00 

40.000,00 

1.201.000 f 00 

~ATUREZA 
DA DESPESA 

CATEG. ECONÔMICA 

U6i .000,00 

l. H 1.000 I 00 

- continua -



- continuação -
9.0.00.00.00 Reserva de contingencia 
9.9.00.00.00 Reserva de contingência 
9.9.99.00.00 Reserva de cont ingência 
9.9.99.99.00 Reserva de cont ingência 1500000000 

150.000.00 
lSO.OOO,OO 

TOTAl DA DESPESA 



Governo Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro 
Fundo Municipal ~e Assistência social 
Amo&, ~a lei n° mo, de 11/0l/64. (Portaria SOF n° !, de 04/02/SH 
E1 RS 1,00 

ORGÃO ...........•.... : 04 sec ~un. do oeseov Soc ial e Econôtico 
UNIDADE ORCAMEHTAR_A.: 0401 Funào Municipal de ~ssi srencia Social 

CO DIGO I E s p E c I F I ( A ç Ã o 

n comérc io e servi~os nm Promo~ão comerc ial n mom Promoção ~o Trabal~o e Geração de Emp rego e Renda 
lJ ~91 0011 l .Oll oesenvolv1mento de Prograsas de Geraçao 

de Emprego e Renda 
Assegurar o oesenvolviaento de Prograsas de 
Geração de E1prego e Renda 

TOTAl I 

PROJETOS 

0,00 
0,00 
0,00 

0,001 

ORCAME~TO PROGRAMA PARA lOll 
orcasento Fiscal - Adendo v 

ATIVIDADES 

uoo,oo 
8.000,00 
8.00UO 

8.000,00 

HP OESUT 

?iom~~ 
DE -m.uao 

TOTAl 

8.000,00 
uoo,oo 
uouo 
8.000,00 

8.000,00 



Governo Muni cipal ~e Deputa~o rrapuan Pin~eiro 
Fundo Municipal de Assistência social 

Anexo lA 1 ~a lei n° 43l0 1 de 11/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/01/85) 

O R ~AM E N T O PRO GRAMA PARA l0l3 

orçamento Fiscal - Adend o III 
Em Ri UO 

HP Dmm 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORI AS ECO NÔM ICAS 

óRGÃO ................ : 04 sec Mun. do oesenv social e Econôaico 
UHIOAOE ORÇAMENTÁRIA.: 0401 Fundo Municipal de Assistencia Social 

CÓD IGO E S P E C I F I C A ~ Ã O I FONTE 

3.0 .00 .00 .00 Despesas correntes 
3.3.00 .00 .00 outras despesas correntes 
3.3.90 .00 .00 Aplicacões diretas 
3.3.90.30.00 Nater iàl de consumo HOOOOOOOO 
U.90.H.OO Material, be1 ou serv: p/ ~ist. gr~t~ita 1)00000000 
3.3. 90.36.00 outros serv. de terce1ros pessoa f1s1ca 1)00000000 
3.3. 90.19. 00 outros serv. de tere. pessoa jurídica mooooooo 

DESDOBRAMENTO I 

8.000100 
uoo,oo 
UOO,OO 
uoo,oo 
uoo.oo 

EW\ENTO 

8.000,00 

TOTAL DA DES PESA I 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CATEG. ECONÕM ICA 

8.000100 



Governo ~unicipal ~eoDep~tqdo Irapuan Pinheiro 
secretar1a de Ed~caçao sas1ca 
Anexo 6, da Lei n° 4120, de 11/0l/64. (Portaria SOf n° 8, de 04/0l /8~) 
Em R~ 1,00 

óRGÃO ........... , .... : 06 secretaria Muni cipal da Educa~ão 
UN IDADE OR~AMENTÁRIA.: 0601 Sec retari a Munici pal da Educa~áo 

CÓOIGO I E s p E c I f I c A ~ À o 

ll I Educação 
12m Admin1stracão Geral 
11 lll OOO l Gestão Adainistrativa 
12 lll OOOl 2.04i Gestão da Secretari a Municipal da Educação 

Assegurar a efi các ia do . processo 
gerenc1al da secretar1a 
co nsu~staQci aQdoos~ nos prec~ i to~ . 
const1tucJ ona1s e 1nfraconst1 tucJona1s 

11 ll8 formação de Recursos Humanos 
12 lZ8 OOOl Gestão Admini strativa 
12 118 OOOl 2.048 Foraalão continuada dos Profissionais da Educação 

ssegurar a FormaÍão continuada dos 

um 
Prof1ssionais da ducação 

Ensino Fundamental 
11 l61 0016 Gestão dos servi/os do Ensino Fundamental 
12 161 0016 1. 001 Const ., Ampli . e ou Rec uperação de 

Quadras de Esportes nas Uni dades Escolar 
assegurar a Const., Ampli. e/ou 
Recuperação de Quadras de Esport es nas 
Unidades Escolares 

11 161 0016 1.049 Distribuição de Fardaaentos e Materi ais 
Didáticos a Alunos do Ensino Fundamental 

Assegurar a Di stribuição de Farda•entos e 
Mater iais Didáticos a Alunos do 
Ensino Fu ndaaental 

ll 161 0016 1.0)0 Manut. e oesenv . do Ensino findamental 
nas Modal idades REGUlAR E INT EGRAL 

Garanti r a manutenção e Desenvol vimento 
do Ensino Funda1ental nas 
modalidades REGU LAR e INTERGAL, construi ndo 
disfusão dos alunos através de 
mecanismo para auxiliar sua . consecução , 
coa destaque para o protagon1sao 
dos alunos e 1mple1entar um novo rí tilo para 
o di a escolar. 

u 361 oon Prog rama de Alimentação Escolar 
11 161 0021 1.0~1 Prograaa de Aliaentaçào Escolar o PNAE 

o Fundamenta 1 
As~egurar oa tanutenção do Prograaa de 
Al1menta~ao Esco lar o PNAE o 
Fundam al u m om Programa de Transporte Escolar 

11 361 0022 1.0~1 Aqu1sição de ônibus Escolar 

PROJETOS 

nuoojoo 
ojoo 
0,00 

0,00 
0,00 

m. ooo ,oo 
m.ooo ,oo 
m.ooo ,oo 

MO 

0,00 

OR\AMENTO PROGRAMA PARA 2023 
o r ~amento Fiscal o Adendo v 

ATiVIDAOES 

1.980.900,00 
1.6~UOO,OO 
1.6SUOO ,OO 
1.6S4. soo '00 

uoo,oo 
9.000,00 
9.00MO 

1. m. goo ,oo 
m .9oo ,oo 

100.000,00 

m. 90o,oo 

101.000100 

lOLOOO I 00 

m.ooo,oo 
m.ooo ,oo 

HP DESKJET 

PROGRAMA 
OE TRABAlHO 

TOTAL 

U9UOO,OO 
l.óSUOMO 
1.6)4.)00,00 
l.6 )4 'soo '00 

9.000,00 
9.000 ,00 
9.000 ,00 

1.1)8.900,00 
/80.900,00 

m.ooo,oo 

100.000,00 

4)U00 ,00 

lOl.OOO I 00 

lO 1.000 I 00 

m .ooo,oo 
m.ooo,oo 

- continua -



- continuação -
lSS!l~!l! l AQ~lSÍij) ~~ ~lib,s tStOlit 

l? i&l 0:11 !.Oil Fro;r~11 t 1r1nsflttt st~llt · ~,41{ 1· h~dmml .. , 'OI·~ Htm,u 
ISSI;:tl! l llii\II(~D i) ~~O~tlll é! 

))· ' ,\, 

l!i"if!!ll !iCO•i' • 'trf -
>.·~m-al 

-~ m tAS li~ 1@4tt '-~~ !!t!:~ . ~! !!c.m.f. ........ ~·1· rrc;r~l :t •tliS~: rtt Eí!:llr t.r Jtl 1'1 i' 1:1 t:1,Ci ..í l !. ,\ ~ .•. :, . 
:. lH em !.Oi• ltl'l':rlt Escol1r ~~ itl)~~ ~~·o ~·· t'' ~· ''4 ... D 

1ss!;lrlr 1 ll'.té~ci; t: ira;s~~r!ê !st~lar 
. ~ . .,, , .... l. -~~ •• 

~o E1s1 ' •e~io 
li ]~! eOS liO l·~ltlOI ~:ül H.m,o; :LM ;( 
11 4 0 !i G!l\10 OI S!tYIÇGI do {Gill~ $a~tÍOt l:.fM,C~ tl ij" •) 
!1 l l 6~10 1.0111 APOlO aos EltU~«It!S UllV!ISltallOI COI 

. ' ~ . ' ~ 

ii«AIÇOII! I 0Ut12S l!t!Sltdaies 1!.&90.00 IUGG.Oü 
AS!tgu rlr o IP oio aos estodlates 
UDl!I!SllltlOI COI lf!ftll~rtE ! Od!IOI 
A•ms 

'llf cdlc~ç l~ taf~·tll i! i;ua l'' ,~, ,~ m m ~~ :, l l 0§1 ' 
>JO. ,J, I •• m.uúc .. n . t GHÜO dos SHriÇC·I Ól td.má~ :tfaul ?1 100.00 m.l~.u 

um m' 1.m (C!StfttiO, Alpf~~(iG t Qu l!CCÇ!IfílO 
dt UaJdl~ts !sco arts ~o ~nsín~ ~~ ~~til !l.íCO,OO I !l.iOMa 

ASS!garar I (O,StiU(l~, ~~~ l4Ç!O !/OI 
•ec~~ttiiJO '' 01id<des escolares 4o 
Enslno 'i mt 1 11 1&1 0011 l.Oió oistii~D iio e Flrdl&!fttos e •aterial 

a Aluos 1 E mt Iafmil 60.000.00 iG.OOU& 
Asst1J'fl 1 istribtiiio d! Far6latatos f 
•1ft ! ~ ' ~AOS da dutaÇ!O 
lo am 

!I l!l OO!l l.Gil Wat I OIS!OW :~ !111'0 ltfiGtll Pre·ESCO 
li ~li •ojlli adts iEGVlll f I'ltGLil t!.IGt,H n.m.el 

Glflll ll l 11r~ttz~io ! Oeseovolrii!IIO d' 
Easiao l&f<at il • ri-Escola, 
m udalida:es H~~-~~ e mmu, 
~o~str•t~lo 4tsf•sio dt~ 1lcnos ltllltl_ 
! I~CiltiJO 91'1 llll l!r S~l COil!CIClO, 

cta !lt2q>t fira o Frot<;:ti!JJ 
tos t ~·os 1 1111!att<ir ia 1:r1 fliilg ,iri 
t 4il tl<~hr. 

ll !;' 141' ) i ' t '''•I 1 ~!Ir el Eel ll) !•;asril·(f!(t~ .• l . i .. ). 
til ,,;1Jl41l!S tflli<!l i itTE~Il p f'! .. 'Lm.~6 

Ur+ltH f m1u,lio e WtM#himto ~• 
·~ .... ~. 

E•s1!9 ta i4tl - l!:les, tls 
~lf léi,!S JEE-.ll< ~ l\IElm, cmmi&:, 
611 Vli> t~s 1la•os itfilel de 
lfCI1lltl para 111111 11 lil COIS!CII~'' 
(01 df111~.! f<ll O Ç'OiijQII!IO 
~~~ a ms t tulti!'<W u mo ntilo para 
o dl~ mole r. 

!1 l!l 1011 l uc;uu ! dimmao Emlat &.~~ 7U!l,Oú ;~.m .to 
11 iii GOl! I.GI!1 tro;(lll 4f tliatntl(ic :scola· · 11•1 

1u~.oo lU!O.OO , . ,rt-Esco ir 
Al!t~lrll.i aaautençio do PIOgllla ~~ 
A IIIOtlÇiO E!COllr • P~A[ • 

· continua -



- continua ão -
Pré-Escolar 

ll 36~ OOll 1.060 Progra1a de Alí1entacào Escolar - PNAE - creche 40.000,00 40.000,00 
Assegurar a 1anutencão do Progra1a ae 
Ali1entacão Escolar· - PNAE - creche 

:1 m oon Prograaa de Transporte Escolar 0,00 4). 000,00 4).000,00 
11 16) OOll l.06l Progr~1a de,Trans,orte Escolar - PHATE 

· Ens1no Pre-esco ar 4). 000,00 4). 000,00 
Assegurar a manuten~ão do P rog~a1a de 
Tr ansporte Escolar - PNATE - Ens1no 
Pré- esc o 1 ar 

um Educa~ão de Jovens e Adu ltos 0,00 48 .100,00 48.100,00 
u m oo18 Gestão dos servi\OS da Educa~ào de Jovens e Adultos 0,00 4UOO ,OO 48.100,00 
11 366 oo1s l.Ool Manuten~âo e Dese nvolvimento da 

EducaÃâo de Jovens e Adul tos lUOO,OO l8.10MO 
sseg~rar o e~sino a pessoas com 1) anos 

ou ma1s que nao completara; o 
ensino fundamental ou médio 

ll 366 0018 1.063 Programa de Alimenta~ào Escolar - PNAE - EJA 10.000,00 lO. OOUO 
Assegurar a 1anutencão do Programa de 

um 
Alimentação Escolar ' - PNAE -ElA 

0,00 lOUOO,OO 104.100,00 Educação Especial 
11 l61 0019 Gestão dos serviços da Educacão Especial 0,00 100.100,00 100.100,00 
12 361 0019 1.064 ManuteQção do Progra~a df Atêndiafnto 

Ed ucac 1onal Espec1al1 zado - AEE 80.100,00 80.100,00 
Assegurar Escola Acessível co1o aedida 
estruturanre para a consolidação de 
u1 sistema educacional inclusivo, 
concorrendo para a efet ivacâo da aeta de 
inclusão plena , condicão inaispensável para 

ll ]61 0019 1. 065 
uma educação de qualiàade 

Desenvolvimento das Pol íticas Públicas d 
a Educação çspecial e Ed~ca~ao Inclusiv~ 20.000,00 10.00MO 

Garant1r a 1anutençao e oesenvolv1mento das 
polí ti cas púb li cas de Educ a~ão 
Es pec ial e Educacâo Inclusiva, 
constitu indo coletivamente práticas, 
vicenc ias c ompa r ti l~adasm formação com 
crian~as , jovens, famíli as1 
educa ores, gestores e comunidade local , 

ampli ando o atendimento 
especializado vi sando a inclusão efet iva dos 
alunos. 

ll 161 OOH Progra1a de Ali•entação Escolar 0,00 4. 000,00 4.000,00 
12 361 0011 1.066 Progra1a de Ali1entação Escolar - PNAE - AEE 4.000,00 4.000 ,00 

As~egurar_a aaoutenção do Projrau de 
Al11entaçao Escolar · P~AE - EE 

TOTAL I 316.)00,001 1.980.900,001 4.191.400 ,00 



Governo MuniciQal ~e Depu ta~o Irapuan P i n~eiro 
secretar1a de Educação Básica 

Anexo lA , ~ a Lei n° 43l0, ~ e 11/0J/64. {Portaria SOF n° 8, ~e 04/0l /8)} 

OR\AMENTO PROGRAMA PARA 20B 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Em Ri 1,00 

HP DESKJET 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECO NÔMICAS 

óRGÃO ........... .. ... : 06 secretaria Mun icipal ~a E~uca~ào 
UN IDADE OR~AMENTÁRIA .: 0601 Secretaria Municipal ~a E~uca~ão 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O I FONTE 

LO.OUO.OO De spesas correntes 
L 1.00.00 .00 Pessoal e encargos sociais 
J.UO.OO.OO Aplica~õe s diretas 
3.U0.04.00 Contratação por teDpo determinado 1)00000000 

1)00100100 
1)69000000 

j . uo .11 .00 vencimentos e vant. fi xas pessoal civll 1)00000000 
1)00100100 
1)69000000 

U.90 .B. OO obr igações patronais mooooooo 
H00100100 
1)69000000 

Ll.90.9UO Despesas de exercícios anteriores H00100100 
L1.90.96.00 Ressarcimento de desp . de pessoa 1 requ is 1)00100 100 
LLOO.OO.OO outras despesas correntes 
LUO.OO.OO Transf. a 1nst. pri v. sem fins luc rativo 
LU0.4UO subven~ões soc ia1s 1)00100100 
U.90.00.00 Ap}iça~ões ~ ir etas 
U.90.14.00 D1ams - cml 1)00 100100 
U.90 .JO .OO Material ~e consumo 1500000000 

1)00100100 
1550000000 
1) ílOOOOOO 
15í3000000 
1569000000 
1) 11000000 
mmoooo 

3.UO.J2.00 Mate ~· ial, bem ou serv: p/ dist . gratuita 1)00100 100 
LUO.JUO serv1~os ~e consultor ia 1)00100100 
LU0.36.00 ou tros serv. ~ e te rce iros pessoa física mooooooo 

1)00100100 
mooooooo 
15)3000000 
1569000000 
1)]1000000 

DESOOBRMIENTO I 

414.)00,00 
1.800 100 

41.000 100 
UOO,OO 
uoo ,00 

w .000 ,00 
).000 ,00 
1.400,00 

16 .000,00 
2.000,00 

H.OOO,OO 
10.000,00 

2.000,00 
uoo,oo 

uouoo,oo 
UOMO 

12.800 ,00 
w.oouo 
B.400,00 

B4 .000 , 00 
51.000 '00 
n o o o, oo 

111.000,00 
22].)00,00 
110.000,00 

4.000,00 
6.300,00 

9UOO,OO 
8 ).600 J 00 
4 3.000 J 00 
uoo,oo 
1.000 J 00 

ELEMENTO 

414 .í00,00 

Ul0;)00,00 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CATEG. ECONÔMICA 

U8UOO ,OO 

- continua -



- continuação -
J.J.90.J9.00 outros serv. ~e te re . pessoa jurídica HOOOOOOOO 4.800,00 

1)00100100 849.000 ,00 
1))0000000 JO i.400,00 
1moooooo m.ooo ,oo 
1)69000000 10.000,00 
1)11000000 8).000 100 

J.J.90 .40.00 serv. tecnologia informacão/comunic .- PJ 1S 00100 100 uouo 
J.J. 90 .4i.OO oor igaeões trloutárias e ' c on t r i~utivas 1)00100100 1UOO,OO 
U .90 .9UO Despesas de exe rc ícios anteriores 1SOOOOOOOO 100,00 

lSOO 100100 ).000,00 
LU0 .9UO Indeni zações e restituicões mo 100100 lO.OOO ,OO 
U.91.00.00 Apl. ~ i r. entre órgãos integ r: dQ qrçam. 6.000,00 
U.9U9 .00 outros ser v. de tere . pessoa JUrldlCa 1S00100100 6.000,00 
4.0 .00.00.00 oe spes~s de capital 81UOUO 
4.4.00.00 .00 Investlmentos 81UOO,OO 
4.UO.OO.OO A~licacões diretas m. 4oo,oo 
4.UO. íl.OO o ras ê instalações 1SOOOOOOOO 1.000,00 

1S00100100 lUOO, OO 
1íSOOOOOOO 60 .000,00 
1í69000000 60.000,00 
1íl0000000 80.000 ,00 
1í11000000 80.000 ,00 

4.U UUO Equipamentos e mate rial permanente 1í00000000 U OO ,OO 
1í00100100 J66 .000 ,00 
1íí0000000 u oo ,oo 
1)69000000 n .ooo ,oo 
mooooooo 40. 000 ,00 
m1000000 H.OOO ,OO 

4.4. 90.61.00 Aquisição de imóveis 1í00100 100 1.000 ,00 

TOTAL DA DESP ESA I 4.l9i.400,00 



Governo Municipal ~e oeputa~o Irapuan Pin~eiro 
FUND ES 
Anexo 6, ~a Lei n° mO, ~e 11/0J/64, (Portaria SOF n° 8, ~e 04/02/8)) 
Em Ri 1,00 

ÓRGÃO ................ : 06 Secretari a Municipal da Educacâo 
U~IDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0602 FUNDES ' 

COO!GO I ESPECIFIC A\ÃO 

H Educação 
ll 361 Ensino Fundamental 
1l J61 0016 Gestão dos servi~os do Ensino Fundamental 
ll 361 0016 1.009 const. Amp l. e/ou Recup. de Unidades 

Escolares do Ens . Fundamental-FUNDEB30% 
Assegurar a const. Aepl. e/ou Rmp. de 
Unidades Escolares do Ensino 
Fu ndalental-F UHDES 30X 

12 161 0016 2.061 Re1uneração dos Profiss ionais da 
Educaíão Básica - ENSI NO FUNDAMENTAl 10l 

ssegurar a re1uneração dos profissionais 
da educação básica - ensino 
fundamental FUND ES 10% 

11 361 0016 1.068 Manutenção e Desenvolvi•ento do Ensino 
Fundamental - FUND ES 30% 

Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 
Fundamenta 1 - FUND ES 30% 

12 j6) Educação Infantil 
12 36) 0011 Gestão dos serviços da Educação Infanti l 
ll 36) 0011 2.069 Manuten~ão e Desenvolvimento do Ensino 

Infanti - Pré-Escola 30~ 
Assegurar a Manutenção e Desenvolvi1ento 
~o Ens ino Infantil - Pré -Escola 
10% 

12 165 0011 2.010 Re1uneraçãq dos Profiss ionais da 
Educalão Basica - PRÉ-ESCOlA lOS 

sse~urar a remuneracão dos profi ss ionais 
da E ucação Básica -'Pré-Escola 
10% 

12 36) 0011 2.011 Re~uneração dos Profissionais da 
Educaíão Básica - CR ECHE 10% 

ssegurar a Remuneracão dos Profissionais da 
Educação Básica - Crec~eFUNOEB 
10% 

12 36) 0011 2.011 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 
Infantil - Crec~ e - FUNDES lOX 

Asse~urar a Manutencão e oesenvolvi1ento 
do nsino Infantil - creche -
FUND ES 10% 

1l 166 Educação de Jovens e Adultos 
ll 166 0018 Gestão dos serviços da Educacâo de Jovens e Adultos 
12 166 0018 2.013 Manutenção e oesenvolvi1ento da 

Educação de Jovens e Adultos-fUNDES 30% 

PROJHOS 

100.00MO 
100.000,00 
100.000,00 

100.000,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA lOlJ 
or~amento Fiscal - Adendo v 

ATI VIDADES 

1l. m.ooo,oo 
10.041.800,00 
10.041.800,00 

1.101.500,00 

U3UOO,OO 

2 .m.>OO,OO 
2 .436.)00,00 

19UOO,OO 

941.000,00 

m .ooo ,oo 

m.lOO,OO 

89.600,00 
89.600,00 

23.600 ,00 

HP DESKJEi 

PROGRANA 
DE TRABAlHO 

TOTAL 

B.m.ooo,oo 
10.i4UOO,OO 
lO .HUOO,OO 

100.000,00 

o 01.)00 100 

l. BUOO,OO 

2 .m. >oo,oo 
2 .m. >oo,oo 

l9UOO,OO 

94UOO,OO 

m .ooo,oo 

1S9JOO,OO 

89.600,00 
89.600, 00 

B.6~0,00 
- cont1nua -



- continua ão -
Asseg~ rar o e ~ s ino a pessoas com 1 ~ anos 
ou 1a1s que nao completara• o 
ens ino fun~amental ou médi o - FUNOEB 30% 

ll 366 0018 l.Ol4 Reauneração dos Profissionai s da 
E~uca~ão Básica - JOVENS E ADULTOS 10% 66.000,00 66.000 ,00 

sse~urar_a r~•~neração dos profiossionais 
da E ucaçao Bas 1ca - Jovens e 
Adul tos - FUNDES 10~ 

186.100,ool ll 361 E~ucaçào Especial 0,00 186.100 t 00 
11 361 0019 Gestão dos Servicos da Educacão Especial 0,00 186 .100,00 186. 100,00 
ll 361 0019 2.01) Manutenção do Prógraaa de Atêndiaento 

Educacional Especlalizado -AEE·FUNOEB 30% 16. 600sQO 1U 00 100 
Assegurar Escola Acessível co1o 1edida 
estruturante para a consoli dação de 
u• sistema educacional inclusivo, 
concorrendo para a efetivacão da 1eta de 
incl usão plena, con~icào indispensável para 

uma educação de qualidade -
FUN OEB 30% 

12 361 0019 2.016 Reaune. dos Profi ss . da Educa~ão Básica-
EOUCA~ÃO ES PECIALIZADA - AEE 0% 109 .)00,00 lOUOO,OO 

Assegurar Escola Acessivel coao 1edida 
estruturante para a consoli dação de 
um sistema educacional inclusivo, 
concorren~o para a efet ivação da meta de 
inclusão plena, condi cão 1ndispensável para 
u1a educacão de qualidade -

FUNOEB 10% ' 



Governo Municipal ~ e Deputado Irapuan Pinheiro 
FUNDES 

Anexo lA, da lei n° 4~10, de 11/0l /6~ . (Porraria SOF n° ~. de 04/01/8) ) 

ORÇANEHTO PROGRAMA PARA 1011 

orçamento Fiscal - Adendo III 
ti u 1, 00 

HP omm 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO ................. : 06 Secretaria Municipal da Educação 
UN IDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0601 FUNDEB 

CÓDIGO ESPECIFICA\ÀO I FONTE 

LO.OUUO Despesas correntes 
3 .1.00 '00. 00 Pessoal e encargos sociais 
LUO.OO.OO Aplica~ões diretas 
U.90 .04.00 Contra a~áo por tempo deter1inado 1)40000000 

1)40101000 
1)41000000 
lí41101000 
1H1000000 
1í4H01000 
1WOOOOOO 

u . 90 .11. 00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil B40000000 
lí40101000 
1S41000000 
lí41101000 
1>41000000 
1HH01000 
lWOOOOOO 

U.90.U.OO obrigações patronais 1540000000 
H40101000 
1S41000000 
1541101000 
lHlOOOOOO 
1541101000 
1543000000 

L1.90.9UO Despesas de exercícios anteriores 1540000000 
1)40101000 

u '00.00 .00 outras despesas correntes 
U.90.00.00 Ap1içações ~ i retas 
U.90.14.00 01 anas · cml 1S40000000 
J.J .90 .JO.OO Material ~e consumo H40000000 

1541000000 
1541000000 
1~4JOOOOOO 

U.90J6.00 outros serv. de tercei ros pessoa física 1~ 40000000 
lHlOOOOOO 
lí41000000 
lSHOOOOOO 

DES DO BRAMENTO i 

10 .041.800,00 
~8.000 00 

w.ooo:oo 
í.OOO, OO 

16.000,00 
9.800,00 
lUOO ,OO 
).000 00 

l46 .000:00 
U6UOO.OO 

lOí.OOO, OO 
u n. ooo.oo 

109.000 ,00 
1. B6' íOO I 00 

uoo,oo 
90.000,00 

l.lll o 000 1 00 
uoo ,oo 

21.000, 00 
49. 000,00 

100.)00,00 
1.000,00 
í.OOO ,OO 
1.000,00 

UH.m ,oo 
3.000,00 

~ouoo ,oo 
440.m ,oo 
266.000,00 

32 '100.00 
11.000,00 
4.500,00 
uoo ,oo 
uoo ,oo 

ELEMENTO 

10.041.800,00 

U2UOO ,OO 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CATEG. ECONÔMICA 

l1 ' )66.000,00 

- continua -



- continuação -
l.l.90.J9. 00 outros serv. ~e tere. pessoa jur ídica 1)40000000 m.oouo 

1)41000000 s.oouo 
lS4lOOOMO H.OOUO 
lWOOOOOO s.oouo 

U.90.41.00 obrigações tr ibut~rias e contributivas 1540000000 110.000,00 
3.3.9U2.00 Despesas de exerc1C1os anteriores 1i40000000 .000.00 

lHlOOOOOO 400,00 
J.J.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos íntegr. do orcaa. lO.OOO,Oú 
3.3.91.19.00 outros serv. de tere. pessoa jur'dicâ lS40000000 10.000 '01) 
~.0.00.00.00 Despesas de capital 889.000,00 
4.4.00.00.00 Investiaentos 889.000,00 
4.UO.OO.OO A~licaçõ~s diret~s 889.0~0, 00 
4.4.90.Sl .OO o ras e 1 n stala~oes 1540000000 m.o o oo 

1541000000 soo .ooo:oo 
4.UO.SUO Equipamentos e aaterial permanente 1540000000 9).000,00 

1541000000 1.900 100 
lHlOOOOOO 90.100100 
HHOOOOOO 1.400,00 

TOTAl OA DESPESA n.m.ooo,oo 



Governo Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro 
sec de obras, ~ervicos Publicos e iransp 
Anexo 6, da lei 0° ~llO, de 11/0J/64. (Portaria SOF n° 8, de 0 4 /0l/8~) 
ti Ri 1,00 

ôRGÃO .............. .. : 01 sec da Infraestrutura e Transporte 
UNI DADE OR~AME NTÁRIA. : 0701 sec da Infraestrutura e Transporte 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ç Ã o 

04 Administra~ão 
04 m Administra~âo Geral 
04 m ooo1 Edifica~óes Públicas 
04 111 0001 1.010 Constru~ào, Amplia~ào e/ou Recuperação 

de Préd1os da Sede da Aôministracão 
Assegurar a const rucão, amP. l ia~ào e 
recupera~ão de Prédios seoe a 

l) 
Nuni cipa idade 

urbanisao 
l>W Adaini stra~ão Geral 
H m ooo1 Gestão Ad11nistrativa 
l) lll 0001 2.011 Gestão da secretaria da Infraestrutura 

e Transporte 
Assegurar a eficácía do processo 
gerencial da sec retari a 
consubstanciando-se nos preceitos 
constitucionais e infraconstitucionais Hm Infra Estrutura urbana 

H m oozs Gestão dos servi~o s de Infraestrutura Uroana 
lS 451 0015 1.011 construção de Re utores de Velocidade 

Assegurar constru~ào oe Redutores de 
Velocidade como forma de redução de 
ac identes . 

lS 4)1 OOZS 1.012 const rução e Amplia~ão de.cemitér iqs . 
Ass~gyr~r a constru~ao e Ampl1açao de 
CemlterJOS. 

lS 451 0015 l.Oll construção, Recuperacão e urbanização 
de Praças e Espaços Púoli~os . . 

Assegurar_a construçao, Ampl]a~aº e/ou 
Recupera~ao de Pracas e urban1zacao 
de V1as úblicas. · ' 

lS 451 OOlS 1. 014 Paviaentação Asfáltica , ea intertravado 
Paralelep1pedo e Pedra ioscª . 

Asse1urar. a P,aYltentaçao e 1ntertravado , 
para elep1peoo e pedra tosca e 

Hm .asfal ta1ento de vias ~ logradouros públicos. 
serv!ços Urbano~ . . . , . 

1s m oo26 Gestao dos serv1ços Gera1s de Ut1l1dade Publ1ca 
1) 4)2 0026 2.0i8 ~anutenção dos Servi ços d~ Li1peza P~blica 

Assegurar a Manutencao dos serv1ços de 

lS 4)2 0026 2.019 
Limpe za Públi c~. · .. 

Manuten~ao dos serv1ços Essenc1a1s de 
Utilida e Pú~li ca 

PROJETOS 

)0.000 ,00 
)UOO ,OO 
)0.000 ,00 

)0.000,00 

l. 156.000,00 
0,00 
0,00 

US6 .000,00 
1. 556.000,00 

1).000,00 

10.000,00 

m.ooo,oo 

U80.000,00 

uo 
0,00 

ORCAMENTO PROGRA~A PARA lOlJ 
Or~atento Fis<al · Adendo V 

ATIVIDADES 

0,00 
0,00 
0,00 

4. S6l. 600,00 
3.706.600,00 
U06.600,00 

U06.600,00 

uo 
0,00 

851.000,00 
851.000,00 
85 1.000 100 

0.000 100 

HP omm 
PROGRm 

OE TRABALHO 

TOTAl 

)U~O ,00 
)0.000,00 
)0.000,00 

)0.000,00 

6.119.60MO 
U06.60MO 
uouoo,oo 
U06.600,00 

1. 5)6 .000,00 
1. m.ooo,oo 

H o 000 I 00 

10 .000, 00 

m.ooo,oo 

U80.000,00 

851.000,00 
m.ooo,oo 
m.ooo,oo 

6.0~0 , 00 
- cont1nua -



- continuação -
Assegurar a Manuten~ào dos se rviços 
Essenciais de Utili ade Pública. 

l i Sanmento &4. 000,00 0,00 64.000,00 
li m Saneaaento Básico Urbano 64.000,00 0,00 64.000,00 
11 í11 OOl~ Gestão dos servi ~os de A~astecimento de Agua 6UOO,OO 0,00 60.00UO 
11 í1l 0014 1.01í cons~ ruç ão, A~pll a~ão . e / ou Recuper~âo 

d.e 51 stema de Abas em ento o' a~a 60.000, 00 60.000,00 
Assegurar.a constru~~o, ~liação ejou 
Recuperaçao de lSteta oe 

11 m mo Abasteciaento D'água. 
Gestão dQs servj~os de ~aQeªtento Básico 4.000,00 0,00 4.000,00 

li Sl1 0010 1.016 construcao de Kl 's sanitams 1.000,00 l.OOO,OO 
Ass~gurar a const [uçào de Kit 's sa~itá~ios. 

11 íll QQjQ 1.0 11 construçao e Recupera~ao ~ e Esgotos san 1 t~ r1os uoo,oo uoo,oo 
Assegurar a.CQn~ ru~ao e a Recuperaçao de 

n Esgotos san1tar1os. 
Indústm m.ooo,oo 0,00 m.ooo,oo 

n 661 Proaoção Industrial 411.000,00 0,00 411. 000,00 
11 661 0011 Proaocão do Trabalho e Geracão de E1prego e Renda 411.000,00 0,00 m.ooo,oo 
11 661 0011 1.018 cons truç ão de Galpão Industri al 411.000,00 411.000 100 

l) 
~ssegurar a construção de Galpão Industrial 

JO.OOO,OO 104. 000,00 B4. 000,00 Energ1 a 
Bm serv!~os ur~ano~ . . . . . 0,00 104.000,00 104.000,00 
zs m OOl6 Gestao dos serv1ços Gera1s de Ut1l1dade Publ1ca 0,00 10~.000,00 704.000,00 
1S 4Sl 0016 1.080 Manuten~ão dos servi~os de Iluainação P ú~li ca 704. 000,00 04.000,00 

Assegurar a Manutenção de qualidade dos 
se~v1ço s de I l u~ i na~ão Pública , . 
el1m1 na ndo a fa lta constante de energ1a 
elética. 

Hm Energia Elétrica JO.OOO,OO 0,00 jO,OOO,OO 
1s m om Di stri~uiç ão de Enérgia Elétrica e/ou solar JO.OOO,OO 0,00 30.000 ,00 
lS 711 0035 1.019 construção e Alpliaçao de Redes de 

Energia elétrica e/ou Solar 30.00MO 30.000,00 
Assegurar a cçnstruçào e Alfliaçáo de Redes 

l6 
de Energ1a eletr1ca e/ouso ar. 

m.ooo,oo 11.000,00 941.000,00 Transporte 
16 18l Transporte Ro doviário 9JO .000100 11.000,00 941.000,00 
16 m OOj6 Mel~oria da Malha Rodoviári a Mun icipal m.ooo, oo 11.000,00 941.000 ,00 
26 18l OOJ6 1.020 construção, Atplia~áo e/ou ~ecuperaçào 

de Passagens Molha as e sue1 ros 30.000,00 30.000,00 
Assegurar.a construção , Amfliação e/ou 
Rec ~peraçao de Passagens Mo ~adas e 
Bue1ros . 

16 1 ~1 00j6 1.011 cons truç ão e Piçarramento_de Es~ radas 900.000,00 900.000,00 
Assegurar a construçao e P1~arramento de 
Estradas. 

16 82 0036 1.081 Manutenção e Recuperalão ºe Estradas Vici~ais 12.000,00 11.000,00 
Assegurar ª ~an~ en~ ao e a Recupe raçao de 
Es tradas V1C1na1s . 

TOTAl I 3.041 .000,001 ),219.600,001 8.j20.600,00 



Governo Municipal de Deputado Irapuao Pinheiro 
Sec de Obras , se rviços Publicas e Transp 

~nf)O 1A, datei a• ~1l0, de 1 01 6~ (Portar:~ SO~ ' 8, de 04 01 8)} 

0~(4~t~TO ?iOGRAU~ PAR4 1011 

orçamento Fiscal - Adendo III 
~ ~~ 1 ~~ 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

OiGÃO ....•.••..•••• : Ci sec da I 'raEstr tura e Transporte 
t\IOAOE OiÇAJf~TAiil.: G101 sec da Iofraes:r t r2 e Tratsporte 

CÓD IGO I E S P E C I f I C A Ç À O I FONTE 

J.O.ijij,ijij,ijij Despesas correntes 
1. 1. ~0 .00.00 Pessoal e encar~os socia is 
1.1.90.00.00 Apli cações dire as 
1.1.90.04.00 contrata~ão por tetpo det~r•inaco HOOOOOOOO 
3.1.90.11.001Yenciaen os e vant. fixas pessoal civil 1560000000 
3.1.90.13.00 Obriqacóes patronais H000000001 

3.1.90.91.00 Despesas de exercícios anter iores 1500000000 
3.1.90.96.00 iessarc iaeoro de desp. de pessoal 'eq iS nmooooo 
l.J.OO.OO.OO outras despesas correAtes 
1.3.~0.00.00 Aplicacões diretas 
1.1.90.14.~0 01ar1as · (lVil H0000001)0 
3.3.90.30.00 VateriaJ de COPSUIO Eogoooooo 

1100000000 
mooooooo 
11HOOOOOO 

U.9U6.00 outros serv . de terceiros pessoa física 1500000000 
1700000000 
11Sl000000 

U.90J9.00 Outros serv. de tere. pessoa jurídica mooooooo 
1700000000 
1105000000 
1moooooo 

3.1.~0.40.00 serv. tecnologia infortação/coaonic. · PJ 1)00000000 
1.1.90.47.00 Obríga~ões trtbutárias e contributivas mooooooo 
1.1.90.91.00 De spesas de exerc ícios anteriores mooomo 
1.1.90.91.00 Indenizações e r~stituíções !)00000000 
3.3.91.00.00 Apl. dir. entre rgãos tntegr. do orca.. 
1.1.91.19.00 outros serv. de tere. pessoa jurídicá 1)00000000 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 
4.4.00.00.00 Investiaentos 

I 4.~.90.00.00 1 A~licacôes diretas 
~.~.90.)1.00 o ras e 1nsralaçôEs 1500000000 

1700000000 
!101000000 
1 0!000000 
17~9DOOOOO 

4.4.90.Sl.OOIEqulpateatos e aaterial p!r•:nêrre 
•.4 .90.61.00 Aq isição de i1óveis 

I mooooooo 
HOOOOO~OO 

DESDOBRA~ENTO I ElEMENTO CATEG. ECONÔMICA 

U61.600 ,00 
1.m.oouo 

t.m.ooo,oo 
m.ooo.oo 
998.000.00 
200.000,00 

1.000,00 
l 000,00 

J.m 6M.OO 
Ul0.6~~.C: 

600,00 
l.nl.JOO,OO 

100.000,60 
lLOOO ,00 

l.OOO,OO 
46.000 00 

lOo.ooo:oo 
1.000,00 

1.187.000,00 
100.000,00 

1.000 00 
m.ooo:oo uoo,oo 

1.000,00 
LOOO ,00 

10.000,00 
IUOU~ 
lUOO,O 

3, 0)9 • 000100 
3.0)9.000,09 

1.m.ooo.oo 
m.ooo.oo 
m.ooo.oo 

!.69l.OOO,OG 
tooo ,ou 

·c.ooo.oe 
: .oo~,cu 

1.00 ,00 

TOTAL DA DESPESA I &. 310.600,00 



Governo Nunicipal de Deputado rrapuan Pin~eiro 
Fundo de Habitação e Interesse social 
Anexo 6, da lei n° 4310 , de 11/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/01/8~) 
E1 U UO 
ôRGÃO ................ : 07 Sec da Infra~strutura e iransporte. 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0102 Fundo de Hab1tacao e Interesse SOClal 

CÓDIGO ! ESPECIFICAÇÃ O 

H Hab1ta~ão 
16 48l Habita~ào Urbana 
t6 m om Gestão de Habitacões Populares 
16 4~l 0011 1.022 constru~âo e Mel~oria de Uni ~ades 

Hab itac1onais urbanas e rurais 
Asse~urar a constru~ ão e selhoria de 
Habi ac ionais urbanas e rurais 

TOTAl I 

PROJETOS 

3UOO ,OO 
30.000 ,00 
30.000,00 

30.00UO 

!0.000,001 

OR\AMfNiO PROGRA~A PARA lOl J 
or~aaento Fiscai - Adendo v 

ATIVIDADES 

0,00 
0,00 
0!00 

0,001 

HP OfSKJH 

PROGRA~A 
OE TRABAlHO 

TOTAl 

30.000,00 
30.000,00 
30.00UO 

lO.OOMO 

30.000,00 



Governo Municipal de Deputado Irapuan Pin~eiro 
Fundo de Habitação e Interesse social 

Anexo lA , ~ a Lei n° 4HO, de ll / 0~ / 64. (Portaria SOF n° 8, de 04/0l /8)} 

OR\AMENTO PROGRAMA PARA 102~ 

orçamento Fiscal - Adendo III 
Em R1 1.00 

HP DESKJET 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔM ICAS 

ÓRGÃO ................ : Ol Sec da Infraestrutura e Transporte 
UN IDADE ORÇA~EHTÁRIA.: 0101 Fundo de Habitacao e Interesse social 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O I fONTE 

4.0.00.00.00 Despes~s de capi tal 
u' 00.00.00 Investmntos 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s di retªs 
4.4. 90.Sl.OO o ras e 1nstalaçoes 1)00000000 

1100000000 
1101000000 

DESDOBRAMENTO I ElEMENTO 

~0.000 ,00 
30. 000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

TOTAl DA DESPESA I 

~ATUUZA 
DA DESPESA 

CATEG. ECONÔMICA 

~0. 000,00 

30.000,00 



Gove rno Muni cipal ae Oeputaao Irapuan Pinhei ro 
Sec oe Agr icu ltu ra, Pec R Hio e Meio Am~ 
Anexo 6, oa le i n° m~, oe 11/~~/64 . (Portaria SOF 0° 8, ae ~4/~ l/8~) 
Em R~ U~ 

ÓRGÃO ...... .......... : 08 Sec ~un do oesenv Agrário e Meio Am~ient 
UN IDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0801 Sec Nun oo Oesenv Agrário e Meio Am~ien 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ~ Ã o 

18 Gestão Am~ienta1 
Hln A~ministracào Ge ral 
H m om Gestão das 'Políticas oe Meio Am~iente 
18 lll 0029 2.082 Part iciP,açâo do Consórcio oe Oesenv . ~a 

Região ao Sertão Central Su l-COOESSUL 
Assegurar a participação dq ~unicípi o no 
rate10 das oespesas do ConSOfClO 
pj blico oe Meio Ambiente. 

18 ~44 Recursos Hí dr icos 
18 ~ 44 0031 Gestão dos Serv iços de Recursos Hídricos 
18 ~ 44 OO Jl 1.0lJ const rução, Ampl1aião e/ou Recuperação 

de Açudes, Poços , arrage~ s e Clst~rnªs 
Assegurar a const rucao , Ampl1acao e/ou 
Recuperacão de Acúdés, Barragens, 

lO 
, Adutoras; Poços Profundos . 

A~r1cultura 
20m A ministração Geral 
lO 1ll OOOJ Gestão Adm1nistrativa 
20 121 0003 1.083 Gestão da Secretar ia Munici pal do 

oesenvolviento Agrário e Me io Ambiente 
Assegurar a eficác ia do processo 
gerencial oa Secretaria 
consu~stanc i anoo - se nos preceitos 
constitucionais e infraconstituc ionais 

10 608 Promocão da Prooução Agropecuária 
lO 608 OOJl Gestão dos serv iços de A~astecimento e Agricultura 
10 608 OOJ1 1.024 Aquisição de Máquina~ ~ ~qu i pamento~ Agr1colas 

Ass~gurar a Aqu1s1~ao de Maqu 1nas e 
Equ1pamentos A~ r 1col as , para 
~eseovolvime nto e ações junto ao ~ornem do 

10 608 00~2 2.084 
campo. 

Fortalec 1mento ~ a Agricultura Famili ar 
Ass~~~rar o Fortalecimento da Agricultura 
Fam1 w. 

lO 608 00~2 2.08 ) Assistência ao Seguro safra 
Assegurar a Garantia do Se~ u ro safra. 
Asse~urar ao agric ultor fami iar um 
~ e n e ício financei ro, pela perca oa safra 
devi ~o ao fen ômeno da es ti agem ou 
~o excesso ~í~rico . 

20 608 OOB Apoio Técn ico e Material ao Homem do camP,o 
10 608 OOJJ 2.086 Ass istênc ia Técnica e Material ao Home~ ~o campo 

Promover apoio técnico com informacões 
correta e com material , · 

PROJETOS 

10.00UO 
0,00 
uo 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

)O .OOUO 
0,00 
0,00 

)UOO,~O 
)0.000.00 
)o.ooo;oo 

0,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 202~ 
or~amen t o Fi scal - Adendo v 

ATIVIDADES 

400 .000,00 
400 .000.00 
40o .ooo;oo 

400. 000,00 

0,00 uo 

1.69J.100 ,00 
1.4H. 100,00 
1.4H. 100,00 

1.4H. 100,00 

261 .000 ,00 
98.000,00 

8. 00UO 

90.00UO 

164 . 000,0~ 
164 . ~00,00 

HP OES KJET 

PROGRm 
OE TRABALHO 

TOTAL 

410 .000,00 
400 .000,00 
400 .000,00 

4~~.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

/0.000,00 

l.l4UOUO 
1.4l1.100,00 
l.H1.100,00 

1.431 .100,00 

m.ooo ,oo 
148.000,00 
)0.000 ,00 

8.000,00 

90.000,00 

164.000,00 
164.000,00 

- continua -



- continua ão -

B 
Bm 
B m OOH 
lj 6~~ 00~4 l. OlS 

prqpQrcionanoo.o.aumento do emprego das Boas 
. P~at1cas Agronoa1cas. 

Co1~rc 1o e serv1~os 
Tu r mo 
Gestão dos serv i ~os de Oes~nvo1vimento do Turismo 
Amp11acâo e Reforma do Parque de 
Vaquejada Joaquim Emídio Plnheiro 

Assegurar a Amp1iacão e Reforma do Parque 
qe ~aque j ada Joaqui1 Eaídio 

P1 n~mo. 

ll.OOO ,00 o,ool 11.000,00 
ll.OOO,OO 0,00 u.ooo,oo 
lUOO,OO 0,00 lLOOO ,00 

lUOO,OO u .000,00 

TOTAL I l]l.OOO,OOI l.09].100,00 l l.ll).100 ,00 



Governo Municipal de o~utado rrapuan Pi nheiro 
sec de Agricultura, Pec R Hid e Meio Amb 

An exo lA , da Lei n° 4110, de 11/0l/64. (Portaria SOF 0° 8, de 04/01/8~ ) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA lOll 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
El Ri 1,00 

HP omm 
NATUR EZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMI CAS 

ÓRGÃO ...... .... ...... : 08 Sec Mun do oesenv Agrário e Mei o Am~i e n t 
UNIOAOE ORÇAMENTÁRIA.: 0801 Sec ~un do Oesenv Agrário e Meio Am~ien 

CÓDIGO f S P E C ! F I C A Ç Ã O I FONTE 

l.UUO.OO Despesas correntes 
l.UUUO Pessoal e encargos sociais 
U.90 .00. 00 Aplica~ões diretas 
l. uo ' 04.00 contra a~ão po r tempo determinado 1500000000 
Ll.90.11.00 vencimen os e vant . fixas pessoal civi l 1500000000 
Ll.90.B.OO obr igações patronais 1500000000 

1899000000 
3.1. 90.91.00 Despesas de exerc ícios anteriores 1)00000000 
3 .1. 90. 96.00 Ressarc i1ento de desp. de pessoal requi s 1500000000 
3. LOO .00 .00 Outras despesas correntes . . 
U.50 .00 .00 Transf. a 1nsi. pm. sem flns lucrat1vo 
LU0 .41.00 contribuições 1500000000 
U.lUUO Transf .a consórc. públic.median.contr.ris 
U.ll.lO.OO Rat~io ~ / particip . em consórcio públi co 1>00000000 
LL90.00.00 Ap11çaçoes ~ 1 retas 
L J.90 .14 .00 omm - cml HOOOOOOOO 
U.90.JO.OO Material de consu~o mooooooo 

1100000000 
L3. 90.31. 00 Pre1iações cult.art.cient .desp.e outras 1)00000000 
U.90.3l.OO Material, be1 ou serv: p/ dist. gr~t ~i ta 1500000000 
U.90.36.00 outros se rv. de terce1 ros pessoa f1s1ca lSOOOOOOOO 
U.90.l9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica mooooooo 

1100000000 
U.90.40.00 se rv. tecnologia informaçào/com unic .- PJ mooooooo 
3.3.90.H.OO obrigações t r1but ªr jas e con~ri~u t iva s 1500000000 
3.U0.9UO Despesas de exerc1c1os anter io res mooooooo 
U .90.93. 00 Indenizações e restituições líOOOOOOOO 
u '91.00.00 Ap 1. d1r. entre órgãos 1ntegr : dç çrçam. 
U.9U9.00 outros serv. de tere. pessoa JUrldlca 1500000000 
4.0.00.00.00 Despes~s de capital 
&,& ,00.00.00 Invest11entos 
&,4.90.00.00 A~licaçõ~s diretªs 
U.90.51. 00 o ras e 1nstalaçoes HOOOOOOOO 

1100000000 
1701000000 

4.4.90 . íl .00 Equ ipamentos e material pe rmanente líOOOOOOOO 
1700000000 
1101000000 

4.4.90.61.00 Aquis ição de i1óveis líOOOOOOOO 

OESDOBRANEHTO I 

190 .000 ,00 
40. 000 00 

m .ooo :oo 
BO.OOO,OO 
96.000,00 
uoo,oo 
LOOO,OO 

90.000, 00 
90 .000,00 

400. 000,00 
400.000,00 
80UOO,OO 

4.000 ,00 
160.l00,00 
10.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

51.000,00 
40UOO,OO 
~5.000,00 
uoo,oo 
uoo,oo 

lí.OOO ,OO 
1.000,00 
í.OOO, OO 
5.000, 00 

1H.400,00 
10.000,00 
11.000,00 
í1.000,00 
30.400,00 
10.000,00 
10.000,00 
l.OOUO 

ElEMENTO 

m .ooo,oo 

u ou oo,oo 

133.400,00 

TOTAl OA DESPESA I 

NATUREZA 
OA DESPESA 

CATEG. ~COHÓNICA 

l.09UOO ,00 

1H.400,00 

Lm.iOO,OO 



Governo M~njcipa l de Qeputaqo Irapuan Pin ~ e i ro 
Fundo Mun1c1pal do Ne1o Am~ 1 ent e 
Anexo o I da lei 0° mo I de 1 1 /~l/ó4. (Portar i a SOF n° 8, de 04/0l/m 
Em Ri 1,00 

ORGÃO ................ : 0~ Sec Mun do Oesenv A~rário e Meio Albient 
UN IDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0801 Fundo Municipal do Meio Albi ente 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ç À o 

18 Gestão Am~ienta l 
18m Admi~istração çeral . . 
18 m om Gestao das Pol1 t1cas de Me1o A1b1ente 
18 122 0029 2.081 Gestão e Manutencào das Atividades do 

Fundo Muni cipal ào Meio Ambiente 
conciliar o desenvolvi mento econom1co e 
social com a preservalão da 
quali d~d e do meio ambien e e do equ ilíb rio 

18 Hl 
eco logHo. 

controle Ambiental 
18 Hl om Gestão das Políticas de Meio Albi ente 
18 )41 0029 2.088 A~ões de Defesa e Controle A1biental 

Assegurar as Ações de Defesa e controle 
Albiental. 

18 )4] 0019 2. 0~9 Im~lantação ~o Programa Muni<ipal de 
co eta seletm 

Assegurar a rmp ]antação do Programa Municipal 
de co1eta selet1va. 

TOTAL I 

PRO lHOS 

0,00 
0,00 
0,00 

0100 
0,00 

01001 

OR\AMENTO PROGRAMA PARA lOlJ 
or~amento Fiscal · Adendo v 

ATIVIDADES 

uuoo,oo 
80.000 100 
80.000,00 

80.000100 

~1. 000100 
~1.000100 n .o o o ,o o 

~s.oooloo 

131.000!001 

HP omm 
PROGRAMA 

OE TRABALHO 

TOTAL 

131.000 ,00 
80.000,00 
80.000,00 

80.000100 

)1.000 ,00 
H.OOO,OO 
n.ooo,oo 

JUOOIOO 

m .oooloo 



Governo Muni cipal de Deputado Irapuan Pinheiro 
Fundo Municipal do Meio Ambiente 

Anexo lA , da lei n° ~1l0, de 11/0l/64 . (Portaria SOF n° ~ . de 04/02/85) 

OR\A~E~iO PROGRA~A PAR~ l0l) 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Em RS 1,00 

HP OESKJr 
NATUREZA DA DES PESA SEGUNDO AS CATEGORI AS ECONÔMI CAS 

ORGÃO .... .. .......... : 08 sec Mundo oesenv Agrário e Meio Aabient 
UNIDADE ORÇAME~TÁRIA .: 0802 fundo Muni cipal do Meio Atbiente 

CÓD IGO I E ~ P E C I F I C A \ ~ O I FONTE 

LO .00 .00 .00 Despesas correntes 
LUO.OO .OO Pessoal e e ncar~os sociais 
J.1.90 .00.00 Aplicalões dire as 
LU U 4.00 contra a~âo por te1po deterainado lSOOOOOOOO 
3.UO.ll.OO Yenci1en os e vant. fixas pessoal civil 1500000000 
3.1.90. 13 .00 obrigações patronais lSOOOOOOOO 

1899000000 
L 1.00.00.00 outras despe~as cor rentes 
U.90.00.00 Ap1i~açõe s ~ 1 ~e t as 
l. uo .14.00 omw - cml 1)00000000 
1. U0.30.00 Materi al de consumo mooooooo 

1899000002 
1.1.90. 36.00 outros serv, de terce iros vessoa física mooooooo 
3.3 .90. 39. 00 outros serv . de tere. pessoa jurídica mooooooo 
1.1.90.91.00 Despesas de exercícios ante riores mooooooo 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 
~.4.00.00.00 Investiaentos 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas 
4.4.90.51.00 Equipaeentos e 1aterial peraanente 1500000000 

OESOO SRANENTO I 

18 .000,00 
2.000,00 

1o.ooo,oo I 
3.000,00 
3.000,00 

99.000 ,00 
1.000 100 

l2 .000,00 
s. ooo,oo 

10.000,00 
40.000,00 
1.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

ElEMENTO 

1&.000,00 

~uoo,oo 

10.000,00 

TOTAl DA DESPES! 

WUREZA 
DA DESPESA 

CATEG. ECONÔMICA 

11 .000,00 

lO.OOO,OQ 

B .OOO,QO 



Gove~no Municipal de Deputado Irapuan Pin~e i ro 
serv1co Au tonomo de Água e Esgoto 
Anexo'6, da Lei 0° mo, de 11/0l/64. (Portaria SOF 0° ~ ~ de 04/01 /8~) 
Em R1 1,00 

ORGÃO .. .. ............ : 09 Servj co AutonOIO de Agua e Esgoto - SAAE 
UN IDADE OR~AMENTÁRIA. : 0901 SerVlCO Autonomo de Agua e Esgoto- Saae 

CÓDIGO I E 5 P E C I F I C A Ç À O 

H 
1)111 
1s m ool4 
lS 122 0024 2.090 

ur~anismo 
Adainistra~ão Geral 
Gestão dos serv i ~os de Abasteciaento de Água 
Manutencào das Atividades do SAAE 

Assegurar a Manutenção das Atividades do 
SAAE. 

11 saneamento 
11 Sll Saneaaento Básico Ur bano 
11 ~12 0024 Gestão dos servi ços de Abasteci1ento de Água 
11 ~11 0014 1.016 A1p1i aç~o e Recuperação do Sistema de 

Abastec1mento o'agua- SAAE 
Assegurar a Ampliação do siste;a de 
Abasteci•ento d'agua nas diversas 
locali dades do •un1cipio, eliainando a falta 
de ãgua potãvel .. 

PROJETOS 

0,00 
0,00 
0,00 

H.OOO,OO 
H. OOO,OO 
H. OOO,OO 

H.OOO,OO 

OR\AME~TO PROGRAMA PARA lOlJ 
Orçamento F isca 1 - Adendo v 

ATIVIDADES 

1.419.000,00 
1. 419 • 000 100 
1.m.ooo,oo 
1.419. 000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

HP OESKJET 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

TOTAL 

1.419.000 ,00 
1.419.000,00 
1. 419 • 000100 
1.419 .000,00 

H .000,00 
l4 .000 ,00 
H. OOO,OO 

H.OOO,OO 

TOTAl I l4.000,001 1.419.000,001 1.4Sl.OOO,OO 



Governo .Municipal ~~ Deputa~o Irapuftn Pi n~eiro 
serv1ço Autonomo de Agua e Esgoto 

Anexo lA, da lei n° 4l20, ~e 11/0l/64. (Portaria SOf 0° 8, de 04/02/8)) 

OR~AMENTO PROGRAMA PARA 2021 

orçamento Fiscal - Adendo II I 
El R~ 1, 00 

HP omm 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO ..... .... ...... . : 09 servi co Autonomo de Agua e Esgoto · SAAE 
UNIDADE ORÇAMEHTÁRIA.: 0901 servico Autonomo de Agua e Esgoto· saae 

CÓDIGO I E S P E C I f I C A Ç Ã O I FONTE 

u .00 . 00 .00 Despesas correntes 
u.oo.ouo Pessoal e encar~os sociai s 
L 1.90. 00.00 Aplicacões dire as 
U.90.04.00 contratacão por te1po ~eter1inado 1S01000000 
U.90.11.00 venciaentos e vant. fixas pessoal civil 1)01000000 
3 .1.90 .13. 00 obrigações patron4i~ . 1)01000000 
l.l.90. 92.00 Despesas de exerc1c1os anter1ores 1501000000 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 
3.UO.OO.OO Apli~açóes ~i(etas u. 90.14.00 Dmm · c1V11 ll01000000 
U.90.l0 .00 Material de CORSUIO lSOlOOOOOO 
LL90.35.00 serviços de consultoria 1501000000 
U.90J6.00 out ros serv. de terceiros pessoa física 1501000000 
U.90.J9.00 out ros ser v. de tere . pessoa jurídica 1)01000000 
U.90.40.00 serv. tecnologia informaçào/com unic. · PJ 1~0 1000000 
U.90.4l .00 obrigações tr 1but~rjas e con~ributivas 1501000000 
3.L90.9l.OO Despe sas de exerc1c1os anter1ores 1501000000 
4.0.00.00.00 oespes~s de capital 
4.4.00.00.00 rnvest11entos 
4.UO.OO.OO A~licaçõ~s ~iretªs 
4.4 .90 .)1. 00 o ras e 1nstala~oes 1)01000000 
4.4. 9UUO Equjp ~m~ntos ~ ~at ~ r ial permanente 1)01000000 
4.UO.ól.OO Aqu1s1çao de 1move1s 1501000000 
4.6.00.00.00 Atortização da dívida 
4.6.90.00.00 Aplicações diretas 
4. 6. 90 .11. 00 Principal da dívida contratual resgatado 1>01000000 

DESDOBRAMENTO I 

m.ooo,oo 
110.000,00 
m.ooo,oo 
110.000, 00 

l. OOUO 

iil.OOO,OO 
1.000,00 

90.000,00 
5.000,00 

40.000 00 
Goo.ooo:oo 

2.000 100 
lU OO ,00 
20.000,00 

10 .000,00 
H.OOO ,OO 
H.OOO,OO 
1.000,00 

40.000,00 
40.000,00 

ElEMENTO 

m.ooo,oo 

m.ooo,oo 

10.000100 

40.000,00 

TOTAl OA DESPESA I 

NATU REZA 
OA OES PESA 

CATEG. ECONÔMICA 

1. jO , 000 1 00 

110.000,00 



Governo Municipal ~e Deputado Irapuan Pin~e i ro 
secretaria de controladoria e ouv1doria 
Anexo 6, da Lei n° 4J20, de 11/0 J/64. (Portaria SOF n° !, de 04/01/85} 
El R~ 1,00 

ÓRGÃO ..... . .......... : 11 sec Mun .da control ador ia Geral e ouvidor 
UN IDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1101 sec ~un.da cont roladori a Geral e ouv i ~o 

CO DIGO I E S P E C I F I C A Ç Ã O 

o~ Ad~inistra~ão 
04 m Admini s tra~áo Geral 
04 m OOOJ Gest ão Adm1nistrativa 
04 lll 0003 1.091 Gestão da secretar ia ~unicipal da 

controladoria Geral e ouvi~oria 
Assegurar a eficácia do processo 
gerencial da secretaria 
consubstanciando-se nos precei tos 
constitucionais e in fraconstitucionais 

04 m ooo4 controle Interno e ouvidoria 
04 111 0004 1.091 Oesenvolvi~ento das Ações de ouvidoria 

e Transparenm 
Assegur ~r ~s ações da ouvidoria e 

04 114 
transparenm 

controle Interno 
04 ll4 0004 contro le Interno e ouvidoria 
04 114 0004 2.09J Funcionamento da contro1ador ia e 

ouvi~oria G~ral ~o Município . . . . . 
Garant1r a defesa do. p~tr1aon1o publ1co, 
proaover a transfarenc1a e a 
participação socia e anali sar as de1andas 
registradas pela população 

TOTAL I 

PROJETOS 

0,00 
0,00 
0,00 

MO 

0,00 
0,00 

0,001 

OR~AMENTO PRQGWIA PARA lijl] 
o r~amento F1scal - A~endo v 

ATIVIDADES 

m.ooo,oo 
4>0.000,00 
m.ooo,oo 

m.ooo,oo 

zuoo,oo 

ZLOOO,OO 

n.ooo,oo 
n.ooo,oo 
n .ooo,oo 

m.OOO,OOI 

P OEKEi 

PROGRA~A 
OE TRABALHO 

TOTAL 

4lUOUO 
m.ooo,oo 
4lUOO,OO 

m.ooo,oo 

lí, 000100 

1>.000,00 

11.000,00 
n. 000,00 

1l. 000 100 

m.ooo,oo 



Governo ~unicipal ~e Deputado Irapuan Pin~eiro 
secretar1 a de controladoria e ouvidoria 

Anexo 2A, da lei n° 4120, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/0l/8>) 

ORÇAME~TO PROGRAMA PARA 2021 

orçamento Fiscal - Adendo III 
E1 RS 1,00 

HP omm 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

óRGÃO ............••.. : 11 sec Mun.da controladoria Geral e ouvidor 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1101 sec Nun.da controladoria Geral e ouvido 

CO DIGO E S P E C I F I C A \ Á O I FONTE 

l.O.OO .OO.OO Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoal e encar~os sociais 
L 1.90. 00.00 Aplica~ões dire as 
3.1.90.04.00 contra a~ão por re1po dete r1inaoo HOOOOOOOO 
3.UO.ll.OO Yenciaen os e vant. fixas pessoal civil mooooooo 
3 .1.90 .13. 00 obrigações patronais 1500000000 

1899000000 
3 .1.90. 91.00 Despesas de exercícios anteriores mooooooo 
3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis 1500000000 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 
3.1.90.00.00 Ap1i~ações qi~etas u. 90.14.00 owm · cml 1500000000 u. 90.10.00 Material de consumo 1500000000 
LUOJ6.00 outros serv. de terceiros pessoa física mooooooo 

1S01000000 
LU0.39.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 1500000000 
1.3.90.40.00 Serv. tecnologia jnfor•ação ço1unic. · PJ 1~00000000 
U.90.9LOO oespêsas de exerc1c1os anter1ores 1)00000000 
U.9l.OO.OO Apl. dir. entre órgãos integr : oq Qrçaa. 
U.9l.39.00 outros serv. de tere. pessoa ]Ur1d1ca HOOOOOOOO 
4.0.00.00.00 oespes4s de capital 
u.oo.oo.oo Invest1mtos 
tUO.OO.OO Aplicações diretas . 
4.UO.S2.00 fqu1pa1entos e 1ater1al per1anente 1)00000000 

DESDOBRAMENTO I 

210.000,00 
5.000,00 

163.000,0~ 
48.000,00 
45.000,00 

l.OOO ,00 
1.000,00 

194.000,00 
!.000,00 

10.000,00 
11.000100 
50.000 00 

m.ooo:oo 
1.000,00 
1.000,00 
i.OOO,OO uoo,oo 

3.000,00 
1.000,00 

HE~ENTO 

2 0.000,00 

199.000,00 

uoo,oo 

TOTAl OA DESPESA 

~ATURm 
DA omm 

CAiEG. ECO~Ô~ICA 

469.000,00 

LOOO ,00 

m.oouo 



Governo ~uni{ipal de Deputado .rapuan Pinheiro 
sec de Assist. social Trabalho e Eapreendedor1sto 
A~exo 6, da lei n° 4110 1 de 11 , 01 '6~. (Portaria SOF n° 8, de 04 1 01 18~) 
Et R~ 1,00 

ORGAO ................ : 04 sec Mun. do Desenv social e Econõaico 
UNIDADE OR~ANENTÀRIA.: 0401 Sec Mun. do Oesenv Social e Econôaico 

CÓDIGO I E S P E C I f I C A ~ Ã O 

08 Assistência social 
os m Adainistra~ão Geral 
os m ooo1 Gestão Ao•1nistrativa 
08 lll 0001 l.Ol6 Gestão oa secretaria Municial ~o 

Desenvolvimento social e EconôMico 
Assegurar a eficác ia do processo 
gerencial da secretaria 
consuÇsta~cia~do · s~ ~os prec~ito~ . 
constltucJonals e 1nr'aconstltuc1ona1s 

08 111 0001 l.Ol Manutenção dos conselhos Vincul ados à 
Assistencia social 

Assegurar a 1anutenção dos conselhos 
vinculados a assistencia social 

08 111 0001 1.018 Reali zação de Fóruns e conferências da 
Assistência Social 

Assegurar a Realização de Fóruns e 
conferência da Assistência social. 

08 w Assistencia a Criança e ao Adolescente 
08 2H OOJ8 Politicas Públicas para criança e Adolescente 
08 141 0018 2.019 Funcionatento do Conselho Tutelar 

Zelar pelo cutP,ritento dos direitos da 
' cria~ça e do,aqo]escente 

08 H4 ASS\Stencla (OIURltarla 
08 H4 0010 Gestão da Políti ca ~e Assistência social 
08 l44 0010 l.OlO cursos Preparatórios de capaciiação . . 

08 l44 0010 l.Oll 
.Assegurar curso~ ~reparatQrio ~ e capac1ta~ao 

Func1ona•ento ~a coz1n a comun1 tar1a 
Asseg~r~r . o Func iona~ento da cozin ha 
(OIUBl ta na 

PROJETOS 

OiÇ4~t\10 PROGRAMA PARA ~0l3 
Orçateoro seguridad( socizl · Ad€ndo Y 

ATIVIDADES 

0,00 1.614.000,00 
0,00 U8UOO,OO 
0,00 1.180.000,00 

1. m.ooo,oo 

8.000,00 

B.OOO,OO 

0,00 148. 000,00 
0,00 148.000,00 

H8.000,00 

I 
0,00 86.000,00 1 
0,00 86.000,00 

9.000,00 

n .ooo ,oo 

F o:mc 
PROGRAW~ 

OE UABHkO 

TOTAL 

1.61(000,00 
1.180.000,00 
l.l&O.OOMO 

U49 .000,00 

8.000,00 

B.OOO,Oú 

148.000,00 
148.000,00 
148.000,00 

86.000,00 
86.000,00 
9.000,00 

1UOO,OO 

iOTAl I 0,001 1.614.000,001 1.614.000,00 



Governo Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro OR\AMENTO PROGRAMA PARA l0l] 
sec de Assist . social Trabalho e Empreendedorismo 

Orçamento seguridade social - Adendo rrr 
Ane xo lA , oa le i n° mo , ~e llm/~4. (Portar ia SOF n° ~~ ~e 0 4 /~l/S~) Em R~ UO 

KP omm 
"NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

óRGÃO., .. . ........... : 04 sec Nun. do Oesenv social e Econô1ico NATUREZA 
U~IOAOE ORÇAME~TÁRIA .: 0401 Sec Nun. do Desenv Social e Econô1ico OA DESPESA 

CàOIGO E 5 P E C I f I C A Ç À O I FONTE DESDOBRAMENTO I ElEMENTO CAT EG . ECONÓ~ICA 

>.0 .00 .00.00 Despesas correntes U01.000 100 
u .oo.oo .oo Pessoal e encar~os sociai s 819.000100 
L 1.90.00, 00 Aplicacôes dire as 819. 000,00 
L 1.90. 04. 00 contrataÍão por te1po dete r1inado mooooooo 3LOOO 00 
LUO.ll.OO venci1en os e vant. fixas pessoal civil HOOOOOOOO m.ooo:oo 
U.90.1LOO obrigações patronai s 1~00000000 uo.ooo,oo 

1108000000 10.000100 
1899000000 llO.OOO,OO 

U.90 .9UO Despesas de exercícios anteriores 1)00000000 1.000 100 
U .90.96 .00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis mooooooo l. 000 100 
u.oo .oo .oo outras despesas correntes 18l.OOO I 00 
J.UO.OO .OO Transf. a 1nst. ~riv. sem fi ns lucrat ivo 4. 000,00 
J.U0. 41.00 cont ri~uições 1SOOOOOOOO 2.000100 
LU0. 4LOO su~vençôes sociais HOOOOOOOO 2.000 00 u. 90.00.00 Ap]içações Qi(etas m.ooo: oo 
L U0.14.00 owm - cml mooooooo ll.OOO 00 
U.90JO.OO Material de CORSUIO 1)00000000 141.000:00 
1. U0.3l.OO Katerial, be1 ou serv: p/ dist. gratuita HOOOOOOOO 44.000100 u. 90 .l~ .00 serv1ços de consultoria 1)00000000 1.000 '00 
U.90.l6.00 outros serv. de te rceiros pessoa física 1)00000000 ~0.000,00 
3.3.90.J9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 1)00000000 421.000 100 
1.3. 90.40.00 serv . tecnologia informação/comunic .- PJ mooooooo 2.000 100 
3.3. 90.41.00 o~rigacôes t r1~u t ar i as e contributivas mooooooo 10.000 100 
3.U0.48. 00 outros'aux. finan. a pessoas fí sicas mooooooo 10.000,00 
3. 3. 90.92.00 Des pesas de exercícios anteriores mooooooo 3.000 '00 
U.90.9LOO Indeni?açôes e r ~st itui~ões mooooooo U00100 
3.1.91.00.00 Ap). d1r. entre orgaos 1ntegr: dg grça1. 6.000,00 
1.1.91.19.00 Out ros serv. de tere. pessoa JUrJdJca 1)00000000 6.00UO 
4.0.00.00.00 oespes~s de capital 13.000,00 
4.4.00.00.00 Investmntos B.OOO,OO 
4 .uo.oo.oo Apljcaçôes diretas . 13.000,00 
4.UULOO Equ1p~m~n to s ~ ~at~r 1 a l permanente 1)00000000 12.000 ,M 
4.4.90.61.00 Aqu1s1çao de 1move1s mooooooo 1.000 100 

TOTAl OA DESPESA I 1.61~.000 , 00 



Governo Municipal de Deputado Irapuan Pinhei ro 
Fundo Municipal de As sist ência soc ial 
Anexo 6, da lei n° 4310, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/0l/8)) 
Em R~ 1, 00 

ORGÃO ................ : 04 sec Mun. do oesenv social e Econõ1ico 
UHIOAOE OR~ANENTÁRIA.: 0402 Fundo Municipal de Assistencia Social 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ç Ã o 

08 Assistência soc ial 
08 w Assistência à cr iança ~ ao Adolescente 
08 w om Políticas Públicas para Crianca e Adolescente 
08 2~3 0038 2.022 Primeira Infância no SUAS ' 

As~eg~rar o ~es~nvolviaento das ações da 
Pr1ae1ra Infanc1a no SUAS 

08 H4 Assistência comunitária 
O& H4 0010 Gestão da Política de Assistência social 
08 144 0010 1.004 constr~~ão, a1pliação ~ /o~ R~cuper~ção 

de Equ1pamentos da Ass1stenc1a soc1al 
Assegurar.a Construçªo, amplia~ão e/ou 
Rec~peraç~o de. Equ1paaentos a 
ASSlStencla SOClal 

08 244 0010 {. 0{3 Bloco de Financiamento do IGO PAB 
Execução das ações de 1elhoria na atuacào 
da gestão na implement ação, ' 

execucão e moni toramento de benefícios, 
progrà.as 1 proj~tos e serviços da 
ass1stenc1a soc 1al 

08 144 0010 l.Ot4 Bloco de Financiamento do IGO SUAS 
Execucào das acões de 1elhoria na atuação 
da gestão na' imple•entação, 

execucão e monitoramento de benefícios, 
progrà,as 1 proj~tos e serviços da 
ass1stenc1a soc1al 

O~ l44 0010 t.OtS B1oço de serv i~o de Prote~ão social 
BaSHHSB/W 

Execução das acões de ~el~oria na atuacào 
da g~stào na:implementação, . . · 

execucao e •on1tora1ento de benef1c1os, 
progrà~as 1 proj~tos e serviços da 
ass1stenc1a soc1al 

08 144 0010 l.Ol6 Concessão de Benefícios Eventuais 
Visam o atendi1ento imediato de necessidades 
~umanas básicas decorrentes de 

o~ !44 oo1o z.o11 
contingências sociais 

Fortalecimento do controle Social IGO 
SUAS e IGO PAB 

Execução das acôes de melhoria na atuação 
da g~stão na:i1ple1entação, .. 

execucao e mon1toramento de benef1c1os, 
progrâ~as 1 proj~tos e serviços da 
ass1stenc1a soc1al 

OR\AMENTO PROGRAMA PARA 2023 
or~amento seguridade social · Adendo v 

PROJ ETOS ATIVIDADES 

)UOO I 00 1.0~2.200,00 
0,00 ll .100,00 
0,00 ll • 00100 

w' 100,00 

suoo,oo 
suoo,oo 

91UOO,OO 
91UOO,OO 

>UOO,OO 

19.000,00 

30.JOO,OO 

61UOO,OO 

m.ooo,oo 

2UOUO 

HP OESKJH 

PROGRA~A 
OE TRABALHO 

TOTAL 

1.094.100 1 00 
12 .iOO.~O 
H . 00 00 
m.1oo:oo 

966 .)00,00 
96UOO,OO 

suoo,oo 

19.000,00 

30.300,00 

61UOO ,OO 

llUOO,OO 

{0.~00,00 

- continua -



- cont in uação -
uoo,oo 6.)00,00 08 l~4 0010 l.Ol8 Manutencão do Programa BPC na Esco1a e no Traoa1~o 

Asse~urar a Manutencâo do Programa BPC na 
Esco a e no Traba 1 ~ô 

08 l~~ 0010 l .Ol9 Programa de Transferenc1a de Renda -
cartao cresce Irapuan uoo,oo 8. 000 ,00 

Assegurar o ~ ro g r am a de Transferenc1a de 
Renda - cartao cresce Irapuan 

08 !4~ 0010 l.O ~ O Manutencão do Programa de Enfren tamento 
a violencia contra a Mu1~er uoo,oo uoo, oo 

Assegurar a Manutencão do Programa de 
Enfrentamento a vio1encia contra a 
Mu Her 

08 { 4~ 0010 l.031 B1oco dos servi~os da Protecão soc 1a1 
Espec1a1 - PS E/ ~A _ ' , ~ UOO , OO j ).)00 , 00 

Assegurar a manutençaoe func1onamento dos 
Servucos de protecâo Socia1 
EspeciaL ' 

TOTAL I )l.QOO,OO I l.O~UOO,OO I 1.09UOO ,OO 
--------------------------



Governo Muni cipal de oepu t a~o Irapuan Pinheiro OR\AMENTO PROGRAMA PARA l0l1 
Fundo Municipal de Assistência social 

Orçamento seguridade social - Adendo II I 
Anexo lA 1 da Lei n° ~JlO. de 11/01/64. (Portaria SOF n° 8. de 0~ / rrl / 8~) El R1 1.00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORGÃO .. ........ . ....• : 04 s~c Mun. do Oêsenv social e Econôaico 
U\IOADE ORÇAME\-ARIA.: 0402 Fundo Municipal de Assistencia social 

CODIGO I f S P E C I F I C A ~ Ã O I FOHH 

LUO.OUO Despesas correntes 
3.1.00.00.00 Pessoal e encar~os sociais 
3.1.90.00.00 AplicaÍões dire as 
3 .1.90. 04.00 contra ação por teapo deterainado 1)00000000 

1660000000 
3.1.90.11. 00 venciaentos e vant. fixas pessoal civil HOOOOOOOO 

1660000000 
1.1.90.13.00 obrigações patronais 1500000000 

1660000000 
m~o~oooo 

LUUUO out ras despesas correntes 
3.3.90.00.00 Apliçações Qiretas 
3.UO.l4.00 OlariaS - ClVll 1500000000 

1660000000 
U.90.30.00 Material de consuao 1)00000000 

1660000000 
1661000000 

3.1.90.12.00 Material. bea ou serv. p/ di st. gratuita 1)00000000 
1661000000 

U.90.H.OO Passagens e despesas co1 1ocoaoçào 1500000000 
1660000000 

U.90.36.00 outros serv. de terceiros pessoa física 1)00000000 
1660000000 
166moooo 

3.3.90.39.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica HOOOOOOOO 
1660000000 
1661000000 

U.90.40.00 serv. tecnologia infor•açào/ço•unic. · Pl lSOOOOOOOO 
U.90.9l.OO Despesas de exerclClOS anter1ores 1500000000 
4.0.00.00.00 oes pes~s de capi tal 
4.4.00.00.00 Iovest mntos 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s diretªs 
4.UO .Sl.OO o ras e 1 nsta l a~oes 1)00000000 

166S000001 
4.4.9Ul.OO Equipa1entos e aaterial peraanente HOOOOOOOO 

1660000000 
1661000000 

OESDOBRA~ENTO HEm TO 

i1UOO,OO 
}18,)00,00 
)3.000 00 

nuoo:oo 
61.000 00 

Htooo:oo 
32.000,00 
13.000100 
H.OOUO 

46U00100 
46UOO,OO 

3.300 .oo 
uoo,oo 

11.500 .oo 
114. soo .oo 

li.OOO,OO 
42.000,00 
16.000,00 
uoo,oo 
4.000,00 

11.000,00 
18.000,00 
U OO,OO 

l8.00UO 
61.300 .oo 
36.500,00 
1.000,00 
1.000,00 

9UOO.OO 
91.>00 .oo 
u oo,oo 

so. ooo.oo 
10.000,00 
zuoo.oo 
1.000,00 

TOTAl DA DESPESA I 

HP omm 

WURW 
DA omm 

CAHG. ECOhÕWlCA 

U01.100,00 

9UOO.OO 

1.09UOO,OO 



Governo Municipal de Deputado rrapuan Pinheiro 
Fun~o Municipal da criança e Adolescente 
Anexo Ó, da lei n° 4110, de 11/01/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/0l/~~) 
El R~ 1,00 

ORGÃO ................ : 04 sec Mun. do oesenv social e Econô1ico 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0403 Fundo ~unicipal oa criaoca e Adolescente 

CÔDIGO I E s p E ( I F I ( A ç Ã o 

o ~ Assistência social 
o ~ w Ass istênc ia à Crian~a e ao A~o l escente 
o ~ w om Políticas Pu~l icas para criança e A~olescente 
08 l~J OO J8 l .OJJ Forialecilento oa Ent ioades COI 

Pol1 ticas Pú~lica P/ Criança e Adolescen 
Asse~urar o fortaleci1ento da Ent idades co1 
Poli icas Publica P' criança e 
Adol emnte 

08 243 0038 1.03~ Fortaleci1en o da Política Pública P/ 
criania e Adolescente - Execucão Direta 

ssegurar o Fortaleci1enfo da Políti ca 
Públ1cª P/ .Criança e Adolescente -
Execuçao 01 rm 

TOTAl I 

PROJETOS 

ORÇAME~TO PROGRAMA PARA 1011 
or~a1ento seguridaôe social - Adendo v 

ATIVIDADES 

uo lUOO ,00 
uo lUOO ,00 
0,00 lUOO,OO 

10.000,00 

8.: j0 ,•)0 

0,001 

HP omm 
?ROG~m 

DE R~BU~C 

TOTAl 

lUOUO 
lUOO ,OO 
lU OO I 00 

10.000,00 

UOUú 



Governo Municipal de Deputado Irapuan Pi n~eiro OR~AMENTO PROGRAMA PARA lOlJ 
Fundo Municipal da Criança e Adol escente 

Orçamento seguridade social - Adendo III 
Anexo lA, da lei n° 4110, de 17/03/64. (Portaria SOF n° ~~ de 04/rrl /8)) El R~ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

óRGÃO ... ..... .. . ..... : 04 Sec Mun . do oese nv Social e Econômico 
UNIDADE O R~AMENTÁRIA.: 0403 Fundo Municipal da Cri anca e Adolescente 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A ~ Ã O I FONTE DESDOBRAMENTO I ELEMENTO 

u.oo .oo .oo Despesas correntes 
LLOO.OO.OO outras despesas correntes 16.000,00 
U.90.00.00 Aplicações diretas 16.00UO 
U.90JO.OO Material de CORSUIO 1)00000000 4.500,00 
U.90.36.00 outros serv. de terceiros pessoa física 1)00000000 6.000, 00 
3.UO .H.OO out ros serv . de tere. pessoa jurídica mooooooo uoo,oo 
4. 0.00 .00 .00 oespes~s de capital 
4.4 .00 .00 .00 Invest1mentos uoo,oo 
4.4.9UUO Apljcações di retas . uoo,oo 
4.4.90.~1.00 Equ1pa1entos e aater1al per1anente lSOOOOOOOO LOOO,OO 

TOTAL DA DESPESA I 

HP omm 

NATUREZA 
DA DESPESA 

CATEG. ECONÔMICA 

16.000,00 

l.OOO, 00 

18.000,00 



Governo ~uni c i pa 1 ~e Deputado Irapuan Pin~ei ro 
secretar1a de Saude · FMS 
Anexo 6, da Lei n° 4J10 , de 1 1 /0~ /~4. (Portari a SOF n° 8, de 04/01 /SS) 
Em Ri UO 
ÓRGÃO ................ : OS Secretar i a Muni c i pa 1 da saúde 
UN IDADE OR~AMENTÁRIA.: 0)01 Secretaria Municipal da Saúde 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ç Ã o 

10 saúde 
10m Administra~ão Geral 
10 m ooo> Gestão Adrn1nist rativa 
lO 111 000~ 1.0~) Enfrentamento da Emer~ência da covro-1~ 

Assegurar a~ões e prevenlão do COVI0-19 
l~ lll 000) 1.016 Gestão da sec. Mun. das Ativ. dain. da 

secretaria Municipal saúde 
Assegurar a eficácia do processo 
gerenc ial da secretaria 
consubstanciando-se nos prece itos 
constitucionais e infraconstitucionais 

10 112 0001 2.0)] Gestão das Atividades do consel~o 
Municipal de saúde 

Assegurar o funcionamento do conse l~o 

10 lll 0001 2.018 
MuniciP.al de saúde 

Manutenção oa Casa óe Apoio em Fortaleza 
Assegurar a aanutenção da casa de apoio em 
fortaleza 

10m Aienção sás i c a 
lO l01 0002 Acadeaia de saúde 
lO J01 0002 1.0l9 Manutenção da Academia de saúde 

10 m 0011 
Asse~urar a manuten~ão áe Academias de saúde 

Gestão aos Se rviços da A ençâo Básica em Saúde 
lO ~01 0012 l.OOS conSt\UÇão, A~p11ação e/o~ Recuperação 

de Un1dades sas1cas de saude 
Assegurar a construcâo, Amplia~ão e/ou 
Recuperacão de unidàdes Bás1cas de 
saúde · 

10 101 0012 2.040 Ma~uteQção dos.serviços de Atenção 
Pr11ar1a e1 saude 

Atendiaento à saúdej Qe.base, óe foraa 
ordena~a e com reso utlvtdade, para 
coo rdenar o cuidado com a necessidade de 
saúde dos usuários 

10 Hl Assist~ncia Hospitalar e Ambulator ial 
10 m OOB Gestão dos serviços da Atenção Ambulatoria e Hospita 
10 JOl 0011 1.006 Ampli~çào e/ou R~cu~erção da Unidade de 

Atend1mento Hosp1ta ar 
Assegurar a Alpliacão e/ou Recuperção da 

10 102 0011 2.041 
unidade de Atendi1ênto Hospitalar 

Iaplantação e Nanutencào do centro de 
Especial1dades Odontológicªs _ 

do Asse~urar a I1plantaçao e Manutençao 
centro de Espec1alidades 

ORCAMENTO PROGRAMA PARA lOl~ 
or~amento segu ridade social - Adendo v 

PROJETOS ATIVIDADES 

m.ooo,oo 16.666 . m,oo 
0,00 L6S6 ' 600 I 00 
0,00 L6l6.600 ,00 

B.m ,oo 

U84.HO,OO 

B. OOO,OO 

m.)OO,OO 

lll.OOO,OO 4.910.m,oo 
0,00 50,)00 '00 

1U~O ,OO 

m.ooo,oo 4.m.m,oo 
llUOO ,OO 

4.m.m,oo 

m.ooo,oo 
3l1 '000 ,00 

1.)30 .)00 ,00 
i.m.soo ,oo 

m.ooo,oo 

m.ooo,oo 

HP omm 
PROGRA~A 

DE TRABAlHO 

TOTAL 

11 .10).))0 ,00 
usuouo 
U)6.600,00 

H. HO,OO 

ususo,oo 

lUOO,OO 

J2UOO,OO 

S.08l.4SO,OO 
JO.SOO,OO 
1UOO,OO 

).on.m,oo 
112.000,00 

4.9l9.9>UO 

1 .8Sl . SOO,OO 
1.8S7 .SOO,OO 

m .ooo,oo 

HLOOO,OO 

- continua -



- continuação -
odontológicas 

10 lOl 0011 1.042 Manutenção da Média e Alra coaplexidade 
Albulatorial e HOSP.italar 6.986.)00,00 6.986.)00,00 

Manter o atenâi1ento na rede de unidades 
de alta e 1édia Co1plexídade 
albu1atoria1 e.hospitalar , be1 co1o os 

10 3C2 0013 2.043 
. s~ rv1 ~os lnser JdQs.oeste caapo . 

Part1c1paçao do •unlclolo êJ consorc1os 
Públicos Vinculados à Saúde 20!.000,00 lOl.OOO.OO 

Assegurar a part icipa:ão dq ~unicipio no 
rate1o das desP.esas do consorc1o 
Público de saúae 

10m Supo( t~ Prqfi lát lco e Terapiutico 0,00 160 .000 ,00 160.000,00 
10 m ooos Fmam Vm 0,00 UOO ,OO uoo ,oo 
1~ lOl 000) 1.0~4 Implanta~ào de Farmácia viva uoo ,oo 4.)00,00 

10 30~ 0014 
_Assegurar ~ implantaçã~ dª F~rsácia Viva. 

0,00 m.soo,oo HUOO ,OO Gestao dos serv1ços de Asss1stenc1a Far1aceut1ca 
10 303 0014 l.04S Manuteºçãq dos serviços da Assistênc ia 

fmaceutlCa HUOO,OO 1)}.500,00 
Assegurar o fornec:•ento de 1edicatentos à 
populªção buscan~o avaliar e 

garant1r a necess1dade, a segurança e a 
efetividade no processo de 

10m 
util1 zação de 1ed1casentos 

349.000,00 Vigilância Eoide1iológica 0,00 349.000,00 
10 m om Gestão dos serviios de Vioi láncia e1 saúde 0,00 349.000,00 149.000,00 
10 ~os oo1s z.046 Manutenção das A ivi~ades·de vi gjlância ~~saúde m.ooo,oo 3A9.000,00 

Assegurar o conJunto de acoes dest1nadas a 
controlar deter•inantes , riscos 
e danos , co1 controle epidetiológico , 
a1bi ental e sanitár io 

TOTAl I 439.000,00 16 . 666.~)0,00 1 17.10).))0,00 



Governo Munici~al de oeputad9 rrapuan Pinheiro OR\AME~TO PROGRAKA PARA 101! 
secretar1a de saude - FMS 

orçamento seguridade social - Adendo II I 
Anexo lA, da tei n° ~~lO, de 11!03/64. (Portaria SOf 0° 8, de 04/ITl/85) ti R~ 1,00 

NAT UREZA DA DESP ESA SEG UNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO ................ : O~ secretaria Municipal da saúde 
UNIDADE OR\ANENTÁRIA.: 0~01 Secretari a Municipal da Saúde 

CÓDIGO E S P E C I f I C A Ç Á O 1 Fom DmoBRAm To I ELE~ ENTO 

LO.OO.OO.OO oespesas correntes 
u .oo.oo.oo Pessoal e encargos sociais 8.44UOUO 
u.n.ouo Trans f.a consórc.públic.mea ian.contr .ris )00 ,00 
U.1l.l0 .00 Rat~io p/ particip. em consórcio público 1500100 200 ~00,00 
U.90.00.00 Apl1ca~oes d1retas 8 . 446.~00f00 
3 .1.90. 04.00 Cont ra ação por tempo determinaoo mooooooo >01.000,00 

1)00100200 1.614 • 600 100 
1600000000 1.113.HO,OO 
1602000000 m,oo 
1621000000 1.000,00 

3 .1.90 .11. 00 venc i1entos e vant. fixas pessoal civil mooooooo 1.01l.OOUO 
1500100200 l.OB .600 ,00 
1600000000 942.100,00 
1602000000 100 00 
1611000000 1.000 f 00 

3.1.90.U.OO obrigações patronais 1)00000000 m.ooo:oo 
1)00100200 )01, o so 100 
1600000000 no.m,oo 
16omoooo m,oo 
1611000000 1.000,00 

3' 1.90. 92.00 Despesas de exercicios anter iores mooooooo 2.000 ,00 
1)00100200 1.000 ,00 

3.U0 .96.00 Ressarci mento de desp. o e pessoa1 requi s 1)00100200 )00,00 
u .oo.oo.oo outras despesas correntes 6.so1. m,oo 
UJO.OO .OO Transf. a estados e ao oi st rito federa1 )00,00 
1 . ~ . 10.4 1. 00 contribuiçqes . . . H00100200 )00,00 
3' uo .00 .00 Transf. a 1nst. pm. m fm lucrat1 vo 1.000 f 00 
~.~.50.4~ . 00 subvenções soci a1s 1500000000 uoo 00 
U.ll.OO.OO Transf.a consórc.púb1ic.median.contr .ris 2oo.ooo:oo 
U.1UO.OO Rat~io p/ pa~ t icip. e1 consórcio público B00100200 200.000,00 
U.90.00.00 Ap11ça~oes 91fetas 6.l9l.HO,OO 
3. 1.90.14.00 OWlaS - ClVll HOOOOOOOO S.OOO,OO 

1>00100200 11.000,00 
1600000000 uouo 

HP OESKJH 

~ATUREZA 
DA DESPESA 

CATEG . ECONÔMICA 

1s.w.mfoo 

- continua -



- continuação -
J . J .~ O. JO.OO Material de consumo mooooooo U 40.000,00 

1500100200 i1U00 100 
1600000000 l.i 61.000 100 
m1000000 10.000 100 
1602000000 H .100 I 00 
1621000000 SJ , 000 100 

LL90.JUO servi ~os de consultoria l)QOlOOlOO )00 00 
U.90.J6.00 outros serv. de terce iros pessoa física 1>00000000 L2.000

1

00 
1)00100200 100 .lOO :o o 
1)01000000 uoo,oo 
1600000000 41.100 ,00 
1602000000 u oo,oo 
1621000000 J .000 00 

J. J. 90 . H.OO outros serv. de tere. pessoa jurídica mooooooo 10) '000 : 00 
1í00100200 10U50100 
1501000000 108. 000,00 
1600000000 82/.100100 
1602000000 uoo,oo 
16l1000000 1.000 l 00 
16Jl000000 2.000 l 00 
16Jí000000 )).0001 00 

),),90 .40.00 serv. tecnologia informação/comunic .- PJ 15 00000000 6 o 000 100 
1)00100200 íOO I 00 

J.U0 .4UO O ~ r 1 gações tr i ~utárias e c on t r i~utivas 1)00100200 10 .000 100 
U.90 .48. 00 outros aux . finan. a pessoas fís icas lí00100200 )00 100 
),),90 .92 .00 Despesas de exerc ícios anteriores 1500000000 1.000,00 

líOO 100 200 U OO IOO 
1600000000 2.000 100 

U.90.9UO Indenizações e restituicões 1500100200 )00 100 
J. Ul.OO . 00 Ap i. di r. entre órgãos i ntegr: d~ ~rçam . 6. 000 ,00 
U.9U9 .00 outros serv . de tere. pe ssoa JUr ldlca mooooooo uoo loo 

1) 00100200 4.000 ,00 
4.0.00 .00. 00 Despes~s de capital 1.8íl .000,00 
4.4.00.00.00 Investmntos 1.851.000100 
4.4.11.00.00 Transf .a consórc.públi c.med ian .contr.ri s )00,00 
4.4.11.10 .00 Rat~io Q/ part1c1p. em consórcio pú~lico 1500100200 íOO,OO 
4.4 .90.00.00 A~l1cacoes d1retas 1.856.>00 ,00 
4.4.90 .51.00 o ras é instalações 1500000000 1.000,00 

1500100200 20.000100 
1600000000 20.000 100 
1601000000 m .ooo loo 
1621000000 10 .000 100 
16HOOOOOO 100 .000 100 
1632000MO 60.000,00 
1100000000 lO.OOUO 

4.U0.5LOO Equipamentos e mater ial per~anente 1500000000 6U00100 
1500100200 51 .100100 
1600000000 m.10UO 
1602000000 u oo ,oo 
1621000000 1.000 00 
16HOOOOOO m. ooo :oo 
16))000000 2UOO I 00 

4.4.~0.61. 00 Aqui si ção de imóvei s 1)00000000 2.000 100 

TOTAL DA DESPESA I 11.1os.mloo 



Governo Municipal ~e Deputa~o Irapuan Pinhei ro 
Consolidado 

ORCA~ESTO PROGRA~~ PARA ]y]) 

An exo lA, aa lei 0° HlO, de li /03/6~. (Portaria SOF n° ~~ de 04/02/m 
orçamento Fiscal - Adendo II I 

Em R~ UO 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS 
CONSOLIDAÇÃO GERAL 

ECONÔMICAS 
HP DESKJ ET 

COOIGO E S P f C I f I C A ~ Ã O , Fom OESDOBRAME\TO C~TEG . ECO\Ó~ICA 

l.UO.OO.OO Despesas correntes ll.J92.900,00 
L 1.00.00 .00 Pessoal e encargos socia1s 1 .406.100 ,00 
U.90.00.00 AplicaÍões diretas 11.406.300,00 
U.90 .01.00 Apos~n ad. , reserva re1un. e reformas 1500000000 ~ 0.000,00 
3 .1.90 '03.00 Pensoes mooooooo 1S.OOO,OO 
U.9U4.00 Contrata~ão por tempo ~etermina~o lSOOOOOOOO m.souo 

1500100100 41.000,00 
1501000000 110.000,00 
1540000000 38.000, 00 
1)40107000 8~ .000,00 
1541000000 ).000,00 
1541101000 16.000,00 
1H2000000 9.800 ,00 
1S4H07000 18.000,00 
lSBOOOOOO uoo,oo 
H69000000 1.000,00 

3.1.90.11.00 venci1entos e vant. fixas pessoal civil 1500000000 4. llUOO,OO 
H00100100 w.oouo 
1501000000 150.000,00 
1S40000000 246.000,00 
1S40101000 3.06LOOO ,00 
lS41000000 105.000,00 
1)41107000 z.m.ooo,oo 
1)42000000 109.000,00 
ll4HO/OOO l. B6.SOO,OO 
1>41000000 uoo,oo 
1)69000000 ).000,00 

U.90.B.OO obrigações patronais 1500000000 l.OU .400,00 
H00100100 16.000 00 
1501000000 no.ooo:oo 
1540000000 90.000,00 
1}40101000 1.711, 000 100 
lSUOOOOOO 8.000,00 
1S41107000 23.000,00 
lSHOOOOOO 49.000,00 
15411010~0 100.)00,00 
150000000 1.000,00 
1569000000 l .OOO 00 
1899000000 H4.ooo:oo 

1.1.90.91.00 sentenças judiciais 1500000000 10.000,00 
- continua -



- continuação -
1.1.90.91.00 Despesas de exerc1cios anteriores 1500000000 9.000,00 

1500100100 H.OOO,OO 
1)01000000 LOOO,OO 
B40000000 UOO,OO 
lHOlOlO OO 1.000,00 

1.1.90.96 .00 Ressarciaento de desp. de pessGai requis mooooooo 10.000,00 
ll00100100 10.000,00 

u. oo .oo.oo Juros e encargos da divida la .000,00 
u. 90.00.00 Aplicações diretas 10.000,00 
U.90.H.OO Juros sobre a divida por contra.o 1500000000 10.000,00 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 14,976,600100 
J. uo.oo.oo Transf. a 1nst. priv. se1 fins lucrativo 126.000,00 
J.U0.4l.OO contribuições 1500000000 124.000,00 
UJO.H.OO subvenções sociais 1)00100100 LOOO 00 
U.ll.OO.OO Transf.a consórc.públic.1edian.contr.ris 40o.ooo:oo 
U.ll.lO.OO Rat~io ~/ particip. em consórcio público 1~00000000 400.000,00 
1.1.90.00.00 Apltçaçoes Qlfetas 1U98.600,00 
U.90.14.00 omm · ov1l mooooooo 18.600,00 

1S00100100 3.000,00 
1)01000000 1.000,00 
1)40000000 3.000,00 

1.1.90.10.00 Material de COOSUIO 1500000000 1.963.100' 00 
H00100100 w.ooo,oo 
1501000000 90.000 00 
lHOOOOOOO sos.ooo:oo 
1)41000000 HO' lO O I 00 
1)42000000 166.000,00 
1s mooooo lU OO I 00 
mooooooo 13.400 00 
HilOOOOOO l94.ooo:oo 
1))3000000 H.OOO,OO 
1)69000000 n.ooo oo 
1511000000 111.ooo:oo 
ll73000000 m .)OO,oo 
1100000000 110.000,00 
mooooooo n.ooo,oo 
llilOOOOOO l.OOO I 00 
1899000002 5.000,00 

U .90.H.OO Preaia\Ões cult .art.cient.desp.e outras HOOOOOOOO 49.00UO 
U.90.ll.OO Material, be1 ou serv. p/ dist. gratuita HOOOOOOOO 65.000,00 

1500100100 110,000100 
U.90.lS.OO servi\OS de consultoria lSOOOOOOOO 10.000,00 

1500100100 4.000,00 
1501000000 ).000,00 

- continua -



- continua ção -
} . } . ~O .ló. O O Out ros serv . de terc eiros pe ssoa físi ca mooooooo l6UOUO 

1)00100100 H.OOUO 
1)01000000 ~uoo I oo 
1)~0000000 ll .OOO ,OO 
nmooooo u ou o 
1Hl000000 ).)00 100 
lí4}000000 uooloo 
15 íOOOOOOO 8U00100 
H mooooo 4UOMO 
H69000000 uooloo 
1 íllOOOOOO 1.000 00 
1700000000 2oo.ooo:oo 
17 í1000000 uoo loo 

LL90.JUO Outro s serv. oe tere . pessoa juríoica 1í00000000 4.18L800.00 
1)00100100 849.ooo;oo 
1)01000000 600.000100 
1)40000000 l9U00100 
1SHOOOOOO ).000100 
lí42 000000 15. 000 100 
1SHOOOOOO s.ooo 00 
mooooooo J01.4oo:oo 
1moooooo 1S6. 000100 
1)69000000 10.000100 
1Sll000000 8 s.ooo 100 
1700000000 28 uoo 100 
llO íO OO OOO 1.000 00 
17S1000000 J96 .ooo:oo 

U .90.40.00 serv. tec no1ogia i n forma~ão/comu n ic.- PJ 1)00000000 45.000 100 
lí00100100 uooloo 
1í01000000 2. 000 00 

u. 90 .41.00 o~riga~ões t ributárias e contribut ivas 1SOO OOOOOO no .ooo:oo 
1)00100100 1í .OOUO 
1)01000000 12 .oouo 
1540000000 110.000 ,00 

u. 90 .91.00 sentencas ju~iciais mooooooo 10.000 100 
u . 90 .91.00 oespesàs ~e exercícios ante riores 1)00000000 29.700,00 

1)00100100 >.000 ,00 
1)01000000 lO. OOUO 
1S40000000 ] .oouo 
1S41000000 400,00 

LL90.9LOO Inden izações e rest i tu i ~ões lSOOOOOOOO 1).000 100 
lí00100100 2UOO 100 

U .91.00.00 Ap l. ~ i r. entre órgãos i nteg r: dq qr~am . )2.000,00 
J.J.91 .H.OO out ros serv. ~e tere. pessoa JUr l ~ J ca 1SOOOOOOOO J6 .00U O 

1)00100100 ó.OOUO 
lí40000000 10.000100 

- continua -



- continuação -
~.0.00.00.00 Despesas ~e capital 6.l8UOO,OO 
4.4.00.00.00 Investitentos UH .&00,00 
4.4.90.00.00 A~lica(õ~ s ~iretªs 5. 144.800,00 
4 . 4.90 . s 1. 00 o ras e 1nstal a~oes 1500000000 m.ooo,oo 

1S00100100 19.500,00 
1501000000 H .000 00 
lHOOOOOOO zoo.ooo: oo 
lSUOOOOOO )00.000,00 
mooooooo 6o.ooo,oo I 
H69000000 60.000100 
1)10000000 80.000,00 
1)11000000 80.000 r 00 
1100000000 981.000 100 
1101000000 1.19U00100 
1104000000 1.000100 
1149000000 0.000,00 

H.90.il.OO Equipaeenros e tarerial pereanente 1500000000 llL 00,00 
1500100100 166.000100 
1501000000 lLOOOIOO 
15 40000000 95.000,00 
15HOOOOOO 1.900,00 
H4l000000 90.100,00 
1543000000 1.400,00 
1550000000 uoo,oo 
1569000000 1 .000,00 
1)10000000 40.000,00 
HllOOOOOO 51.000 l 00 
1100000000 10.00UO 
1701000000 10. 000 ,00 

4. 4. 90.61.00 Aqu isição de imóveis 1500000000 20.000,00 
H00100100 1.ooo ,oo I tmoooooo 1.000100 

J.6.00.00.00 Atorti zaçào da divida 1. 241.000100 
4.6.90.00.00 Aplicações diretas U41.000 100 
4.6.90.11.00 Pr incipal da dívida contratual resgatado 1~00000000 1.m.ooo,oo 

HOlOOOOOO 40.000 ,00 
1899000000 1.000 100 

9.0.00 .00.00 Reserva de contingência 1)0 ,000100 
9.9.00.00.00 Reserva de contingência HO.OOO,OO 
U.99.00.00 Reserva de contingéncia 150.000,00 
9.9.99.99.00 Reserva de contingência HOOOOOOOO 150.000,00 

TOTAl DA DESPESA I 38.918.100,00 



Governo Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro 
Consolidado 

OR~AUf~IO PROGRA~A PAR~ 10~1 

or~amento Seguridade social - Adendo III 
Anexo l~, da lei 0° m~, de ll/Ol/64. (Portaria SOF n° ~~ de 04/ l / ~S ) Em RS 1, 00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS 
CONSOLIDAÇÃO GERAL 

ECONÔM ICAS 
HP omm 

COOIGO E S P t C I F I C A Ç Ã O FOkTE ~ESOOSRAMEklO mmro CA-EG. ECOHÕWIC~ 

LO.OO.OO.OO De spesas correntes 11.86 .m ,oo 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos soc iais 9.80UOO,OO 
L 1.11. 00.00 Transf.a consórc. públi c.1edian.contr.ri s iOO,OO 
3' 1.11.10 '00 Rat~io ~/ particip. e1 consórc io público m0100100 SOO,OO 
u '90 .00 .00 Apl 1 ca~oes d1retas uououo 
L1.9U4 .0~ contra a~ão por tempo determinado lS~OOOOOOO m.ooo,~o 

1500100100 1.6iUOUO 
1600000000 1.7i3.HO,OO 
1601000000 00 .oo 
1621000000 1.000,00 
1660000000 nuoo,oo 

1.1.90.11.00 venci1entos e vant. fixas pessoal civil mooooooo 1.668.000,00 
lSOOlOOlOO 1.013.600,00 
1600000000 94UOO ,00 
1602000000 10UO 
1621000000 1.000100 
1660000000 141.000100 

3.1.90. 13. 00 obrigações patronais lSOOOOOOOO m.ooo loo 
H00100100 )01.0)0 100 
1600000000 110 .os o 100 
lóOlOOOOOO 6SO,OO 
1621000000 1.000100 
1660000000 B.ooo.oo 
1108000000 10.000100 
U99000000 m.ooo ,oo 

U.90.9l.OO Despesas de exerc ícios anteriores lSO~OOOOOO 3.000 100 
H00100200 1.000 .oo 

3. l. 90.96.00 Ressarci1eoto de desp. de pessoal requi s lSOOOOOOOO 1.ooo~o~ I m010mo m.o~ 
3.3.00.00.00 outras despesas correntes 8.061.950100 
3.UO.OO.OO Transf. a es tados e ao distrito federal sooloo 
U.30.41.00 contribuições H00100100 500,00 
U.50.00.00 Transf. a inst. priv. sea fins lucrativo 6.000,00 
U.50. 41.00 contribuições HOOOOOOOO z.ooo.oo 
U.S0. 4LOO subvenções sociais 1500000000 4.000 00 
u. 11.00.00 Transf.a consórc .públic.ledian.contr .rí s zoo .ooo:oo 
~. ~ . 11.10.00 Rat~io g/ particip. em consórcio pú~lico lS OO 100 200 m.ooo,~o 
U.90.00.00 A~l1 ~a~oes ~ 1 retas 1.84U>UO 
u. 90.14.00 owm - cml 1)00000000 zo Joo .ao 

1500100200 11.000,00 
1600000000 UOO ,M 
1660000000 LóOOIOO 

- continua -



- continuação -
U09.00UO i 1.1.90 .30.00 Material de consumo HOOOOOOOO 

H00100100 119.100,00 
1600000000 1.161.000 I 00 I 
1601000000 10 .000,00 
1601000000 31.100,00 
1611000000 5LOOO,OO 
1660000000 llUOO,OO 
1661000000 H.OOO, OO 

1.3.90.31.00 Material, be1 ou serv. p dist. graruita mooooooo 86.000,00 
166100000~ 76 .000,00 

U.90JLOO Passagens e despesas com locomoção moooooo uoo,oo 
1660000000 uoo,oo 

U.90.H.OO servi~os de consu ltoria lSOOOOOOOO 1.000,00 
l ~ OOlOOlOO )00,~0 

LU0.36.00 outros serv. de terceiros pessoa física moomoo lOUOO,OO 
B00100100 100.200100 
1)01000000 LODO ,00 
1600000000 4 .100,00 
1602000000 UOO,OO 
1621000000 3.000,00 
1660000000 18.000,00 
1661000000 u oo,oo 

U.90.l9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 1500000000 1.1 Sl. soo '00 
momm 10U~O,OO 
lSOlOOOOOO 108 .000,00 
1600000000 m.lOO,OO 
1602000000 1.300100 
16ll000000 1. 000100 
ló32000000 2.000100 
l&HOOOOOO ».000,00 
1660000000 61.300100 
1661000000 36.)00 100 

1.1.90.40.00 serv. tecnologia infor•a~ão /co•unic.- PJ 1500000000 10.000,00 
1500100200 iOO,OO 

U.90.41.00 obriga~ões tr ibutárias e contribut ivas 1500000000 10.000100 
1)00100100 10.000100 

LU0. 48. 00 outros aux. finan . a pessoas fí sicas mooooooo 70.000,00 
1)00100200 ~00,00 

3.3.90.91.00 Despesas ~e exerc1cios anteriores líOOOOOOOO uoo 100 
lí00100200 3.500,00 
1600000000 1.000,00 I 

3.1.90.93.00 Indenizações e restituições 1)00000000 l.OOO,OO I 
H00100200 )00100 

l.l.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr : dç çrça1 . 11.000 100 
U.9U9.00 outros serv . oe tere . pessoa ]Ur1d1ca 1500000000 8. 000100 

1500100200 uoo,oo 
4.0.00.00.00 De spesas de cap ital U6UOO ,OO 
4.4.00.00.00 Investi1entos 1.964.500,00 
~.4.11.00.00 Transf.a consórc.públic.median.contr.ris ~00100 
4.4.11.10.00 Rate io p/ particip. em consórcio publico HOOlOOlOO )00 ,00 

- continua -



- continuação -
4.~.90.00.00 Aplicações diretas 
4.4.90.~1.00 Obras e instala~ões 

4. 4.90.)l .OO Equ ipamentos e material p~r1an~nte 

4.4.90.&1.00
1

Aq ui sição de i•ôveis 

1)00000000 
HOOlOOlOO 
1600000000 
1601000000 
lnl!OOOOOO 
1611000000 
16HOOOOOO 
1665000001 
1100000000 
HOOOOOOOO 
H00100100 
1600000000 
1601000000 
HllOOOOOO 
1moooooo 
16]5000000 
1660000000 
1661000000 
lSOOOOOOOO 

l. 964 • 000 100 
9. 000,00 

10.000,00 
10.000,00 

HO.OOO,OO 
0.000,00 

100.000,00 
60.000,00 
50.000,60 
10.000,00 
87.SOUO 
s 7.100 00 
4luoo:oo 

l.lOO,OO 
1.000 00 

m.ooo :oo 
1UOO,OO 
lUOO,OO 
1.000,00 
LOOO,OO 

TOTAl DA DESPESA I 19.8l!.li0,00 



Governo Muni cipal de Deputado Irapuan Pi n~ e i ro 
consolidado 

ORÇA~ENTO PROGRAMA PARA 1011 

orçamento Fiscal - Adendo VI 
Anexo 1, da Lei n° 4ll0, de 11/03/64. (Porrar•a SOF n° 8, de 04/0l/8)} 
fi Ri 1, 00 H? DESKJE 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNfÕES, SUBFUNÍÕES E PROGRAMAS 

PO R PROJE OS E ATIVID DES 

COOIGO I E s p E c I F I c A ç Ã o PROJETOS A TIVIOAOES TOTA 

01 Le~i slati va 10.000,00 1.m.oouo 1.919.000 ,00 
01 m A~~o Leg js1atjva 10.000,00 1.9)9.000,00 1.m.ooo,oo 
01 OH 0001 A~aq ~e~1s l ªt1va 10.000,00 U)~. ooo,oo 1. m .ooo,oo 
04 A m1n1stra~ao 68 .000 100 ~.948 . 000,00 U16.000 100 
04 m Administra~ão Geral 6U00100 4.815 .000,00 4.94U00100 
04 m ooo1 Gestão Adm1ni strativa 0100 4.8)0 .000,00 4.8)0.000 ,00 
04 m ooo4 controle Interno e ouviaor ia 0,00 1 uoo 100 1UOO,OO 
04 m ooo1 Edificações Pú~lica s 68.000,00 0,00 68. 000,00 
04 114 controle Interno 0,00 n.ooo,oo n.ooo, oo 
04 114 0004 Controle Interno e ouvidoria 0,00 n.oouo ll .000,00 
04 ll9 Adai~i st(açáo ~e Receitas 0,00 8.000,00 8. 000,00 
04 ll9 0006 Gestao F1nance1ra 0,00 8. 000,00 8. 000,00 
04 Bl Co1unica~ão social 0,00 0.01)0,00 H. OOO,OO 
04 Bl 0003 Gestão A ainistrativa 0,00 4 LOOO ,00 41. 000,00 
11 Educação l.OlUOO,OO 16.135.900,00 11.iil.40MO 
um Adain1stração Geral 0,00 usuoo,oo 1.6 )4 .soo '00 
11m om Gestão Ad11nistrativa 0,00 l.6iUOO,OO U>UOO,OO 
um Foraação de Recursos Hutanos 0,00 9.000,00 9.000,00 
11 m ooo1 Gestão Administrativa o 00 9.000,00 9.000, 00 
um Ensino Fundamental 91í.ooo:oo 11.)]6.10UO !UOU OO,OO 
ll ~61 0016 Gestão ~o s servi~os ~o Ensino 

Fundamental m.ooo,oo 10 o )98 ,100 100 11 . m. 100 I oo 
ll J61 OOll Programa de Ali me nta~ão Escolar 0100 101.000,00 m.oooloo 
12 J61 00l2 Programa , d ~ Transporte Escolar 0,00 611 .000,00 6ll .000 100 
ll 161 Enmo Med to 0,00 n 4. ooo ,o o nuoo I oo 
ll m oon Programa de transporte Escolar 0,00 H4 .000,00 H4 .000 100 
ll 164 Enmo supenor 0100 11' 000,00 11 .000100 
1l J64 0010 Gestão dos Servicos do Ensino Superior 0,00 11.000,00 ll.OOUO 
llJG> Educação Infant il 9U00100 1.14UOO,OO UHJOOIOO 
1l J6) 0011 Gestão dos serviços da Educacão infantil 91. )00 1 00 1.m .8oo ,oo U!UOO,OO 
1l J6) om Programa de Aliaentação Escolar 0,00 70.000,00 0.000,00 
n m oon Programa de Transporte Escolar 0,00 4S. OOO 00 4UOO,OO 
1l 166 Educação de Jovens e Adultos 0,00 131.700 :oo U .iOO,OO 
ll 166 0018 Gestão dos serviços da Educação de 

Jovens e Adultos 0,00 Bi .100, 00 B .700,00 
12 161 Educação Especial 0,00 190.100, 00 190.100,00 
ll 167 0019 Gestão dos servicos da Educacão Especial 0,00 l8UOO, OO 286.100,00 
12 ló7 0021 Progra•a de Aliaêntação Escolar 0,00 ~.000 00 4.000,00 
B cultura 0,00 tH.ooo:oo 114.000, 00 
um Difusão cultural 0,00 114.000,00 114.000,00 
B m OOB Gestão do Programa de Difusão cultura 0,00 114 .000,00 114.000,00 
1) urbanismo 1.m.ooo,oo ).981.600 t 00 1. m.6oo ,oo 
1) m Administracão Geral 0,00 ).ll).600,00 >. m. 6oo ,oo 
lí m ooo1 Gestão Admi nist rativa 0,00 U06.600 ,00 1 .1 06 .6~0,00 

- cont1nua -



- continuação -
:s 112 0024 Gestao dos Servicos de Abaste( Íiento de 

Água ' 0,00 1.419.000,00 1.419.000,00 
!~ m Infra Estrutura urbana 1.5>6.000,00 0,00 L ))6.000,00 
!S m om Gestão dos Servicos de Infraestrutura 

urbana l. m.OOO,OD 0,00 U16.000,t0 rn servi cos urbanos 0,00 s~;.ooo,oo 85i.OO~.OQ . ) ) 

:s m oo26 Gestão dos smicos Gerais de 'Jtilidade 
Pública 0,00 !s;.ooo,oo 8) . . 000,00 

16 Habi taçâo 10.000,00 uo 10.006,00 
16 48l Habitação urbana 30.000,00 uo )0.000,00 
H m om Gestão de Habita~óes Populares 10.000,00 0,00 50. 000,00 
11 saneamento 98.000,00 0,00 ~8. 000,00 
11m saneamento Básico urbano n .ooo,oo 0,00 ~8.000,00 
11 m 0024 Gestão dos Servicos de Abastec i•ento de 

Água. d . · d .. 94. 000,00 0,00 9(000.00 
11 m 0010 Gestao os serv1ços e sanea1ento sas1co 4.000,00 0,00 4.000.00 
18 Gestão Aab iental 10.000,00 m.ooo,oo 60i.OOO,OO 
18m Adainistração Geral 0,00 480.000,00 480.000,00 
18 m om Gestão das Polít icas de ~ eio Aebiente 0,00 ~80. 000,00 480. 000,00 
18 )42 controle Al~ i ental 0,00 )i .oouo H.OOO,OO 
18 w 0029 Gestão das Pol íticas de Neio A1biente 0,00 H.OOO,OO ) .000,00 
18 H4 Recursos Hídricos 70.000,00 0,00 iO.OOO,OO u 544 oon Gestão dos Serviços de Recursos H1dricos 70.000,00 0,00 0.000,00 
20 Ar i cu lrura so.ooo,oo 1.693. 00,00 1. H.700,e9 
10m A 11oisrraçâo Geral 0,00 1.431.700,00 l.Hl.iOO,OO 
10 lll 0003 Gestão Ad11nistrat iva 0,00 1.431.100,00 1.4 31. iOO I 00 
lO 608 Pro1oção da Produção Agropecuár ia so.ooo,oo 262.000,00 m.ooo.oo 
lO 608 0031 Gestão dos serviços de Abastec i•ento e 

20 608 OOH 
Agr iculíura so.ooo,oo 98.000,00 148 .000,00 
Apoio Tecnico e Material ao Ho1e1 do 
C aipO o 00 164.000,00 164.000,00 n Industr ia m.ooo:oo 0,00 Hl.OOO,OO n 661 Pro1oção rndustrial 411.000,00 0,00 411.000,00 

ll 661 0011 Pro1oção do Trabalho e Gera~áo de 
E1pr eg~ e Renoa. 411.000,00 0,00 m.oouo 

n coeerc1o e serv1ços lUOO,OO 8.000,00 20.000,00 
B691 Pro•o~ão comerc ial 0,00 uoo ,00 uoo,oo 
B 691 0011 Pro•oçâo do Tra~a1ho e Gera~ào de 

E1prego e Renaa 0,00 8. 000,00 8.000, 00 nm TurlSio 11.000,00 0,00 11.000,00 
B 69S OO H Gestão dos serviços de oesenvolvi1ento 

do Turisao ll, 000100 0,00 ll.OOO 00 
lS Energia 30.000 ,00 i04.000,00 114.000 :oo zs m semços urbanos 0,00 104. 000,00 04.000,00 
H m ooz6 Gestão dos serviços Gerais de Utilidade 

Públi ca 0,00 104.000,00 104.000,00 
Hm Energia Elétrica 30.000,00 uo 30.000,00 
H m om Distribuição de Eoérgia Elétr ica e•ou 

Solar 10.000 00 0,00 JO.OOO,üO 
16 Transporte 9Jo.ooo:oo ll.OuO,OO 94l.C30, :~ 
26m Transporte Rodoviario 930.000,00 lLOOO,OO 9jl.QOO 00 
26 m oo16 Melhoria da ~alha Rodoviária ~unicipal m.ooo,oo ll .000,00 94LOoo:oo u Desporto e Laz,r .. 51.000,00 148.000,00 100.000,00 
ll8ll Des~orto comun1tar1o suoo ,00 lll.OOO,OO lSUOO,OO 
U 8ll OOH Ges âo aos serviços de Desporto e Lazer ~uoo,oo m.ooo ,oo H4. 0~0,00 

- cont1nua -



- continuação -
1" a:J lazer 
~ - m Jm I Gestão dos smim ée Oespom t .mr 
~ ~ Encargos fs~ec 1a i s 
:& l~l ~ê·in1 stra~a~ Geral 
~S 112 r008 Servicos da ~1vida lrtEr a Co~r·at!aa 
18 841 s~rviÇo da D1vida Int~rna 
lS 841 0008 Servi~os da Dívida Interna contratada 
28 84) outras Transferências 
18 84) 0009 contribui\àO para Forta ~ão do PASEP 
99 Reserva de cont ingênc ia 
99 999 Reserva de contingénc ja 
99 999 9999 Reserva de conr ingenc1a 

TOTAl 

0,00 
0,00 
0,00 
•) ,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
MO 
0,00 
o.~o 

UH .SOO,OO I 

16 -r ·n ·'· .~ ,uu 
~u~o.oo 

LBLOJO,OU 
1~.u,oo 
bl.OJQ ,Oü 

Ull.OOO,OO 
Ull.OOO,OO 

m.ooo,oo 
lOl .000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

,~ O'" ,,L .... ,.~ ..... , ~n 
.t . ... , .. • ,,, ~ - ~ nr. 

_ ,,}J.I. •• , •• 

!:.J19,~Q 
1' r-· .. t. .. .',UIJ 

1 111 ·o· o· . • l , ,'j u, ~ 

Ull.OOO,OO 
m.ooo.oo 
301.000 ,00 
liO.OOO,t)O 
!iO .OOU,Uõ 
liUOv,OO 



Governo ~unicipal oe Deputado Irapuan Pin~e iro 
consolidado 

ORCA~E\TO PROGR~VA PARA 2G2i 

or~amento seguridade social - Adendo VI 
Anexo 1, da lei n° 4!10, de 11/0 !/ó~. (Portaria SOF o0 8, de 04/0l/ ~) 
El Ri UO HP omm 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNfÕES, SUBFUNlÕES E PROGRAM AS 

POR PROJE OS E ATIVID DES 

(00160 E S P E C I F I C A Ç À O PROJETOS ATIVIDADES iO-Al 

O& Assist~ncia social H.OOOIOO l.6 uooloo 2. '26.100100 
os m Adtinistração Geral 0,00 1.380.000100 U80.000100 
og m oooJ Gestão Ad11nistrat iva 0,00 uso.ooo,oo uso, 000 100 
os m Assistê ncia à Crian~a e ao Adol escente 0100 m.1oo,oo m.lOUO 
os m oo3s Politicas Publicas para crian~a e 

Adolescente 0100 l9l.i00100 191.i00,00 
08 lH Ass istênc ia cçaunitária ~L 000 I 00 1. oouoo 100 1.05UOOIOO 
08 244 0010 Gestão da Pol1tica de Assisténcia Social 51.000 00 1. OOOJOO I 00 1.0) l.SOO I 00 
lO saúde m.ooo:oo 16.666.m,oo 1 .10 s • S50 1 00 
10 llZ Adtini straçào Geral 0,00 L6~UOO.OO J.6>ó.ó00,00 
10 m ooo1 Gestão Adtlnistrativa o 00 }.6)6.600.00 LóiUOO, ,JC 
10 301 Atenção Bás ica m.ooo:oo U O.Hú,OO >.m.m.oo 
10 301 0002 Acadeaia de saúde 0100 10,500,00 30,)00 100 
lO 301 0012 Ge~ t ào dos servi~os da Aten~ão Básica e1 

saude m .ooo ,oo 4.939 .9)0,00 U)l.9i0,00 
lO 302 Ass istênc ia Hos~ i talar e Am~ulatorial 321 .000,00 l.BO .~OO,OO ] .857 ,)00,00 
10 302 0013 Gestão dos serv1ços da Atenção 

Atbulatoria e Hospitalar m.ooo,oo U30.SOO,OO 1 .8>UOO,OO 
10 301 supO(t~ Pr~filático e Terapêutico 0,00 160.000100 160.000,00 
10 30 3 0005 Famm vm 0,00 uoo,oo uoo,oo 
10 303 0014 Gestáo.do~ serviços de Asss istência 

Fmmut1ca 0,00 llUOO.Oú 1)).)00,00 
10 JOS Vigilância Epide1iológica 0,00 m.oouo 149.000100 
10 30~ OOlS Ge~t ào dos serviços de Vigilància ea 

saude 0,00 349.000,00 349.000,00 

TOTAL 49t.ooo,oo 1 19.340.1)0100 I 19.831.1SOioo 



Governo Municipal ~e oeputa~o Irapuan Pione iro 
co nsolidado 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA lOlJ 

Anexo 81 da Lei o0 4310, de 11/0l/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/0l/8S) 
fi Ri 1100 

orçamento Fiscal - Ade ndo VII 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PRO GRAMAS 

CONFORME O VlNCULO DOS R~CURSOS 

CÔOIGO I E S P E C I F I C A C Ã O VINCUlADOS 

01 
91 OH 
01 on ooo1 
04 
04 m 
ot m ooo3 
04 m ooo4 
tH m ooo1 
04 124 
04 H4 000~ 
04 m 
04 m ooo6 
04 Bl 
04 lH 0003 
ll 
um 
n m ooo3 
um 
n m ooo3 
ll361 
H 361 0016 

U m OOll um om 
ll 161 n l6l om 
12364 
ll 164 OOlO 
ll lGS 
H )6~ 001 
u m oon 
12 l6S om 
1l 366 
u 366 0018 

ll 361 
~2 167 0019 
1l 167 OOH 
13 nm um om 
lS 
15 1ll :s m oool 

Legislmva 
Aç~o Legjs 1atjva 
Aça~ ~eqtslªttva 
Adm 1st r a~ao 
Ad1inistracão Geral 
Gestão Ad1inistrativa 
controle Interno e ouvidorta 
Edificações Públicas 
cortrole Interno 
controle Interno e ouvi~oria 
Admini stracão de Receitas 
Gestão Finioceira 
coaunicaçào social 
Gestão AdJinistrativa 
Educação 
Adlintstracão Geral 
Gestão Administrativa 
Forma~áo de Recursos Humanos 
Gestão Ad1inistrativa 
Ensino Funda.ental 
Gestão dos servi(os do Ensino 
Fundamtal 
Progra.a de Ali•entação Escolar 
Progra1a.d~ Transporte Escolar 
Enmo ~ed1 o 
Progra•a de Transporte Escolar 
Enmo supenor 
Gesrão dos Servicos do Ensino Superior 
Educa~ão Infanti l 
Gestão dos Serviços da Educacão Infant il 
Progra1a de Ali•entação Escolar 
Programa de Transporte Escolar 
Educa~ão de Jovens e Adultos 
Gestão dos servicos da Educacào de 
Jovens e Adultos ' 
Educação Especial 
Gestão dos servicos da Educacã9 Espec1al 
Progra1a de Alitentação Escolar 
cultura 
Difusão cultural 
Gestão do Progra1a de Difusão cultura 
urbanim 
Ad1inistração Geral 
Gestão Adttnistrativa 

0,00 
0,00 
HO 

m.ooo:oo 
19).000 100 I 

195. 000100 
0,00 
0100 
0,00 
0,00 
0100 
0,00 
0,00 
0,00 

11.108.000 '00 
1.648.500100 
1.6~UOO,OO 

UOO,OO 
9.000,00 

H.490.200100 

11.511.1001 00 
301.000 '00 
612.000,00 
no .ooo,oo 
310.000100 

0100 
0100 Lm.ooo,oo 

UlO.OOO,OO 
70.000,00 
45 .000 00 

B6.400:oo 
136.400,00 
188.900,00 
184.900100 

4.000,00 
10.000,00 
lO.OOO,OO 
lO.OOO,OO 

l.045.000,00 
SH.OOO,OO 
HUOOIOO 

1.9 9.000,00 
1.919.000,00 
1. m.ooo loo 
4.m.ooo,oo 
4. ~8.000100 
4.m.oooloo 

H.OOO,OO 
68.000,00 
n.ooo,oo 
n .ooo,oo 
8.000100 
8. 000100 

43.000,00 
43.000 100 
44 .400100 
6.000,00 
6.000100 

0100 
0,00 

11. iOO I 00 

6.)00,00 uo 
uoo,oo 
4.000,00 
4.000,00 

11.000 100 
11.000100 
9.300100 
UOG,OO 

0100 
0,00 

l.lOO I 00 

uooloo 
1.300100 
uoo,oo 

o 100 
lH.OOO,OO 
1)4.000 100 
154.000,00 

) o 493.600.00 
4.601.600,00 
Ll&UOO.OO I 

HP omm 

O H 

1.919.000100 
1. m.ooo ,oo 
1.m.oooloo 
Ul6.000,00 
UH.OOOIOO 
&.850.000 100 

lS.OOO,OO 
68.000,00 
l2 .000100 
n.ooo,oo 
8.000 ,M 
8.006,00 

H.OOO,OO 
H.OOO.OO 

1/ o 
1)1.6001)0 

1.óS4. )OG I 00 
usuooloo 

9.000,00 
9.000,00 

lUOl.iOC.OO 

11.m. oo.oo 
301.000,00 
61U00 100 
JH .000 lo o 
114.000100 
11.000,00 
11.000100 

l.83UOO,OO 
u :uooloo 

iO.OOO,OO 
4U00 100 

131. 00100 

13 .iOO,OO 
190.100100 
m.m,,)O 

uoo,oo 
114.000,00 
114.000,00 
114.000 ,o o 

.B8.600,00 
).il5.600.00 
l. ouoo.oc 

- continua -



- continuação -
1) 111 0014 Gestão ~os Serv icos oe A~ast ecimento ~e 

Água · 
1í 4)1 Infra Estrutura ur~an a 
lí 4)1 001) Gestão ~os servi~o s ~ e Infraest rutura 

urbana 
lí 4)1 servi cos u r ~ano s 
1í 4íl 0016 Gestão ~os serviços Gerais ~e utilidade 

Pública 
16 
16m 
16 481 om 
11 
11 m 
1] ) 11 0014 

11 m om 
18 
1& m 
H m oo19 
18 H1 
18 H1 0019 
18 H4 
18 S44 oon 
lO 
10m 
lO m OOOJ 
lO 608 
lO 608 OOJ1 

20 608 OOB 

Habitacão 
Habita{ão Ur~ana 
Gestão de Ha~itaçóes Populares 
Saneamento 
saneamento Básico ur~ano 
Gestão ~os Serv icos oe A~astecimento ~e 
Água. J •• J , • 
Gestao uOS ServlCOS ue Saneamento BaS JCO 
Gestão Ambiental' 
Administracão Geral 
Gestão das'Políticas ~e Meio Ambie nte 
controle Am~ienta l 
Gestão das Políticas de Meio Ambiente 
Recursos Hídricos 
Gestão dos servicos de Recursos Hídricos 
Agricul tura · 
Aamini st raçâo Geral 
Gestão Adm1nistrativa 
Prom~ção ~a Pro~ução Agropecuá~ i a 
Gestao ~os serv 1ços de Abastec1mento e 
Agr icultura 
Apoio Técnico e Material ao Homem ~o 
Cal~ O 

ll Industr ia 
11 661 Promoção r n~ustr i al 
11 661 0011 Promoção ~o Trabalho e Geracão de 

Em pregq e Renda. · 
l J comerc1o e serv1ços 
l J 691 Promoção comerc ial 
l J 691 0011 Promoção ~o Trabal ho e Geracão ~e 

E~prego e Re n~a · 
)J 69 ) TUr lSIDO 
l J 69í 00~ 4 Gestão ~os servi cos de Desenvolvimento 

~o Turismo · 
lí Energia 
lí 4í1 serv1ços urbanos 
l~ 4í1 0016 Gestão ~o s servicos Gerais de Utilidade 

P ú~lica · 
1í 1í1 Energia Elét rica 
1í 1í1 OO JS Distribuição de Enérg ia Elétr ica e/ou 

16 
16m 
16 m OO J6 
ll nm 
ll 811 OOH 

solar 
Transporte 
Transporte Rodoviário 
Mel horia da Malha Rodoviária Municipal 
Desporto e Laz~r, . 
Desporto comun1tar1o 
Gestão dos Serviços de Desporto e lazer 

0100 
1. m.ooo loo 

1. m. ooo I o o 
0100 

0100 
10.000100 
10.000100 
10.000100 
~0.000100 
)0.000,00 

)0.000 100 
0100 

68 .000 100 
8.000100 
8.000100 

0100 
0100 

60. 000100 
60.000 00 

m.ooo:oo 
m.oooloo 
m.ooo,oo 
10.000100 

lO .OOO ,OO 

0100 
401 .000,00 
401. 000 100 

401. 000 ,00 
UOO,OO 

0100 

0100 
1.000100 

1.000 00 
m.ooo:oo 
400.000100 

400.000100 
10.000100 

10.000 00 
no.ooo:oo 
110.000,00 
no.oooloo 
)0.000,00 
)0.000,00 
)0.000,00 

l.H9. 000 100 
H .000,00 

H. 000 100 
8í1.000 100 

851.000 100 
10.000100 
10.000100 
10.000,00 
48.000 ,00 
48.000100 

44 .000,00 
4.000100 

í39 , 000100 
411.000100 
411.000 100 

)1 .000100 
)1.000100 
10.000100 
10.000100 

1.411.100,00 
1.180.100100 
1.180,100 100 

m.oooloo 

128 .000100 

164 .000100 
10.000,00 
10.000100 

10.000100 
18. 000100 
8. 000100 

8.000100 
10.000100 

10.000100 
Jl4.000100 
J04.000100 

J04.000100 
10.000,00 

10.000 00 
m.ooo:oo 
m.oooloo 
m.oooloo 
m.ooo,oo 
B4. 000 I 00 
B4 .000 100 

1.419 .000100 
1.))6 .000100 

l.íí6.000100 m .oooloo 

m.oooloo 
J0.000 100 
JO.OOO ,OO 
30.000 100 
98.000,00 
98 .000100 

94 .000100 
4. 000 00 

601 .000:00 
480.000100 
480.000,00 
)1.000100 
)1.000 100 
10.000100 
10.000,00 

U4U00100 
1.4H .l00 100 
l.Hl. 100100 
m .oooloo 

148 .000100 

164 .000100 
411 .000100 
411 .000 100 

411 o 000 100 
10 .000 100 
8.000 100 

8.000100 
11.000,00 

11 '000 00 
iH . 000 :oo 
104 .000 ,00 

104.000100 
30.000100 

30 .000,00 
941 .000100 
941.000,00 
941.000,00 
100 .000,00 
184 .000 100 
184 .000100 

- continua -



- continuação -
2 811 1 lazer 
l~ 811 06]; Gestão dos serviços de Desporto e tazer 
~ S Encargos ~specia 1 s 
:8 ~:1 Ad11 tstracac Geral 
:s l!l ~008 ser1!ÇOS da ~ivida lnlerna cor:ratada 
18 841 serviço da D1vida Interna 
l~ 8~1 000~ Servi~os da Divida Interna contrata~a 
18 84~ out•as Transferencias 
!8 8~S 0009 Con:ribui~ãc oara Foraacão cc P~S~P 
99 teserva de cooringêAc ta 
99 999 Reserva de Cooting~nc j a 
99 999 9999 Reserva de cont ingenc1a 

TOTAl 

0,00 
0,00 

1.000,00 
~.o~ 
0.00 

1.000,00 
1. 000' 00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0100 

11.m.ooo,oo I 

16.000,00 
16.800,00 1.m .ooc,u , , . ,,~ .. 
t ... vU ,1.'. 
zo.m ,Go 

1.210 . ú0~,00 
l.llUOUO 

lOUOO,OO 
lO L :lo .oa 
m.m,oil 
lSO.OOO,OO 
150.000 ,00 

tur.·oo,oo 1 

I6.ooo,vo 
lUOO f~ 

I ' '} v•'·o 
. • )h.v~; . , J , ... ~ .. 

• \1 •• ~v ,u~ 

20.:JMO 
Ull.OOO,OO 
Ull.OOO ,OO 

101.000,00 
m.ooo,oo . ·o ~~· on . ) ,!JJJ I " 

l~UDO,~O 
l)O I 0001 ao 

l8.9l8.iOO,ú0 



Governo Municipal ~e oeputa~o Irapuan Pi n~eiro 
consolidado 

ORÇAMENTO PROG~AMA PARA l~ll 

Orlamento Seguridade social - Adendo VII 
Anexo~ . ~a Le i n° 4l20 , ~e 11 /0l /~( (Portaria SOF n° ~~ ~e 04/0 /m 
El R~ 1100 HP OESKJET 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÍÕES, SUBFUN~ÕES E PROGRAMAS 

CONFORME O V NCULO DOS R CURSOS 

CÓDIGO I E s p E c I f I c A ç Ã o VINCUlADOS OROI~ÁRIOS TOTAL 

o ~ Ass istênc ia soc ial m.ml oo l.ilUOO,OO 2.nuoo loo 
os m Ad~ i n i stra~ão Geral BO '000 I 00 1.m.ooo,oo U8U00100 
OB m ooo1 Gestão Administrativa BO '000 I 00 1. m. ooo ,oo 1. m. ooo I ~o 
08 w Ass istênc ia à cr i an~a e ao Adolescente m. ~o o I o~ 111' 100 100 29UOOIOO 
os w om Polít icas Pú~ li cas para cr i an~a e 

Adolescente 116.600100 l1l, 100100 29LiOUO 
08 l44 Ass istência Co1unitária 10UOO,OO HU00100 LO~UOO,OO 
08 244 0010 Gestão da Polí tica de Assistência social 10>.800,00 146.100,00 l.OSUOO,OO 
10 saúde 1U6l .OSO,OO 4. BUOO ,00 11.1os. m.oo 
10m Ad1inistracão Geral 2.006.100,00 Lm.)OO,OO usuoo,oo 
10 1l2 0001 Gestão Adainistrativa l.006.100 100 l.~~UOO,OO Lóí6.600,00 
lO 301 Atenção Bás ica 4.919.4>0,00 16LOOO, 00 usz.m,oo 
10 301 0002 Acade•ia de saúde 30.)00100 0,00 30. ~OMO 
10 101 OOll Gestão dos servi cos da Aten~ão Básica em 

saúde · 4.m.m,oo 16U00100 s.m.m,oo 
10 302 Assi stência Hos~ita l ar e Am~ul ato r ia1 U1UOO,OO l.m.oooloo 1 .m .soo,oo 
10 102 0013 Gestão dos serv1ços da Atenção 

Ambul atoria e Hospitalar UlUOO,OO z.m.ooo loo 1 .m .)oo,oo 
10 101 Supo(t~ PrQfi lático e Terapêut ico 160.000,00 0,00 160.000100 
10 101 000~ Farmam vm uoo,oo 0,00 uoo ,oo 
10 105 OOH Gestão. do~ servi~os de Asssistência 

Farmaceut1ca lSUOO,OO 0,00 lSUOO,OO 
10 lOS Vigilânci a Epidemiológica HS.OOO,OO 4.000, 00 H9 .000100 
10 lOS OOlS Ge~tão dos serviços de vigilância et 

saude HS.OOO,OO 4.000,00 149.000,00 

TOTAl 11.919.~SO,OO I s.912.30o, oo I 19.831.150,00 



Governo Muni cipal de Deputado Irapuan Pinheiro ORÇAMENTO PROGRA~A PARA lOZ~ 
Consolidado Adendo VIII 
Anexo 9, da Lei n° mo, de lmJ/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/0l /8)) 
El RS 1,00 HP OESKJH 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ÓRGÃOS 
FUN\ÕES 

01 câmara Municipal oep . Irapuan Pinheiro J 

OZ sec Mun de Gov~ çsp, Juv 1 cu lt.e Tur1s;o 
03 sec. Mun. da Aoatnt st raçao e Ftnancas 
04 sec Mu n. do oesenv soc ial e Econômico 
0) secretar ia Municipal da saúde 
06 secretar ia Muni cipal da Educacào 
01 sec da Infraest rutura e Transporte 
08 sec Mun do oesenv Agrário e Meio Albi ent 
09 servi co Autonomo de Agua e Esgoto · SAAE 
11 sec Mun.da controladoria Geral e ouvidor 

TOTAL 

Leg islativa 

1.919. 000 ,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.919.000,00 I 

Judiciária !Essencial à Justi ça 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0, 00 
o ,00 

o,oo I 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 



Governo Mun icipal de oeputa~o Irapuan Pinhe iro OR\AMENTO PROGRAMA PARA 2023 
consolidado Adendo VIII 
Anexo ~. da lei n° 4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/0l /85) 
El R~ 1,00 HP OESKJH 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUN ÇÕES 

ÓRGÃOS 
FUNÇÕ ES Adainistra~ào Defesa Nacional l Segurança 0Ública 

01 Câaara Municipal Dep. Irapaan Pinhei(O 0,00 0,00 0,00 
01 sec Mun de Gova ~sp , Juv1 cult.e Tur1s1o Ul9.000 ,00 0,00 U6 
03 sec. Mun. da A llnlstraçao e F1nancas L m .ooo,oo 0,00 0,00 
04 sec Mun. do oesenv soc ial e Econômico 0,00 0,00 o 1)0 
o ~ secretaria Munici pa 1 da saúde 0,00 uo o'oo 
o~ Secretar ia Munici ~a 1 da E duca ~ ão 0,00 0,00 o'oo 
01 sec da In fraestru ura e Transporte )0.000,00 0,00 o'oo 
08 Sec ~un do oesenv Agrário e Meio Aab ient l 0,00 0,00 o:oo 
09 serv1co Autonoao de Agua e Es1oto - SAAE 0,00 0,00 0,00 
ll Sec Mun.da controladoria Gera e ouvidor ~ 1.000,00 •) ,00 0,00 

TOTAl S.016.000,00 I o,oo I 0,00 



Governo Muni cipal de Deputado Irapuan Pinheiro ORÇA~ENTO PROGRANA PARA lOll 
consolidado Adendo VIII 
Anexo 9, da Lei n° 4310, de 11/0l/64. (Portaria SOF nG ~. de 04/01 /85) 
Em R1 1,00 HP DESKJ Ei 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ÓRGÃOS 
FUNÇÕ ES I Re l a~ões Exteriores !Assistência social !Previdência soc ial 

01 câmara Municipal oep . rra~uan Pinhei(O 
01 sec Mun de Gov ~ ~s p, Juv 1 cu lt.e Tur1smo 
03 sec . Mun . da Aom1st r a~ao e Fmncas 
04 sec Mun. do oesenv social e Econô1ico 
0) secretaria Municipal da saúde 
06 secretar ia Muni cipal da Educação 1 

01 sec da In fraest rutura e Transporte 
08 Sec ~u n do oesenv Agrár io e Meio Ambient 
09 servico Autono•o de Agua e Esgoto - SAAE 
11 sec Mun.da controladoria Geral e ouvidor 

TOTAL 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0.00 
0,00 
0,00 

o,oo I 

0,00 
0,00 
0,00 

Lnuouo 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Ul6.100 ,00 I 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 



Governo Munici~a 1 de Deputado Irapuan Pinheiro OR~AKE~TO PROGRA~A PARA lüll 
Consolidado Adendo VIII 
Anexo~. da lei n° 4310, de 11 /0l /6~. (Portaria SOF n° 8, de 04 / 0l /8~) 
Em R ~ 1,00 HP OESK}El 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

FUNÇÕES saúde Trabalho 
ORGÃOS 

Educatão 

)1 Câtara Municipal oep. Irapuan P1nh~1 ~0 0,00 
01 Sec Mun de GGVd ~Sp, )UV1 CUlt,e TUflSIO 0,00 
Ol Sec. Nun. da A t1n1straçao e F1nancas 0,00 
04 sec Mun. do o~senv social e Econõtico 0,~0 0) secretaria Municipal da saúde 11.10).))0 , o 
06 secretaria Munici~a1 da E~uca~ão 0,00 
01 sec da Infraestru ura e Transporte 0,00 
08 sec Mun do oese nv Agrário e Meio An~ient 0,00 
09 servico Autonoto de Agua e Es,oto - SAAE 0,00 
ll sec Mun.da controladoria Gera e ouvidor 0,00 

0,00 I 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 ll.l)l.400,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

TOTAL 11.10).~)0,00 I o,oo I 11.1>1.400,00 



Governo ~unicipal de Deputado Irapuan Pinhe:ro O~CAWE~iO ?ROGRA~~ PARA lQiJ 
Consoli dado ' Adendo VIII 
Anexo 9, da Lei R0 4320, de 11/0l/64. (Portaria SOf n° 8, de 0 4/0l/8~} 
E• as I,oo ~r nis~T 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

FUNÇÕES cultura !Direito da Cidadania! urbanis•o 
ÓRGÃOS 

01 Câmara Municipal oep. rrapuan Pinhei~o o ao o ,00 0,00 
Ol sec ~un de Gov

4 
~sp , Juv1 cult.e ru r1 smo 114.ooo:oo 0,00 0,00 

Ol Sec. Nun. da A 11n1stra~ao e F1nancas 0,00 0,00 0,00 
o ~ sec Mun. ~o oesenv social e Econômico 0,00 0,00 0,00 
O> secretaria Municipal da saúde o.oo 0,00 0,00 
06 secretaria Munici~a1 da Educacâo 0,00 0,00 0,00 
01 Sec da I ~fraestru ura e Transporte 0,00 0,00 6.11UOO,OO 
08 sec ~un o Desenv Agrário e Meio Albient 0,00 0,00 0,00 
09 servico Autono•o de Agua e Es~oto - SAAE 0,00 0,00 1.419.000,00 
11 sec Mun.da controladoria Gera e ouvidor 0,00 0,00 0,00 

TOlAl l14.ooo,oo I o,oo I .m.Goo.oo 



Governo Municipal de Deputado Irapuan Pinhei ro ORÇAMENTO PROGRAMA PARA l02~ 
consolidado Adendo VIII 
Anexo 9, da lei n° 4Jl0, de 11/0l/64. (Portaria SOF 0° 8, de 04/0l/85) 
El RS 1, 00 HP omm 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ÕRGÃOS 
FUN\ÕES Habita~ào saneamento 1 Gestão Ambiental 

01 câmara Municipal oep. Irapuan Pin~e iro 0,00 uo 0,00 
Ol sec Mun de Gov~ ~sp. Juv 1 cult.e Tur1smo 0,00 o .oo 0,00 
Ol sec. Mun. da A m1n1stracao e F1nancas 0,00 o.oo 0,00 
04 sec Mun . do oesenv sociâl e Econô1ico 0,00 0,00 0,00 
os secretaria Muni cipal da saúde o.oo 0,00 0,00 
06 secretaria Municifal ~a Educa~ào 0,00 0,00 0,00 
01 sec da Infraestru ura e Transporte 10.000,00 6UOO,OO o 00 
08 sec Mun do oesenv Agrário e Meio Aabient 0,00 0,00 607.ooo:oo 
09 servico Autonoto de Agua e Es~oto - SAAE 0,00 34.000,00 0,00 
11 sec Mun .da controladoria Gera e ouvi~or 0,00 0,00 0,00 

TOTAL lO.ooo,oo I 98.000,00 I 607.000,00 



Governo ~unicipal de Deputado Irapuan P i n~e :ro OR\AME~iO PROGRAMA PARA lOl~ 
consolidado Adendo VIII 
Anexo 9, da Lei n° 4110, de 11/01/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/8)) 
El ~~ l.OO MP DESCEI 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FU NÇÕ ES 

ORGÃOS 
FU~ÇÕfS lciencia e Tecnologia! Agricultura 'Organi zacão Agrária 

01 câ1ara Municipal oep. Irapuan Pinhei ro 0,00 0,00 0,00 
02 sec Nun de Gov~ çsp, Juv, culr .e ru r1 sao 0,00 0,00 0,00 
o~ Sec. Mun. da A 11n1straçao e F1nanças 0,00 O,M 0,00 
04 sec ~un. do oesenv social e Econôm1co 0,00 o ,00 0,00 
0) secretaria Municipal da saúde 0,00 0,00 0,00 
06 Secretaria Nuni ci ~a 1 oa fd ucaçào 0,00 0,00 0,00 
01 Sec da Infraestru ura e Transporte 0,00 0,00 0,00 
08 sec Mun do oesenv Agrário e Meio Ambient 0,00 1.14UOO,OO 0,00 
09 serv ico Autonomo de Agua e Es1oto - SA~f 0,00 o ,00 0,00 
ll sec Mun.da controladoria Gera e ouvidor 0,00 o ,00 0,00 

TOTAl o,oo I 1.143.100,00 I 0,00 



Governo Municipal de Deputado Irapuan Pin~e iro OR~ANE\TO PROGRAMA PARA 10t3 
consolidado Adendo VIII 
Anexo 9, da lei 0° mo, de ll/Ol/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/01 /8~ ) 
ti RS 1,00 HP OES KJEi 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ÕRGÃOS 
FUN~ÕES Indústria !comércio e se rviços 1 co•un i ca~ões 

01 càmara Mun icipal Dep. Irapuan P i n~e iro 1 0,00 o 100 0,00 
01 sec Muo de Gov~ ~s~. Juv 1 cult.e Tur1smo 0,00 O,M 0,00 
01 Sec. Mun . da A 11n1stra~ao e F1nancas 0,00 0,00 0,00 
04 sec Nun. do oesenv social e Econômico 0,00 8.000,00 0,00 
o ~ secretar ia Nuni cipal da saúde o ,00 0,00 0,00 
06 secretaria Municipal da Educacão 0,00 0,00 0,00 
01 sec da Infraestrutura e Transporte 411.000,00 0,00 0,00 
08 sec Mun do oesenv Agrário e Neio Al~ i ent 0,00 ll.OOO I 00 0,00 
o ~ servico Autonomo de Agua e Es~ot o - SAAE 0,00 0,00 0,00 
11 sec Mun.da contro1adoria Gera e ouvidor 0,00 0,00 0,00 

TOTAl 0,00 



Governo Muni cipal ~e oeputa~o Irapuan Pi n~ ei ro OR\AMENTO PROGRAMA PARA 101J 
consolidado Adendo VIII 
Anexo 9, ~ a Lei n° 4Jl0 , oe 11/0J/64. (Portaria SOF n° 8, oe 04/0l/8S} 
Em R~ 1,00 . HP omm 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES 

ÓRGÃOS 
FUNÇÕ ES Energia Transporte l Despor to e lazer 

01 câmara Municipal oep. Irapuan Pinheiro 0,00 0,00 0,00 
Ol sec Mun de Gov~ ~SP. , Juv1 cu lt. e Tur1smo 0,00 0,00 lOO .OOO ,OO 
OJ Se c. Mun. o a A m1 01 st rapo e F1nancas 0,00 0,00 0,00 
04 sec Mun . ao Desenv Soc ial e Econômico 0,00 0,00 0,00 
os secretaria Municipal da saúde 0,00 0,00 0,00 
06 Secretaria Municipal da Educ arão o 00 o 00 0,00 
01 sec ~a Infraestrutura e Transporte nuoo:oo 94l.OOO: 00 0,00 
08 sec Mun do oesenv Agririo e Mei o Am~ie n t 0,00 0,00 0,00 
09 Servi co Autonomo de Agua e Es~oto - SAAE 0,00 0,00 0,00 
11 Sec ~un. da cont ro lador ia Gera e ouvidor 0,00 0,00 0,00 

TOTAl lH.OOO ,OO I 94U OO ,00 I 100.000,00 



Governo Muni cipal ~e Deputa~o rrapuan Pinheiro ORÇAMEkTO PROGRAMA P~RA iOll 
co nsolidado Adendo VIII 
Anexo 91 da Lei 0° mo I de 11 /01/64' (Portari a SOF 0° ~I de 0 4/0l/~) ) 
Em R~ 1100 HP OESKJET 

DEMONSTRATI VO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

FU~ÇÔES !Encargos Especiais Reserva de TOTAL 
ÔRGÃOS contingência 

01 ciaara Muni cipal oep. rrapuan Pinheiro 1 0100 0100 1. 919 .000100 
Ol sec Mun de Gov~ çs~ , Juv 1 culr,e Tur1s1o 0100 0100 l.89l.000100 
Ol sec. Mun . da A m1 n1st ra~ao e F1 nancas l.íB. OOO,OO H0 .000 100 1.m.oooloo 
04 sec Mun. do oesenv social e Ec onômico 0,00 0,00 UH.m,oo 
0) Secretar ia Muni cipal da Saude 0,00 uo ll.lOUíO,OO 
06 secretaria M unici~al da Educa~ào uo 0100 11 . m . 400 I oo 
01 sec da rnfrae st ru ura e Transporte 0100 0,00 ~. m.Goo,oo 
o ~ Sec Mun do oesenv Agrário e Meio A1bient MO 0,00 U6z.mloo 
09 servico Ao tonomo de Agua e Es~oto - SAAE 0100 0,00 tm.oooloo 
1 sec Mun.da controladoria Gera e ouvidor 0,00 0, 00 m.ooo,oo 

TOTAL l.SB.OOO,OO I lSO.OOO,OO I S8.160.4í0,00 



Governo Munici pal de Deput ado rrapuan Pinhe i ro 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2Q23 - Consol i dado 

RELAÇAO DE PROJETOS E ATIVIDADES 

( o o I G o I E s p E c I F I c A ç Ã o 

91 91. 01 OJ1 0001 1.001 constru~ão, ~aoliacão e Melhoria da sede do Legislativo 

01 01. 11 812 0011 1.001 
Asseg~rar a c~ns!rução, atpliação.e Melhorjas da sede do L~g1 s l ativo 

construçao, Atpl1açao e[ou Recupe~açªo de Equ1pa1entos Esport1vos . 
Asseg~rar a cons~ruçao, Ampl]açao e /o~ Recuperac~o de Equ1p~entos 

OJ 01. 04 111 0001 1.003 
Es port1VO~ como 1~ce~t 1 vo a ~rat1ca ~as d1ye~sas mQdal1dades esport 1vas. 

oesapropr1açao de I~ove1s de In eresse a A~m1n1straçao 

04 Ol. 08 144 0010 1.004 
Asseg~rar a d~sapropriaçào de imóyeis de iQteresse do muniçf~io . . 

Construçao, ampl1açao efou Recu~~ra~ao de Equlpatentos.da Ass1s eQC la soc1al 
Ass~gurar . a con~trucao , atp taçao e/ou Recuperaçao de Equ1patentos da 
ASSJStenc la SOClal 

OS 01. 10 101 0011 l.OOS construção, ~apli acão e[ou Recu~era~ão de unidades sas icas de saude 
As~egurar a constru~ao, Alp iaçao e/ou Recuperação de Unidades Bás icas de 
saude 

05 01. 10 J02 OOIJ 1.006 Ampliação e/ou Recupercão da Unidade de Atendimento Hospitalar 

06 01. 11 !61 0016 1. 001 
Assegurar a Alplt açáo e/ou Recuperçâo da unidade de Atendiaento Hospitalar 

const .• Atpli. e'ou Recuperação de Quadras de Esportes nas ~ni dades Escolar 
as~egurar a Const., Alpll. e/ou Recupera~âo de Quadras de Esportes nas 
Un1dades Escolares 

HP DESKJET 

I VAlOR 

10.000,00 

)1.000,0~ 

1~. 000,00 

)2 .000,00 

112.000,00 

l11. 000,00 

]]).000,00 

06 01. 11 36) 001 1.008 coostrucão, Alpliacáo e[ou Recuoeraçáo de Unidades Esco'ares do Ensino Jnfanr I 91 .)00,00 
Assegu(ar a cons~ruçao, Alpliaçao e/ou Recuperação de unidades Escolares 
do Ens1no Infant ·l 

const. Aapl. e/ou Recup. de Unidades Escolares do Ens. Funda•enta l ·FU~DEBlO% 00.000,00 06 01 . 11 161 0016 1.009 
Assegurar a const. Aapl. e/ou Recup. de unidades Escolares do Ensino 
Funda1ental·FUNOEB 30% 

01 01. o ~ 122 ooo1 1.010 construção, Alpliaçáo e{ou Recupe(açªo de Prédios da.sede da Ag•jnistracào )0.000 ,00 
Ass~g~rar .a constru~ao, a1pl1 a~ao e recuperacao de Pred1os seae da 

01 01 . l~ ~~1 002~ 1.011 
MUOlClpalJdade 

1).000,00 construção de Redutores de velocidade 
As~egurar constru~ão de Redutores de velocidade como forma de redu~ão de 
ac1dentes . 

01 01. 1 ~ ~~ 1 001~ 1.011 const rucão e Amplía~ão de Celité rios 10.000 ,00 

O 01. 1S 4S1 OOlS 1. 011 
Assegurar a cons rução e Ampliação ~e cemi térios. 

151.000,00 construção, Recuperação_e urbanjza~ão e Praças e E~pacos Publicas . . 
Assegurar .a ~onstruçao , Aapl taçao e/ou Recuperacao de Pracas e Urban1zacao 
de Y1as ?ubl1cas . 

o 01. 1~ 451 0015 1.014 Paviaentação ~sfált i ca , e1 intertravado Paralelepípedo e Pedra rosca 1.280 .000,00 
Asseourar a paviaentação e intertravado , paralelepípedo e pedra tosca E 

01 01. 11 ~12 0024 1.01~ 
asfaltaaento de vi as e logradouros P.úblicos. 

60.000,00 Construção , Aapliação e[ou Recupe(çâº ae Sisteaa de Abast~c iaento O ~ agua 
Assegurªr a construçao, A1p l1 açao efou Recupera~ao de S1ste1a de 
Abastec ltento o ' a~ua. 

o 01. 11 )12 0010 1.016 construcáo de tit's anitár ios 1 . 000.~0 

01 01. 11 Sll OOJO 1.011 
Asseg~rar a construção de lit ' s sanitâ!iqs. 

!.000,~~ const rucao e R~cuperacao de Es~otos san1tar1os 

01 01. ll 661 0011 1.018 
Assegurar a constrúcão e a ecuperação de Esgotos san itarios. 

411. 000,00 construção de Galpão Industrial 

01 01. l~ l ~l OOl~ 1.019 
Assegurar a construção de Ga]P,ão Industri al 

10.000,00 construção e A~pliação de Redes ije Energia eletrica e/ou solar 
Assegurar a constru~ào e Alplia~ào de Redes de Energia elétrica e/ou 

- continua -



- con t inuação -

C Ó O I G O 

01 01. 16 ]~] 0016 1.020 

01 01. l6 i8l 0016 1.021 

c; 02. 16 481 OOli l.Oll 

08 01. 18 )44 0011 l.Oll 

08 01. lO 60 ~ 0012 1.014 

08 01. 11 6g§ 0014 1.02§ 

09 01. 11 Sl2 0024 1.016 

01 01. 01 011 0001 2.001 

02 01. 04 122 0001 2.002 

oz 01. 04 122 0001 2.001 

02 01. 04 111 0003 2.004 

02 01. 11 392 0021 2.00) 

Ol 01. 11 812 0031 2.006 

01 01. li 813 0031 1.001 

01 uz . 11 392 0023 2.00& 

03 01 . 04 122 0001 2.009 

o3 01 . o~ 122 ooo1 2.010 

03 01. 04 119 0006 2.011 

I E s p E ( I F I c A ç À o VAlOR 

solar. 
construcão. Am~li ação e{ou Recuperação de Passagens Molhadas e Bueiros 10.000, 00 

Ass~gurar a construçao. A1pl1ação e/ou Rec uperação de Passagens Molnadas e 
sue1ros . 

construção e Picarraaento de Estradas 900.000.00 
Asseg~rar a éons~rucão e . Piçarraae~to ~e E~tradas . . 

construçao e Vcl or1 a de Untdades Hab1tac1ona1s urbanas e rura1s 30.000.00 
Assegurar a construção e aelhoria de Habitac ionais urbanas e rura is 

constru~áo. Ampli a~ão e[ou Recup~ra~ão ~ e Açu~es . Poçqs, sarrªgens e cis te rna 10.000,00 
Assegurar a const rucao1 Ampl1a~ao ejou Recuperaçao ~ e Açuàes , Barragens, 
Adutoras , Poços Profunnos. 

Aquis ição de Máqu i Qa ~ ~ Equipaaentos.Agricolas . • I )0.000.00 
Assegurar .a Aqu1s1çao . d~ Maqu1nas e Equ1paaentos Agr1col as . para 
desenvolv11~nto de açoes JUnto ao bo1e1 ~o ca1po. 

Aloliação e Refor1a do Parque de vaqueiada 1oaqui1 Etidio Pinheiro il.OúO,OO 
· A~seg~rar a Ampliação e Refor1a ao Parque de Vaquejada Joaqu i• Emidio 
P 1n~e1 ro. 

Alpli ação e Rec uperação do Sistema de Abasteci1ento D'água - SAAE 14.000,00 
Assegurar a Aapli ação do sisteaa de Abasteciaento d' agua nas diversas 
loca lidades do aun1cípio, eli1inando a falta de agua potável .. 

TOTAt 

Desenvolvimento e Manu tenção das Atividades do legislativo 
Assegurar o desenvolvimento das atividades legislativas e de con trole 
externo do 1unicipio 

~cões de Cooperaçãº Técnica e Finaneira co• Entes Públicos E Privados 
Assegurar as acoes 

Gestão ôa sec . Mun. de Governo, Esportes. Juventude. cultura e Tur ís1o 
Assegurar a eficácia do processo gerenci al óa secretaria 
consubstanciando-se nos preceitos constituc ionais e inf raconst ituc ionais 

Divu lga~ào e Promo~ào do Mu ni cípio 
Pro•o~er ações que vise1 a divu l ga~ào dos atos adDinistrativos do 
1Un1Clp10 

oesenvolv11enro e Expansão cultural e Artíst ica 
Assegurar o 1esenvolviaento e Expansão cultural e Artística 

Apoio ao Espor te Alador e1 suas Diversas Modalidades 
Assegurar o Apoio ao Esporte A1ador e Profissional e1 suas diversas 
1odalidades. 

Prol'eto Estação Juventude 
ssegurar a aanutencào do Proieto Esta~ào Juventude 

~anutenção das Atividades do Funao Munici~al de cultura 
~ss~gu~ar a van~tençáo das .Arividades ôo Fundo Municipal ôe cultura 

ASSlStenct a a Inat lVOS e PenSlORlStaS 
Assegurar o Paga•ento a inativos e pensi oni stas 

Gestão àa sec retaria Municipal da Adainistra~âo e F inan~as 
Assegurar a eficácia do processo gerenc ial da secretaria 
consubstanci ando-se nos preceitos constituc ionais e infraconstituc ionais 

Mo~erninação ~o siste1a Tributário Municipal 
I•pl e~en~ar pol1ricas de planejaaento na arrecadação dos tributos 
1Dn1Clp31S 

4 .8 1~ .)00,00 

1.9)9.000 ,00 

~.000,00 

1.411 .000.00 

~1. 000,00 

lú.OOO,Oú 

111.000.00 

16.000 .00 

lS4.000,00 

6) .000.00 

1.884.000,00 

8. 000.00 

- continua -



- cont inuação -

C O O I G O 

Ol 01. 1~ 112 0008 1.011 

01 01. 18 111 0008 1.011 

01 01. 18 841 0008 1.014 

~~ 01. 18 84> ~~o~ l.Ol> 

04 ijl. O~ 111 OOOJ 1.01 ~ 

04 01. 08 111 0003 1.011 

04 01. 08 111 0003 1.018 

o~ 01. o8 1~3 oo3s 1.o19 

04 01. 08 144 0010 1.020 

04 01. 08 144 0010 1.011 

04 01. 08 143 0018 1.011 

04 Ol. 08 144 0010 1.011 

04 01 . 08 144 0010 1. 01 4 

04 01. 08 144 0010 1.015 

04 01. 08 144 0010 1.016 

04 01. 08 144 0010 1.011 

04 01. 08 144 0010 2.018 

04 01. 08 144 0010 1.019 

04 01. 08 144 0010 1.010 

E S P E C I F I C A ' Ã O 

I Indenizações e Acordos Trabalhistas 
Concretizar o que foi deterainado ea juizo ao final do processo de 
execucão judic1al 

Pagaaentô de senten~as Judiciais 
concretizar o que foi deterainado ea juizo ao final do processo de 
execução judic1al 

Aaortização oa Divida contradada 
As~eg~rªr o paga•ento_de parcel as da divida e seus encargos 

contr1bu1~ao para Forma~ao do PASEP 
~sseguar a contribu1çãq ~ara fo rma~ão ~o ~at romó~io do seryiÇor público. 

Gestao da secretar1a Mun1c 1al do Desenvolv1mento soc1a1 e Econo11co 
Assegurar a eficácia do processo gerencial da secretaria 
consubstanc iando-se nos preceitos constitucionais e infraconstituciooais 

Manutenção dos conselhos Vinculados à Assistência social 
Assegurar a tanutenção dos conselhos vinculados a assisrénc ia socia l 

Real ização de Fóruns e conferências da Assisténcia social 
Assegurar a Realização de Fóruns e confer~ncia da Assistência social. 

Funcionaaento do conselho Tutelar 
zelar pelo cytpritento do s . dir~itos da criança e do adolescente 

cursos Preparator1os de capa~Jtaçao . _ 
A~segurar cursos preparator!O~ ~ capac1racao 

FUnC10021ento da COZlnha COIURltarla 
Assegurar o Funcionaaento da cozinha Coaunitaria 

Pr i1eira Infância no SUAS 
Assegurar o desenvolviaenro das ações da Priaeira Infáncia no >UAS 

Bloco de Financiatento do IGO PAB 
Execuçªo das ações de aelhoria 9a. atuação da gestàQ na iapleaeQtação, 
exeçucªo ~ aon1~oraaento de benef1c1os, progra1as , proJetos e serv1cos da 
ass1stenc1a soc1al 

Bloco de Financ iamento do IGD SUAS 
Execu\ªO das ações de m el ~oria Qa. a t ua~ào da gestàq na i•pl eme~ta\âO, 
e xe~uçªo ~ mon1toramento de ~ ene f1c1os, programas , proJetos e serv1~os da 
ass1stenc1a soc1al 

Bloco de serviço de Proteção Soc ial Básica·PSBfCRAS 
Execuçªo das a~ões de telhoria ga. atuaçao da gestâQ na iapleae~tação, 
exeçuçªo ~ aon1~oratento de benef1C1os, prograaas, proJetos e serv1ços da 
ass1stenc1a soc1a] 

concessão de se~ef í c1os Eventuais 
visam o atend imento imediato de necessidades ~uaanas basicas decorrentes 
de contingencias sociais 

Fortaleciaento do controle soc ial IGO SUAS e IGO ?AS 
Execuçªo oas ações de aelhoria Qa. arua~ào da gestàQ na iaple.e~racão, 
exeçuç~o ~ aon1~oraaento de benef1c1os, progratas, proJetos e serv1cos da 
ass1stenc1a soc1al 

Manutenção do Prograta SPC na Escola e no lrabalho 
Assegurar a Manutenção do Prograaa BPC na Escola e no Trabalho 

Prograaa de Transferencia de Renaa · cartão cresce Irapuan 
Ãssequrar o Prograaa de Transferencia de Renda - cartão cresce Irapuan 

Nanutenéão do Prograaa de Enfrenta1ento a violencia contra a Mulher 
Assegurar a ,anuten~ão do Prograta de Enfrenraaento a Violencia Contra a 1 

Mulher 

V AtOR 

10.000,00 

l.lll.OOO,OO 

JOl.OOO,OO 

1.14~. 000,00 

8.00&,00 

2~.000,00 

148.000,00 

9.000,00 

'' .J06,0C 

111.100,00 

19.000,00 

JO.JOO ,OO 

615.100,00 

10.)00,00 

6.300,00 

8.000 ,00 

~.soo.oo 

- cont inua -



- continuação -

CO DIGO I E s p E c I F i c A ~ Ã o I VAlOR 

04 Ol. 08 144 001U 1.011 Bloco aos Servi~o s da Prote~ão Soc ial Especial -PSE/KAC l) .lO O' Qij 
Asseg~rar a aanutençãoe funcionaaento dos servuços de proteção social 

04 02, 21 691 0011 1.011 
Espeml. 

oesenvolvimto de Proram de Gera~ão de Eapreqo e Renda 8. 000,00 

04 01. 08 243 0018 1.011 
Assegurar o o~s€ovo viaento de Prograaas de Geração de Eapreio e a~nda 

B.OC:,vL Fortaleciaento da Entidades coa Politlcas Pública P1 cr ian~a ê dolescen 
Assegurar o Fortaleci1ento da Entidades coa Politicas Publica P crian~a e 
Adolment€ 

o ~ 01. o~ 143 oo3~ 1.034 Fortalecimento da Política Pública P{ crian~a e Adolescente - Execucão Direta 8.000,00 
Assegurar ~ Fortalecimento ~a Po itica úbli ca P/ crian~a e A~olescente -

O~ 01. lO 111 OOOl 2.01~ 
Execuçao 01reta 

H.iSO,OO Enfrenta1ento da Eaergênci a da COVID-19 

Ci OI. 10 lll 0003 1.036 
Asse~urar acões de prevenção do COVI0-19 

U&tlSQ ,(tij Gestão a sec , Mun. das Ativ. Adain. da Secretaria Kun1cipal saude 
Assegurar a.eficacia do . processq . ge{enc iªl da . seçrerar ia 

os 01. 10 112 0001 1.031 
consubstanciando -se nos prece1tos const1tuc1onats e lnfraconstltuclonals 

13.000,00 Gestão das Atividades do consel~o Municipal de saúde 

os 01. 10 m ooo1 1 .m 
Assegurar o funci onamento do conselho Municipal de Saúde 

n i. 5o o, oo Manutenção da casa de A~oio e1 Fortaleza 

0) 01. 10 101 0001 1.039 
Assegurar a aanutençao da casa de apoio ea Fortaleza 

30' )00 ,00 Manutenção da Acade1ia de saúde 

0) 01. 10 301 0012 2.040 
Assegu rar a aanutenção de Acadeaias de saúde 

U39.9)0,00 Nanuten~ão dos servi~os de Atenção Priaária ea saúde 
Aten i1ento à sau e, de base, de for1a ordenada e COI resolutividade, para 
coordenar o cuidado coa a necessidade de saúde dos usuários 

HLOOO,OO os 01. 10 101 0013 1.041 Iaplantacão e ~anutenÍão do centro de Espec ialidades odontológicas 
Asse~urªr .a Iaplan acão e Manutenção do centro de Espec iali dades 
odon olo~ms 

os 01. IO 301 0013 ~.041 Manutenção a Media e Alta Co1plexidade Aa~ulatoria l e Hospitalar 6.986.500,00 
Manter o atend iaento na rede de unidades de alta e 1edia Complexidade 

0) 01. 10 302 OOU UH 
a~~~latçria l e ~~seitalar , bem , co~o os , serv i~os .inseri dos , des~~ campo 

201.000100 Part1c1pa~ao do MunJClplo em consorc1 os Pu~ l1 cos VInculados a sau e 
A~segurar a pªrticipação do 1unicípio no ra te io das despesas do consórcio 
Pub h co de saude 

Oi OI. lO 103 000) 1.04~ Ilplantação de Far1ácia viva 1 d. iOO ,Oú 

os 01. 10 103 0014 1.04) 
Asseg~rar a i 1pl~ntaçâo da ~ar!ác~a Viva . . 

!Sl.lOO,OO Manutençao dos serv1ços da Ass1stenc1a Faraaceut1ca 
Assegurar o forneciaento de 1edica1entos à ~opulacâo buscando avaliar e 
garantir a necessidade, a segurança e a e et iviôade no processo de 
utilização de aedicaeentos 

349.000,00 o~ 01. 10 30) 001~ 1.046 Manuten~ão das Ati~idades de yigilância e1 Saude . . 
Assegurar o conJunto de acoes d~st1nadas a controlar deter11nantes , r1scos 

Oó 01. 12 111 0001 2.041 
e danos, coa controle epide1iolo~ico, aabiental e sanitário 

1.6SU00 100 Gestão da Secretaria Munic1pal da E uca~ão 
Assegurar a eficácia do processo gerenc ial da secretaria 

06 01. 12 128 0001 ~.04& 
consubstanc iando-se nos ~receitas constitucionais e ínfraconstitucionais 

9.000,00 Foraação continuada dos Pro issionais da Educação 

06 01. 11 lól 0016 1.049 
Assegurar a For1ação Continuada dos Profissionais da Educação 

100 .000,00 Distribuição de Farda1entos e Materiais Didáticos a Alunos do Ens ino Fundaaea 
1 Ass~gurar a Distribuição de Far~aaentos e Materiais Didáticos a Al nos do 

Ens1no Funda•ental - continua -



- continuação -

C Ó O I G O 

06 01. 1l 161 0016 l.OíO 

06 01. ll 161 OOll l.O íl 

06 01. 1l 161 OOll l.Oíl 

06 01. 1l 161 OOll l .Oíl 

06 01 . 1l 16l OOll l.Oí4 

06 01. ll J64 OOlO l.Oíí 

06 01 . ll J6í 0011 l . 0~6 

06 01. ll J6í 0011 l .OSl 

06 01. 1l J6í 0011 l.Oí& 

06 01. 1l l6í 00l1 l.Oí9 

06 01. 1l J6í OOll 1.060 

06 01 . 1l J6í 001l 1.061 

06 01. 11 166 001& l .061 

06 01. 1l J66 001~ 2.06J 

06 01. 11 J6l 0019 l.064 

06 01 . 11 J6] 0019 1.06í 

I E s p E ( I F I c A ~ À o 

Manut. e oesenv . do Ensi no findamental nas Modalidades REGULAR E INTEGRAL 
Garant ir a manu tencão e Desenvolvimento do Ensino Fundamental nas 
modalidades RE GULAR e INTERGAL . constru indo disfusào dos alunos atravé s de 
mecanismo para auxi liar sua éonsecucão , com destaque para o ~rotagoni smo 
dos alunos e implementar um novo riti lo para o dia escol ar. 

Programa de Alimentacão Escolar - PNAE - Fundamental 
Assegurar a manutenção do Prog rama de Alimentação Esco lar - PNAE -
Fundamental 

Aquis icão de ônibus Escolar 
Assegurar a Aqui si cão de ônibus Escolar 

Programa de Transporte Escolar - PNATE - Fundamental 
Assegurar a manutenção do Programa de Transporte Escol ar - PNATE -
Fundamental 

Transpo rte Escol ar do Ensino Médio 
Assegurar a wan utenção do Transporte Esco lar do Ens ino Médio 

Apoio aos Estudantes .un ivers itários com Transpqrte.e outras Necessi dades 
Ass~gura r o ap 010 aos Estudantes UnJversJtarJos com Transporte e Outros 

. ApQ~O~ . d d . 1 1 d Â • f '1 OJstrluUlÇao e Far amentos e Mate r1a a A unos a Euucacao In ant1 
Assegurar a oi s t r i~ui ~ào ~e Fardamentos e Materi al ' a Alunos da Educacáo 
Infantil · 

Man e oesenv do Ensino Infanti l Pré-Esco la nas Modalidades REGULAR E INTEGRA 
Garanti r a manutenção e Desenvolvimento do Ensi no In fa nt il - Pré-Escola, 
nas modalidades REGULAR e IN TER GAL, const ruindo disfusão dos alunos 
at ravés de mecani smo para aux ili ar sua consecucão , com de staque para o 
protagonismo dos alunos e impl ementar um novo ríti1o para o dia escolar . 

Manut e oesv do Ensi no Infant il -Creche nas Modalidades REGULAR E INTEGRAL 
Garant ir a manutencão e Desenvolvi mento do Ensino Infan til - creches~ nas 
modali dades REGULAR e INT ERGAL, construindo disfusão dos al unos atraves de 
mecanismo p a r~ auxiliar sua cons~c~ção, com de~ t aque para o protagonisrno 
dos alunos e Implementar u ~ novo r1t1lo gara o d1a escolar. 

Programa de Ali mentação Escolar - PNAE - Pré-Escolar 
As~egu rar a manutenção do Programa de Alimentação Esco lar - PNAE -
Pre-Esco lar 

Programa de Alime ntacão Escolar - PHAE - Creche 
Assegura r a manuténcão do Programa de Alimentacão Escolar - PNAE - creche 

Programa ~e Transporte 'Escolar - PNATE - Ens ino Pré-escolar 
As~egura r a manutenção do Programa de Transporte Escolar - PNATE - Ensi no 
Pre-escolar 

Manutencão e Desenvolvimento da Educação de Jovens e Adul tos 
Assegu rar o ensi no a ~essoas com 1) anos ou mais que não completaram o 
ens ino fundamental ou medio 

Programa de Aliment acão Escolar - PNAE - EJA 
Assegurar a manutencão do Programa de Alimentacão Esco lar - PNAE ·E lA 

Nanutencão do Programa'de Atendimento Educacional ' Es pec iali zado - AEE 
Assegurar Escola Acessive l corno medida estruturante para a consolidacão de 
um s1stema educacional inc lusivo, concorrendo para a efet ivação da meta de 
inclusão plena, condição indispensável para uma educação de qualidade 

Desenvolvimento das Políticas Pú~l i cas d a Educacão Especial e Educ acao Inc lu 
Garant ir a manutencão e Desenvolv imento das pôliticas pú~li cas de'Educacão 
Espec ial e Educaçãô Incl us iva, constituindo cole ti vamente práticàs, 

I VA LOR 

4íí.900 ,00 

1l3 .000 ,00 

1)~ . 000,00 

J14 .000,00 

il .OOO,OO 

69.100,00 

6l. OOO,OO 

10.000,00 

40.000,00 

4).000,00 

lO.OOO,OO 

&0.100,00 

[0,000 ,00 

- cont i nua -



- continuação -

C Ó O i G O 

06 01. 12 161 0021 2.066 

06 02. 12 l61 0016 2.061 

06 01. 12 l61 0016 2.06~ 

06 02. 12 l6S 0011 2.069 

06 02. 12 l6S 0011 2.010 

06 02. 12 16) 0011 2.011 

06 02. 12 16) 0011 2.012 

06 01. 11 366 001~ 1.01l 

06 02. 12 l66 0018 1.014 

06 01. 11 361 0019 1.01) 

06 02. 11 361 0019 2.016 

Ol 01. 1) 112 0003 2. 011 

Ol 01. 1S 4SZ 0016 2. 018 

01 01. 1S 4S2 0026 2.019 

07 01. 2S 4Sl 0016 2.080 

01 01 . 26 1~2 00l6 2.081 

08 01. 18 122 0029 1.081 

I E s p E c I F I c A ç Á o 

vicencias co•partilhadasm for1acâo com cri ancas 1 jovens1 famjliasm 
educadores ~ gestores e co1unidade local, aipl1ando o atend11ento 
especializado visando a inclusão efetiva dos alunos. 

Progra1a de Ali1entação Escolar - PNAE - AEE 
Assegurar a manutenção do Programa de Alimentação Escolar - PNAE - AEE 

Remuneração dos Profissionais da Educação sásica - ENSI NO FUNDAMENTAL 10% 
Assegurar a re1uneração dos profissionais da educação ~ásica - ensino 
fundamental FUNDES lO% 

Manutenção e Desenvolvimento do Ens ino Fundamental - FU ND ES JO% 
Manutentão e Desenvolvimento do Ensino Fundamental - FUND E8 lO% 

Manutenção e Desenvolvi•ento do Ensino Infanti l - Pré -Escola 30l 
Assegurar a ~anutenção e Desenvolvi1ento do Ensino Infantil - Pré-Escola 
lO% 

Remuneração dos Profiss ionais da Educação Bás ica - PRÊ -ESCOlA 10~ 
Assegurar a remune ração dos profissionais da Educacào Básica - Pré-E scol a 
10% ' 

Remuneração dos Profissionais da Educacâo Bás ica - CRECHE 10% 
Assegurar a Re1une ração dos Profiss ionais da Educação Básica -
CrecheFUHOEB 10% 

Manutenção e oesenvolvi1ento do Ensino Infantil - creche - FU~DEB 30~ 
Assegurar a Manutenção e Desenvolvi1ento do Ens ino Infantil - Creche -
FUND(B 30l 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação de Jovens e Adultos-FUNDES 30% 
Assegurar o ensino a Ressoas com lS anos ou mais que não completaram o 
ens ino fundamenta l ou med io - FUNDES lO% 

Remuneração dos Profissionais da Educação Básica - JOVENS E ADUlTOS 10% 
Assegurar a re1uneração dos profiossionais da Educacào Bás ica - Jovens e 
Adu ltos - FUHOEB 10% • 

Manutenção do Progra1a de Atendi1ento Educacional Especiali zado-AEE-FUNOEB lO 
Assegurar Escola Acessível co1o 1edida estruturante para a consolidação de 
um s1ste1a educacional inclus ivo, concorrendo para a efet ivação da 1eta de 
inclusão plena, condição ind ispensável para uma educação de qual idade -
FUND ES 30% 

Remune. dos Pro fi ss. da Educação Básica- EOUCA\ÃO ESPEC IAliZADA - AEE 10% 
Assegurar Escola Acessível como medida estruturante para a consolidação de 
u1 s1ste1a educacional inclusivo, concorrendo para a efetiva{ão da 1eta de 
inclusão plena, condição indispensável para u1a educação de qualidade -
FUND ES 10% 

Gestão da sec retaria da Infraestrutura e Transporte 
Assegurar a eficácia do processo gerenc ial da secretaria 
consu~stanciando-se nos preceitos constitucionais e infraconstitucionais 

Manutencão dos servi~o s de Limpeza Pú~lica 
Asseiurar a Manutenção dos Serviços de limReza Pú~lica. 

Manutenção dos serviços Essenciais de Utilidaoe Pú~lica 
Assegurar a Manutenção dos serv i~os Essenciais de Utilidade Pública. 

Manutenção dos serviços de Ilu1inaçao Pública 
Assegurar a Manutenção de qualidade dos serviços de Iluminação Pública, 
elim1 nando a falta constante de energia elét ica. 

Manutencão e Recuperacão de Estradas Vicinais 
Assegurar a Manutenção e a Recuperação de Estradas Vicinais. 

Participação do consórcio de oesenv. da Região do sertão central su l-COOESSUl 

I VAlOR 

4.000,00 

7.101.)00 ,00 

2,jj5,l00,00 

195.100,00 

l3.600,00 

66.000,00 

16.600,00 

109.)00,00 

J.106.600,00 

8)1. 000,00 

6.000,00 

704.000,00 

11 .000,00 

400.000,00 
- cont1nua -



- continuação -

C Ó D I G O 

O& 01. lO 111 OOOJ l.08J 

08 01. 20 608 0012 2.084 

08 01. 20 608 0031 2.08) 

08 01. 20 608 OOJ3 1.086 

08 02. 18 122 001~ 2.081 

08 Ol. 1& )42 001~ 1.088 

08 02. 18 )42 0019 1.089 

09 01. 1) 112 0024 2.090 

11 01. 04 111 OOOl 1.091 

11 01. 04 122 000~ 2.092 

11 01. 04 124 000~ 2.09J 

03 01. 99 999 9999 9.001 

I E s p f c I F I c A ç Ã o 

A~ segurar a p~rticipa~ão do 1unicípio no rateio ~as ~espesas do consórcio 
PUDll CO de MelO A1b1 ente. 

Gestão ~a Secretaria Municipal do Desenvolviento Agrário e Meio Amoiente 
Assegurar a eficácia do processo gerenci al ~a secretar ia 
consubstanciando-se nos preceitos constitucionais e infraconstitucionais 

fortaleci•ento da Agricul tura Fa1iliar 
~ss~gu~ar o Fortaleci1ento da Agricultura Faailiar. 

Ass1stenc1a ao seguro safra 
Assegurar a Garantia do seguro safra. Assegurar ao agr icultor fa~iliar um 
beneficio financei ro ! pela perca da safra devido ao fen~meno da est i age~ 
ou do excesso ~ídri co. 

Assistência Técnica e Material ao Ho1e1 do campo 
Pro1ove( apoio técnico co• infor1ações co{r~ta e ~o~ 1aterial, 
proporc1onando o au1ento do e1prego das soas Prat1cas Agrono11cas. 

Gestão e Manutenção das Atividades do Fundo Municipal do Meio Aubiente 
Conc ili ar o desenvolvimento econômico e social com a preservacão da 
quali ~a~e ~o meio ambiente e do equi líbrio ecológico. ' 

A~ões ~e Defesa e controle Ambiental 
Assegurar as A~ões de Defesa e controle Ambiental. 

Implantação do Progra1a Municipal de coleta seletiva 
Asseg~rar a Ilpl~ntação do Progra1a Municipal de coleta seletiva. 

Manutencao das At1v1dades do SAAE 
Assegurar a Manuten~ão das Atividades do SAAE. 

Gestão oa Secre taria Muni cipal da Controladoria Geral e Ouvi~oria 
Assegurar a eficácia do processo gerencial da secretar ia 
consubstanciando-se nos prece itos constitucionais e infraconstitucionais 

Desenvolvimento das Ações de oovidoria e TransQarência 
Assegur ar as ações da ouvidoria e transparencia 

Funcionaa~nto da controladoria .e.o~vidoria.Geral do Município . . 
Garant1r a defesa do patr110n1o publ1co, promover a transparenc1a e a 
participação social e analisar as ~e~andas registradas pela popul a~ão 

Reserva de contingência 
Reserva de Contingência 

T O T A l 

TOTAl 

TOTAl 

VAlOR 

1.~51.100 ,00 

8.000,00 

90.000,00 

164. 000,00 

80.000,00 

ll.OOO,OO 

Ji.OOO,OO 

1.419.000,00 

~2~ . 000,00 

1).000,00 

21.000,00 

)J.ii~.9S0 1 00 

1)0.000,00 

1~0 . 000,00 



Governo Mun icipal de Deputado Irapuan Pinheiro 
ORÇAM ENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

TOTAIS POR TIPO DE ORÇAMENTO 

orçamento Fi se a 1 .. . ... .. ........ .. .... . . 
orçamento seguridade social . ...... ..... . 

TOTAL ... f •••• • •••• • • •••• ••••••• • • ••••• • I 

Em R$ 1,00 

38.928 .700,00 
19.831.750,00 

58.760.450,00 



DEMONSTRATIVOS DE 
LIMITES 



Governo Municipal de Deputado Irapuan Pin~eiro 
con soli~ado 

COOiGO 

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 
1. 1. 1. 2.00 .0.0.00 .00.00 
1. 1 .1.1. ~0 . 0 . 0 . 00 . 00 . 00 
l.l. l.l .SO.O.l. OO .OO.OO 
1.1.1.2.S0.0.2.00.00.00 
1.1.1.2.SO.O.J.OO.OO.OO 
1.1.1.2.50.0.4.00.00.00 
1 . 1 . 1 .2.s~.o .s .oo.oo.oo 
1.1.1.2.)0 .0.6. 00.00.00 
1.1.1.2.)0.0.1.00.00.00 
1.1 .1.2.50.0.8.00.00.00 
1.1.1.1.~1.0.0.00.00.00 
1.1.1.2 .SJ .O.l.OO .OO .OO 
1.1.l .J. OO .O.O.OO.OO. OO 
1.1.1.J.OJ .O.O.OO. OO.OO 
1.1.1. J.OJ.1.0.00.00.00 
1.1.1.3.01.1.1.00.00.00 
1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 
1.1 .1. 3.03.4 .1.00.00.00 
1.1.1.~ .00.0 . 0 . 00 . 00.00 
1.1 .1.4 .S1 .0.0.00.00.00 
1.1.1.4.51.1.0.00.00.00 
1.1.1.4.)1.1.1.00.00.00 
1.1.1.4. )1.1.2. 00.00.00 
1.1.1.4. )1.2.0.00.00. 00 
1.1.1.4.)1. 2.1.00.00.00 
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 
1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 
1.1.2 .1.01.0 .0.00 .00.00 
1. 1.2.1.01.0.1. 00 .00 .00 
1.1 .2 .1 .04.0.0.00 .00 .00 
1.1.2.1.04.0.1.00.00.00 
1.1 .2. 1.50.0.0.00 .00.00 
1.1.2.1.SO.O. l .OO .OO.OO 
1.1.2 .2.00 .0.0.00 .00 .00 
1.1.2. 2.01.0 .0.00 .00 .00 
1.1.2.2.01.0.1.00.00.00 
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 
1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 
1.2. 4. 1.00 .0.0.00 .00 .00 
1 . 2.~ . 1 . 50 . 0 . 0 . 00 . 00. 00 
1.2 .4.1 .S0.0.1. 00. 00 .00 

PRO JEÇÃO OA RECEITA CORRENTE LÍ QUIDA 

I E s p E c I f I c A ç Ã o 

Rece itas correntes 
11postos. taxas e contribuções de 1elhoria 
11postos 
impostos sobre o Patrimônio 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Terr itorial Urbana -
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -
I1posto sobre a Propriedade Pre~i a l e Territorial urbana -
I1posto sobre a Propriedade Predi al e Terri torial urbana -
Imposto sobre a Propri edade Pred ial e Territorial urbana -
Imposto sobre a Propriedade Pred ial e Territorial urbana -
I1posto sobre a Propriedade Predial e Te rritorial urbana -
11posto sobre~ Propr iedade ,Predial e T~rrjtoria1 urbana 
Itposto TranSI] SS ªO inter V1VOS Bens IIQVe]S e O]re]tOS 
Imposto Transm1 ssao Inter V1vos Bens Imove1s e 01re1tos - P 
Imposto Renda Prov . de Qual quer Natureza 
Imposto sobre a Re noa - Ret1do na Fonte 
I1posto sobre a Renda - Retido na fonte - Trabalho 
11posto sobre a Renda - Retido na Fonte · Trabalho - Princi 
Imposto sobre a Renda Retido na Fonte outros Re ndimentos 
Imposto sobre a Renda Reti do na Fonte out ros Rendimentos -
Impostos sobre a Prqdu~ ào e c i rcu l a~ào de Mercadorias e ser 
I1postos sobre se rv1cos 
I posto sobre servicós de Qualquer Natureza - ISSQN 
11posto sobre serviÇos de Qualquer Natureza - ISSQN - Princ 
I1posto sobre se rviços de Qualguer Natureza- ISSQN- Mul .j 
Ad1cional ISS - fundo Mun icipal de combate à Pobreza 
Ad icional ISS - Fundo Municipal de combate à Pobreza · Prin 
Taxas 
Taxas P,elo Exercício do Poder de Polícia 
Taxas ~ e Inspeção. controle e Fi scali zação 
Taxas de Inspecão . controle e Fiscal ização - Principal 
Taxa de contro le e F i s caliza~ão Ambiental 
Taxa de controle e fiscali zacão Aabi enta1 - Principal 
Taxa de Fiscalização oe vigilância sanitaria 
Taxa de Fiscali zacão de vigilância sanitária - Principal 
Taxas pela Presta~ªo de servjços 
Taxas pela Prestacao de serv1 ços 
Taxas .peja_PrestaÇào de Servi~o s - Principal 
contr1bu1çoes 
contribuição para o custeio do Serviço de Ilu1inação Públic 
contri buição para o custeio ~o servico de Ilu1inação Públic 
contribuição custeio ao servi ço de Ilu1i nação Públi ca 
cont ribuição custe io do servi ço de Ilu~inação Públi ca - Pri 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 202] 
Em R~ lAO~ 

Pág: uOl 
HP OESKJET 

l RECEITAS CORRE,TES 1 DEDUÇÕES OE RECEITA 

so.ooo.oo 
2.000.00 

10.000.00 
l.ooo.oo 
2.000,00 
l .OOO ,OO 
l.ooo.oo 
1.000.00 

lO.OOO,OO 

100.000,00 

)0 .000,00 

llo.ooo.oo 
l.OOO,OO 

l.ooo.oo 

2.000,00 

5.000.00 

20.000.00 

400.000.00 



Governo Munici ~ al oe De~utado I r a ~u a n Pi nheiro 
consolidado 

CÓDIGO 

1.1.0.0.00 .0.0.00 .00.00 
i.1.1.0.00 .0.0.00.00.00 
l.J .l.l .OO.O.O.OO.OO.OO 
1.}.1.1.01.0.0.00.00.00 
1.3.1.1.01.l.O.OO. OO. OO 
1.3.1.1 .01.l. 1.00.00 .00 
1 . 1 .1.1. ~ 9 .0. 0 . 00 . 00 . 00 
1.1.1.1.99.0 .1. 00 .00 .00 
1.3.1 .0.00.0.0.00 .00 .00 
1. 3.l .1. 00 .0.0.00 .00 .00 
1. 3.l .1.01.0.0.00 .00 .00 
1. 3.1 .1.01.0.1. 00 .00 .00 
1.3.l .1.01. 0.1.10.00 .00 
1.3.2.1.01.0.1.10 .10 .00 
1. u' 1.01.0 ' 1.10' 10 .10 
1. 3.2.1.01 .0.1.10.10.10 
1' J 'l.1 'o l 'o' 1' 10 .10. 90 
1.3.2. 1.01.0.1 .10. 1).00 
1.}.2.1.01.0.1.10.20.00 
1.3.2.1.01.0.1.10.2).00 
1.3.2.1.01.0.1.10.30.00 
1' 3. 2 '1' o 1' o .1.1G' 3). 00 
1.3 .2. 1.01.0.1.10. 3) .10 
1. u' 1.01.0 .1.10. 3) .20 
1 . } . 2. 1 .01.0.1. 10. 3).~0 
1.3.2.1.01.0.1 .10. )1 .00 
1.3.2.1.01.0.1.20.00.00 
1. 3.9.0.00.0.0.00.00.00 
1.3.9.9 .00 .0.0.00 .00.00 
1.}.9.9 .99 .0.0.00 .00.00 
1.} .9 .9.99 .0.1.00.00.00 
1.6.0 .0.00 .0.0.00 .00 .00 
1.6.1.0.00 .0.0.00 .00 .00 
1.6.1 .1.00 .0.0.00 .00 .00 
1. 6.1 .1.01.0.0.00.00 .00 
1.6 .1.1.01.0.1.00 .00.00 
1.6.9.0.00.0 .0.00.00.00 
1.6.9.9.00 .0.0.00.00.00 
1.6.9.9 .99 .0.0.00.00.00 
1.6.9.9 .99 .0.1.00.00.00 
1.1 .0.0.00.0.0.00.00.00 
1.1.1.0.00.0.0 .00 .00.00 
1.1 .1.1.00.0.0.00.00.00 
1.1 .1.1.)1.0 .0.00 .00.00 
1.1 .1.1.)1.1.0.00.00.00 
1.1 .1. 1.)1.1.1.00 .00 .00 

PROJ E(ÃO OA RE CEITA CO RRENTE LÍQU IDA 

I E s p E c I F I c A ~ Ã o 

Receita Patrimonial 
Exp loracão do Patrimôni o rmooil iário do Estado 
Exploracão do Patrimôni o I~o ~i l iário do Estado 
Alugué is, Arr~noamento~~ Foros , lau d ~m i o s , Tari fas de ocupa 
Foros, laudem1os e Tar1ras de ocupa~ ao 
Foros, laud~m i os e Tªri fa~ de ocupa\ão - Principal 
outras Receitas rmoo111 ar1as 
outras Receitas Imooil iárias - Pri nc ipal 
val ores Mobili ár ios 
Juros e correcóes Monetárias 
Remunera(áo dê Depósitos Bancários 
Remuneracáo de Depós itos Bancários - Prin(ipal 
Remune raêão de Depósitos de Recursos Vinculados - Princi pal 
Rem. Dep: Bane Rec vinc. - Royalties - Pr incigal 
Rem. Dep. Bane. Rec. vjnc .-Royal. E o~cação- .Pr ]ncipal 
Re m. Dep. Bane. Rec . VJnc. -Royal. saude - Pr ] nqpal 
Re~ . Dep. Bane. Rec. VJnc.-Royal outro ~ -.PmCJpal 
Rem. oep. sane . Rec. v1nc. -FUNOEB - P ~ 1 n ~1pa l 
Re m. oep, Bane. Rec . VJ nc. - sus - Pn ~ Cl pa l 
Re m. oep. Bane. Rec . v1 nc. - FNOE - Pq nq pa 1 
Re m. Oep. Bane. Rec. V]nC. - FNAS.- . Pmc1p~l , 
Re m. oep. sane. Rec. V1 nc. - convem s - Pmc1 pa l 
Rem. oep. sane. Rec. vj nc. - conv. - E d~ea ~ ão - .Pr incipal 
Rem. oep. sane. Rec. v1 nc. - conv. - sauoe - Pn ~ Cl pa l 
Rem. oep. Bane. Rec. v1 nc. - conv . - o~t rqs - PmCl pa 1 
Re ~. Oep. Bane . Ree. VlOC. - CIOE- Pm c1 pal 
Rem. ,de Dep :Bande ~ ecu~. ,Não Vinculados - Principal 
oema1s Rece1tas Patr1mon1a1 s 
out ras Recei tas Pat rimoniai s 
out ras Receitas Pat rimon iai s 
outras Receitas Pat rimoniai s - Principal 
Receita de servicos 
servicos Admini st rat ivos e comerciais Gerai s 
serv i ~o s Admin istrativos e Comerc iais Gerais 
servicos Admin istrativos e comerciais Gerais 
serviÇos Ad~in i st rativo s e comerciais Gerais - Principal 
outros Serv ]ços 
outros serv1 ços 
outros serv1ços 
Outros s~rv j ço s - Princi pal 
Transferenc1as correntes 
Transferências da União e de suas Enti dades 
Transferênc ias Decorrentes de Participacão na Receita da un 
cota-Parte do Fundo de Partic i ~aç ão dos'Municípios - FPM 
cota-Parte do FPM - Cota Mensal 
Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Princi pal 

ORCAMENTO PROGRAMA PARA l0l1 
' Em R~ 1AOO 

Pág: uOl 
HP OESKJET 

i RECE ITAS CORRENT ES I DEDUÇÕES DE RECEITA 

1.000 100 

1.000 100 

1.000,00 
1. 000, 00 
uoo,oo 

lOUOO,OO 
110.000,00 
80.000,00 
22 .000,00 

40.000,00 
10.000,00 
4.000,00 
1.000 00 

m. ooo:oo 

l. OOO,OO 

1.000 .000 ,00 

10.000,00 



Governo Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro 
conso 1 i dado 

CÔOIGO 

1.i .1.1.)1.2.0.00.00 .00 
1.1 .l.l.S1.l.l.OO .OO.OO 
l.i.l.l.S1.0.0.00.00.00 
l.i.1.1.Sl .O.l.OO.OO .OO 
1' i' 1' l '00' o' o' 00 '00 '00 
l.i.1.l.S1.0.0.00.00.00 
l.1.l.l.S1.0.l.OO.OO.OO 
l.i.1.l.)l.O.O.OO.OO.OO 
1.1.1.l.Sl.1.0.00.00.00 
1.1.1.1.)2.1.1 .00 .00.00 
1.1.1.2 .)2 .4.0.00 .00.00 
1.1.1.1.Sl .4. 1. 00 .00.00 
1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 
1.1.1.3.)0.0.0.00.00.00 
Li .1.3. )0.1.0.00.00.00 
1' i' 1' 3' so' 1' 1. 00 '00. 00 
1.i.1.3. SO .l.O.OO.OO.OO 
1.1.1.3.50.2.1.00.00.00 
1.1 .1.3.)0.3.0 .00.00.00 
1.1.1.3.50.3.1.00.00.00 
1. 7.1.3.)0.4 .0.00 .00 .00 
1.1.1.3.)0.4.1.00.00 .00 
1. 1. 1.3.)0.).0.00.00.00 
1.1 .1.3.50.).1.00.00.00 
1.7.1.3.50.9.0.00.00.00 
1.1.1 .3.)0.9. 1.00.00.00 
1.1 .1.4.00.0.0 .00. 00 .00 
1.1.1.4.)0.0.0.00.00.00 
1. 1.1.4.50.0.1.00.00.00 
1.7.1.4.Sl.O.O.OO.OO.OO 
1.1.1.4.)2.0.1.00.00.00 
1.1 .1.4.)3.0.0.00.00.00 
1.1 .1.4. )3 .0.1.00.00.00 
1.1.1.4.99.0.0.00.00.00 
1.1.1.4.99.0.1.00.00.00 
1.1.1.5.00.0.0.00.00.00 
1.i.1.S.SO.O.O.OO.OO.OO 
1.i.l.S.S0 .0.1.00.00 .00 
1.1.1.).)1.0.0.00.00.00 
1.1.1.).)1.0.1.00.00.00 
1.1.1.).51.0.0.00.00.00 
l.i.l.S.S1.0.1.00.00.00 
1.1.1.6.00 .0.0.00.00.00 
1.1.1.6.)0 .0.0.00.00 .00 
1.1.1.6.50.0.1.00.00.00 

PROJ [~ÂO DA RECEITA CORRENTE li~U IOA 

I E s p E c I F I c A ç Ã o 

cota-Parte do FPM - Cota extraodinária 
Cota-Parte do FP~ · cota extraodinária · Principal 
Cota-Parte do I1posto Propriedade Territorial Rural 
Cota-Parte do Imposto Propriedade Terri torial Rural · Princ 
T r ans f. da compensa ~ ~o F i nane . . Exp 1 oração de. Rec . . Na tu r ais 
cota-Parte compensa~~o FJnanceJra Recursos NJneraJs CFEM 
cota-Parte compensaçao F1nance1ra Recursos N1nera1s CFEM · 
Cota-parte da Co1pensaçào Financeira pela Produção de Petró 
cota-Parte RoyaltJes -compen.Produç.Petro·lei 7.990/8~ 
Cota- Parte Royalties -compen.Produç. Petro·lei 1 . ~90/89 · Pri 
cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo · FEP 
cota-Parte do Fundo Especial do Pet ról~o · FEP · Principal 
Transferências de Recursos do Siste1a Unico de Saúde · SUS 
Transferência de Recursos do sus ·Bloco de Manutencão 
Transferência de Recursos do sus · Atenç ão Pri márià 
Transferência de Recursos do sus · Atenção Pri már ia- Princ 
Transferência de Recursos do sus - Atenção Espec iali zada 
Transferência de Recursos do sus · Atencão Especiali zada · 
Transferência de Recursos do sus · Vigilância e1 saúde 
Transferência de Recursos do sus · Vigilância em saúde · Pr 
Transferê nc ia Recursos do SUS·Assistência Farmacêutica 
Transferênci a Recu rsos do SUS·Assistência Farmacêutica · Pr 
Transferência de Recursos do sus · Gestão do sus 
Transferência de Recursos do sus · Gestão do sus · Principa 
Transf sus-outros Prograaas Financi ados Fundo a Fundo 
Transf sus -outros Programas Fi nanciados Fundo a Fundo · Pri 
Transferências de Recursos do FNDE 
Transfe rênc ias do salário-Educação 
Transferências do Salário-Educação · Principal 
Transferências Diretas do FHDE referentes PNAE 
Transferências Diretas do FNDE referentes PNAE · Principal 
Transferênci as Diretas do FNDE referentes PHATE 
Transferências Di retas do FNOE referentes PHATE · Pr incipal 
outras Transferências de Recursos do FNDE 
outras Transferências de Recursos do FNDE · Principal 
Transferências de Recursos de Colplementação da Un1ào ao FU 
Transf de Rec de complementação da União ao Funde~ ·VAAT 
Transf de Rec de comple~entação da União ao Fundeb·VAAT · P 
Transf ~e Rec de complementação da união ao Funde~ ·VAAF 
Transf de Rec de Co1ple1enta~ão da União ao Fun~eb-VAAF · P 
Transf de Rec de Co1ole1entação da União ao Fundeb·VAAR 
Transf de Rec de complementação da Uni ão ao Fundeb·VAAR · P 
Transferências de Rec ursos do FNAS 
Transferências de Recursos do FNAS 
Transferências de Recursos do FNAS · Principal 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA lOll 
E~ R~ lAOO 

Pág: v05 
HP OfSKJET 

I RECEITAS CORRENTES I DEDUÇÕES Of RECEI-A 

1.)00.000,00 

). 000,00 

10.000,00 

uoo,oo 
JOO.OOO ,OO 

s .m .oso,oo 
900.000,00 

100.000,00 

H.OOO,OO 

5.000,00 

10 .000 ,00 

4>0.000,00 

]84.000,00 

BO.OOO,OO 

100.000,00 

1. 800.000,00 

uoo.ooo,oo 
)0.000,00 

m.4oo,oo 



Gove rno ~unicipal ~e oe~uta~o rrapuan Pinheiro 
Consolidado 

CÓDIGO 

1.1.1.1.00.0.0 .00 .00.00 
1.1.1.1.)0.0.0.00.00.00 
1.1.1.1.)0.0.1.00.00.00 
1. 1. 1.1.)2 ,0.0 .00 .00 .00 
1. i.l. 1.í2.0.1 .00.00 .00 
1. 1. 1. 1.99. 0.0.00 .00 .00 
1.1.1.1 .99.0 .1.00.00.00 
1 .. 1.9.00.0.0.00.00.00 
l.i.1.9.99.0.0.00.00.00 
1. 1 .1. 9.99.0. 1. 00 .00 .00 
1.1 .1.9.99 .0. 1.20.00 .00 
1.1 . 1 .~.99.0. 1 . 90.00.00 
1.1 .2.0.00.0.0.00.00.00 
1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 
1.1.2.1.)0 .0.0.00.00 .00 
1.1 .1.1.)0.0.1.00.00.00 
1 . 1.1. 1 . ) 1 .0.0.00.00 . 0~ 
1.1 .l.1.íl .O.l.OO.OO.OO 
1.1.2.1.)2.0.0.00.00 .00 
1.1 .1.1 .52.0.1.00 .00.00 
1.1 . 2. 1 . s1 . o . ~ . oo.oo.oo 
1.1.2.1.íJ.0.1.00.00.00 
1.1.2.1.00.0.0. 00 .00.00 
1.1.l.3.í0.0.0.00.00.00 
1.1.2.3.)0.0.1.00.00.00 
1.1 .2 .4. 00 .0.0.00.00. 00 
1.1. 2.4 .)0.0.0.00.00. 00 
1.1.2.4.SO.O.l. OO .OO .OO 
1.1.2.4.51.0 .0.00.00.00 
1.1.2.4.í1.0.1.00.00.00 
1.1.2.4 .99 .0.0.00 .00.00 
1.1.2.4 .99.0.1.00.00.00 
1.1 .2.4.99.0.1.90.00. 00 
1.1.2.9.00.0.0 .00 .00.00 
1.1.2.9.51.0.0.00.00.00 
1.1.2.9.)1.0.1.00.00.00 
1.i .í .O.OO.O.O.OO.OO.OO 
1.1.í.l. OO .O.O.OO.OO. OO 
1.1. í. 1.SO.O.O.OO .OO.OO 
l.i.S.l.S0.0.1.00.00.00 
1.1.9.0.00.0.0.00.00.00 
1. 1.9.1.00 .0.0 .00 .00.00 
1.1 .9.1.99.0.0.00.00.00 
1.1.9.1.99.0.1.00.00 .00 
1.1.9.1.99.0.1.90.00.00 

PROJE\ÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUI DA 

I f s p f c I F I c A \ Ã o 

Transferências de convênios da união e de suas Entidades 
Transfe rênci as de convênios da união para sus 
Transferências de convênios da uni ão para sus - Principal 
Transf. de convênios da Uni ão Dest. a Prog Ass ist. soci al 
Transf.de convên ios da união Dest. a Prog Ass ist. social -
Outras Transf de convênios da União e de suas Entidades 
outras Tr ansf de convênios da união e de suas Entidades - P 
outras Transf de Recursos ~a uni ão e de suas Enti~ade s 
outras Transf ~ e Recursos ~ a Uni ão e de suas Entida~es 
outras Transf ~e Recursos da uni ão e de suas Entidades 
cessão Onerosa Pré-sal - Principal 
outras rran~fe rências da união - ~r in~i p al 
Transferenc1as dos Estados e do D1str1to Federal e suas Ent 
Participação na Receita ~os Estados e Di strito Federal 
cota-Parte do ICMS 
Cota-Parte do ICMS - Pr incipal 
Cota-Parte do IPVA 
Cota-Parte do IPVA - Principal 
cota-Parte do IPI - Municípios 
cota-Parte do IPI - Municípios - Princ ipal 
cota-Parte da CIOE 
cota-Parte da CIDE - Pr inciP.al 
Transferências de Rec ursos ~ o sistema único de saúde - sus 
Transferencias ~e Recursos do sisteaa único de saúde-sus 
Transferênci as de Recursos do sistema úni co de saúde-sus -
Transf de convênios dos Estados e DF e de suas Entidades 
Transf. de convên ios dos Estados e DF para sus 
Transf. de convênios dos Estados e DF para sus- Principal 
Transf de convênios dos Estados e OF a Prog de Educacão 
Transf de convêQio~ dos EstadQs.e DF a Prog de EducaÇão - P 
outras Transferenc1as de conven1os dos Estados e DF 
outras Transferências de Convênios dos Estados e DF 
outras Transfe rências ~e convênio dos Estados - Principal 
outras Transferências dos Estados e Di str ito Federal 
Transferência de Estado destinada à Ass istência social 
Transferênci a de Estado destinada à Ass istênci a social - Pr 
Transferências ~ e outras I n stitui~õe s Pú~ li cas 
Transf.Re cur.do Fundo ~e Man. Desenv . da Ed ucação Bási ca- F 
Transferência de Recursos do FU NO EB 
Transferência de Recursos do FUND ES - Principal 
Deaais Transferências correntes 
Transferências de Pessoas Físicas 
outras Transferências ~e Pessoas Físicas 
outras Transferências ~ e Pessoas Físicas 
outras Transferências de Pessoas - Principal 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA lOll 
E ~ R~ lA~~ 

Pág: u04 
HP OESKlfT 

I RECEITAS CORRE~TES DEDUCÔES OE RECEITA 

)0.000,00 

)0.000,00 

400.000,00 

1l.OOO.OOO,OO 

400.000,00 

40.000,00 

l1.000,00 

)00 .000,00 

100.000,00 

20.000,00 



Governo vunícipal de oeoutado Irapuan Pinheiro OR\A~E~iO PROGRAMA PARA lOll 
Consoli dado Et RS 1

0
00 

PROJf~ÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA Pág: 0) 
HP OESKJET 

CÓDIGO I E s p E ( I F I ( A ( ! o I RECEITAS CORRENTES DEOU\ÕES DE RECEITA 

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 
1.9.l.O.OO.O.O.OO.OO.OO Inden izações, Restituicões e Ressarcimentos 
l.~ .l.l.OO.O.O.OO.OO.OO Indenizações · 
1 .9.l. l . ~~.o. o.oo.oo .oo outras Indenizações 
1,9,1.1.99.0.1.00.00,00 outr~ s ~n~eni za~ões - Princ ipal lO.OOO,OO 
1.9.l.l.OO.O.O.OO.OO.OO ReStltUl~Oe~ , _ 
1.9.1.1.99.0.0.00.00.00 outras Rest1tu1çoes 
1.9 .l.l .99. 0.1.00.00.00 outr~s Restitui~ôes - Pr incipal 190.000,00 
1.0.0.0 .00 .0.0.00.00.00 Recettas corren es 
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de serviços 
1.6.1.0.00.0.0.00.00.00 serviços Administrativos e co;e rciais Gerais 
1.6.1.1.00.0.0.00.00.00 serviços Adainistrativos e Co1erciais Gerais 
.6.1.1.01.0.0.00.00.00 serviços Administ rativos e Co1erciais Gerais 

1.6.1.1.01.0.1.00.00.00 Serviços Adainistrativos e Coterciais Gerais - Principal 64.000,00 64.000,00 
900.0.0.0.00.0.0.00.00.00 oeduçoes de Receita 
9)0.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções do FUNDES 
951.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Rece1tas correntes 
951.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 
9)1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 
9~1.1.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes ~e.Par~icipação Qa,R~ceita da un 
9~1.1.1.1.)1.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Part1c1façao dos Mun1C1p1os - FPM 
9~1.1.1.1.~1.1.0.00.00.00 cota-Parte do FPM - Cota Mensa 
9Sl.l .1.1.)l.l.l.OO.OO.OO cota-Parte do FPM - cota Mensal - Principal -4. 000.000,00 
9)1.1.1.1.)1.0.0.00.00.00 cota-Parte do Imposto Proprie~ade Territorial Rural 
9)1.1 .1.1. 51 .0 .1.00.00 .00 cota-Parte ~o Imposto Proprie~ade Territorial Rural - Princ -1 .000,00 
9)1.1 .1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e suas Ent 
9)1.1.1.1.00.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 
9)1.1 .1. 1.)0.0.0.00.00.00 cota-Parte do ICMS 
9)1.1.l .1.S0.0.1.00.00.00 cota-Parte do ICMS - Principal - l .~OO.OOO,OO 
9)1.1 .1. 1.)1.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA 
9)1.1.1.1.)1.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Pr incipal -80.000,00 
9)1.i .Z.1.)Z.O.O.OO.OO.OO Cota-Parte do IPI - Municip1 os 
9)l.i .Z.1.SZ.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - ~unicipios - Principal -8.000,00 

TOTAIS DA RECEITA )).))8.4)0,00 64.000 ,00 

RECEITA CORRENTE LiQUIDA ... .... ..... . 



Ceara OR(A~ENTO PROGRAMA PARA 1013 
Governo Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro ?ROJtÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAl 
consolidado 

DESPESA COM PESSOAl 

DESPESAS CO~ PESSOAL DO EXECUTIVO (I) 

l.l.il.10.00 Rateio pj particip. ea consórc io público 
1.1.90.01.00 Aposenta~. 1 reserva reaun. e reforaas 
3. 1 .~0.03.00 Pensões 
1.1.90.04.00 contrata~ão por teapo deter1inado 
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
3.1.90.13.00 Obrigacões patrona1s 
3.1.90.91.00 SentenÇas judiciais 
3.1.90.91.00 Despesas de exercícios anterior€s 
3.1.90.96.00 aessarciaento de desp. de pessoal requis 

TOTAl OE DESPESAS COM PESSOAl DO EXECUTIVO (I) .. ,, .. , .. , .•••• ,,, .. ,, 

DESPESAS COM PESSOAl 00 LEGISLATIVO (I!) 

1.1.90.04.00 contratação por te1po deter1inado 
1.1.90.11.00 venci1entos e vant. fixas pessoal civil 
3.1.90.13.00 obrigações patronais 

TOTAl DE DESPESAS COM PESSOAl DO lEGISlATIVO (II) .................. . 

RECfiTA CORRENTE LÍQUIDA PREVISTA · RCL., ........................... J 

' do TOTAL DA DESPESA LIQUIDA COM PESSOAl 
DO EXECUTIVO sobre a RCl 

liMITE LEGAl DE DESPESAS DO EXECUTIVO 

\ do TOTAl DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAl 
DO lEGISlATIVO sobre a RCL 

LIM ITE LEGAl DE DESPESAS DO lEGISLATIVO 

DESPESA O~CADA 1013 . 

)00 ,00 
40.000,00 
l) .000100 

G.Mo.mloo 
1UHJ00 100 
U11.650 100 

10.000100 
)8.00(,00 
91.50&.00 

lí, 930.600100 

30. 000100 
1.000.000,00 

150.000,00 

1. 286,000 100 

)).414.4>0,00 

1S.910.600 100 ( ~6 1 7 4 l ) 

19.956.203100 ( S4 100 ') 

1.180.000,00 ( 2131 ) 

1.318.461,00 { 6100 ~) 

H? DmJEi 
Pag.: 000: 

E• R~ UO 



Ceará nR~AME NTO PROGRAMA PARA lOlJ 
Govern~ Municipal oe Oeputaoo Irapuan PinneiroPROJEÇÃO DAS DESPESAS PRÔPRIAS COM SAÚDE 
conso1 1oado 

R E C E I T A S O R ~ A M E N T A R I A S 

RECEIT~S DE IN~OSTOS E TRAHSfERÉHCIAS CONSTITUCiO~AIS E LEGAIS (I) 
Rece1tas de 11postos 

1.1.1.1.)0.0.1.00.00.00 I1posto soore a Propri€dade Predial e Territorial Urbana - Pr inc. 
1.1.1.1.~0.0.1.00 . 00.00 Imposto so~re a Propriedade Predial e Territorial urbana- Nul.ju 
l.l.l.l.)O .O.J.OO .OO.OO Imposto sobre a Proprieoade Predial e Territorial urbana - Dív.at 
1.1.1.1.)0 .0.4. 00 .00 .00 Imposto sobre a Proprieoade Predial e Te rritorial ur bana- Mj.d.a 
1.1.1 .1.)0.0 .).00 .00 .00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Terr itor ial urbana - Mul .pr 
1.1.1.1. )0.0.6.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Terr itor ial urbana - Jur .pr 
1.1.1.1. )0.0.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Terri tori al urbana- Mu .d.a 
1.1.1.1.)0.0.8.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Ju.d.a 
1.1.1.1.Sl.0.1. 00.00.00 Imposto Trans1i ssão Inter vivos Bens I1óveis e Direitos - Princ. 
1. 1.1.3.03.1.1.00.00.00 I1posto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 
1.1.1.3.03.~ .1.00.00.00 11posto sobre a Renda Retido na Fonte outros Rendi1entos - Pr inc. 
1.1.1.4.)1.1 .1 .00.00.00 Imposto sobre servicos de Qualquer Natureza - ISSQN - Princ. 
1.1. 1.4 .51 .1.1.00.00 .00 Imposto sobre serviêos de Qualguer Natureza- ISSQN - Mul .ju 
1.1.1.4 .)1.1.1.00.00.00 Ad1cional ISS- Fundo Muni cipal de combate à Pobreza - Princ. 

Receitas de transferências legais e constituci onais 
1 .1.1 . 1. ~1 . 1.1.00.00.00 cota-Parte do FPM - cota ~ensal - Principal 
1.1.1.1.51.0. 1.00.00.00 cota-Parte do Imposto Propriedade Terri tor1al Rural - Pr inc. 
1.1.~. 1 .50.0. 1 .00.00.00 cota-Parte do ICMS - Principal 
l.i.1.1. S1.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 
1.1.l.l.S1.0.1.00.00.00 Cota-Parte ~o IPI - Municíp1os - Principal 

TOTAL DE RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSF. CONST . E lEGAIS (I) I 
TRANS FERÉNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO OE SA ÚOE - SUS (li) 

1.3.l. l.Ol.O.l.10.10.10 Re~. oep . Bane . Rec . vjnc.-Royal . saúqe : Principal 
1.J.l.1.01.0.1.10. 10.00 Re~. oep. Bane. Rec. V]nC. - SUS- P r 1n~1pal .. 
1.J.l .1.01.0.1.10.3).10 Rem. oep 1 Bane. Rec . V1nc. - conv . - saude - Pr1nc1pal 
1.1.1. l .SO. l.l. OO.OO.OO Transferencia de Recursos do sus -Atenção Primária - Princ. 
1.1.l.l.)0.1.1.00.00.00 Trans ferência de Recursos do sus -Atenção Espec iali zada - Princ. 
1.1.1.3.)0.3.1.00.00.00 Transferência de Recursos do sus - Vigilincia e1 sa~de - Pr inc. 
1.1.1.3 .)0.4.1.00.00.00 Transfer~ncia Recursos do sus-Ass istincia Far1ac~utica - Princ. 
1.1.1.3.~0.~. 1. 00.00.00 Transferência de Recursos do sus- Gestão do sus - Princ ipal 
1.1.1.l.S0.9 .1.00.00.00 Transf SVS -Outros Progra1as financiados Fundo a Fundo - Prin< . 
l.l.l .l.SO.O.l.OO.OO .OO Transferencias de convênios da União para sus - Principal 
1.1.1.J.)O.O .l.OO.OO .OO Transferências de Recursos do siste•a único de saúde-sus - Princ. 
1.1.1 .4. SO .O.l.OO .OO .OO Transf. de convênios dos Estados e DF para sus - Principal 
1.4.1.1.)1 .2.1.00. 00 .00 Transferências de Recursos do SUS-Aten~ão Especializada - Princ. 
1.4.1 .4. )0.0.1.00.00 .00 Transferências de convênios da união para o sus - Principal 
1.4.1.1. ~0 .0. 1.00 . 00.00 Transfe rências ~ e Convênios aos Estados para SUS- Principal 

TOTAl DA iRANSF. RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO OE SAÚDE - SUS (II) I 

RECEI AS DE OPER. CREO. VINCULADAS Á SAÚDE (III) 
RECEITAS DE OPER. CRÉD. VINCULADAS À SAÚDE I 

OUTRAS RECEI TAS ORÇAMENTÁRIAS 
1.1 .1.1.01 .0.1. 00 .00 .00 Taxas de inspeção, controle e Fiscali za~áo- Principal 
1.1.1. 1. 04.0.1.00. 00 .00 Taxa de controle e Fiscalização Ambiental -Pr incipal 
1.1.2.1.)0.0.1.00. 00 .00 Taxa de Fiscalização de Vi gi lância sanitár ia- Princ ipal 

RECEITA 
PREVISTA 

~0.000,00 
2.000,00 

JO.OOO,OO 
2.000,00 
1.000,00 
2.000,00 
2.000 ,00 
1. 000,00 

JO.OOO,OO 
00.000,00 
)0.000,00 

11o.aoo,oo 
1.000,00 
2. 000,00 

10.000 .000,00 
5.000,00 

11.000.000,00 
400.000,00 
40.000,00 

33.~50.000,00 

1.000,00 
110.000,00 

10 .000,00 
~.231 .0~0,00 

900.000,00 
100.000,00 

J5.000,00 
).000,00 

10.000,00 
)0.000,00 

111.000,00 
)00.000,00 
1)0.000,00 
)0.000 00 

40o.ooo:oo 

1.849.050,00 

0,00 

2.000 ,00 
).000,00 

10 .000,00 

HP OESKJET 
Pag.: 0001 



Ceará Gi(~lf~TO PROGaAMA PAlA 1013 
Govérno Municipal de Deputado Iraouan rtnhe1roPROJtCÃO OAS DESPESAS PIOPRIAS CO, SAUOE 
cmo11Gaüo 

:.1.1.1.0 .0.1.0~.0G.OO axas ~ela Presracãc de ser, iços · Princtpal 
}.~.~.l.SO.O.l.OO.OO.GO CJntr;bui~ãq ç st~io ~~rserviço d@ I1oainaçªo ~1blica · Fri c. 
. • J.l.l.O .1.1.00.00.00 Foros, Laudea1os e i:r,ras de ocupaçao · Pr1nc1pal 
1.3.1.1.99.0.1.00.00.00 o tras ieceitzs Itobil~árias · Principal_ . . 
l.l.l. 1.01.0.1.10.10.10 Rea. Dep. Bane. ie(. v1nc. -Royal. Educa~ao · .Pr1nc1pal 
l.l.l.l.Ol.O.l.l0.10.90 Rea. oep. Bane. iec. v1nc. -Royal outro~ ·.Prtnc1pal 
l.l.l.l.Ol.O.l.lO.lS.OO Rea. Oep. Bane. Rec. V]nC. ·FUNDEB · Pr]RC]pal 
l.U.l.Ol.O.l.lUUO Rei. Dep. Bane. Rec V]nC. • FNOE · Pqnqpal 
l.l.l.l.Ol.O.l.lO.lO.OO Rem. Oep. sane. Rec. V1nc. · FNAS · PrlOCl~ªl .. 
l.l.l.l.Ol.O.l.lO.l).lO Rem. oep . sane. Rec. V]nc. · conv. • Educa~ao · ~r1~c1pal 
l.U.UU.l.lUU~ Rei. Oep . Bane. Rec. V1nc. · Conv. • O~trçs • Pnnc1pal 
1.3.l.l.OU.l.lUUO Rem, Oep. Bane . Rec. V1nc. · CIDf · PmClpal 
l.l.l.l.Ol.O.l.lO.OO.OO R~l. de oep.sanc.~e Recur. Hão Vinculados · Princ1pal 
1.~.9 .9.99.0.1.00.00.00 outras Receitas ?atriaoniais ·Principal 
f.6.l.l.Ol.O.l.OO.OO.OO servicos ~d.ini strat ivo~ e coaerciais Gerais · Principal 
.. 6.9.9.99.0.1.00.00.00 Outros serv1cos · ?rtoc1pal 
: .{.1.1.)1.0.1.00.00.00 Cota-Parte côap?n~acão F1nanceira aec rsos ~ieerais CfEJ -.orinc. 
~.1.1.1.)1.1.1.00.00.00 cota-Parie ioyaliles -ccap<n.Produ~.Petro - Let .!90 89 · or1 c. 
~. - .1.2.)2.4.1.00.00.00 CJta-Parte êo fund0 fsçecial do Petróleo· FEP · Pr iocipal 
~ .. 1.(.)0.0.1.00.00.00 Transferências do Salário-Ed cação · Principal 
1 .. 1.j.Sl.O.l.OO.OO.OO ·ransferê cias nire · ~ do F~DE ·efereotes PkAf · PrtPClpal 
1 · .1.4.51.0.1.00.00.00 Trans!erê cias oiri 2S co F~OE r~fer~otes P~~TE · Prt c1pal 
:./.1.4.99.0.1.00.00.00 o tras TraosfereGctas oe iecursos do F\DE · Priactpal 
l.i.1.).)0.0.1.00.00.00 Transf oe Rec de coapleaentaçâo da União ao Fundeo·V~l · ?r1nc. 
1.7.l.S.Sl.O.l.OO.OO.OO Transf de Rec de Coapleaêntação da União ao Fundeb·VAAF · Pr1nc. 
1.7.1.5.)2.0.1.00.00.00 Transi de Rec de coaoleaentação da união ao Fundeo·VAAR · Pr1nc. 
i,7.1.6.SO.O.I .OO.OO.OO Transf€réncias d~ iccursos do FHAS · Principal 
1.1.1.1.52.0.1.00.00.00 Trans f.d~ convênios da união Otst. a Prog Assist. soc ial · Princ. 
1.7.1.7.99.0.1.00.00.00 outras Transf de çonvênios da União e de suas Entidades · Princ. 
1.7.1.9.99.0.1.20.00.00 cessão onerosa Pre ·Sal · Principal 
1.7.1.9.9~.0.1.90.00.00 outras Transferências da uni ão· Principal 
1.7.l.l.SJ.O.l.OO.OO.OO Cota-Parte da CIOE · Principal 
1.7.1.~.Sl.O.l.OO.OO.OO Transf de convênios dos Estados e DF a Prog de Educa~áo · Princ. 
l./.2.~.99.0.1.90,00.00 outras Transferências de convênio ~os Esta~os · Principal 
1.1 .2. 9.Sl.O.l.OO.OO.OO Transfer~ncia ôe Estado dest inada a Assistencia social - Princ. 
1.1.).l.SO.O.l.OO.OO.OO Transferencia ~e Recursos do FU NDES- Principal 
1.1.9.1,99.0.1.90.00.00 outras Transferências de Pessoas · Principal 
1.9.1.1.99.0.1.00.00.00 outras Iodenizacões · Principal 
l.9.l.l.99.0.l.OO.OO.OO outras aestituiêões · Principal 
2.4.1.4.)1.0.1.00.00.00 TransferéaciG de Convênio aa União destin4oa a Educação· Pri~c. 
2.~.1.4.99.Q.l.JO.OO.OO Outras Tran~ferênc}as üe convênios da União · ?rinc1pªl . 
~.4.1.1.)1.0.1.00.00.00 Trans'ere,cla (Jr<YéAlO :srado aest PrGgraaa de Educac!o - pr1nc. 
i.4.l.l.99.0.1.0&.00.00 o tras Tra.sfer2 c:as 1c cc ,êRios dos EstJdos e DF· Princ. 
.6.1.1.01.0.1.00.00.00 5Ervicos Adai isrra: ivos e co1erciais Gêrais · Princ1pal 

TOTAl DE OUTRAS IECEI.AS OR(61E~·AP:>S 
(·l OEOUÇÁO PAiA O FUNDES 

TOTAl DAS RECEITAS OR(A~f,TÁR .AS 

O E S P E 5 A 5 C O M 5 A U O E 

1.1.11 .10 .00 Rateio p/ _particip. e1 consótcio público 
1.1 .~ 0 . 04.00 contrataçao por te•po deter11nado 
1.1.90.11.00 venci•entos e vant. fixas ~essoal civil 

I"' , "• "'' ·-.L .. , •. 
~~r n •• 
- J1o ...... 'JL • ~ . ~r ...... ,lt 

1 '"~ jr 
........ t .... 

1.000,90 
1.000,00 

m.MUO 
80.000,00 n. ooo, o o 
~0.000,00 
4.000,00 
1.000,00 

16). 000,00 
UOO,OO 

1. 000.000 '00 
10.000.00 
lU~O.OV 
!.úrl,OO 

300. 000.0~ 
m.MO,O~ 
38!.00Uú 
m .uoõ,Q: 
1c:.ooo.oú 

u::.no,u·, 
3.5oo.oou.~~ 

5ú.00( ,Gõ 
)8).400,00 
so.ooo no 

4oo.ooo:oo 
HO.OOO,OO 
)0.000,00 
11.000,00 

100.000,00 
m.ooo,oo 
m.oooloo 

8.000 .000,00 
lO.DOMO 
10.000,00 

191).0(19,90 
lOLü~O.~O 

1 ··1 J'O nr. ,t.) · . U1• I~~ 

~6S.~DO, :~ 
' 1\r,(' ' (jq . !I 
,. , • • ... t .'. • I .f. 

LI ' (lO - ~ 
fJ,. .1 • ..; • -~ .3 8'" ~~~~ rr. l )~. - ~~· •. • 

-6.1&9 oo~ .r~ 

58. 60.HO,ú0 

DESPESA FIXADA 

soo,oo 
uoo.m,oo 
3.018.400,00 

,p JESlT 
~~g.: }úü! 



Ceara ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2013 
Governç "unicipal de Deputado Irapuan PinheiroPROJfÇÃO OAS DESPESAS PROPRIAS COM SAUOE 
conso 11 ~a ao 

3.1.90.13.00 obrigações patron~i~ . 
3.1.90.9l.OO oespesas de exerc1c1os anter1ores 
3.1.90.96.00 ~essarci~eQtO de desp. de pessoal requis 
3.3.30.41.00 contr1bU1~oes 
l.l.S0.4l.OO subvencões sociais 
3.3. 1. 0.00 R~~e1o p pªr~icip. ea consorc1o publico 
3.3.90.1~.00 01ar1as - ClvJl 
3.3.90.30.00 ~aterial de COnSUIO 
3.3.90.3).00 serviços de consultoria 
1.3.90.36.00 outros serv . de terce1ros pessoa física 
3.3.90.39.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 
3.3.~0.40.00 Serv. tecnolo~ia informaçâo/comunic.- PJ 
3.3.90.41.00 obrigações tr1~utárias e contributivas 
3.3.90.48.00 outros aux. finan. a pessoas físicas 
3.3.90.9l.OO Despesas de exercícios anteriores 
3.3.90.93.00 Indenizacões e restituições 
3.3.91.39.00 Outros serv. de tere. pessoa jurídica 
4.4.11.10.00 Rateio P/. particip. ea consórcio público 
4.4.90.51.00 obras e 1nstala~oes 
~.4.~~~~l.~~ Equipamentos e 1aterial permanente 
4.4.90.~1.00 Aquisição de i1óveis 

TOTAL DAS DE SPESAS COM SAÚDE (IV) (POR CLASSIFICA\ÃO ECONÔMICAS) 

O E S P E S ~ S P R Ó P R I A S C O • S A 0 O E 

DESPESAS COM SAÚDE (valor do ite1 IV) 
(-)DESPESAS COM INATIVOS E PENSIO~ISTAS 
(-) DESPESAS CUSTEADAS CON RECURSOS VINCULADOS À SAUOE 

TOTAL DE DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE (V) 

1.m.m,oo 
LOOO,OO 

)00,00 
)00,00 

l.COO,CO 
100.000,00 
18.100,00 

UlUOO,OO 
soo,oo 

17S o 600100 
2, 400 o 1SO 100 uoo,oo 

0.000,00 
500100 

6.)00,00 
500,JO 

6.000100 
500,00 

n; .ooo,oo 
1. 411 o Í 00 1 00 

LOOO,OO 

11.10> . m,oo 

ll.lOUS0 100 
0100 

lLm.m,oo 

HP omm 
Pag.: 0003 

PARTICIPACÃO DAS DES PESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSf. CONST. E lEGAIS (V / I ) tS,OO' 

PERCENiUAl NININO OAS DESPESAS PROPRIAS COM SAUDE 1),00~ 



ceará orcamento Programa para 101J 
Governq Municipal de Deputado Irapuan P in~ e i ro PROJ ~\ÃO DAS RECEITAS E DESPESAS 
Consol1 dado COM MANUTENÇAO E DESENVOlVIMENTO 00 ENSINO - ~OE 

RECEITAS 00 ENSINO 

RECEITA RESUlTANTE OE IMPOSTOS (caput do art. 1ll da Co nst i t u i~ i o ) 

1- RECEITA OE ! ~ POSTO .(I) 
1.1-Receita Resu ltante do Imp osto sob re a Propri edade Predial e Territorial urbana - IPTU 
1.1 -Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Int er vi vos - ITBI 
1.3-Receita Res ultante do Imposto sobre se rvi\OS de Qualquer Natureza - ISS 
1. 4-Receita Res ultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 

1- RECEITA OE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGA IS (II) 
1.1- Cota-Parte FPM 

2.1.1- Parcela referente à CF , art. m, I, alinea b 
l.U- Parce la referente à CF , art. 1í9, I, alinea d 
l .U - Parce la referente à CF, art. m, I, alínea e 

2.l - Cota- Parte ITR 
1.3- I C~S-Oesone r ação-L.C. n ° 8i/19 9 6 
1.4- Cota-Parte ICMS 
1.)- Cota-Parte IPVA 
l .6- Cota-Parte IPI-Exportacão 
l. 1- Cota-Parte IOF-Ouro · 

3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE OE IMPOSTOS (III) = (I 1 II) 

RECEITAS 00 FUND ES 

4- RECEITAS RECEBI DAS 00 FUNO E8 (IV) 
4.1- Transferênc ias de Recursos ao FUN OE8 (V} 
4.l - compl ementacão da Un ião ao FUNOEB 

4.1 .1- Complementação da un ião ao FUNOEB- VAAT 
4.1.1- complementacâo da união ao FUNOEB- VAAF 
4.1.1- comp1ementaêão da união ao FUNDES - VAAR 

)- TRANSFERÊNCIAS OESTINAOÁS A FORMA\ÃO 00 FU NOEB (VI) 
).1- Cota-Parte FPM Destinada ao FU NOEB - (lO% de ~. 1 .1} 
í .1 - Cota-Parte ITR Desti nados ao FUNOEB - (10% de l .l) 
).3- ICMS-Desoneração oestinada ao FUNOEB- (10% de l.) ) 
),4 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNOEB- (lO% de l.~ l 
),)-Cota- Parte IPVA Destinada ao FUNO EB - (lO% de 1. ) 
).6- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNOEB- ( 0% de 1.6} 

6- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRAN SFERÊN CIAS 00 FUNOEB (VII) = (V - VI} 

DEMAIS RECEITAS VINCULADAS AO ENSINO 

l- RECEITA OE TRANSFERÊNCIAS 00 FNOE (VIII) 
1.1- Transferências do Salário-Educacão 
1.1- Transferências Di retas- PODE ' 
1.3- Transferências Di retas- PNAE 
1.4- Transferências Di retas - PNATE 
i .í- outras Transferências do FNOE 

8- RECEITA OE TRANSFERÊNCIAS OE CONVÊNIOS (IX) 
~ - RECEITA OE OPERAÇÕ ES OE CRÉD ITO (X} 
10- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO 00 ENSI NO (XI} 

HP omm 
Pag.: 0001 

RECEITA PREVISTA 

l.lOí.OOO,OO 
n.ooo,oo 
30 .000 00 

nuoo:oo 
m.ooo,oo 

B. 94UOO ,OO 
lU OO. 000 I 00 
lO.OOO.OOO,OO 
uoo.ooo:oo 

o;oo 
í.OOO .OO 

o;oo 
1l .OOO.OOO,OO 

400 .000,00 
40 .000,00 

MO 
3USO . 000,00 

RECEITA PREVISTA 

13.3)0.000 .00 
s.ooo.ooo :oo 
í.m.ooo ;oo 
1.800.000,00 
uoo .ooo,oo 

)0 .000,00 
6 .~ 89 . 00UO 
4.000 .000,00 

1. 000 '00 
0,00 

l.400.000,00 
80 .000 ,00 
8.000,00 

Ull .OOO,OO 

RECEITA PREVISTA 

1.164.000 100 
m.ooo,oo 

0,00 
384.000,00 
m.ooo ,oo 
100.000,00 
468.000,00 

0,00 
m.ooo,oo 



ceari orçamento Programa para 1011 
Governo Municipal ~e Deputa~o Irapuan Pinheiro PROJECÃO DAS RECEITAS E DESPESAS 
Consoli ~a~o COM MANUTEN~Ã~ E DESENVOLVIMENTO 00 ENSINO - MDE 

11- TOTAL OAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO 00 ENSINO {XII} = {VIII t IX t X t XI} 

ll - TOTAl DAS RECEITAS COM EDUCAÇÃO (XIII) = (( III;l5~) t VII t XII) 

DESPESAS 00 FUNOEB (100%) 

lJ - PAGAMENTO DOS PROFISSIONA IS DO MAGIST fR IO (XIV) 
lJ. l- com Eoucacão Infant il 
1J.1- com En sino Fun~amenta l 

14- OUT RAS DESPESAS (XV} 
14.1- Com Educacao Infanti l 
14.l- com Ensi no Fundaaental 

1~- TOTAl DAS DESPESAS DO FUNDES (XVI) = (XIV r XV) 

DESPESAS RESULTANTES OE IMPOSTOS (~%) 

16- com E~ucaçào Infantil (XVII) 
11- com Ens ino Funoamental (XVIII) 
18- Demais oespesas com Educa~ão (XIX) 

19- TOTAL OAS DESPESAS RESUlTANTES DE IMPO STOS (XX) = (XVII t XVIII t XIX) 

DESPESAS RESULTANTES OE OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIA~ENTO DO ENSINO 

1G- DESPESAS CUSTEADAS CON OUTRAS RECE ITAS PARA FINANC IAMENTO DO ENSINO (XXI) 

ll- TOTAL DAS DES PESAS COM EDUCAÇÃO (XXII) = (XVI t XX+ XXI) 

T A B E l A O E C U M P R I M E N T O O O S L I M I T E S 

21 - Njnj1o de lOS do FUNDE~ na re1uneração do Magi stério (XXIII) = (X IV) . 
23 - N1n110 de 2>% das Rece1tas Resultantes de I1postos na Manut.e Desenv.do Ens1no (XXV) = ( III ~2)1) 

1. m.ooo.oo 
11.016.)00 ,00 

HP DES KJE 
Pag.: 0001 

DESPESA FIXADA 

U6).000.00 
1.m.ooo,oo 
1.883.000,00 
4.090.000,00 

9)4.)00,00 
UsUOO,OO 

u.m.ooo,oo 

DESPESA FIXADA 

UlUOO,OO 

DESPESA FIXADA 

11. m.4oo,oo 

VALOR 

9Jó5.000,00 
8.16UOO,OO 



Ceara JiC~ME\iO PiOGiAMA PARA 102J 
GO\erno •un·(lpal de Deputado Irapuan Pln ei PIOJECÃO 00 ifPASSE AO LEGISLATIVO KU~ICIPAl 
consolidado 

1. RECEITA QUE COMPÕE A BASE DE CÁLCULO DO LEGISLATIVO 

CO DIGO ESPECIFICACÁO 

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 Ilposto sobre a Proor:ec2de Predial e Territorial urbaoa · ?r1~c . SEF!~ 
1.!.1.2.50.0.2.00.eO.OO 11posto sobre a Propr1E-coe Predial e ~rr1torial urbana· •ul.J Sft!' 
l.l.l.UO.O.LOO.OO.OO IlpoSto sobre a Propmdade Predial e Territorial uroana - oív.ar SEm 
1.1.1.1.S0.0.4.00.00.00 Imposto so~re a Propriedade Predial e Territorial urbana - Mj.d.a SEFI\ 
l.l . l.2.)0.0.).0G.OO.OO 11posto sobre a Propriedade Predial e Terr1tor1 al urbana- Mul.pr SEFIN 
1.1.1.1.)0.0.6.00,00.00 I1posto sobre a Propriedade Predial e Territorial urbana - Jur.pr SEFI~ 
1.1.1.2.~0.0.1.00.00.00 I1posto sobre a Propriedade Predial e Terri torial urbana - Mu.d,a SEFIN 
1.1.1.1.)0.0 . ~ . 00 . 00.00 Im~o s to sobre a Propriedade Predial e Terr itorial ur~a n a - Ju.d.a SEF IN 
l.1.1.1,5l.0.1.~~.00.00 Itposto Transmissão Int~r vivos Bens 11óveis e Direitos - Princ. SEFI N 
l.l.l.J.OJ.l.l.OO.OO.OO leoosto sobre a tenda - Retido na Fonte - rabal o - Principal SEFI~ 
1.1 l.J .OJ. 4.1.00.00. 00 ! posto sobre a Reada Rt: ioo na rOQtt outros aendi1enros - PriPc. SEfi\ 
1.1.1.~.)1.1.1.00.00.00 !aposto sobre Serviços oe Qualquer Hatureza - ISSQ~ · Princ. SEFI~ 
1.1.1.4.~1.1.1.00.00.00 Iapo~to sobre serviços de Qualguer ~atureza - ISSQ~ - Nul.ju SEfl~ 
1.1 1.4.5l.l.l.OO.OO.no Ad1c1onal ISS - F~ndo vu ic1pal de coabate i Pobreza - Princ. SEfl~ 
!.I 2.1.01.0.1.00.00.00 Taxas de :nspetão, Co rrol: e f1scal1zação - Princ ipal S!f ' 
1.1.1.1.04.0.1.00.00.00 Taxa de Cqntrole e Fiscali zacão Aabiental - Principal SEFI~ 
1.1.2.1.50.0.1.00.00.00 Taxa de Fiscalização de vigilância sanitária- Principal SEFIN 
1.1.1.1.01.0.1.00.00.00 Taxas pela Prestação dE serviços - Principal SEFIN 
1.2.4.1.50.0.1.00.00.00 contribuição custeio do serviço de Ilu1inação Pública - Princ. SEFI~ 
1., 1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-rarte do FP• - Cota ~ensa l -Principal SEFi~ 
1. .1.1.52.0.1.00.00,00 cota-Parte do !aposto ?ropriedade Territorial Rural - Princ. SHI\ 
1./ .l.l.SO.O.l.OO.OO.OO Cota-Parte do ICMS - vriocipal SEFI\ 
! .. },l.il.O.l.OO.OO.OO Cota-Parte do IPVA- 'rincipal Sf'l~ 
:. · .1.1. 51 .0.1 .00.00.00 Cota-?arte do IPI - •ocicíptos · Pr1nc1pal SEfi\ 

SUBTOTAL : 

2. RECEITA QUE NÃO COM PÕE A BASE DE CÁLCULO DO LEGISLATIVO 

CÓDIGO ESPECI F I CA~ÀO 

1.3.1.1.01.1.1.00.06.00 Foros 1 laudeaios ~Tari fas de ocupacâo · Principal 
1.1.1.1.99.0.1.00.00.00 outras Receitas I obiljárias - Principal_ .. 
1.1.1.1.01.0.1.10.10.10 Rea. Dep. Bane. Rec. V!nc. -~oyal. Ed~cacao ·.PrJnCtpal 
1.1.~.1.01.0.1.10.10.10 Re1. Dep. sane. aec. V]nc.-aoyal. s ~ude- PrJnCJoa) 
!.1 ... 1.01.0.1.10.1~.g0 iel. Ce~. Sane . iec. ~!GC .-iO)al OUtrOS - PrlDClpa l 
l.U.l.Ol.O.l.l0.1>.00 RU. Ofp. Sane. lec. ~~~c.-FU~OES - Ppnppªl 
l.J.2.1.0l.0.1.10.l0.00 Rea. Oep. Bane. Rec. V]RC. - SUS - PriQClpal 
1.1.2.1.01.0.1.10.1~.00 Rei. Oep. Bane. Rec. ~]RC. - FHOE - PrJOC]pal 
l.U.l.Ol.O.l.lO.lO.OO Rea. Oep. Bane. Rec. VJnC. - FHAS - PnnClp!l . 
l.l.2.l.Ol.O.l.lO.J5.10 iea. cep. sane . Rec. ~: c. - conY. - Ed~caçao - PrJnctpal 
l.l.1.l.OI.O.l.lO,lS.20 ae1. oep. sane . Rec . VJnc . - conv. - saude - Prt~c1pal 
1.3.1.1.01.0.1.10.3).90 Rea. oep. sane. iec. V]nc. - conv. · o~trqs · Pr1nc1pal 
l.J .l .l.Ol.O.l.l0.)1.00 REI. Oep. Sane. Aec . VI c. · CiOE - Prlnctpal 
! l ?.l.Ol.O.l.ZO.OG.&G Rei. oe oep.aanc.~e 'ecur. \ªo v} c lados - PrJftCipal 
1.1.2.1.01.0.1.10.00.00 Rei. de Dep.SanC.Gi iEC r. \ª0 Y!RCalados · Pr]OC Jpal 
l.l.l.l.Ol.O.l.ZO.OO.OO Re1. de oep.sanc.de Recur. ~ao Ylnculados - PrlnCJpal 
l.J.1.1.01.0.1.10.~0.00 Ree. de oep.Banc.de aecur. Nªo Vincul ados - Prjnc]pal 
1.J.l.1.01.0.1.20.00.00 Rei, de Dep.Banc .de Recur. ~ao VInculados - Pr1nc1pal 
l.l.~.~.99.D.l.OO.OO.OO outras Receita~ Patri1oniais - Principal 
1.6.1.1.01.0.1.00.00 .00 servi~os A~mi n 1st r ativo s e Co1erc iais Gerais - Pr incipal 
1.6.9.9.99.0.1.00 .00.00 out ros servi~os - Princi pa1 

SEm 
SEm 
SEm 
SEm 
mn 
~U~OEB 
SH 
SEDU( 
ms 
muc 
SH 
SEFI\ 
SHI\ 
SfCl\ 
SAAE 
SEDU C 
SS-F 
FJ~S 
SEFIH 
SAAE 
SAAE 

)Q.OG~ lO 
• • 1'\:<t .. , 
!., .• ,Jii 

5UOMO 
LOOO,OO 
l.OOO I 00 
1.000,00 
1.000,00 
l.OOM~ 

10.000, 00 
iOO.OOO.OO s: .:2~.~~ 
m.oo~. }~ 
U!OO,a~ 
L~ê,ôO 
•. uon,~~ 
i.OOu,OO 

10.000,00 
40.000,00 
m.oor.~a 

·u.Gü~.MO,OO 
).j00,00 

12.000.009,00 
4~t .L~à.~O 
!O.eo:.o~ 

H .011.000,00 

VAlOR PREVIS TO (Ri) 

1.0(10,00 
1.000,00 
1.060,00 
l.O(IG, ( 0 
l !l~f ,. 
!.~~~.~ •• ~ 

:~1 .Jn.C) ruoo,oo 
80. 000,00 
11.000,00 
40.300,00 
10.000,00 
4.00G,OO 
u~o.oo 

, .,, v~ t' .>u ...... ~ 
[.b~~.ij~ 

l.OOC ,00 
LOOO,QO 
1.000,00 
1.000,00 

1.000.000,00 
10.000,00 



Ceará ORÇA~ENTO PROGRAWA PARA 1021 
Govern~ Municipal ~e Deputa~o Irapuan PinheiP60JEÇÃO DO REPASSE AO LEGISLATIVO MUNICIPAL 
consol1dado 

1.1 .1.1.~1.1.1.00.00,00 cota-Parte do FPM - cota extrao~inária - Principal SEFIN 
l .. l.l.5l.O.l.OO.OO.OO cota-Parte co1pensaçâo Financeira Recursos Minerais CFEM - Princ. SEFIS 
l.i .l.l.S1.1.1.00.00.00 cota-Parte Royalties-Co•pen.Produ(.Petro-Lei 1.990/89 - Princ. SEFIN 
l.i.l.l.S1.~.1.00.00.00 Cota-Parte do Funoo Especial do Petróleo - FEP - Principal SEFI~ 
1.7.1.1.)0.1.1.00.00.00 Transferência de Recurscs do sus - Atentào Priaária - Princ . SS-f 
1 .. 1.1.50.1.1.00.00.00 Transferencia de Recursos do sus -Atenção Especializada- Princ. ss-F 
1.1.1 .1.>0.1.1.00.00.00 Transferência de Recursos do sus- Vigilância e1 saúde - Princ. ss -r 
1 .. 1.1.50.4.1.00.00.00 Transferência Recursos ~o SUS-Assistência Far1acêutica - Princ. SS-F 
1.1.1 . 1 .~0 .~.1. 00 . 00.00 Transferência de Recursos do sus · Gestão do sus - Principal ss-F 
1.1.1 .1.50 .9.1 .00 .00.00 Transf SUS·Outros Progra1as Financiados Fundo a Fundo - Princ. 55-F 
1.7.1.4.50.0.1.~~.0~.00 Transferênci as do salario-Educa~ào - Pr incipal SEOUC 
1.1.1.4.51.0.1.00.00.00 Transfer~nci as Diretas do FNOE referentes PNAE - Principal SEDUC 
1./.1.4.)3.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do F~OE referent es PHATE · Princ1pal SEDUC 
1.1 .1.4.99.0.1.00.00.00 outras Transferências de Recursos do FNDE · Principal SEDUC 
1. i.l.S. i0.0. 1.00.00.00 Transf de Rec de Colpleaentaçáo da união ao fundeb-VAAT - Princ. FU~DEB 
1.7.1.~.)1.0.1.00.00.00 Traosf de Rec de Co1pleaenração da união ao Fundeb-VAAF - Princ. FU~DEB 
l.i.1.S.Sl.0.1.00.00.00 Transf de Rec de Co1ple1entação da união ao Fundeb-VAAR - Princ. FUKOEB 
l.i.1.6.50.0.1.00.00.00 Transferencias de Recursos do F~AS · Principal FMAS 
1 .. l.l.SO.O.l.OO.OO.OO Transferências de convenios da União para sus - Principal SS-F 
1.7 .1. 1.)1 .0.1.00.00.00 Transf.de convênios da ~nião oest. a Prog Assist. social - Princ. FMAS 
1.7.1.7.99.0.1.00.00.00 outras Transf de convên1os da união e de suas Entidades - Princ. SEfiN 
1.1.1.9 .99.0.1.l0.00.00 cessão Onerosa Pré-sal - Principal SEFIN 
1.1.1.9.99.0.1.90.00 .00 Outras Trans fe rências da união· Principal SEFIN 
1.1.l .1.)J.O.l.OO.OO.OO Cota-Parte da CIDE- PrinciP.al Sffl~ 
l.i.1.l.S0.0.1.00.00.00 Transferencias de Recursos ao Siste1a único de saúde -SUS - Princ. SS-f 
1 .. 1.4.50.0.1.00.00.00 Transf. de convênios dos fstados e DF para sus -Principal ss-F 
1.7.1.4.51.0.1.00.00.00 Transf de convênios dos Estados e DF a Prog de E~ucacão - Princ. SEOUC 
1.7.1.4.99.0.1.90.00.00 Outras Transferências de convénio dos Estados· Prinêipal SfFIH 
1.7.1.9.51.0.1.00.00.00 Transferência de Estado destinada à Assistência social - Princ. FMAS 
1.1.5 .1.50.0.1.00.00.00 Transferência de Recursos do FUNDES · Princi~al FUNDES 
1.7.9.1.99.0 .1 .90.00.00 outras Transferências de Pessoas- Principal FMCA 
1.9.1.1.99.0.1.00.00 .00 outras Indenizações - Principal SEFIN 
1.9.1.1.99 .0.1.00 .00.00 Outras Restituições - Principal SEFIN 
1.9.1.1.99.0.1.00.00.00 outras Restituicões - Principal SAAE 
1.4.1.1.51.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do SUS-Atenção Especializada - Pr inc. SS-F 
l.U.UO.O.l.OO.OO.OO Transferências de convênios da união para o sus - Principal SS·F 
1.4.1.4.51.0.1.00.00.00 Transferência de convênio da união destinada a Educatão - Prioc. SEOUC 
1.4.1.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de convênios da União - Principal SEFik 
1.4.1.1.10.0.1.00.00.00 Transferências de convênios dos Estados para sus- Principal SS-F 
1.4.2.1.51.0.1.00.00.00 Transferência convênio Estado dest Progra1a de Educação - Princ. SEDUC 
1.~.1.1.99.0.1.00.00.00 out ras Transferências de convênios dos Estados e DF - Princ. SEFIH 
/.6.1.1.01.0.1.00.00.00 se rvi{os Ad1inistrativos e Co1erciais Gerais- Principal SAAE 

9)1.1.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - cota Mensal · Principal SEFIN 
9~1.7.1.1.51.0.1.00 . 00 .0 0 Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural - ?rinc. SEFIH 
951.1 .1.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal SEFIN 
951.l.l.l.S1.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal SEFIN 
9~1.7.1.1.)1.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - wunicíp1os - Principal SEFI~ 

HP OESKJE 
Pag .: 0001 

uoo .000,00 
10.000,00 

LOOO,OO 
30ú .uOO ,10 

UF.OlO.OO 
900.000,00 
lOO.OOUJ 
H.OOUO uoo.oo 
10.000,00 

m.ooo,oo 
~~uoo,oo 
BO.OOO,OO 
100.000,00 

1.800. MO, 00 
3.)00.000,00 

)0.000,00 
585.40),00 
50.000,00 
)0.000, 00 

400.000,00 
m.ooo,oo 
~0.000,00 n .ooo,oo 

llLOOO,OO 
iOO.JOO.OO 
100.000,00 
800.000,00 
li O. 000,00 

8.000.000,00 
10.000,00 
10 .00UO 

180 .000,00 
10.000,00 

HO.OOO,OO 
~0.000,00 

100.000,00 
l.HUOMO 

400.006,60 
168.000,00 

1. ooo. aoo I o o 
64.000,00 

-U00.000100 
·1.000 100 

-l.400.00MO 
-80.000100 
-8. 000,00 

SUBTOTAl : lUH.m,OO 

1. TOTAl DA RECEITA DO PERiOOO (ITEM 1 r ITEM 1) 

RECEITA QUE COMPÕE A BAS E DE CÁLCULO DO LEGISLATI VO 
VA LOR FIXADO NO ORÇAMENTO PARA O LEGISLATIVO ... (R$) 

TOTAl : SS.160.4i0,00 

34.017.000, 00 
1.979.000,00 



Ceará ORCAMENTO PROGRAMA PARA L~L) 
Govern~ Mun icipal ~ e Oe pu ta~o Irapuan P i n~eiPGOJ E~ÃO O~ REPA SSE AO lEGISlATIVO MUNICIPAl 
co nsol1 ~a~o 

PERCENTUAL DE REPASSE PREVISTO NO ORÇAMENTO ..... .... : 

PERCENTUAL LEGAL MÁXIMO DE REPASSE .................. : 

HP OESKJET 
Pag .: ~~O j 

5,82 % 

7, 00% 



RELATÓRIOS 
COMPLEMENTARES 



Ceará OE~O~STRATIVO DA DESPESA POR FUN\ÃO 
Governo ~unici ~a l de Deputado rrapuan Pinheiro 

oagina : 001 OR\AME NTO PROG AMA PARA 1011 · Consol idado 

cód. ~m da função valor fiscal valor seguridade Tota 1 

01 Legis lativa 1.m.ooo,oo 0,00 1.9i9.000,00 
04 Ad1in i st ra~ão U16.000,00 0,00 ).016.000,00 
08 Assi sténcia social 0,00 L72UOO,OO U1UOO,OO 
lO saude 0,00 li .10).))0,00 li .m. m,oo 
ll Educa cão 11. m .4oo,oo 0,00 r . )UOO,OO 
H cultura 114.000,00 0,00 1 uoo,oo 
1) Urban is10 1 .m.6oo,oo 0,00 i .B8.600 .00 
16 Habitação lO.OOO ,OO 0,00 10.000,00 
11 saneaaento 98.000 00 0,00 9UOUO 
u Gestão Albiental m .ooo:oo 0,00 60i .OOO,M 
lO Agricultura 1.14 uoo 100 0,00 1.14UOO,OO n Indústria m.oouo 0,00 411.000100 
B Comérçio e serviços 10.000,00 0,00 10.000,00 
zs Energ1a H. OOO 00 OrO O ~~.000,00 
16 lranspom Huoo:oo 0,00 941.000,00 
l1 Desporto e l az~r. 100.000 ,00 0,00 100.000,00 
l8 Encargos Espec JªJs. . 1.5H.OOO,OO 0,00 l.lH.OOO,OO 
~9 Reserva de cont 1ngenc Ja 150.000,00 0,00 1}0 .000,00 

TOTAl GERAl 38.918.100,00 19.3H.l~UO sa. i 60. m, o o 



Ceará O EMOHSTR~TIVO O~ DESPESA POR SUBFUN~ÃO 
Governo ~uni c ipal ~e oeputa~o rrapuan Pin~ei ro 

Pagina : 001 ORÇAME~TO PROGRAMA PARA lOll - Consol i~a~o 

cód. ~o• e da s u ~fun~ão valor fiscal valor seguridade Total 

OH Acào le~islati v a U 79.00UO 0,00 1.979.000,00 m Aàainis racào Geral 13.6)4.800,00 ).016.600 ,00 18.GH.400,00 
H4 controle Inte rno 2UOO,OO 0,00 n.ooo,oo 
m Foraaçáo de Recursos Huaanos uoo,oo 0,00 9.000,00 
ll9 Admin1stração de Receitas 8.000,00 0.00 8.000,00 
B1 comunicação social 41.000,00 o 00 0.000,00 
w Assjst~néja à cri~nça, e ao Adolescente 0,00 m.1oo:oo m.JOO,OO 
244 ASSlStencla COIUnltarla 0,00 1.m .soo ,oo 1.0)] .500,00 
JOl Atenção sás ica 0,00 s.o~2 .m,oo ~.m.m ,oo 
jOl Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 7.8S7.SOO,OO .m .soo,oo 
m suporte Profi lático e Terapêutico 0,00 160.000,00 160.000,00 
10) Vigilância Epideaiológica 0,00 H9 .000,00 m.ooo,oo 
561 Ens1no Fundamental 1U01.100 ,00 0,00 H.501.700,00 
162 Ensino Médio H4.000,00 0,00 J 4.000,00 
J64 Ensino Superior 11.000,00 0,00 11.000,00 
J6í Educ ação Infanti l UJ UOO,OO 0,00 2 .8lUOO,OO 
366 Educação de Jovens e Adul tos 131.700,00 0,00 B1.700,00 
m Educa~ão Especial l90.200,00 0,00 290 .100,00 
m oifusao cultural 114.000,00 0,00 114 o 000100 
m Infra Estrutura Urbana 1. m. ooo ,oo 0,00 1.))6.000,00 
m serviços Urbanos U61.000,00 0,00 Uól.OOO,OO 
4&2 Habitação urbana JO.OOO,OO 0,00 JO.OOO,OO 
m saneamento Básico urbano 98.000,00 0,00 98.000,00 
~ 4l controle Am~iental ~1.000,00 0,00 Si .000,00 
544 Recursos Hídricos 10.000 00 0,00 70.000,00 
608 Promo~ªo ~a Prod~ção Agropecuária m .ooo:oo 0,00 m .ooo,oo 
661 Promoçao In~ustr1 al 411.000,00 0,00 411.000 100 
691 Pro~oção Comercial &.000,00 0,00 8.000,00 
69) TUrl smo 1UOO ,00 0,00 12.000,00 
m Energia Elétrica 10.000 00 0,00 30.000 00 
m Transporte RodQvjá ~ io 94l .OOO:oo 0,00 94Uoo:oo 
m Desporto Co1un1tar1o 184.000,00 0,00 184.000,00 
813 lazer 16.000,00 0,00 16.000,00 
w se rvi co da oi vida Interna Ull .OOUO 0,00 1.211 .000,00 
w outras Transferências m.ooo,oo 0,00 101.000,00 
999 Rese rva de contingência 1)0.000,00 0,00 líO .000,00 

TOTAl GERAl 1s.m.1oo,oo 19.831.1SO,OO )8.160.4SO,OO 



cem DEMONSTRATIVO OA DESPESA POR PROGRA~A 
Governo Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1011 - Consol idado Página : 001 

cód. Noae do progma Valor fiscal valor seguridade Total 

0001 Acão legislat iva t.m.ooo, oo 0100 1.9 9.000100 
0001 Aêade1ia de saúde 0,00 30.)00100 )0.)00. 00 
0001 Gestão Administrativa 11.69UOO I 00 Ul6.600,00 16 . 51.400; 00 
0004 controle Interno e ouvidor ia H .000 ,00 0,00 4 .000,00 
0005 Farmácia Viva 0100 4.500,00 uooloo 
0006 Gestão Financeira 8. 000,00 0,00 8.000,00 
0001 Ed i f ica~ões Públicas 68.000 ,00 0,00 68.000 ,00 
om servi~os da Dívida Interna contrataaa 1.m.ooo ,oo 0,00 U3l.OOO,OO 
0009 con t r1~ui~âo gara Formacâo ao PASEP JOUOO,OO 0,00 m .ooo loo 
0010 Gestão da Política de Assistência social o 00 l.m .)O O,OO l.O~UOO,OO 
0011 Prom~~ão do Tra~al~o e Gera~~o d~ ~mprego e,Renda m.ooo:oo 0,00 419.000100 
OOll Gestao dos serv1~os da Aten~ao Bas1ca em saude 0,00 un .mloo ) . m . mIo o 
OOB Gestjo dos servj~os da Aten~io . Am~ulatoria.e ~o spitala r 0100 i.m .soo,oo i.8Jl.)00,00 
OOH Ge stao dos serv1~os de ASSS1stenc1a Farmaceut1ca 0,00 lSUOO,OO 1SU00100 
O O li Gestio dos serviços de Vigilância em saide 0100 H9.000 100 349.000,00 
0016 Gestio dos servicos do Ensino Fundamental 11. m.100,00 0,00 ll.SB.JOO,OO 
0011 Gestªo dos servjÇos da Educaçªo Infantil LllUOO,OO 0,00 U19. 300,00 
0018 Gestao dos serv1ços da Educacao de Jovens e Adultos m .1oo,oo 0,00 11 o 100,00 
om Gestão dos Servi~os da Educaêão Especial 186.200,00 0,00 18UOO,OO 
0020 Gestão dos serviços do Ensinó superior 11.000 00 0,00 11.000,00 
0021 Progra1a de Ali1enta~io Escolar m.ooo:oo 0,00 m.ooo,oo 
002l Pro~raaa de Transpor e Escolar 1.m.ooo,oo 0,00 1. o 16 • 000100 
OOB Ges ão do Prograta de Difusão cul tura l14o000,00 0,00 114 • 000100 
0024 Gestão dos serviços de A~asteci1ento de Água l.SBo000 100 0,00 1. m.ooo ,oo 
002) Gestão dos Serviços de Infraestru tura Urbana l.SS6o000,00 0,00 1.))6o000,00 
0026 Gestão dos serv i ~os Gerais de Utilidade Pública U61.000,00 0100 1.)61.000 1 00 
0021 Gestão de Habitações Populares 30 .000 00 0100 JO.OOO ,OO 
0029 Gestão das Polít1cas oe Meio Am~iente m .ooo:oo 0,00 m .oooloo 
00 JO Gestão dos servi~os de saneamento Básico 4.000,00 0100 4.000,00 
oon Gestio dos servi~os de Recursos Hídricos 10.000 00 0,00 10.000,00 
om Gestio dos se rviços de Abastec imento e Agricultura 148.ooo:oo 0,00 148 .000,00 
0033 A~oio Técnico e Material ao Homem do cam~o 164o000 ,00 0100 164.000,00 
0034 Gestão dos se rvi ~os de Desenvolvimento ~o Turi smo lUOO ,OO 0,00 u.ooo,oo 
om Distri~ui~ão de nér~ia Elétr ica e/. ou solar 10.000 00 0,00 30.000,00 
0036 M e l ~ ori a a Mal ha Ro oviária Muni cipal 94UOO :o o 0,00 94l.OOO I 00 
0031 Gestão dos servi cos de Desporto e tazer 100.000 ,00 0,00 lOO.OOO,OO 
0018 Politicas Publi~às,pa~a Cr1 ança e Adol escente o 00 lH .iOOIOO l9l.l00,00 
9999 Reserva de cont1ngenc1a m .ooo:oo uo m.ooo,oo 

TOTAl GERAl 18. mo 100, oo 19.83l.HO,OO 58.760. HO 100 



Ceará 
Governo Municipal de Deputado rrapuan Pinheiro 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

Rece i tas por fonte de recurso 
Página 001 

cóaigo U.G. Fonte Rec. oo tesouro Rec. outras fontes Total 

1.1.1.1.í0 .0.1.00 .00 .00 Imposto so~re a Proprieoaoe Preoial e Te rrito rial ur~ana · Princ. 
SEFIN líOOOOOOOO·Rec ursos não vinculaoos oe lO .OOO,OO 

1)00100100-Receita oe I ~~osto e Trans 11 .500,00 
1)00100100-Receita oe I~posto e Trans 1.500,00 

1.1.1.1.í0.0.1.00.00.00 Imposto so~re a Proprieoaoe Preo ial e Terri tor ial ur~ana · Mu l.ju 
SEFIN lSOOOOO OOO ·Recursos não vinculaoos oe 1.100 ,00 

1S00100100 ·Receita de Im~osto e Trans 500,00 
1S00100200 -Rece ita oe Imposto e Trans lOO,OO 

1.1.1. 2.í0.0.l .OO .OO.OO Imposto sobre a Propr iedade Predial e Territorial urbana · 01 v.at 
SEFIN 1}00000000-Recursos não vinculados de 18 .000, 00 

1500100100-Receita oe Imposto e Trans 1.500, 00 
1500100100-Receita de Imposto e Trans 4.500 100 

1.1.1.1 .50 .0.4.00 .00 .00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territo rial urbana · MJ.d.a 
SEF IN 1í00000000·Recursos não vinculados de 1.200,00 

lí00100100·Receita de Imposto e Tr ans íOO,OO 
1)00100200-Receita oe Imposto e Trans 300,00 

1.1.1.1 .íO .O.í.OO.OO .OO Imp osto sobre a Propriedade Predial e Te rritorial Urbana· Mul .pr 
SEFIN 1500000000-Recursos não vinculados de 1.200,00 

lí00100100·Receita de Imposto e Trans )00,00 
1500100100-Receita de Imposto e Trans 300 ,00 

l . l . l . 2 . S0 . 0 . 6 . 00 . 0~ . 00 Imposto sobre a Propriedade Pr~dial e Te rrito rial urbana · Jur.pr 
SEFIN 1500000000-Recursos não v1nculados oe 1.100 ,00 

1500100100-Receita oe Imposto e Trans )00 ,00 
1500100200-Rece ita oe Imposto e Tran s 300,00 

1.1.1.1 .50.0.1 .00.00.00 Impos to sobre a Propr iedade Predial e Ter ritorial urbana · Mu.d .a 
SEFIN 1SOOOOOOOO -Recursos não vinc ulaoos oe 1.200,00 

1500100100 -Rece ita de Imposto e Trans SOO,OO 
1500100100-Receita de Imposto e Trans ~00,00 

1.1.1.l.S0.0.8.00.00.00 Imposto so ~ r e a Propriedade Predial e Territorial ur~ana · Ju .o .a 
SEFIN ISOOOOO OOO ·Recursos não vinculaoos de 600,00 

1S00100100·Receita de Impo sto e Trans 150,00 
1S00100l00·Receita de Imposto e Trans 150100 

1.l.l.l .íl .0.1.00.00 .00 Imposto Transmissão Inter vivos Bens Imóveis e Direitos · Pr1nc. 
SEFIN lSOOOOOOOO·Recursos não vinculados de 18. 000,00 

1)00100100-Receita oe Imposto e Trans 1.)00,00 
1500100100-Receita oe Imposto e Trans 4. )00 ,00 

1.1.1. 5.01.1.1. 00 .00 .00 Imposto sobre a Renoa · Retido na Fonte - Trabalho · Principal 
SEFIH 1í00000000 ·Recursos não vinculados de 4l0.000,00 

1S00100100 ·Rece ita de Imposto e Trans ll í .OOO,OO 
1500100200 -Rece ita de Imposto e Trans 105.000,00 

1.1.1.5.03.4. 1.00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte outros Rendimentos · Princ. 
SEFIN 1)00000000 -Recursos não vinc ulados de 10.000,00 

1S00100100·Rece ita de Imposto e Trans 1l.SOO,OO 
1500100100 -Rece ita de Imposto e Trans 1.500,00 

1.1 .1.4.51.1.1.00.00.00 Imposto sobre Serv icos de qualque r Natu reza · ISSQN · Princ. 
SEFIN 1500000000 -Recursos nao v1nc ulados de 138.000,00 

1S00100100 -Rece ita de Imposto e Trans S1 .SOO,OO 
1í00100l00 ·Rece ita de Imposto e Trans 34.)00,00 

1.1 .1.4.)1.1.1.00.00.00 Imposto sobre servi\OS de Qualq uer Natureza· ISSQN · Mul.ju 
SEFIN 1500000000-Recursos nao v1nc ulados oe 1.100,00 

1S00100100 ·Rece ita oe Imposto e Trans SOO, OO 
1500100100 -Rece ita de Imposto e Trans 300 ,00 

10.000 ,00 
1l.í00, 00 
],)00,00 

l. lOO,OO 
soo,oo 
300,00 

18.000,00 
1.500100 
4.500 ,00 

1.100, 00 
soo,oo 
JOO,OO 

1.200,00 
soo,oo 
100 ,00 

1.100,00 
500,00 
300,00 

l.lOO,OO 
500,00 
100,00 

600, 00 
2)0 ,00 
líO,OO 

18.000,00 
1.í00,00 
4.)00,00 

4l0.000,00 
115.000,00 
IOS. OOO,OO 

~0 . 000,00 
1l.SOO,OO 
1.)00,00 

1~8 . 000 , 00 
51.500,00 
34 .500,00 

1.l00 ,00 
soo ,oo 
300,00 



ceará 
Governo Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 Consolidado 

Receitas por fonte de recurso 
Página 002 

Código U.G. Fonte Rec. do tesouro Rec. outras fontes oral 

1.1.1.4,)1.l.l.OO.OO.OO Adicional ISS- Fundo ~unicipa l de combate à Pobreza- Princ. 
SEFIN 1)00000000 -Recursos não vincul ados de 1.100,00 

1)00100100-Rece ita de Imposto e Trans )00 ,00 
1)00100l00 -Rece ita de Imposto e Trans JOO ,OO 

1.l.l .l.01. 0.1.00.00.00 Taxas de Ins~ecáo, controle e Fiscaliza~ão - Principal 
SEFIN 1)00000000-Recursos não vinculados de l .OOO ,OO 

1.1.l. 1 . 0~.0. 1. 00.00 . 00 Taxa de controle e Fiscali zação Ambiental - Princ ipal 
SEFIN 189900000l-Recursos Dest inados ao Mei ). 000,00 

l.l .l.1.)0 .0. 1.00.00.00 Taxa de Fiscalização de vigilância sanitári a· Pr incipal 
SEFIN 1)01000000-outros Recursos Não vincul lO.OOO,OO 

1.1.1.1.01.0 .1.00.00.00 Taxas pela Prestação de servicos · Principal 
SEFIN 1)01000000 -outros Recursos Não Vincul 40.000,00 

1.1.4.1.)0.0.1.00.00.00 contribuição custeio do serviço de Iluminação Pública · Pr inc. 
SEFIN 11)1000000-contribuiçâo de Ilu;inaçào 400.000, 00 

1.1.1.1.01.1 .1 .00.00.00 Forosi Laudêaios e Tarifas de ocupação - Principal 
SEFIN ~01000000 -outros aecursos Nao vincul 1.000,00 

1.1.1.1.99.0.1.00.00.00 outras Receitas 11obiliárias - Princiual 
SEFIN 1)01000000-outros Recursos Não V1ncul 1.000,00 

1.1.1.1.01.0.1.10.10.10 Re1. Oep. Bane. Rec. Vinc.-Roya1. Educa~ão - Principal 
SEFIN 1~71000000 -Royalty do Petroleo ~.Gas . . 1.000,00 

1.1.1.1.01.0.1.10.10.10 Rei. oep . sane. Rec. V1nc. ·Royal. sauae - Pr1nc1pal 
SEFIH 161)000000-Royalty do Petróleo e Gás . . 1.000,00 

1. 3.1 .1.01.0. 1.10.10.90 Rei. Oep . Bane. Rec. Vlnc. -Royal outros- Pr1nc1pal 
SEFIN 1104000000-Trans União pela exploraçã 1.000 ,00 

170~000000 -Trans ~stado pela explqraç 1.000 ,00 
1 . l.l.1. 0 1. 0. 1.10 .1~. 00 Rem. Dep. Bane. Rec. Vlnc.-FUHDES- Pr1nc1pal 

FUNDES 1~~0000000-Transferências ~o FUNDES- i lO.OOO ,OO 
1)40107000-Transferências do FUNDES- i JO.OOO ,OO 
1) 41000000-Transf . do FUNOEB 10%-Comp 10.000 ,00 
1)41101000-Transf. do FUNDES iO%-C omp lO.OOO ,OO 
1)41000000-Transf. do FUND ES 10%-Comp ).000 ,00 
1541101000-Transf. do FUNDES iO%-Comp ).000 ,00 
1)41000000 -Transf. do FUNDES 10%-comp 5.000,00 

1. 3.1.1.01.0 .1.10. 10.00 Rea . oep. Bane. Rec. vinc. - sus- Principal 
55-F 1600000000-Transfer~nc ia sus Bloco de 150.000,00 

1601000000-Transf~rência sus Bloco de 10.000,00 
1611000000-Transferência sus de Gover 10.000,00 

1.3.2.1.01.0.1.10.25.00 Re1. oep. sane. Rec. Vinc. - FNOE - Principal 
SEOUC 1550000000-Transferência do salário-E 10.000,00 

1S)l000000-iransferência de Rec ur so d 10.000,00 
1))1000000-Transferência de Recurso d 10.000,00 
1S69000000-0utras Transferênci as do F 30.000,00 

1.3.1.1.01.0.1.10.30.00 Rea. oe~. Bane. Rec. vinc. - FNAS - Principal 
F~AS 1660000000 - Transfer~ncia de Recurso d 11.000 ,00 

l.J.l.l.01.0 .1.10.J) .10 Rem. oe~. sane. Rec . vinc. · conv. -Educação -Principal 
SEOUC 1~70000000-Transferéncia de convênio- 10 .000,00 

1)11000000-T r ansf~rênc i a de convênio- . . 10.000,00 
1.J.l. l.Ol.0.1.10.3S.10 Rei . oep. sane. Rec. V1nc . · conv. - saude- Pr1nc1pal 

SS-F 16J1000000-Transferência de convênio- lO.OOO,OO 

1.100,00 
)00 ,00 
300,00 

1.000,00 

).000,00 

lO.OOO,OO 

40.000,00 

400.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000 ,00 
1.000,00 

10.000 ,00 
JO.OOO,OO 
10.000,00 
10.000 ,00 
).000 ,00 
).0~0 ,00 
). 000,00 

1)0.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

20.000,00 
10.000.00 
20.000,00 
30.000,00 

11.000,00 

10.000,00 
lO.OOO,OO 

lO. OOO,OO 



ceará 
Governo Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro 
ORÇAM ENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado Página 003 

Rece itas por fonte de recurso 

cód1go U.G. Fonte Rec. do resouro Rec. outras ·ontes o.al 

1.3.2.1.01.0.1.10.3~.90 Rei. oep. Bane. aec. Vinc. · conv. · outros · Princ ipal 
Sf = I~ 1100000000 -~urros convenios da união 2.000,00 

1101000000-0utros coovênios do Estado 1.000,00 
1.3.2.1.01.0.1.10.)3.00 Rea. oep. Bane. Rec. Yl c. · CIOE · Principal 

SEfiN 1750000000-CiDE 1.000,00 
1.1.2.1.01.0.1.20.00.00 Re ~. de Oep .Banc .de Recur. Não vincul ados - Princ ipal 

5E~IN 1~01000000-0utros Recursos Nào Vincul 2~0.000 ,00 
SAAE lSOlOOOOOO-outros Recursos Hão Vincul 10.000,00 
SEOUC 1)01000000-outros Recursos Não vincul 1.000,00 
SS·F lSOlOOOOOO-ourros Recursos ~ão vincul 2.000,00 
FMAS liOIOOOOO~ -ourros ~ecursos Hão Yincul 2.000,00 

1.3.9.9.99.0.1.00.00.00 Outras Receitas Patr iaoniais - Principal 
SEFIN 1)01000000-outros Recursos Não V1ncul 2.000,00 

1.6.1.1.01.0.1.00.00 .00 serv iços Admini strat ivos e comerciais Gerais - Principal 
SAAE 1501000000-0utros Recursos Não Vincul 1.000.000,00 

1.6.9.9.99.0.1.00.00.00 outros serviços - Principal 
SAAE 1501000000-outros aecursos Não Yincul 10.000,00 

1 .. l.l.Sl.l.1.00.00.00 cota-Parre do FP~ - cora ~ensal - PrinciP.al 
StfiN 1500000000-Recursos não vincul ados Ge 11.000.000,00 

1)00100100-Receita de 11posto e Trans 1.000.000,00 
1S00100l00-Rece ita ~e Imposto e Trans l.OOO.OOO,OO 
1S40000000-Transferências do FUNOEB· i 1.200.000,00 
1540101000-Transferfncias do FUNOEB-1 2.800.000,00 

1 .. l.l.Sl.l.l.OO.OO.OO cota-Parte do FPN - cor~ exrraodinária- Principal 
SEFI~ 1500000000-Recursos não vincul ados de 1.12).000,00 

1500100100-Recêita de IIP,Osto e Trans 315.000,00 
1 .. 1.1.~1.0.1 . 00.00.00 cota-Parte do Ia~osto Proprie~ade Territorial Rural - Princ . 

SEFIN 1)00000000-Recursos não vincul ados de ~.000,00 
1S00100100-Receita de Imposto e Trans 150,00 
1500100100-Receita de Ilposto e Trans 1)0,00 
1540000000-transferéncias do FUNDES-i 300,00 
114010 000 -Transf~rências do FU~DEB - i 00,00 

1 .. l.l.Sl.O.l.OO.OO.OO Cota-Parte coapensação ;inanceira Recursos Minerais CFEW- Princ. 
SEFIH 1708000000-Trans da uni ão de Recursos 10.000,00 

1.7.1.2.~2.1.1.00.00.00 cota-Parte Royalties·ComP.en.Produç.Petro-Lei 1.990 /~9 · Princ. 
SEFIN 1S1J000000 -Royalty ao Petroleo e Gás 1. )00,00 

161~000000-Royalty ao Petróleo e Gás )00,00 
1.7.l.l.S2.4.1.00.00.00 cora-Parte do Fundo Especial do Petróleo· FEP- Principal 

SEfiN 1S11000000·ioya1tt do Petról eo e Gás 21>.000,00 
l6J~OOOOOO-aoyait) do Petróleo e Gás 5.000,00 

1.i.l.!.)0,1.1.00.00.00 Transferência de Recursos do sus- Aten~âo Pri1ária - Princ. 
SS·F 1600000000-Transferência sus Bloco de ).200.000,00 

1.1 .1.J.~0 .2.1.00.00.00 
55-F 

1.1.1.1.SO.l.l.OO.OC.OO 
SS·F 

1 .. 1.1.S0.4.1.00.00.00 
SS·F 

1602000000 -Trans. sus Bl oco de Manute Ji.O~O, OO 
Transfe rência de Recursos do sus · Atenção Especializada - Princ. 

1600000000-Transferéncia sus Bloco de 900.000,00 
Transferência de Recursos do sus - Vigilância e1 Saude · Princ. 

1600000000-Trar.sferéncia sus Bloco de 200.000,00 
Transferencia Recursos do sus-Assistencia Faraacêutica · Princ. 

1600000000-Transferência sus Bloco de JS.OOO,OO 

2.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

1~0.000,00 
10.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
Z.O~ü,úD 

2.000,00 

1.000.000,00 

to.:oo .oo 

ll.OOO.OOC.~O 
l. OOO.OOO,OC 
~.000.000,00 
1.100.000,00 
2.~00.000,00 

l.llS.OOO,OO 
li).fiOO,OO 

~.000,00 
2)0,00 
1)0,00 
JOO,OO 
eo.oo 

10.000,00 

1. )00,00 
)00,00 

22).000,00 
1).000,00 

).200.000,00 
Jl.O~O,OO 

900.000,00 

~QO.OQO,úO 

35.000 ,00 



ceará 
Governo Municipal de Deputado rrapuan Pi nheiro 
ORÇAM ENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consoli dado Página 004 

Receitas po r fon te de recurso 

có~ i go U.G. Fonte Rec. ~o tesou ro Rec. outras fonres Total 

1.1.1.3.)0.). 1.00.00.00 Transferência de Recursos do sus · Gestão ~o sus · Pr inci~a l 
SS·f 1600000000·Transferência sus Bloco ~e ~. 00,00 UOü.OO 

1.1.1.3.)0.9.1.00.00.00 Transf SUS·Outros Pro~ra1as Financiados Fundo a Fundo · Princ. 
SH 1600000000 -Trans erência sus Bloco de 10.000,00 iO.OOO,OO 

1.1 .1.4.)0.0 .1.00.00 .00 Transferênc ias do salârio·Educacão ·Principal 
SEOUC 1))0000000-Transferência do salár io-E ~)0.000, 00 m.ooo,oo 

1.1.1 .4.51.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do fNDE referentes PNAE · Principal 
H4.000,00 SEOUC 1))2000000-Transferência ~e Recurso d ~8~. 000,00 

1 .. 1.4.)3.0.1.00.00.00 Transferências Di retas do F ~OE referentes PNATE · Principal 
BO.OOO,OO SEDUC 1))3000000-Transfer~ncia de Recurso d 130.000,00 

1.7.1.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Recursos do FHOE · Princ ipal 
100 .000,00 SEDUC 1)69000000-0utras T ransf~rências.~o F 100.000,00 

1.7 .1.).)0 .0. 1.00.00.00 Transf de Rec de Comp1e;enta~ao aa Un1ao ao Fundeb·VAAT · Pr1nc. 
)~UOO ,OO FUNDES 1)4l000000·Transf. do F NOEB JO%·Comp )40.000 ,00 

1)4l107000-Transf. do FUND ES 70%-comp 1.160.000,00 U60.000,00 
1. 7.1. 5.)1.0. 1. 00 .00.00 Transf de Rec ae co1pl eme n ta~ão da união ao Fundeb·VAAF · Pr1nc. 

1.0>0.000,00 FUHOE8 1S41000000·Transf. do F NO EB lOS·COip 1.0)0.000,00 
1S41101000·Transf. do FUNOEB 70S·C01p 1.4)0.000,00 1.m.ooo,oo 

1. 7.1.5.)1.0.1.00. 00 .00 Transf de Rec de coaplementação da união ao Fundeb·VAAR · Pr1nc. 
)0.000 ,00 FUNOEB 1)43000000 -Transf. do FUNDES 30%-Comp )0.000, 00 

1.1.1.6.)0.0.1 .00 .00 .00 T r ansfer~ncias de Recursos do FNAS · Principal 
m.4oo ,oo FMAS 1660000000 -Transferência de Recurso d )8) .400,00 

1.1.1.7 .SO.O .l.OO.OO.OO Transfer~ncias de convênios da União ~ara sus · Princi~al 
)0.000,00 SS·F 1631000000-Transferência de conven io· 0.000,00 

1.7.1.7.Sl.O.l.OO.OO.OO Transf.de convênios da Uni ão Dest . a Prog Assist. Social · Princ. 
)0.000,00 FNAS 166~000001 -Transf. de convênio-uni ão- SO.OOO,OO 

1.1.1.7.99.0.1.00.00.00 outras Transf ~e convênios da União e de suas Enti daaes · Pr1nc. 
SEFIN 1700000000-outros convênios da união 400.000 ,00 400.000,00 

1.1 .1.9.99 .0.1.l0.00 .00 cessão Onerosa Pré-sal · Princ ipal 
SE FIN 1899000000-outros Recursos Vinculados m.ooo ,oo m.ooo,oo 

1. 7. 1.9.99.0.1.90.00.00 Outras Transferênc ias oa. Uni âo: Principal 
SEFIN 1749000000-0utras V1ncul açoes de Tran )0.000,00 )0.000,00 

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 cota-Parte do ICMS· Principal 
uoo.ooo,oo 1 .200.00MO SEFIN lSOOOOOOOO·Recursos não vinculados de 

1)00100100 -Rece ita de Imposto e Trans 600.000, 00 600 .000,00 
1)00100100-Rece ita de Impos to e Trans 1.800. 000 l 00 1.800.000,00 
1)40000000-Transferências ào FUNDES -i 110.000,00 no.ooo,oo 
1)40101000 -Transferências do FUNOEB· i 1.6~UOO ,OO 1.6&0.000,00 

l.l.l.l.H.O.l.OO.OO.OO Cota-Parte do IPVA · Principal 
SEFIH 1)00000000-Recursos não vinculados de 140.000,00 140.000,00 

HOOlOOIOO·Receita de Ilposto e Trans 10.000,00 10.000,00 
1)00100100-Receita de !~posto e Trans 60. 000,00 60.000,00 
1)40000000-Transferências do FUNO EB·i 14.000,00 14.000,00 
1)40101000-Transferências ~o FUN DEB· i )6.000 ,00 )6.000,00 

l. l.l .l.)l.O. l. OO .OO.OO cota-Parte ~o IPI· Municípios· Pr incipal 
SEFIH 1)00000000-Recursos nao vincul ados de 14 .000,00 l4 • 000100 

1)00100100-Receita de I1posto e Trans l.OOO ,00 2. 000100 
1)00100l00·Receita de I1posto e Trans 6.000,00 6.000,00 
1)40000000 -Transfe r ~ nci as do FUNOEB· i 1.400 l 00 1.400,00 
1)40101000-Transferênc ias ~o FUNDES-i uoo, oo 5.600,00 



ceará 
Governo Mu nicipal de Deputado Irapuan Pinheiro 
ORÇAMEN TO PROGRAMA PARA 202 3 - Consolidado Página 005 

Receitas por fonte de recurso 

Código U. G. Fonte Rec. ao tesouro Rec. outras fon tes Total 

l. -.2.l. il.O.l.00.00.00 Cota-Parte da (iDE· Pr1nc1pal 
SEFIN 1 ~0000000-CIOE 11.000,00 

l .. 2.1. 50.0 .1.00.00.00 Transferências de Rec ursos do sistela ünico de saúde-sus - Princ. 
SS·F 1611000000-Transferência SUS ae Gover 111 .000,00 

1.1.1.4. )0.0.1.00.00 .00 Transf. de Convênios dos Estados e DF para sus · Pr incipal 
SS-F 16l100000~·Transferência de convênio· 500.000 ,00 

1.1 .1.4.)1.0.1.00.00.00 Transf de convenios dos Estados e DF a Prog de Educação · Pr1nc. 
SEOUC 1~11000000-Transferência de convênio· 100.000,00 

!.1.2.~.99.0.1.90.00.00 outras Transferências de convênio dos Estados· Principal 
SEFIN liOlOOOOOO·Outros Convênios do Estado 800 .000,00 

1.1.2.9.51.0.1.00.00.00 Transferência de Estado des inada à Assistência social · Princ. 
FMAS 1661000000-Transf. Rec. fundo estadua 150.000,00 

1.1 .).1.~0.0.1 .00.00.00 Transferéncia de Recursos do FUNDEB · Principal 
FUNDES 1S40000000·Transferencias do fUNOEB· i 1. 400.000,00 

1540101000-Transferências do FUNDEB· i 5.600.000,00 
1 .. 9.1.99.0.1.90.00.00 outras Transferências de Pessoas · Pr incipal 

FMCA 1149000000-0utras Vinculacões de Tran 10.000,00 
1.9.2.1.99.0 .1.00.00.00 outras Indenizacões · Principal 

SEFIN 1501000000:outros Recursos Não vincul 20.000,00 
1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 outras Restituicões -Principal 

SEFIN 150IOOOOOO:outros Recursos Não Vincul 180.000,00 
SAAE 1501000000-outros Recursos Não Vincul 10.000,00 

1.4 .1 .1.51.1.1.00.00.00 Transferênc ias de Recursos do S US ·Aten~ão Especiali zada · Prtnc. 
SS·F 1601000000-Transferência sus Bloco de 150.000,00 

2.4.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências de convênios da união para o sus · Principal 
SS·F 1631000000-iransferencia de convenio- SO.OOO,OO 

1.4.1.4.51.0.1.00.00.00 Transferência de convênio da uni ão destinada a Educação · Pr1nc. 
SEOUC 1510000000-Transferência de convênio· 100 .000 ,00 

1.4.1.4 .99 .0.1.00.00 .00 out ras Transfer~ncias ~e convinios da Uni ão · Pr incipal 
SEFIN 1100000000·0utros Convên1os da União 1.25~. 000 , 00 

1.~.2 . 1.50 . 0. 1.00.00.00 Transferências de convênios dos Estados ~ara sus · Principal 
SS·F 1632000000 -Transferência de convênio· 400.000,00 

1.4.2.1.~1.0.1.00.00.00 Trans ferência conv~nio Estado dest Prograta de Educaçio - Pr1nc. 
SEDUC 1;11000000-Transferência de convênio- 168.000,00 

1.4 2.1.99.0.1.00.00.00 outras Transferências ce convênios dos Estados e DF · Princ. 
SffiN 1101000000-ourros convén ios do Estado 1.000.000,00 

1.6.1.1.01.0.1.00.00.00 serviços Adtinistrativos e Comerciais Gerais · Principa l 
SAAE 1501000000-outros Recursos Não vincul 6~. 000 , 00 

9)1.1.l .l.Sl.1.1.00.00.00 cota-Parte do FPM ·Cota Mensal · Princ ipal 
SEFIN 1)40000000-Transferências do FUHOEB· i ·1.100.000,00 

1~40101000 -Transferênc ias do FUNDES- i ·1.800.000,00 
951.7.1.1.~1.0. 1.00.00.00 cota·Part~ do 11posto Propriedade Territor ial Rural · Princ. 

SEFIH 1540000000-Transferências do FUNDES- i ·300,00 
1S4010i000·Transferéncias do FUNDEB· i ·100,00 

95!.1.1.1.SO.O.l .OO.OO.OO Cota-Parte do ICMS · Principal 
SEFIH 1540000000-Transferénclas do FUHDEB· i ·110 .000,00 

1540101000-Transferências do FUNDES- i -1.680.000,00 
9)1.1.1,1.51.0. 1.00.00 .00 Cota-Parte do IPVA · Principal 

SEFIH 1)40000000-Transferêncl as do FUHDEB· i ·14 .000,00 
1540101000 -Transferéncias do FUHOEB·i -)6. 000,00 

l) ··o". , •. uu ,~u 

111.000,00 

)00.000,00 

100.000,00 

800.000,00 

1)0.000,00 

1.400.000,00 
5.600.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

1~0 . 000,00 
10.000,00 

!50.000,00 

50.000,00 

100.000,00 

1 .2)~ .000,00 

400.000,00 

168.000,00 

l.OOO.üOO,OO 

64.000,00 

· l .lOO.OOO,OO 
·1.&00.000,00 

·JOO,OO 
. ~0.~0 

-:zo.ooo.oo 
·1.680.000,00 

·14.000,00 
-)6 .000,00 



ceará 
Governo Municipal de Deputado rrapuan Pinheiro 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado Página 006 

Receitas por fonte de recurso 

código U.G. Fonte Rec. do tesouro Rec. outras fontes Total 

9il.; l.l.SZ.O.l.OO.OO.OO Cota-Parte do IPI - ~unic1pios - Pri cipal 
SEFIN 1540000000-Transferênci as do FUHDE8-i 

1540101000-Traosferénci as do FUNOEB- i 

Totais 

-l.400,00 
-5.600,00 

-1.400,00 
-).600,00 

~ 8. 16 0 .~)0 , 00 0,00 )8 . 160 . ~)0,00 



ceará 
Gove rno Municipal de Deputado rrapuan Pinheiro 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

Receitas por fonte de recurso 

Códiqo Fonte 

1~00000000 Recursos não vinculados de 11postos 
1~00 100100 Recejra de 11posto e Trans. · Ed~cacão 
1}00100100 Rece1ta de I1posro e Trans. · saude 
1101000000 outros Recu rsos ~ão Vinculados 
1)40000000 Transfe rênc ias ~o FUNDEB ·impos tos 30% 
1~40 101000 Tran sferencias do FUNDEB· impostos 10X 
1)41000000 Transf. do FUNDES 30%-Colple. Uni ào·VAAF 
lS4110"000 Transf. do FUNDES 101-Colple. Uni ão-VAAF 
1541000000 Tr ansf. do FUNOEB 30S·COiple. Unjào-VAAT 
1~41101000 Transf . do FUNDES 10%-Co mp] e. Unl áO·VAAT 
1543000000 Transf. do FUNDES lO~·COiple. Uniáo·VAAR 
lSSOOOOOOO lrans'erência do salário-Educação 
1551000000 Transferência de Recurso do PHAE 
1553000000 Transferência de Recurso do P~ATE 
l56900000G outras Transferências do FNDE 
1510000000 Transferência de convênio-un ião/Educação 
1511000000 Transferência de convênio·Estado/Educaçà 
lS13000000 Royalty do Petróleo e Gás à Educação 
1600000000 Transferência sus Bloco de 1anutenção 
1601000000 Transferênc ia sus Bloco de Estruturacão 
1602000000 Trans. sus &loco de Manutençáo·COVID:l9 
1621000000 Transferência sus de Governo Estadual 
1611000000 Transferência de convênio-União/Saúde 
1612000000 Transferência de convênio-Estados saúdE 
1615000000 Royalty do Petróleo e Gás à saúde 
1660000000 Transferência de Recurso do FNAS 
166100000~ Transf . Rec. fundo estaduais ass. social 
166~000001 Transf . de convênio-união-Ass. social 
1100000000 outros convênios da União 
1101000000 outros convênios do Estado 
1104000000 Trans União pela exploração rec. natural 
110SOOOOOO Trans Estado pela explora~ão rec . natura 
1108000000 Trans da União de Recursos Minerais 
1749000000 outras vinculacões de Transferências 
1 50000000 CiOE ' 
1751000000 contribuição de Ilu•inação Publica 
1899000000 outros Recursos Vinculados 
1~99000002 Recu rsos Destinados ao Neio Ambiente 

Total 

valor 

11.m.ooo,oo 
U7UOO.OO 
s.on.soo,oo 
UB.OOO,OO 
1.420.000,00 
5.610.000 ,00 
1.010.000,00 
1.410.000,00 

54).000,00 
1. 26) • 000 J 00 

suoo 00 
47o.ooo:oo 
394.000 I 00 
m.ooo.oo 
130.000,00 
m.ooo,oo 
m.ooo,oo w .500,00 

6.)00, 000 100 
160.000,00 
31.050 00 

131.000 :oo 
100.000,00 
m.ooo,oo 
16.500 00 

601.4oo:oo 
m.ooo,oo 
so.ooo,oo 

US6.000,00 
1.802 .000,00 

1. 000,00 
1.000,00 

10.000,00 
70.000,00 
B.OOO 00 

4oo.ooo:oo 
m.ooo,oo 

uoo,oo 

58.760.450,00 

Página 001 



Ceará 
Governo Municipal de Deputado rrapuan Pinheiro 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado Página 001 

Fontes de recurso por grupo de despesa 

cóoigo Fonte Grupo de despesa valor 

mooooooo Recursos não vinculados ~e Impostos lUSl.OOMO 

1- Pessoal e encargos soc1a1s s. nu o o ,oo 
i - Juros e encargos ~ a dívida 10.000 ,00 
J - outras ~es~esas co rrentes lO.m.JOO,OO 
4 - Investimen os 61UOO ,00 
6 · Amor tizacáo ~a oívi oa u oo .ooo ,oo 
~ - Reserva ~e contingênc ia 1)0.000,00 

HOOlOOlOO Receita de Imposto e Trans. - Educação l.llUOO,OO 

l - Pessoal e encargos sociais 460.000,00 
l - outras des~esas correntes 1.411.000,00 
~ - Investiten os m.soo,oo 

H00100100 Receita de Itposto e Trans. - saúde 5 .OH. SOO ,00 

1 - Pessoal e encargos sociais LI4l.HO,OO 
l - outras despesas correntes l.&B.óSO,OO 
~ - Investimentos 11.600,00 

1501000000 outros Recursos Não vinculados l.61UOO,OO 

1 - Pessoal e encargos sociais m.ooo,oo 
3 - outras despesas correntes m.oouo 
~ - Investimentos lUOO,OO 
6 - Amortiza~ào da dívida 40.000,00 

1)40000000 Transfe rênci as do FUNDEB-impostos 30% 2. m .ooo ,oo 
1 - Pessoal e encargos soc iais m.ooo ,oo 
l - outras des~esas correntes l.i46. 000,00 
~ - rnvestimen os m.ooo,oo 

1)40107000 Transferências do FUHO EB- iapostos 10~ ).610.000 ,00 

1 - Pessoal e encargos sociais ).630.000,00 

1541000000 Transf. do FUNDES 30%-Coaple. Uniào-VAAF I. o 10 • 000100 

1 · Pessoal e encargos soc iais ll8.000,00 
l - outras des~esas corr~nt es 4)0.100,00 
4 - Investi•en os m.9oo,no 

154110/000 Transf. do FUNDES 10%-Comple . Uniâo-VAAF U/0.000,00 

1 - Pessoal e encargos sociais L470.000,00 

1) 41000000 Transf , do FUNO EB 30%-Comple. Uniàó -VAAT s~s. ooo,oo 

1 - Pessoal e encargos soc iais 161.800,00 



ceará 
Gove rno Munic ipal de Deputado rrapuan Pinheiro 

Página 002 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 
Fontes de recurso por grupo de despesa 

cóoigo Fonte Grupo oe oe spesa Val or 

J · outras oespesas correntes 
4 · Invest imentos 

286.~~~~~~ 
9~.10~,0~ 

1S4H01000 Transf . oo FUNO EB 10%-Comple. Uniào·VAAT l.l6) '000 '00 

1 · Pessoal e encargos sociais 1.26UOO,OO 

H4JOOOOOO Transf. oo FUNOEB ~0% -Comple . União-VAAR ~í. OOO,OO 

1 - Pessoal e encargos soc iais 1UOO,OO 
l · outras oes pe sas correntes 41.600 '00 
4 · Investimentos 1.400,00 

1))0000000 Transferênc ia do sal ário- Eouca~ão 410.000,~~ 

l · outras despesas correntes 
~ · Investimentos 

406 .400,00 
6UOO ,OO 

1í m~oo~o Transferência de Recurso do PNAE 394 . ~00,00 

l · outras despesas correntes 394.000 ,00 

Hmooo~o Transfe rência de Recurso do PNATE 2í0.~00,00 

l · outras despesas correntes m.ooo,o~ 

1S690~~000 outras Transferências do FNOE BO. 000,00 

1 · Pessoal e encargos soc iai s 9.000,00 
l · outras despesas correntes H.OOO,OO 
4 · Investimentos 81.000,00 

1í10000000 Transferência de convênio-união/Educa~ão m.ooo,oo 

. ~ · Investimentos m.ooo,oo 

1S11000000 Transferência de convênio·Es tado/Educaçã l8UOO ,00 

l · outras despesas correntes 
4 · Inves ti mentos 

m .ooo,oo 
m .ooo,oo 

lí13000000 Royalty do Petróleo e Gás à Educação m.~oo,oo 

l · Outras despesas correntes m.ío~,oo 

1600000000 Transferência sus Bloco de manutenção 6.í00.000,00 

1 · Pessoal e encargos sociais 
l · outras despesas correntes 

3.m.soo,oo 
l '6H.400 ,00 



ceará 
Governo Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro 

Página 003 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 
Fontes de recurso por grupo de despesa 

có~igo Fonte Grupo ~e despesa valor 

4 - Investi1entos m.lOO ,OO 

1~01000000 Transferência sus Bl oco de Estrutura~ão 160 .000,00 

l - out ras despesas correntes 10.000 00 
4 - Investimentos m.ooo:oo 

1601000000 Trans. sus Bloco de Manutenção-COVI0-19 H .050,00 

1 - Pessoal e encargos soc iais 2.0SO,OO 
l - outras despesas correntes B.100,00 
4 - Investimentos u oo,oo 

1621000000 Transferência sus de Governo Estadual 131.000,00 

1 - Pessoal e encargos sociai s 1.000,00 
l - outras despesas correntes 51.000100 
4 - Investimentos ] 1.000 100 

16HOOOOOO Transferência de convênio-União/Saúde 100.000100 

4 - Inves ti;entos 100.000100 

16ll000000 Transferência de convênio-Estados/saúde 910 .000,00 

3 - outras despesas correntes 2.000 00 
4 - 1nvesti1entos 91&. ooo:oo 

16HOOOOOO Royal ty do Petróleo e Gás à saúde 16.)00,00 

l - outras despesas correntes 
4 - Investimentos 

)).000 ,00 
21.)00 100 

mooooooo Transferência de Recurso do FNAS 601 .400,00 

1 - Pessoal e encargos sociais l16.)00,00 
l - outras de s~esas correntes l01 o 400 100 
4 - rnvesti1en os 29 .)00,00 

1661000000 rransf. Rec . fundo estaduais ass. social m.ooo,oo 

3 - outras despesas correntes 
~ - Investimentos 

149.000,00 
1.000100 

1665000001 Transf . de convênio-união-Ass . social 50.000,00 

4 - Investimentos )0.000.00 

1100000000 out ros convênios da união 1. m.ooo ,oo 

J - outras despesas correntes m.ooo,oo 



ceará 
Governo Municipal de Deputado Irapuan Pi nheiro 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado Página 004 

Fontes de recurso por grupo de despesa 

código Fonte Grupo de despesa v a lo r 

4 - Investimentos 1.001.000 100 

1101000000 outros convênios do Estado 1.80l. 000 100 

4 - Investimentos uouo~.~~ 

1104000000 Tran s união pela explo r a~ão rec . natural 1.000 100 

4 - Investimentos 1.000100 

170~000000 Trans Estado pela exploração rec. natura 1.000,00 

J - outras despesas correntes 1.000100 

1/08000000 Trans da União de Recursos Minerais 10.000 ,00 

1 - Pessoal e encargos soc iais 10.000100 

1149000000 outras Vinculações de Transferencias 10.000100 

4 - Invest imentos 10.000100 

1/~0000000 CIOE noooloo 
3 - outras despesas correntes B.OOO 100 

1moooooo contribuição de Iluminação Pública 400 .000100 

3 - outras despesas correntes 400.000,00 

1899000000 out ros Recursos vinculados m.oooloo 
1 - Pessoal e encar~os sociais 
6 - Amortização da ívida 

449.000100 
1.000100 

189900000l Recursos Desti nados ao Neio Amhiente uoo,oo 
3 - outras despe sas correntes uoo,oo 

Total 1 - Pessoal e encargos sociais u .210.600100 
Total l - Juros e encargos da dívida 10.000100 
Total 3 - outras des~esas correntes nm.m,oo 
Total 4 - Invest i~en os 1.109.300,00 
Total 6 - A~ortiza~ão da dívida U41.000,00 
Total 9 - Reserva e contingência m.oooloo 
Total geral >8.160. 4SO ,00 



Governo ~unicipal de Deputado Irapuan Pinbeiro 
RECEITA POR iiPO DE RECEITA 

ORÇAMthTO PROGRAMA PARA 1011 
Em Ri 1,00 
HP OESKJH 

CÓDIGO I E s p E c I f I c A c Ã o I REC . 00 TESOURO REC . OUTRAS fO\TES i OU. 

l .O .ij,O,OO.O.O.OO.OO.OO Receitas correntes 61.9&Lm ,oo 0,00 61.96L4iMO 
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 !apostos, taxas e contribucões de 

ae 1 ~oria l.l 2.000,00 0,00 l.rl.JJO.Oü 
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 I1posros 1.105. 000,00 0.03 uouo:', Jo 

.1 .1.2.00.0.0.00.00.00 i1postos sobre o Parríaónio 111.000,00 0,00 :n.ooo,oo 
1.1 .1.1.50.0 .0.00.00.00 Imposto so~re a Propr iedade Predial e 

Ter ri torial Ur~ana n.ooo,oo uo H. OOOfOO 
1.1.1.1.)0 .0.1.00.00.00 Imposto so~re a Propriedade Predial e 

Terri torial urbana - Princ. ~ 0.000,00 0,00 ~0.000,00 
1.1. 1 .1.~0.0.1.00.00.00 ll posto so~re a Propriedade Predial e 

l.l.l.l.SO .O.l.OO.OO.OO 
Territorial urbana - Mul.ju 1.000,00 0,00 1.000,00 

Itposro sobre a Propri edade Predial e 
territorial Urbana - Oív .at 30.000,00 0,00 30.000,00 

1.1.1.2.50.0.4. 00.00.00 raposro sobre a Propriedade Predial e 
Territor ial urbana - Mi.d.a 2. 000,00 o.oo UOO,M 

1.1.1.Z.so.o .~.oo.oo.oo reposto sobre a Propriedade Predial e 

1.1.1.1.~0 .0.6.00. 00.00 
Territori al urbana- Mul.pr 1.000,00 0,00 1.000,00 

! ~posto so~re a Prop r i eda~e Predial e 
Terr itorial urbana - Jur.pr LOOO f 00 ofoo uoo. no 

1.1.1.1. )0.0.7.00.00.00 !aposto sobre a Propriedade Predial e 
Terr itorial Ur bana - Nu.d.a 2.000,00 0.00 LOOO,QO 

l.l.l.l.S0 .0.8.00.00 .00 Imposto sobre a Propriedade Predial e 
Territor ial Urbana - Ju.d.a 1. 000100 0,00 1.000 f 00 

1.l.l.1.S3.0.0.00.00.00 !aposto Transai ssão IQte{ vivo~ s~ns 
liOYelS e Dlr€1tOS 30.600f00 0,00 30.000,00 

1.1.:.2.)3.0.1.00.00.00 !aposto Tran~•i~são i~te~ vivos B~ns 
liOVeJS e Dlrel tOS - PrlnC. 30.000, 00 0,00 30.000,00 

1.1.l.l.OO.O.O.OO.OO.ij0 Imposto Renda Prov. de Qualquer 
Natureza m.ooo,oo 0,00 m.ooo,oo 

1.1 .. 3.03.0.0.00.00.00 !aposto sobre a Re nda - Retido na 
Fonte m.ooo,oo 0,00 i)O.OOO,OO 

1.1.1 .3.03.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Ren~a - Retido na 
Fonte - Tra~alho 700.000,00 0,00 100 .ij00 ,00 

1.1.1.3.01.1.1.00.00.00 !aposto sobre a Renda - Ret ido na 
Fonte - Trabalho - Pr inc ipal 00.000,00 0,00 00.000.00 

1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 iaposto sobre a Renda R~tido na Fonte 
í~. ·JOO ,M Gutros Rendiaentos ~0. 000,00 0,00 

1.1.1.].03.4.1.00.00.00 !aposto sobre a Renoa Retido na Fonte 
Outros Ren~ilentos - Princ. so.m,oo 0,00 5UOO,OO 

1 . 1.1.~.00.0.0.00.00.00 11postos soore a Produção e 
C1rculaçâo de Mercªdorias e serviços B4 .000,00 0,00 nuoo,oo 

1.1.1.4.)1.0 .0.00.00.00 11postos sobre serv1ços lH. OOO,OO 0,00 ZH.OOO,OO 
1.1.1 .4.)1.1.0 .00 .00 .00 Imposto sobre servi~os de Qualquer 

m.ooo,oo Natureza - ISSQN m.ooo, oo 0,00 
1.1.1.4.51.1.1.00.00.00 Itposto sobre serviços de Qualque( 

BO.OOO,OO Natureza- !SSQH - Pr1nc. 130.000,00 0,00 
l.1.1.4.Sl.1.1.00.00.00 Ilposto sobre ser ~i;os de Qualquer . 

2.oo~.ou Natur eza - ISSQN - Mul.JU 1.000,00 0,00 
- cont1nua -



- continuaffi ão -
1.1. : .4.~1.1.0.00 . 0.00 Adicional ISS - Fundo ~unic i pal de 

Co1bate a Pobreza 1.000,00 0,00 1.000,00 
1.1.1. 4.~ 1.1.1.00.00 . 00 Aoicional ISS - Fundo Municipal de 

combate à Pobreza - Princ. 2.000,00 0,00 UOO,OO 
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas 61.000,00 0,00 61.000 100 
1.1. 2. 1.00.0.0.00.00.00 Taxas pelo Exerc ício oo Pode r de 

Polí cia u .000,00 0,00 li .000,00 
1.1.1.1.01.0.0 .00 .00.00 Taxas de rnspe~ão , con trol~ e . . 

1.1.1.1.01.0. 1. 00 .00.00 
FlSCa 1 m~ao l.OOO ,00 0,00 UOO,OO 

Taxas de Inspe~ão , Controle e 

1.1.1.1.0~ .0.0.00.00 . 00 
Ftscali zação - Principal LOOO,OO 0,00 1.000,00 

Taxa de controle e Fiscali zalão 
1biental s.ooo,oo 0,00 >.O OMO 

1.1.1.1.04.0.1.00.00.00 Taxa de controle e Fiscali zação 

1.1.1. 1 .~0.0.0.00.00.00 
Ambiental - Pr inci pal uoo,oo 0,00 ). OOUO 

Taxa de F i scali za~ão de V i gi lânç i ~ . 
sanltam lü.OOO,OO 0,00 20.000,00 

1.1. 2. 1.~0 . 0 .1. 00 . 00 . 00 Taxa de F i scali za~ãQ ~e.vigilâ~ci~ 

1.1. 1. 1.00.0 .0.00 .00 .00 
san1tar1a - Pr1nc1pal 20.000 ,00 0,00 20.000 ,00 

Taxas pela Presta~ªo de servjços 40.000,00 0,00 40.000,00 
1.1 .1.1.01.0.0.00 .00.00 Taxas pela Presta~ªo de serV]ÇOS 40.000,00 0,00 40.000 ,00 
1.1.1.1 .01.0. 1.00.00.00 Taxas pela Prestacao de servt cos -

Principal 40.000 00 0,00 40.000,00 
1.1.0.0.00 .0.0.00.00.00 contribuições 40o.ooo:oo 0,00 400.000,00 
1.1.4.0.00.0.0.00.00.00 contr ibuição para o custeio do 

1 .2.~.1.00.0.0.00.00 .00 
serviço de Ilumina~ào Pública 400.000,00 0,00 400.000,00 

contr i bui~ão para o custeio do 

1 .2.4.1.~0.0.0.00.00.00 
Serv i ~o ae Ilumina~ão Pú~li ca 400.000,00 0,00 400.000,00 

contr i bui~ão usteio do servico de 

1 . 2.4.1.~0.0. 1 .00.00 . 00 
Iluminação' Pública 400.000,00 0,00 400.000,00 

contr ibuição custe io do serviço de 

1.1.0.0.00.0.0.00.00 .00 
IluDinação Pública - Pr inc. 400.000,00 0,00 400.000,00 

Receita Patr iaonial m.ooo,oo 0,00 m.ooo,oo 
1.3.1.0.00.0.0.00.00.00 Exploração do Pat ri1ônio I1obiliário 

do Estado 2.000,00 MO LOOO,OO 
1.~ .:.1. 00 .0.0.00.00.00 Exploração do Patrimônio Imobil iário 

do Estado l.OOO ,00 0,00 l.OOO I 00 
1.1 .1.1.01.0 .0.00 .00 .00 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, 

1.l.1.1.01.l.O.OO .OO.OO 
laudêmios, Tarifas de ocupação 1.000100 0,00 1.000 100 

Foros, laudêmios e Tarifas de 

1.3.1.1.01.2.1.00.00.00 
ocupação 1.000 100 uo 1.000 '00 

Foros , laudêmios e Tarifas de 

1.1.1.1.99.0.0.00.00.00 
. . ocupaçªo. - Principal 1.000' 00 0,00 1.000 '00 

Outras Recettas l10b1l1ar1as 1.000100 0,00 1.000,00 
1.3.1.1.99.0.1.00.00.00 Outras Receitas Iaobiliári as -

Principal 1.000 00 0,00 1.000,00 
1.3.2 .0.00.0.0.00.00 .00 valores Mobiliários 111.000:00 0,00 111.000, 00 
1.3.l.1.00.0.0.00.00.00 Ju ros e correções Monetárias 111.000,00 0,00 ill. 000 100 
1.3.1.1.01.0.0 .00 .00.00 Remuneraçªo de oep~sj t o s Banc~rjos m.ooo,oo 0,00 111. 000 100 
1.3.2.1.01.0. 1.00.00.00 Remunera~ao de oepos1tos Bancar1o~ -

1 .~.1. 1. 0 1. 0 .1.10.00.00 
PmClpa l 111.000,00 0,00 111.000,00 

Remuneracão de Depósi tos de Recursos 

1.3.1.1.01.0. 1.10.10.00 
' Vincul a~o s - Principal 446.000,00 0,00 446.000,00 

Rem. oep . sane. Rec. V1nc. -

1.3.2.1.01.0 .1.10.10.10 
Royaltjes - Principal 4.000,00 0,00 4.000,00 

Re1. Oep. Bane. Rec. V1nc. -Royal. 
Educação - Pr incipal 1.000, 00 0,00 1. 00~,00 

- cont1nua -



- continua~ão -
1 ) 2 1 01 O 110 O lO Rem. oep. Bane. Rec. vi.nc. ·ROHl. . 

1 · · ) · · · · · · · · saude • Pnno pa 
1.3.l.l.Ol.O.l.l0.10.90 Ril. oep. Bane. aec . Yinc. ·Royªl . 

1 outros · Pr1nc1pa 
1.3.1.1.01.0.1.10.15.00 Rea. oep. sane. Rec. Yinc. ·FUNQEB .· 

1 Pmc1pa 
l.U.l.Ol.O.l.l0.2UO m. oep. Bane. Rec. Vinc. · s~s: 

1 Pmc1pa 
1.3 .2.1.01.0 .1.10.25.00 Re1. oep. sane. aec. vinc. · PF~DE . · 

1 nnopa 
1.3.2.1.01.0.1.10.30.00 Rei. Oep. Bane. &ec. Vinc. ·of~AS . · 

1 rr1nc1pa 
l.U.UU.l.lUUO ReM. Dep. Bane . Rec. .Vjnc. ·P .. 

1 conven1os · r1nc1pa 
l.U.1.01.0.1.10.3UO Rea. oep. Bane. aecd. viºc. ·PCqnv: ·

1 E uca~ao · r1ncJpa 
1 3 2 1 01 O 110 H 20 Rei. Oep. Bane. Rec. V1nc. • Cqnv : ·

1 · · · · · · · · · saude · ?mo pa 
1 3 1 l 01 O 1 10 n 90 Rei . Dep. Bane. R e c. Vinc. • CQOV: •

1 • • ' • • ••• , )J, outros · Pnnopa 
Rea. oep. Bane. R e c. vi nc. · qoE .-

1 
l.l.l.l.Ol.O.l .lO.~J . OO 

LU. 1.01 .O. UO .OO .00 

1.].9.0.00.0.0.00.00 .00 
1.3.9.9.00.0.0.00.00.00 
1.3.9.9.99.0.0.00.00 .00 
1.3.9.9.99.0.1.00.00 .00 

Pnnnpa 
Rei. ~e Dep.Banc:~e Recur. Não .. 

1 V1nc lados · PrlOCJpa 
oeaais Rec~itas Patriaonia1s 
outras Recejtas Patrjaonjajs 
outras Rece]tas PatrJIOnJa]S 
outras Rece 1tas Patr1mon1a1s •. . 

1 Pmo pa 
1.6.0.0.00.0.0.00 .00 .00 Receita deds~ryiços . c . 

1
.
5 1 ' 1 O 00 O O 00 00 00 Serviras A 11n1st ratlVOS e o1erc1a. 

·v · · · · · · · · ~ Gera 1 s 
1 6 1 1 00 O O 00 00 00 serviros Ad11nistrativos e Coaerciais 
· · · · · · · · · ~ Gera 1 s 

1 6 1 1 01 O O 00 00 00 serviros A~;inistrativos e Comerciais · · · · · · · · · ~ Germ 
1.6.1.1.01.0.1. 00 .00.00 

1.6.9 .0.00.0 .0. 00 .00.00 
1 6.9.9.00.0.0.00.00.00 
1.6.9.9.99.0 .0.00.00.00 
1.6.9.9.99.0.1.00.00.00 
1.1.0.0.00.0 .0.00.00 .00 
1.1.1 .0.00 .0.0.00. 00 .00 

servi ~o s Administrativo~ e coa~rcjais 
Ge ra1s · Pr1nc1pa1 

Outros servi cos 
ourros servicos 
outros Serviços . . 
Outros SffYl COS · PflOClpal 
Transferenciãs correntes 
Transferênc ias da União e ~e su~~ ~ 

EntluMS 
1.7.1.1.00.0.0.00.00.00 TransfereQcjas ºecorr enre~tded u ·a·o 

Part1c 1paçao na Rece1 ~ .a ~~ 
l 1 1 c1 O O 00 00 00 cota-Parte do fundo de ?ªrtlÇlpaçao 

' , , ,J , , , • , dos MURlClplOS · FPM 
1 l 1 1 r1 1 o 00 00 00 cota-Parte oo FPM • cota Men sal 

• • • ,J • • • • • cota-Parte ~o FPM ·cota Nensa] · . 
1 

l .l .1.1 . ~1.1.1.00.00.00 PflOClpa 

1. 000 I 00 I 
1.000,00 

10U00100 

110.000,00 

80.000100 

n.ooo,oo 
64 .m,oo 
40.00UO 

10.000100 

UOO,OO 

1.000 100 

l6U00100 
2.000,00 
2.000100 
2.00UO 

uooloo 
1.010.000 ,00 

1.000.000,00 

1. 000 • 000100 

1. 000 '000' 00 

1.000.000 100 
10.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
10.000100 

S8.4S6.~SO,OO 

l6.30Lm,oo 
1 UOLOOO, 00 

21, ~00 • 000100 
10.000.000100 

10 .000.000100 

0,00 

0100 

0100 

0100 

0100 

0100 

0100 

0100 

0100 

0,00 

0100 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0100 

0100 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
o.oo 
0100 
0,00 
0100 

0,00 

0,00 

0,00 
0100 

0.00 

1.000,00 

2.000,00 

10), 000100 

1 0.000,00 

80.000,00 

n.ooo,o: 
6UOO,OO 

40.000,00 

lO.OCC.OO 

4. 000,00 

l.OOO I 00 

lói.OOOIOO 
2.000100 
1.000,00 
2.000,00 

2.000100 
1.010.000,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

1. 000 o 000 100 

1.000.000,00 
10.000,00 
!0.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

)8.456.4)0,00 

16.m.m.oo 
21.)0).000 100 

! uoo 'oouo 
10.000.000,00 

w. ooo. ooo, o r 
- continua -



- cont i nu a~ ão -
1 1 1 1 ~1 t.O.OO . 0.00 cota-Parte ~o FP~ - cota d' .. 

u oo.ooo,oo 0,00 l. )00 o 000 100 · · · · · extrao 1nar1a 
l.l.l .l. H.l.l. OO .OO.OO cota-Parte do FP~ - . CQt~ .. 

uoo.ooo,oo 0,00 UOO.OOO,OO extraod1nar1a · Pr1nc1 pal 
1.1.1.1.52.0.0.00.00.00 cota-Parte do !aposto Prqpri ~ d ad e 

uoo,oo 0,00 uoo,oo Terr1tor1al Rural 
1 .. 1.1.)1.0.1.00.00.00 cota-Parte do 11~osro Propriedade. 

uoo,oo 0,00 ).000,00 Territor~al Rural · Pmc. 
1.;.1.2. 00 .0.0.00.00.00 Transf. da co1pensacào Financ. . 

HUOO,OO 0,00 m. ooo,oo Exploraçãô_de ~ ec. N~tura1 s 
1.1 .1.1.)1. 0.0.00 .00 .00 cota-Parte co1pe n s a~ao F1Qance1 ra 

10.000,00 0,00 10.000,00 Recursos M1nera1s CFE~ 
1.1.1.1.ll. 0.1 .00. 00 .00 cota-Parte compensa~à Q Financei ra. 

10.000,00 0,00 10.000,00 Recu rsos Mi nera1s_CF E~ · Pr1nc. 
1.l .U , Sl .O.UUO.OO cota-parte da compensaçªo F1nance1ra 

m.ooo,oo 0,00 m.ooo,oo pela Pro~uçao de Petroleo 
1.1.1.l.Sl.1.0.00.00 .00 cota-Parte . 

l.OOO I 00 0,00 uoo,oo Royalti es-compen.Pro~uç. Pe t ro - Lel 
1.1' u' ~2' 1. 1.00 .00 .00 cota-Parte . 

l.OOO,OO 0,00 l.OOO,OO Royalties ·COIP.en.Prod~ç.Petro - L e l 
1.1.1.1.S1.4.0.00.00.00 cota-Parte do Funoo Espec!al do 

100.000,00 0,00 100.000,00 Perro leo - HP 
1.1.1.1.S2.4.1.00.00.00 cota-Parte do Fyndo Especial dç . 

1 ~00.000,00 0,00 ]00.000,00 Petroleo · FEP - PrJQCipa 
1 .1. 1.~.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do SJstema us7.m,oo 0,00 U8l.OSO,OO unico de saúde - sus 
1' 1' 1' J. )0 'o' o' 00 '00 '00 Transferência de Recursos do sus . 

6.m. m ,oo 0,00 6. m .oso ,oo -Bloco de Manuten~ao 
u' 1. J' )0' 1.0 '00 '00' 00 Trans ferência ~ e Recu rsos ~o su~ : . 

s.m. m ,oo 0,00 UH .OS0 100 Atençao Pr1mar1a 
1.1.1.1 .)0 .1.1.00 .00 .00 Transferência de ~ ecu r ~ o~ ~ o sus : 

s.m.m,oo 0,00 Ull. OlO,OO Atençao Pr1mar1 a · Pr1nc . 
1.1.1 .l.SO.l.O .OO.OO .OO Transferência de Recursos do ~ u f . - ~ 

900.000,00 0,00 900.000,00 Atençao Es P,ecJa 1za a 
1.1.l.J.S0.2.1.00.00.00 Transferência de Rec~rsqs ao SUS : 

900.000,00 0,00 900.000,00 Atenção Espec1al1 zada - Pr1nc. 
1.7.1.1.50.1.0.00 .00.00 Transferência de Reçu(SQS ~o sus -.d 

100.000,00 0,00 200.000,00 V1g1lanc1a em sau e 
1.1 .l.J.SO.l .l. OO .OO .OO Transferência de Recursos do sus : 

100.000,00 0,00 100 .000,00 vigilânc ia em Saúde - Pr1nc. 
1.1.1.3.)0. 4.0.00 .00.00 Transferênci a Recursos do . . 

JUOO,OO 0100 1UOO,OO SUS-Ass istência Farmaceut1ca 
1.1 .1.1.)0.4 .1. 00 .00.00 Transferência Recursos do . . 

lUOO,OO 0100 JUOO,OO sus-Ass istência Farmacêutica - Pr1nc. 
1.1 . 1 . 1 . ~ 0. ~ .0.00.00.00 Transferênc ia de Recursos do_sus -

uoo,oo 0,00 uoo,oo Gestao do sus 
1. 1. 1.1. ~o. s. 1. o o. o o. o o Transferência de Recur sos do S~S : uoo,oo 0,00 uoo,oo Gestão do sus - Pr1nc1pal 
1.1. l.l.S0.9.0.00.00.00 Transf SUS ·Outros Progra1as d 

10.000,00 MO 10.000,00 Financ iados Fundo a Fun o 
l.l.l.~.S0.9.1.00.00.00 Transf SUS-Outros Progra1as , 

10.000,00 0,00 10.00~,00 Financi ados Fundo a Fundo - Pr1nc. 
cont1nua -



- cont i nuaffl ão 
Transferências de Recursos do FNºE 1.164.ooo.oo I 0,00 Li M . 000 I 00 1.7.1.4.00.0.0.00. 0.00 

4SO.OOO,OO 0,00 4)0.000,00 1.1.1 .4.SO.O.O.OO.OO.OO Transferências do sa1~rjo-Educaçªo 
1.1.1.4.)0.0.1 .00.00 .00 Transferências do salar1o·Educªçag -

m.ooo,oo 0,00 m.ooo,oo PmClpa 1 
1.7.1.4.Sl.O.O.OO .OO .OO Transferênc ias Diretas do FNDE 

~~UOO, OO 0100 JS~ o 000 100 referentes PNAE 
1.1 .1.4.Sl.O. l .OO.OO.OO Transferências Di retas do ~NOE. . 

1 384.000 ,00 0,00 nu o o lo o referentes PNAE - Pr1nc1pa 
1.1.1.4.S3.0.0.00.00.00 Transferências Diretas do FNOE 

BO.OOO,OO 0,00 m.ooo,oo referentes PNATE 
1.1.1.4.)3.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNOE. . 

1 BO .000100 0100 BO.OOO,OO referentes PNATE - PrlOClP.a 
1 .. 1.4.99.0.0.00.00.00 outras Transferências de Recursos üo 

100.000100 0,00 100.000100 FNDE 
1.1 .1.4.99.0. 1.00.00 .00 Outras Transferênc ias de Recur~os,do 

100 .000 100 0100 100 .000,00 fNOE - Pmc1pal 
l.i .u.oo.o.o.oo.oo.oo Transferências de Recursos de 

uso.oooloo 0,00 uso.oooloo comP.lementaçào da União aQ ~UNDEB 
l. l .l .S.SO.O.O.OO .OO.OO Transf ~e Rec de complementaçao da 

1.800 • 000100 0100 1.800.000,00 uni ao ao Fundeb-VAAT 
1.7.1.S.S0.0.1.00.00.00 Transf de Rec de COIP.lementação dª 

1.800.000100 0,00 1.800.000,00 uni ão ao Funaeb-VAAT : Pr1nc. 
1.7. l.S.Sl.O.O.OO.OO.OO Traosf de Rec de Co1ple1entaçao da 

l.SOO.OOO,OO 0,00 l.S00.000100 uniao ao Fundeb-VAAF 
1.7.1.S.Sl.O.l.OO.OO.OO Transf de Rec de COIP.lementação d~ 

uoo.ooo,oo 0,00 uoo.ooo,oo união ao Funaeb-VAAF - Pr1nc. 
1.7.1 .5.51 .0.0.00 .00 .00 Transf de Rec de complementação da 

)0.000,00 0,00 50.000,00 uniao ao Fundeb-VAAR 
U .1. U1.0.UO.OO .OO Transf de Rec de COIP.lementaçào d~ 

so.oooloo 0100 )0.0001 00 união ao Fun~eb -VAAR - Pr1nc. 
m.4ooloo 0100 )8).400 ,00 1.7. 1.6.00.0.0.00.00.00 Transfer~ncias de Recursos do FNAS 
S8S.400100 0100 )8).400 100 1.7.1.6.)0.0.0.00.00 .00 Transferencias de Recursos do FNAS 

1 . . 1.6.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do fNA~ -
1 )8).400 ,00 0100 58>.400,00 Pmqpa 

1.7.1.7.00.0.0.00.00 .00 Transferências de convénios da vn1ao 
500.000100 0,00 )00. 000,00 e de suas Ent1dades 

1.7.1.7.SO.O.O.OO.OO .OO Transferências de convênios da União 
so , 000100 0100 50 .000100 • . parqus 

1.] .1.7 ' so ' o .1.00. 00 ' 00 Transferências de conven1 os da.Un]aO 
50.000100 0,00 )0 .000,00 para sus - Pr1nc1pal 

1.7.1 .7 .51.0.0.00.00.00 rransf.de convênios da uni~o oest .. a
1 so, 0001 00 0,00 )0. 000100 .. Prog AS~!St . som 

1.7.1.7.51.0.1.00.00.00 Transf.de conven1gs da un1 ao Oest: a 
50.000,00 0,00 50.000100 P ro~ ASSlSt. 50C1a1 - Pr1nc. 

1.7. 1.7.99.0.0.00.00.00 outras Trans , de convênios da UQiâo e 
400.000100 0,00 400.000100 de suas Ent1dades 

1.7.1.7.99.0.1.00.00.00 outras Transf de Conv é~io s da Uni~o e 
400.000,00 0100 400.000,00 de suas Ent1 dades - Pr1nc. 

1.7.1.9 .00 .0.0.00 .00 .00 outras Trans f de Recursos da Unjão e 
500.000,00 0100 >00 .000 100 de suas Ent1dades 

1.7 .1 .9.99.0.0.00.00 .00 outras Transf de Recu rsos da Unjão e 
500.000,00 0,00 soo.ooo ,oo de suas Ent1dades 

1.7 .1.9.99.0.1.00.00.00 outras Transf de Recursos da União e 
500.000,00 0100 500 .000100 de suas Ent1dades 

0100 4~0.00~,00 l.i.l.9.99.0. l.l0.00.00 cessio onerosa Pr~·Sal - Principal m.oooloo 
cont1nua -



- continua~ão -
l.i.l.9.~9.0.1.90. 0.00 ' outras Transferências da união - 1 

~ij.OOO,M 0,00 ~O.OOU[ 
l.i .l.O.OO.O.O.OO.uO.OO 

. . Pr incípa 1 
Transferenc1as dos fstados e do 

oistríto Federa· e suas Entidades lUH.OOO,OO 0,00 ., , .. w e~ 

1 . . 1.1.00.0.0.00.00.00 Participa~ào na Rec~ita dos Estados e 
! , , _jj, .•. ' 

Di st rito Federal u .m .ooo,oo 0,00 ll • 461.000100 
1.1.1.1.)0.0.0.00.00.00 cota-Parte do ICMS n .ooo.ooo,oo 0,00 lUOO.OOO,OO 
1.7.1.1.)0.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IC~S - Principal lUOO.OOO ,OO uo 11,000 o 000 100 
1.7.1.1.~1.0.0.00.00.00 cota-Parte do IPVA 400.000,00 0.00 400.00~,00 
l.i.l.l.~l.O.l.OO.OO.OO cota-Parte do IPVA - Principal 400.000,00 0,00 400' 000 I t}U 
1.1 .l.l.~l.O.O.OO.OO.OO cota-Parte do IPI - ~unicip1os 40.000,00 0,00 ~0.00~.00 
l.l.l,l.Sl.O,l.OO.OO,OO Cota- Parte do IPI - ~uni cipios · 

1.1.1 .1.>~.o.o.oo.oo.oo 
Pri nc i pa 1 ~0. 000,00 0,00 40.000,00 

cota-Parte ~a CIOf n .ooo,oo 0,00 n. 000 t 00 
1 .7. l.l.S~.O.l.OO.OO.OO cota-Parte ~a CIOf · Pr inciP,al lU O~ I 00 0,00 lUOO,OO 
1.i.l.~.oo.o.o.oo.oo.oo Transferências ~e Recursos ~o Sistema 

unico de Saúde · sus 121.000,00 0.00 ll!.OOO ,00 
! .. 1.3.)0.0.0.00.00.00 Transferencias de Recursos do sisteaa 

único de saúde -sus lll. 000100 0,00 Ul.OOO,OO 
1.7 .1.1.)0.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do sisteta 

único de saúde·SUS · Pr inc . m .ooo,oo 0,00 m.ooo,oo 
1.7.1.4.00.0.0.00.00.00 Transf de conv~nios dos Estados e OF 

f de suas Entidades uoo.ooo,oo 0,00 1.400.000,00 
1 1.l.4.SO .O.O.OO.OO.OO Irans; . de convên:os dos Estados e Of 

P.m sus SOO.OOO,OO o.o~ )00.00~' :~ 
1.7.l.4.SO.O.l.OO.OO.OO Transt. de Convenics dos Estaaos e DF 

1.7.1. 4.)1 .0.0 .00.00,00 
para sus - Princi~al soo.ooo, oo 0,00 iOUOO,úu 

Transr de convênios dos Estados e F 

1.7.2.4.51.0.1.00.00.00 
a Prog de Educa~ão 100.000,00 0,00 100.000,00 

Trans! de convênios uos Es tados e F 
a Prog de ~ducacào · Princ. 100.000, 00 0,00 100.000,00 

1 .. 1.4.99.0.0.00.00.00 Outras Transferencias de Convênios 
dos Estados e DF 800.000,00 0,00 800.000,00 

1.].1.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transfe rências de Convenios 
dos Estados e DF 800. 000 ,00 MO 800.000,00 

1.1 .l.4.99 .0.1.90 .00,00 outras Transferências ~e convên io dos 

l.l .l.9.00.0.0.00.00.00 
fstados · Principa1 800.000,00 0,00 800.000,00 

outras Transferências dos Estados e 
Distrito Federal lSO.OOO,OO 0,00 HO .000,00 

1.1.1.9.51.0.0.00.00.00 Transferência de Estaôo oestinada à 
Ass istênc ia social HO.OOO,OO 0,00 1iO.OOUO 

1.7 .1.9.51.0.1.00.00.00 Transferência de Estado destinada à 

l.l.i.O.OO.O.O.OO.OO.OO 
A~sistência Social · Princ. 150.000,00 0,00 150.000,00 

rransferénc1 as de outras Instituições 
Pú~ l1 cas 8.000.000,00 0.00 8.000.000,00 

1.7.).1.00.0.0.00.00.00 Transf.aecur.do Fundo ae Man.oesenv. 
da Educado sás ica - FUNDES 8.000. 000,00 o,~j 8.000 .•)00. . ~~ 

1 . . i.l.SO.O.O.OO.OO.OO Transferfncia de aécursos do FUNDES 8.000.000 ,00 0,00 S.OO&.OOO,Ou 
l.l.S.l.SO.O.l.OO.OO.OO Transferencia d~ Re(u rsos do F~NOEB · 

Pnncipal 8.000.000100 0,00 8.000.000,00 
- cont1nua -



- continuação -
1.1.~.~.~~.~.~.~0.~~.~~ 0e1ais Transferências Corren tes 
1 .1.~.1.00.0 .0.00.0~.~0 Transferências ~e Pessoas Físicas 
1.1.~.1.~~.0.0.00. 00.00 outras Transferênc ias ~e Pessoas 

Fís icas 
1. .9.1.99.0.1.00.00.00 outras Transferências de Pessoas 

Fisicas 
1.1.9.1.99.0.1.90.00.00 outras Transferências de Pessoas -

. Principal 
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 outras Rece1tas correntes 
1.9.1.0.00.0.0 .00.00.00 In~enizações, Restitui~ões e . 

Ressarmentos 
1.9.1.1.00 .0.0.00.00.00 Indenizações 
1.9 .1.1. 99 .0.0.00 .00 .00 outras Indenizações 
1.9.1 .1. 99 .0.1.00 .00 .00 outr~s ~n ~ e nizaçóes - Princi pal 
1.9.1 .1.00 .0.0.00.00.00 Rest1tu1çoe~ .. 
1.9.1.1.99.0.~.00.00 . 00 outras Rest1tu1çoes 
1.9.1.1.99.~.1.00.00.00 outras Restituições - Pr incipal 
1.0.0.0.00.0 .0.00.00.00 Receitas.de.capltal . 
1.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferenc1as de cap1tal 
1.4.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da Un1ão e de suas 

Entidades 
1.4.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do siste1a 

Onico de saúde - sus 
1.4.1.1.51 .0.0.00. 00 .00 Transferências de Recursos do 

SUS·Bloco de Estruturacão 
2.4.1.1.~1.1.0.00.00 . 00 Transferências de Recursos do · 

SUS-Atenção Especializada 
1.4.1 .1.)1.1.1.00.00.00 Trans ferências de Recursos do 

SUS-Atenção Especializada - Princ . 
1.4.1 .4. 00.0.~.00.00 . 00 Transferênc1as de convêni os da União 

e de suas Entidades 
1.4.1.4.)0.0.0.00.00.00 Transferências de convênios da União 

para o sus 
2.4.1.4.)0.0.1.00.00.00 Transferências de convênios da união 

para o sus - Principal 
1.4.1.4.~1.0.0.00.00 . 00 Transferência de convênio da união 

destinada a Educacão 
2.4.1.4.)1.0.1.00.00.00 Transferência de convênio da união' 

destinada a Educação - Princ. 
l.4.1 .4. 99 .0.0.00.00 .00 outras Transferências de Convênios da 

União 
2.4 .1.4 .99 .0.1. 00 .00.00 outras Transferências de convênios da 

união - Pri ncipal 
2.4 .1 .0.00.0.0.00.00.00 Transferências Estados e do Distr ito 

Federal e de suas Entidades 
l.4.1.l.OO.O.O.OO.OO.OO Transferências de convênios dos 

Estados e DF e de suas Entidades 
1.4.1.1.)0.0.0.00.00.00 Transferências de convênios dos 

Estados para sus 
1.4.1.2.)0.0.1.00.00.00 Transferências de convênios dos I 

Estados para sus - Principal 

1UOO,OO 
10.000 ,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000 00 
21o.ooo:oo 

no.ooo,oo 
lO.OOO,OO 
10.000,00 
10.000 00 

19o .ooo:oo 
190.000,00 
190.000,00 

J.m .ooo,oo un.ooo,oo 
1. m.ooo,oo 

150.000,00 

HO.OOO,OO 

m .ooo,oo 

m .ooo,oo 

1.404. 000,00 

)0.000,00 

)0.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

1. H4. 000 I 00 

u~uoo,oo 

1.66UOO,OO 

1.668 '000 t 00 

400.000,00 

400.000,00 

0,00 
0100 

0,0~ 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0100 
0,00 
0100 uo 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

01 00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0.00 

lO.OOO ,OO 
10.000 ,00 

10.000,00 

10.000,00 

20.000,00 
210.000,00 

110.000,00 
10.000,00 
lO.OOO,OO 
10.000,00 

190.00UO 
190.000,00 
190.000,00 

Lm.ooo,oo 
un.ooo,oo 

U)4.000,00 

1)0.000,00 

HO. 000 I 00 

HO' 000 I 00 

m.ooo,oo 

1. 404 '000 100 

50.000,00 

50.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

UH .000,00 

1.1~4. 000,00 

1.66~.000 ,00 

1.668.000,00 

400.000,00 

400.000,00 
- continua -



- continua~ ão -
1.~.1.1.~1.0.0.00. 0.00 Transferência Convênio Estado dest 

1.U J. )1.0 .1.00 .00 .00 
Programa de Ed uca~ào 

Transferênc ia convÊn1o Estado dest 
168.000,00 0,00 m.ooo,oo 

l. 4.2.l.99.0.0.00.00.00 
Prograaa de Educa~ão · Princ. 

Outras Transferências de onvênios 
?68.000,00 0,00 168.000,00 

1.4.2.1.99.0. 1.00.00.00 
dos Estados e DF 

outras lrans ferencias de convênios 
1. 000 • 000100 0,00 1.000. 000' 00 

dos Estados e DF · Princ. 1.000.000,00 0,00 1.000.006,00 
;.o.o.o.oo.o.o.oo.oo .oo Receitas correntes 64.000,00 0,00 64.00B ,00 
.6.n.o.oo.o.o.oo.oo.oo Recei a de Servicos 64.000,00 0,00 M .Q~~ ,0(1 
.6.1.0.00.0.0.00.00.00 Serviços Ad1ini strativos e Co1erciajs 

Germ 64.000,00 0,00 6UOO ,OO 
1, 6,1.1.00.0.0.00 .00.00 Serviços Ad1inistrativos e Comerciais 

Germ &4.000,00 uo 64.000,00 
1.6.1.1.01.0.0.00.00.00 serviços Ad1inistrat ivos e Co1erciajs 

1.6.1.1.01.0.1.00.00.00 
GeraJ s 64.000,00 0,00 6~.000,00 

serv icos Administrativos e co1ercia1s 
Gerais · Principal 64.000 ,00 0,00 6~.000,0~ 

900.0.0.0.00.0.0.00.00.00 oeducôes de Receita -6 .489.000,00 0,00 · 6. 489.000.~~ 
950 0.~.0.00.0.0.00.00.00 Deduções do FUSOES ·6.489.000,00 o.o: -6.489.000 , ~~ 
951.0.0.0.00.0.0.00.00.00 ieceltas correntes ·6.489.000,00 0,00 · &. 4&9.000,0~ 
951.1.0.0 .00.0 .0.00.00.00 Transferências correntes -6.489. 000,00 0,00 ·6.489.00G,OO 
9)1.7 .1.0.00 .0.0,00.00 .00 Transferências da Uní ào e de suas 

Entidades ·4,001.000,00 0,00 ·UOl.OOO,OO 
9Sl.7.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes de 

Partic ipa~ão na Rece ita da uni ão ·4. 001.000,00 0,00 -(001.000,00 
9)1.1.1.1.)1.0.0.00.00.00 Cota-Parte do undo de Pªr!içipa~ào 

dos MUnlClplOS · FPM ·4.000. 000,00 0,00 ·UOO. 000 I 00 
951.1.1 .1 .)l.i.O.OO .OO.OO cota-Parte do FPM - cota Mensal ·4.000.000,00 0,00 ·UOO.OOO,OO 
951 .. 1.l.Sl .l.l.OO.OO.OO Cota-Parte do FPM · cota Mensal · 

Pri ncipa 1 ·4.000.000,00 0.00 -4 .000.000,00 
951 .. 1.1.52.0.0.00.00.00 cota-Parte do Itposto Profri edade 

Terri orial Rural ·1.000,00 ~ .o o ·1.000,00 
9Sl.l.l.l .)l .O.l.OO.OO.OO cota-Parte do I;~osto Propriedade 

Terri orial Rural · Princ. ·1.000 100 0,00 ·1. 000 ,00 
9Sl.1.l.O.OO.O.O.OO.OO.OO Transferências dos Estados e do 

D'strito fede ral e suas Entidades ·2.488.000,00 0,00 -U88.000,00 
9)1 .1 .1.1.00.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados e 

Distri to Federal ·l.488.000,00 0,00 ·1.488.000,00 
951 .7.2. 1.)0.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IC~S ·1.400, 000100 0,00 ·1.400.000,00 
9)1 .7.2.1.50.0.1.00.00.00 cota-Parte do ICMS - Pr incipal ·1.400.000,00 0,00 ·2.400 • 000100 
9)1 .. 1.1.)1.0.0.00.00.00 Cota·Parre do IPYA ·80.000,00 0,00 ·80.000,00 
9)1 .l. l.il.O.l.OO.OO.OO cota-Parte do IPVA · Principal -80.000,00 0,00 -80.000,00 
9Sl.i.t.l .Sl.O .O.OO.OO.OO cota-Parte do IPI · Nunicip1 os -8. 000,00 0,00 -8 .000,00 
9)1.7.l.l.S1.0.1.00.00.00 cota-Parte do IPI · Municipios · 

Pri nci pa 1 ·8.000,00 ~,00 -8.000,00 

TOTAL GERAL 58.760 . ~so ,oo I o,oo 1 ~S.i60.4iO,vo 



Governo Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

ANEXO I - DESDOBRAMENTO DA RECEITA POR FONTES 

F O N T E S 

1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

Receitas correntes 

Impostos, taxas e contribuções de melhoria 
cont n bu1 çoes 
Receita Patrimonial 
Transferências correntes 
outras Receitas correntes 

Receitas de capital 

Transferências de capital 

Deduções de Receita 

Deduções do FUNDEB 

Receitas correntes - retif . - Fundeb 

Transferências correntes 

SUBTOTAL 

2 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

Receitas Correntes 

Receita Patrimonial 
Receita de serviços 
outras Receitas Correntes 

Receitas correntes - intra 

Receita de serviços 

SUBTOTAL 

TOTAL GERAL 

HP DESKJET 

VALOR 

60 .933.450 J 00 

1.172.000,00 
400.000,00 
705.000,00 

58.456.450100 
200.000 ,00 

3. 2 2 2 • 000 1 00 

3.222.000100 

-6.489.000100 

-6.489.000100 

-6.489.000,00 

-6.489.000100 

57 .666.450,00 

1.030.000,00 

10.000,00 
1. 010 .000' 00 

10 .000,00 

64.000,00 

64.000,00 

1. 094 • 0001 00 

58.760.450,00 



HP DESKJET 
Governo Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

ANEXO II - DESDOBRAMENTO DA DESPESA POR ÓRGÃOS 

Ó R G Ã O 

1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

01 - câmara Municipal Dep. Irapuan Pinhei~o 
02 - Sec Mun de Gov, çsp, Juvl cult .e Tur1smo 
03 - sec. Mun . da Adm1n1straçao e F1nancas 
04 - Sec Mun . do Desenv social e Econômico 
05 - Secretaria Mu nicipal da saúde 
06 secretaria Municipal da Educação 
07 Sec da Infraestrutura e Transporte 
08 - Sec Mun do Desenv Agrário e Meio Ambient 
11 sec Mun.da controlaaoria Geral e ouvidor 

SUBTOTAL 

2 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

09 - servico Autonomo de Agua e Esgoto - SAAE 

SUBTOTAL 

TOTAL GERAL 

VALOR 

1. 979 .000 J 00 
2.893 .000,00 
3.658.000,00 
2.734 .200,00 

17.105.550,00 
17.752.400,00 
8. 350.600,00 
2.362.700,00 

472 • 000100 

57 .307.450,00 

1. 4 53 • 000 t 00 

1. 4 53.000 '00 

58.760.450,00 



DEPUTADO 
JRAPUAN PINHEIRO 
l'llffriTUIIA MU h. " 



DECRETO N° 03112022 

DEPUTADO 
IRAPUAN PINHEIRO 
PREFfiTURA MUNICIPAl 

DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022. 

Estabelece o Detalhamento da Despesa 

Orçamentária do Municlplo de DEP. IRAPUAN 

PINHEIRO, para o Exercfclo Financeiro de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO, no uso de suas 

atribuíções tegais e de acordo com a Lei N° 540 de 09 de Novembro de 2022, 

DECRETA: 

Art. 1°- O Detalhamento da Despesa Orçamentária por Projetos. Atividades e 

Operações Especiais para o exercício financeiro de 2023, será discriminado de acordo com os 

anexos integrantes do presente Decreto. 

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor a partir de 1° de janeiro de 2023, 

revogando·se as disposições em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO, em 08 

de Novembro de 2022. 

PAÇO DO PODER EXCUTIVO MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 

AVIiNIO.A DOS TCitlõ POOE~ES CENTQO I CEP G:S G45 000 

CNPJ U 4 4 10$ 0001 I Mllll PMDIPADV. CMAil CO.,_ 

FONE (6BJ :SS& 1711 



DEPUTADO 
IRAPUAN PINHEIRO 
PR F FF I T UR A M U NICIPA l 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas pela Lei Orgãníca Municipal, e de conformidade com a determinação na Lei 

Complementar n°. 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de responsabilidade Ascal), AUTORIZA a publicação 

mediante afixação no hall de entrada do Paço Municipal, e em demais locais de amplo acesso público, bem 

como no site www.irapuanpinhelro.ce.gov.br, e a divulgação nesta data do Decreto n° 031 de 09 de 

novembro de 2022, que Estabelece o Detalhamento da Despesa Orçamentária do Municfpio de DEP. 

IRAPUAN PINHEIRO, para o Exercicio de 2023. 

2022. 

Paço da Prefeitura Municipal de Dep. lrapuan Pinheiro - CE, em 09 de Novembro de 

Francisco ildecartos Pinheiro 
Prefeito Municipal 

PAÇO DO PODER EXCUTIVO MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 

AVENIDA DOS TRÊS PODERES CENTRO I CEP Gl 645· 000 

CNPl: 12 464 105/ 0001 91 I EMAIL PMOtPADM GMAIL COM 

FONE. 18SI 3569 1218 



Governo Mun icipal de Deputado Irapuan Pinheiro 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

01 câmara Municipal oep. Irapuan Pinheiro 

Orçamento Fiscal 



Governo Municipal de oeputado Irapuan Pin~e iro 
Câmara Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro 

ORGÃO ................ : 01 Câ1ara Muni cipal oep. Irapuan Pin~eiro 
UNIOAOE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Câaara Municipal 

CÓDIGO l E S P E C I F I C A Ç À O FT 1 DESDOBRAMENTO 1 

01 011 0001 1.001 constr u~ão, Amplia~ão e Mel~oria da 
Sede do legislat ivo 

Assegu~ar a . const ru~ão, amplia~ão e Mel~orias da sede 

4.0.00.00.00 
do Le g1 slatm 

De s pes~s de capital 
4.4.00.00.00 Invest1mtos 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s diretªs 10.000,00 
4.4. 90. s 1. 00 o ras e 1nstalaçoes lü.OOO,OO 

Fonte HOOOOOOOO 10.000,00 

TOTAl DO PROJETO 

01 011 0001 1.001 Desenvolvimento e Manutenção das 
Atividades do legislativo 

Assegurar o desenvolvi mento das atividades 

LO. 00.00. 00 
legislativas e de controle externo do município 

Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoal e encar~os soc iais 
L 1.90.00 .00 Aplica~óes dire as U80.000,00 
L 1.90.04 .00 contra ação por te1po determinado 30.000,00 

Fonte lSOOOOOOOO 10.000,00 
L 1.90 .11. 00 venci1entos e vant. fixas pessoal civi l 1. 000.000 f 00 

Fonte lSOOOOOOOO 1. 000 • 000100 
L 1.90. B.OO obrigações patronais lSO.OOO,OO 

Fonte HOOOOOOOO lSO .OOO,OO 
3.3.00.00.00 outras despesas correntes 
u.so.oo.oo Traosf. a 1nst. priv. m fins lucrativo 4.000,00 
LU0.41.00 contr1 bui ções 4.000,00 

Fonte 1500000000 4.000 00 
U.90.00.00 Ap}içações ~ i retas 661.ooo :oo 
U.90.14.00 omm - cml 10.000,00 

fonte 1~00000000 10 .000,00 
U.90.10.00 Mater ial de consumo 60 .000,00 

fon te 1~00000000 60.000,00 
U.9Uó.OO outros serv. de tercei ros pessoa física 10.000,00 

Fonte 1~00000000 10.000,00 
u. 90.39.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica ))O . 000,00 

Fonte 1~00000000 m.OOMO 
3.1.90.40 .00 serv. tecnologia inforaação/coaunic. - PJ l). 000,00 

Fonte lSOOOOOOOO lUOO,OO 
U.90.41.00 obri gações tr ibutár ias e contributivas 1.000,00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
U.90.9UO Despesas de exercícios anteri ores 1. 000,00 

Fonte 1SOOOOOOOO 1. 000 t 00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1015 
Em R$ 1,00 

HP OESKJET 

ElEMENTO 

lO.OOO,OO 

l.l80.000 ,00 

674.000,00 

OET AlHAME~TO 
04 DESPESA 

I w. ECO~ÔMICA 

10 .000,00 

10.000 ,00 

1.9H. 000 I 00 

- continua -



- continuação -
1.1.91.00.00 1 Apl. dir. entre órgãos integr. do orçaa. 
1.1.91.19.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 

Fonre 1~00000000 
4.0.00.00.00 Despesas de capital 
4.4. 00.00.00 Invest iaentos 
4.4 .90 .00.00 Aplicações diretas 
4.4 .90.)1.00 Equ ipaaentos e material per1anente 

Fonte 1>00000000 

1.000,00 
UOO,OO 
3.000,00 

).000,00 
).000,00 
UOMO 

).000,00 
).000,0~ 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.9)9 .000,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAME~TÁRIA I 1.919.000,00 



Gove rno Mu nicipal de Deputado Irapuan Pinheiro 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

02 sec Mun de Gov, Esp, Juv, cult e Turismo 

Legislação .: Lei n°494 de 23 de julho de 2021 

orçamento Fiscal 



Governo Municipal de oeputad9 rrapuan Pinheiru 
secretar1a de Açao Gov, Esp, Juv , cult e Turis mo 

ORGÃO ................ : OZ sec Mun de Gov, Esp, Juv, cult e Turim 
U~IOAOE ORÇANEHTARIA .: 0101 Sec Mun de Gov, Esp , luv, Cult e Turisto 

CO DIGO I E s p E ( I F I ( A ç Ã o F1 I OESOOSR~NEkTO I 

04 llZ OOOJ l. OOl Acões de coo~e r ação Técnica e Finaneira 
com Entes PÚ 1icos e Privaoos 

l.UO.OO.OO 
Assegurar as ações 

Despesas correntes 
LLOUO.OO outras de spesas correntes 
3.3.)0.00.00 Transf. a 1nst . priv. sem fins lucrativo ).000,00 
3.U0.41.00 contribuições :.000100 

Fonte 1)00000000 LOOO,OO 

O ~ - DA ATIVIOAOE 

04 121 0001 1.001 Gestão da sec . uun. d( Governo, 
Esportes, Juventude, cultura e Turisao 

gerencial . da Assegurar a eficác ia do processo 
secretaria consubstanciando-se nos premtos 
constitucionais e i fr acons titucionais 

].0.00 .00 .00 Despesas correntes 
3.1.00. 00.00 Pessoal e encargos soc iais 
3.1.90 .00 .00 Aplicaiões diretas uoo.ooo,oo 
1.1.90.04. 00 contra a~ão por tempo deter1inado )0.000,00 

Fonte 1~00000000 ~0.000 00 
3.1.90 .11.00 venc iaentos e vant. fixas pessoal civil 909.ooo:oo 

Fonte 1500000000 909.000,00 
U. 90, B. 00 o~riga~ões pat ronais 140 ,000 100 

Fonte lSOOO OOOOO 240.000,00 
L 1.90. 9l.OO Despesas de exe rc ícios anteriores 1. 000,00 

Fonte 1)00000000 1.000,00 
3 .l. 00 . 00. 00 outras despesas correntes 
U .)O.OO.OO Transf. a 1nst. priv. se1 fins luc rativo lUOO,OO 
3. uo .41.00 contrHuiçóes lU00100 

Fonte 1500000000 25.000,00 
]. uo .00.00 Ap1iça~ões qiretas LB1.000100 
].] . 90.14. 00 Dmm · c m1 uooloo 
]. uo. 10.00 

Fonte lSOOOOOOOO 5.000 100 
Material de consuao 2)0.000,00 

Fonte mooooooo HO.OOO,OO 
3.3.90.3&.00 outros serv. de [erceiros pessoa física 60.000,00 

Fonte 1500000000 1 60.000 00 
1.3.90.19.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica goo.ooo:oo 

Fonte HOOOOOOOO 900.000,00 
U.90.40.00 serv. tecnologia inforaação~ coauni c. · PJ 10.000100 

Fonte 1)00000000 10,000100 
u .90 .47.00 obriga~ões t ri ~utárias e contr ibu tivas LOOO,OO 

Fonte 1500000000 1.000100 

OiÇAME~TO PROGRANA PA~~ lOll 
Em R$ 1,00 

P JéSlW 

tlE~Eh TO 

uouoJ 

uoo.ooo,oo 

l.l61.000,00 

O ~TALK4ME\TO 
o~ omm 

C! . 'iCO\õu:c• 

).000,00 

).000,00 

z.m.m,oo 

- continua -



- continuação -
1.1.90.91.00 Despesas de exerc ícios anteriores 

Fonte 1~00000000 
uoo,oo 
l. OOO ,OO 

LUUUO Indeniza~óes e restitui~ôes uoo, oo 
Fonte 1)00000000 uoo, oo 

U.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr: dq q r ~am. uoo,oo 
LUU9.00 outros se rv. de tere . pessoa ]Ur1 d1ca l.OOUO 

Fonte 1500000000 s.ooo,oo 
4.0.00.00.00 oespesªs de capital lO.OQO,OO 
4.4.00.00.00 Investllentos 10.000,00 
H. 90.00 .00 Aplica\ôes di retas . 10.000,00 
4.UUUO Equ1pamentos e mater1al per1anente 10,000,00 

Fonte 1)00000000 10.000 ,00 

TOTAl DA ATIVIDADE l .411.000,00 

04 131 0001 l.004 Di vulga~ão e ~romo~ão do.Muni cípio . . 
Pro~oyer aÍçes que VJ S~m. a d1vul gaçao dos atos 

u.oo.oo.oo 
ad11o1stra 1vos do mun1c1p1o 

43.000,00 Despesas correntes 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 43.000,00 
u. 90.00.00 Aplicações diretas 4LOOO ,00 
U.90JO.OO Nater ial de consumo LOOUO 

Fonte líOOOOOOOO 1.000,00 
U.9U6. 00 out ros serv. de terce iros pessoa fí sica 10.000,00 

Fon te 1~00000000 10.000,00 
3.1.90.39 .00 outros serv. de tere . pessoa jurídica 30.000,00 

Fonte 1~00000000 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE B.OOO ,OO 

13 191 0013 1.00) oesenvolviaento e Expansão cultural e Art íst ica 
Ass~gu~ar o Oesenvolviaento e Expansão cultural e 
Art lstlea 

u.oo.oo.oo Despesas correntes 20 .000,00 
], uo.oo.oo out ras ~es~esas correntes lO.OOUO 
U.90.00.00 Apli cações ai retas lO .OOO,OO 
U.90. JO .OO Mater ial ae consumo uoo,oo 

fonte 1)00000000 UOO,OO 
U.90.H.OO Premiações cult.art.cient.desp.e outras uoo,oo 

Fonte mooooooo ).000 ,00 
U.90 .31.00 Material, ~ e• ou serv. pl dist. gratuita ].000,00 

Fonte HOOOOOOOO 3.000,00 
].3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física 2.000,00 

Fonte 1)00000000 1.000,00 
U .90 .J9 .00 outros serv. ae tere. pessoa jur ídica UOO,OO 

Fonte 1)00000000 uoo,oo 
TOTAl OA ATIVIOAOE lO. OOO,OO 

27 811 00 17 1.001 constry~ão , Amplia~ào ~/ou Recuperação 
de Equ 1paaentos Esport1vos 
Ass~gurar a Construção, Aapliaçáo e/çu Recup~r~çáo de 
Eq u1paaentos ESP.Or tlvos coao 1ncent 1vo a prat1ca das 
d1versas aodal ioades esportivas. 

- continua -



- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas ~e capital suoo,oo 
4.4.00.00.00 Inves ti•entos Sl.OOO ,OO 
4.4.90.00 .00 A~li ca~õ~s diretªs Sl.OOMO 
4.4.90.Sl.OO o ras e 1nstalaçoes SLOOO,OO 

Fonte 1SOOOOOOOO uoo,oo 
Fonte 1100000000 10.000, 00 
Fonte 1101000000 40 .000 ,00 

TOT~L 00 PROJETO SUOO ,OO 

l 8ll 0011 2. 006 Apoio ao fS P.or te Aaa~or ea suas 
D1 versas No~ali dades 

Assegur ar o Apo io ao fspo rte Amador e Profiss ional em 
suas di ve rsas mo~ali ~ades . 

u.oo.oo.oo Des pesas cor rentes m .ooo ,oo 
1.3.00 .00 .00 Outras despesas correntes m.ooo,oo 
3.3.90.00.00 Apli ca~ões diretas m.ooo,oo 
3.3.90.30.00 Mate ri al de COnSUIO 10.000 ,00 

Fonte 1SOOOOOOOO 10.000,00 
L3.90.H.OO Prem i a~ õe s cult .art. cient.desp.e out ras 40.000,00 

Fonte 1SOOOOOOOO 40 .000,00 
U.90. H.OO Nater ial, ~ e m ou serv. p/ di st. gratuita )0 .000 ,00 

Fonte 1SOOOOOOOO )0.000,00 
U .90.36 .00 outros serv. de terceiros pessoa física 1.000,00 

Fonte mooooooo 1.000,00 
U .9U 9. 00 outros serv . de tere. pessoa ju ridica 30.000,00 

Fonte lSOOOOOOOO 30.000 ,00 

TOTAl DA ATIVIDADE m.ooo,oo 

11 813 0031 1.007 Projeto Estação Juventude 

3.0.00.00.00 
Assegurar a aanuten~ão do Projeto Estação Juventude 

16.000,00 Despesas correntes 
3.3 .00.00 .00 outras despesas correntes 16.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações di retas 16.000 ,00 
3.3 .90. 30.00 Material de consumo ).000,00 

Fonte 1SOOOOOOOO u oo, oo 
3.3.90. 31.00 Preaiações cul t .art .cient. desp.e outras 1.000,00 

Fonte lSOOOOOOOO 1.000 ,00 
1.1.90.31.00 Material, bem ou serv. p/ di st. gratui ta 1.000,00 

Fonte mooooooo LOOO,OO 
3.J.90.36.00 out ros serv. de terce iros pessoa física 1.000,00 

Fonte 1~00000000 1.000,00 
U .90 .39. 00 Outros se r v. de tere. pessoa jurídica UOO, OO 

Fonte 1~0000 000 0 UOO,OO 

TOTAl DA ATIVIDADE 16.000,00 

TOTAl DA UN IDADE OR~AMENTÁRIA I 1.119 .000,00 



Governo Municipal ~e Deputaoo rrapuan Pi oneiro 
Fundo Municipal de cultura 

óRGÃO .............. ,, : Ol sec Mun ~e Go v~ Esp, Juv, cult e Turi smo 
UNIDADE OR\AMENTÁRIA.: 0202 funao Municipa l de Cultura 

CÓDIGO I E s p E ( I F I c A ~ Ã o F1 

.j 192 0021 2.008 Manuten~ào das Atividade s do Fundo 
Municipal de cultura 

do Fundo Assegurar a Manuten~ào das Atividades 

LO.OO.OO.OO 
Municipal de cu ltura 

Despesas correntes 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 
U.90.00.00 Apli caçõe~ diretas . 
3.1.90 .04 .00 contrata~ao por te1po deter11nado 

Fonte 1)00000000 
Ll.90. 11 .00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

Fonte 1500000000 
3.1.90.B.OO o~ri ga ções patronai s 

Fonte 1)00000000 
Fonte 1899000000 

U .90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 
Fonte 1SOOOOOOOO 

u.oo.oo.oo outras despesas correntes 
U.9UO.OO Aplicacôes diretas 
U.90.14.00 01árias - civil 

Font e 1)00000000 
U.9UO.OO Material de COOSUIO 

Fonte 1500000000 
U .90 .31 .00 Premiações cult.art.cie nt.desp .e out ras 

Fonte 1SOOOOOOOO 
U.9UUO Mater ial, bem ou serv. p/ dist. gratuita 

Fonte 1SOOOOOOOO 
U.90J6.00 outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte lSOOOOOOOO 
U.90J9.00 outros serv. ~e tere . pessoa jurídica 

Fonte 1500000000 
LU0.40.00 serv . tecnologia in forma~ào/comun i c. - PJ 

Fonte 1500000000 
u. 90.41 .00 obriga~ões tributári as e contributivas 

Fonte 1500000000 
1.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 

Fonte 1500000000 
U.90.9UO Indenizações e restituições 

Fonte 1500000000 u. 91.00.00 Ap 1. ~i r. entre órgãos integr: dq Qr~am. 
U.91.H.OO outros serv. de tere. pessoa Jur1~1 ca 

Fonte 1500000000 

I DESDOBRAMENTO I 

lB.OOO,OO 
l.OOO,OO 
LOOO,OO 

10.000,00 
70.000,00 
40.000,00 
20.000,00 
20.000,00 
1.000 t 00 
1.000 ,00 

lU OO ,00 
1.000,00 
1.000,00 

lUOO,OO 
20.000,00 
1.000' 00 
1.000,00 
1.000100 
1.000' 00 
2.000,00 
l.OOO,OO 

10.000,00 
10.000,00 
1.000,00 
1. 000100 
1. 000 100 
1.000100 
1.000,00 
1.000,00 
1.000 100 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000100 

OR\AMENTO PROGRAMA PARA lOll 
Em R$ 1,00 

HP DESKJET 

ELEMENTO 

lB. OOO ,OO 

40. 000,00 

DETA lHAMENTO 
DA DESPESA 

I CAl. ECO~Ó~ICA 

m.ooo,oo 

- continua -



- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas oe capital 
4.4.00.00.00 Investitentos 
4.4.90.00.00 Apljca~ões diretas . 
4.4.90.~1.00 Equ1pamentos e mater1al permanente 

TOTAt DA ATIVIDADE 

1.000 t 00 

Fonte 1)00000000 

TOTAL DA UN IDADE OR~AMENTÁRIA 1)4.000,00 



Governo Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

03 sec. Mun. da Administração e Financas 

Legislação.: Lei n°494 de 23 de julho de 2021 

orçamento Fiscal 



Governo Nunici~a l d~ Deputado IraQuan Pin~etro 
sec . de Adm1 n1straçao e F1nanças 

ORGÃO ............ . ... : ~3 sec . Mun . ~a A~ministração e Financas 
UN IDADE ORÇAMENTÁRIA.: ~3~1 Sec . Mun. ~a A~ministraçâo e Financas 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ç Ã o FT 

~4 111 ~~~3 1.~~~ Assistência a Inativos e Pension istas 

3.0.00.00.00 
Assegurar o Pagamento a inativos e pensionistas 

Despesas correntes 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos soc iais 
3.1.90.00.00 Aplica~ões diretas 
1.1.90.01.00 Aposen ad. 1 reserva rmn. e reformas 

Fonte 1)00000000 
U .90.0UO Pensões 

Fonte 1)00000000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

o ~ 111 ooo3 2.010 Gestão da secretari a Municipal da 
A~1inistraçào e Financas 

gerencial . da Assegurar a eficác ià do processo 
secretaria consubstanciando-se nos premtos 
constitucionais e infraconstitucionais 

u.oo.ou~ Despesas co rrentes 
3.l.OUU~ Pessoal e encar~os sociais 
L 1. 90.00. 00 Apli ca~ões dire as 
L 1. 90.04. 00 contra ação por teapo deter1inado 

Fonte lSOOOOOOOO 
3 .1.90 .11. 00 Venciaentos e vant. fixas pessoal civil 

Fonte 1)00000000 
3.1.90 .13.00 obri gações patronais 

Fonte 1)00000000 
Fonte 1899000000 

3.1.90. 9UO Despesas de exercícios anter iores 
Fonte HOOOOOO OO 

Ll.90.96.00 Ressarci ento de desp. de pessoal requis 
Fonte 1SOOOOOOOO 

u.oo.oo.oo outras despesas correntes 
U .90 .0UO Ap1içações ~i~etas 
3.1 .90 .14.00 DWlaS - ClVll 

Fonte 1)00000000 
u. 90.10 '00 Materia1 de consumo 

Fonte 1)00000000 
3. L90 .lS. 00 serviços de consultoria 

Fonte 1~00000000 
U.90.36.00 outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1500000000 
u. ~o .3~ .oo outros serv. de tere. pessoa jurídica 

Fonte 1)00000000 

I DESDOBRAMENTO I 

6).000 lo o 
40.000100 
40.000100 
lS. OOO,OO 
2).000 100 

&21 .000,00 
40.000100 
40.000 00 
~oo.ooo:oo 
)00.000,00 
no.oooloo 
ll0.000100 
H0.000100 

1. 000100 
1.000100 

10.000100 
10.000,00 

1.041.000,00 
4. 000,00 
4.000 00 

1so.ooo:oo 
180.000100 

J0 .000100 
J0 .000 100 
10.000100 
lO.OOO 00 

soo.ooo:oo 
800.000100 

OR~AMEhTO PROGRAMA PARA 1013 
Em R$ 1,00 

HP DESKJET 

DETALHAMENTO 
DA DESPESA 

ElEMENTO I CAl. ECONÔ~ICA 

6).000100 
6).000,00 

6UOMO 

m.ooo,oo 
1.864.0~0 1 00 

1.043.000100 

- continua -



- conti nuação -
3.3.90.40 .00 Serv. tecnologia informaçào/comun ic.· PJ 1.000,00 

Fonte 1)00000000 3.000,00 
j, j , 9Ul .00 obriga~óes tributárias e contributivas UOO, OO 

Fonte 1~00000000 uoo,oo 
U.90.9Z.OO Despesas de exercícios ant eriores 1.000,00 

Fonte 1)00000000 2.000,00 
LUl.OO.OO Apl. di r. entre órgãos integr: d9 ~r~aa. 2.000,00 
U.91J9.00 outros serv. de tere. pessoa }Ur1d1ca 1.000,00 

Fonte 1~00000000 LOOO ,00 u .ouo.oo oespes~s de capital 10.000,00 u.oo .oo.oo Inves t 1 mtos lO.OOO,OO 
4.4.90.00.00 A~ lj ca~ões ~i retas . zuoo,oo 
4.UO.)Z.OO Equipamentos e mate r1al permanente zuoo,oo 

Fonte 1)00000000 zuoo,oo 
TOTAL DA ATIVIDADE l.S84 .000,00 

04 122 0001 1.003 DesaP,rqpria~ão_d e Iaóveis de Interesse 
da Aa11n1stra~ao 

Ass~gyr~r a desapropriação de iaóveis de interesse do 
.UOlClPIO 

18.000,00 4.0.00.00.00 Despes~s de capital 
4.4.00.00.00 Investimentos 18.000,00 
4.4.90.00 .00 Aplicacóes diretas 18 • 000100 
4 '4 '90 ' 61. 00 Aquisi~áo de imóveis 18 .000,00 

Fonte 1~00000000 lUOO,OO 

TOTAL DO PROJETO 18.000,00 

04 119 0006 2.011 Moderninação do sisteaa Tributário Municipal 
Iaplea~ntar polítiças.de planejaaento na arrecadação 

LO.OO.OO.OO 
dos tr1butos 1Un1c1pa1s 

6.oao,oo Despesas correntes 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 0.000,00 
U.90.00.00 Apl icações diretas 6.000,00 
U.90.JO.OO Material ~e consumo uoo,oo 

Fonte 1500000000 2.000, 00 
U .9U6.00 outros serv. ~e te rcei ros pessoa física uoo 100 

Fonte 1)00000000 2.000,00 
U .90.39.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica l. 000,00 

Fonte 1500000000 2.000,00 
4.0.00.00.00 Despes~s de capital 2.000,00 
4.4.00.00.00 Investmntos 1.000,00 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas . 1.000 100 
U.9U2.00 Equipamentos e mater1al permanente 2.000,00 

Fonte 1)00000000 2.000,00 

TOTAL OA ATIVIDADE 8. 000,00 

28 122 0008 2.012 Iodeni zaÍões e Acordos Trabal histas 
concre izar o que foi determinado e1 juízo ao final 
do processo de execução judicial 

- continua -



- continuação -
1.0.00.00.00 Despesas correntes 10.000,00 
1.1.00.00.00 Pessoal e encargos soc iais ).000100 
1 .1.~ 0 . 00 . 0 0 Aplica~óes ~iretas í.OOO,OO 
3.1.90.91.00 senten~as judiciais 

Fonte 1500000000 
uoo,oo 
).000100 

l. LOO.OO.OO Outras despesas correntes uooloo 
U.90.00.00 Aplica~ões . direta~ L000100 
L U0.91.00 Sentencas JUdJclal s ). 000100 

Fonte mooooooo ).000, 00 

TOTAl DA ATIVIDADE 10.000,00 

l8 111 0008 1.011 Pa~aeento de sentenças Judiciais 
oncretizar o que fo i determinado e1 juízo ao fina l 

LO.OO.OO.OO 
do processo de execução judicial 

!O.OOUO Despesas correntes 
3 ' 1. 00 . 00. 00 Pessoal e encar~os soc iais uoo,oo 
3 .1.90. 00.00 Ap1icações .dir e . a~ uoo,oo 
l.l. 90.91.00 sentenças JUdlcials ).000100 

Fonte 1500000000 i.OOO,JO 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 5.000,00 
L3.90.00.00 Aplicaçóes .di~eta~ ).000100 
U.90.91.00 Sentenças JUdlcJal s ).000100 

Fonte 1~00000000 uoo,oo 
TOTAL DA ATIVIDADE 10.000,00 

18 841 0008 2.014 Aaort izaçào da Divida conrradada 
Assegurar o pagaaento de parcelas da dívida e seus 

LO.OO.OO.OO 
encargos 

lO.DOO,OO Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Juros e encargos da divida lO.OOMO 
Ll.90.00.00 Aplica~óes diretas 10.000,00 
U.90.21.00 Juros sobre a divida por conrrato 10.000,00 

Fonte lSOOOOOOOO 10.000,00 
4.0.00.00.00 Despesas de capital U Ol. OOO,OO 
4.6.00.00.00 Alortiza~ão da dívida UOl.OOO,OO 
4.6.90.00.00 Aplicações diretas UOl. 000 I 00 
4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 1.201.000,00 

Fonte 1500000000 uouooloo 
Fonte 1899000000 l. 000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 1.211.000,00 

l8 84) 0009 2.01) Contribuição para Foraação do PASEP 
Assegua~ a co~t r jbui~ao para forma~áo do patromõnio 

3.0.00.00.00 
do serv1dor publ1co . 

101.000100 Despesas correntes 
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 302.000,00 
U.90.00.00 A~ljcações diretas 101.000,00 
3.L90.41.00 o r1ga~ões tributárias e contributivas 300.000100 

Fonte 1)00000000 100.000,00 I 
l.U0.92.00 Despesas de exerc1cios anter iores 2.00MO 

Fonte 1500000000 2.000,00 
- continua -



- continuação -

I TOTAl OA ATIVIOAOE 

99 999 9999 9.00! aeserva de conr1noeocia 
Reserva de Contingênc ia 

9.0.00.00.00 Reserva de contir.gência 
~.,.00.00.00 leserva de cont1ngÊ c1a 
9.9.99.00.00 teserva de contjng~nc!a 
9.9.99.99.0ú ieserva de contlngencla 

TOiAt DE RESERVA 

Fonte lSOOOOOOOO 

150.000,00 
1)0 .000,00 
150.000,00 

:;a.O~ô.OO 

]01.00&,00 

1>0.000,00 

3 ,., )-" M .ele. uU,.} 



Governo Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro 
ORÇAM ENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

04 Sec Mun. do Desenv social e Econômico 

Legislação.: Lei n°494 de 23 de julho de 2021 

orçamento Fiscal 



Governo ~unicipal de Deputado Irapuan Pinheiro 
sec de Assist . social Trabalho e Empreendedoris mo 

ORGÃO ................ : 04 se c Mun. do omnv soei a 1 e Econôai co 
UNIDADE ORÇAMENTÁ~IA.: 0401 sec Mun. do Desenv social e Econômico 

CÔDIGO I E S P E C I F I C A C Ã O FT DESDOBRAm O 

08 lll 0001 1.016 Gestão da secretaria Municiai do 
oesenvolviaento so~ial e Econôaico 

gerencial . da Assegurar a eficacia do processo 
secretaria consu~stanciando - se nos preceitos 
constitucionais e infraconst itucionais 

LO.OO.OO.OO Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoal e encargos sociais 
L 1.90.00 .00 Aplica~ôes diretas 6 1.000,00 
L 1.90. 04.00 contra ação por teapo deterainado 1o.ooo,oo I 

Fonte 1~00000000 10.000,00 
L 1.90 .11. 00 venciaeotos e vant. fixas pessoal civil 400.000,00 

Fonte 1500000000 400.000,00 
L 1. 90.13. 00 Obrigações patronais 2)0.000,00 

Fonte 1)00000000 110.000,00 
Fonte 1708000000 10.000 00 
Fonte 1899000000 m.ooo:oo 

L uo. n .oo Despesas de exercícios anteriores 1.000,00 
Fonte lSOOOOOOOO 1.000,00 

u. 90.96.00 Ressarci•ento de desp. de pessoal requi s 1.000,00 
Fonte 1500000000 1.000,00 

u.oo.oo.oo outras despem correntes 
J.UO.OO.OO Transf. a tnst. priv. se1 fins lucrat ivo uoo,oo 
LU0.41.00 contr ibuições LOOO,OO 

fonte HOOOOOOOO l.OOO,OO 
LUO.H.OO subven~óes soc iais LOOO,OO 

Aplicacões airetas 
Fonte lSOOOOOOOO LOOO,OO 

1.1.90.00.00 6í7.000,00 
U.90.14.00 01árias · civil 10.000,00 

Fonte 1~00000000 10.000,00 
U.90JO.OO merial de COOSUIO 80.000,00 

u. 90.11.00 
Fonte 1)00000000 80.000,00 

Material, bea ou serv. p d1st. gratuita 40.000 ,00 

LUUUO 
Fonte lSOOOOOOOO 40.000,00 

servi~os de consultoria 1.000,00 

U.90.36.00 outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte HOOOOOOOO 1.000,00 

40.000,00 
Fonte lSOOOOOOOO 40.000 00 

3.UO. H.OO outros serv. de tere . pessoa jurídica 40o.ooo:oo 

U.90.40.00 
Fonte lSOOOOOOOO 400.000,00 

serv. tecnologia inforaação/coaunic. - Pl 1.000,00 

U.90.~ .00 
. Fonte lSOOOOOOOO 1.000,00 

obrigacões tributarias e conrri~utivas 10.000,00 
Fonte mooooooo 10.000,00 

ORÇAME~TO PROGaA~A PARA lOll 
Em R$ 1,00 

HP OESKJH 

m~mo 

m.ooo,oo 

666 • 000100 
I 

DETALHAm O 
DA DESPESA 

W. ECO~ÕMJCA 

l.B8.000,00 

- continua -



- continuação -
10.000,00 ~.J . 90. 48.00 outros aux . finan. a pessoas físicas 

fonte lSOOOOOOOO lO.OOUO 
LUUUO Despesas ~e exercícios anter iores LOOQ.OO 

Fonte 1)00000000 LOOO,OO 
U.90.B.OO Indenizações e restitui~ões LOOO,OO 

Fonte lSOOOOOOOO uo~.oo 
1.3.91.00.00 Apl. dir. entre orçãos 1nregr: do Qrçaa. s.ooo,oo 
3.3.91.39.00 outros serv. de tere. pessoa ]Ur1d1ca ) . 000.00 

Fonte lSOOOOOOOO s.ooo,oo 
4.0.00.00.00 oespes~s de capital 11.000100 
u .oo.oo.oo 1nvest1mtos I u.ooo,oo, 
4.4 '90 .00 .00 Apljcaçóes diretas . 11.000,00 
U.90jU0 Equ1pa1entos e 1ater1al per•anente !0.000,00 

Fonte 1)00000000 10.000 ,00 
4.4.90.61.00 Aquisição oe ÍIÓveis 1.000,00 

fonte lSOOOOOOOO 1.000 ,o o 

TO.Al O~ ATIVIOAOE !JA9.000,00 

08 lll 0003 l.Oli Manutenção dos Conseltros Vinculados à 
Assistência Social 

Ass~gurar.a aan~ten~ão dos conselhos vinculados a 
ass1stenc1a soc1al 

8.000,00 u .oo.oo .oo Despesas correntes 
u .oo .oo .oo outras ~espe~ a s correntes 8.000,00 
U .90.00 .00 Aplicações d1retas 8. 000,00 
U.9UO.OO Mater ial de COOSUIO 2.000,00 

Fonte 1)00000000 1.000,00 
3' L90Jl .00 Material , be1 ou serv. Pi dist. gratuita 1 2.000,00 

Fonte HOOOOOOOO 2.000,00 
3. 1.90.36.00 Outros serv. de terc~iros pes5oa física l.OOO,OC 

Fonte 1500000000 l .000,00 
3.1.90.19.00 Outros serv. de tere. pessoa jurídica z.ooo 100 

Fonte 1)00000000 l.OOMO 

TOTAl OA ATIVIOAOE 8.000,00 

08 ill 0003 1.018 Rea]izªçâq de Fqr~ns ~ Conferéncias ~a 
ASS1Stencla SOClal 

Assrgurar.a Rea)i zaçio de Foruns e confer~ncia da 
ASS1Stencla SOClal. 

LO .OO.OO.OO Despesas correntes B.OOO,OO 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes B.OOO,OO 
U.90.00.00 Aplica~ões diretas B.OOO,OO 
L L 90.30.00 Material de consu~o lO.OOMO 

Fonte 1)00000000 lO. 000 I 00 
LL90J6.00 Out ros serv. de terceiros pessoa físi ca 3.000,00 

Fonte 1)00000000 3.000,00 
1.3.90.39.00 Outros serv. de tere. pessoa jurídica 10.000,00 

Fonte 1~00000000 lO. 000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

I 
B.OOO,OO 

08 143 0038 1.019 func ionaaento do conselho Tutelar 
zelar pelo cuaprimento dos direitos da criança e do 1 

- cont i nu. 



- continuação -
a~olescente 

u.oo.oo.oo Despesas correntes 14UOUO 
L 1.00.00 .00 Pessoal e encar~os soc iais m.ooo,oo 
L 1.90. 00.00 Aplica~ões dire as 12l '000 ,00 
J.U0.04.00 contra a~ào por te1po deter1ina~o 1.000,00 

Fonte 1~00000000 2.000,00 
L 1.90 .11. 00 venci1entos e vant. fixas pessoal civil uo.ooo,oo 

Fonte 1500000000 llO.OOO,OO 
u. oo .oo .oo outras despesas correntes 26.000,00 
U.90.00.00 Apli~a~ões ~i~etas 26.000100 
3.UO .H. OO Dmm - clVll L000100 

Fonte 1500000000 l.OOO I 00 
U .9UO .OO Material ~e consumo 10.000,00 

Fonte 1500000000 10 .000, 00 
3.UO . Jl .00 Mater ial , oem ou serv . p/ ~ i st. ~ratu i ta uoo,oo 

Fonte 1~00000000 uoo,oo 
3. 3. 90.36.00 outros serv. de tercei ros pe ssoa física 10 .000,00 

Fonte 1)00000000 10.000 ,00 
LUO.l9.00 out ros serv. de tere. pessoa jurídica l.OOO,OO 

Fonte 1500000000 1.000,00 

TOTAl DA ATIVIOAOE 148 o 000100 

08 244 0010 2. 020 cursos Preparatórios de caf~cjta~ão . _ 

u .oo .oo.oo 
Assegurar cursos prepara or1os e capac1taçao 

9.000100 Despesas co rrentes 
3.3.00.00.00 outras ~espesas correntes 9.000100 
3.3.90.00.00 Apli ca~ões diretas 9.000,00 
3.3.90.30.00 Mater ial ~e consumo s.oouo 

Fonte 1500000000 uoo,oo 
3.3.90.36.00 outros serv. ~e tercei ros pessoa física uoo,oo 

Fonte 1)00000000 2.000,00 
L3' 90' 39' 00 outros serv. de tere . pessoa jurídica 2.000,00 

Fonte 1500000000 2.000,00 

TOTAl DA ATIVIDADE 9.000, 00 

08 244 0010 2. 021 Funcionamento da cozinha comuni tária 

3.0.00.00.00 
Assegurar o Func ionamento da cozinha Co1unitária 

l5 '000 100 Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoal e encar~os soc iai s 2).000100 
U .90 .00 .00 Aplica~ões ~ire as lUOO,~O 
3 .1.90 '04.00 Contra a~ào ~o r tempo dete rminado 10.000,00 

Fonte 1)000~0000 10.000,00 
3.1.90 .11.00 Venci•entos e vant. fixas pessoal civil 1).000100 

Fonte 1)00000000 lUOO,OO 
u.oo.oo.oo out ras despesas correntes so.ooo,oo 
U .90.00.00 Aplica~ões diretas 49.000100 
3.UOJO.OO Material de consu1o 40.000,00 

Fonte lSO OOOOOOO 40.000,00 
3.3.90.16. 00 outros serv. de terceiros pessoa física 3.000,00 

Fonte 1>00000000 3. 000100 
3.1.90.39.00 out ros serv. de tere . pessoa jurídica ).000,00 

Fonte 1500000000 s.ooo,oo 
- continua -



- continuação -
J.J.~O.~l.OO Despesas ~e exerc ícios anteriores 

Fonte 1)00000000 
J.l.91.00 .00 Apl. dir. entre órgãos integr: dq qr~at. 
J.3.91.39.00 out ros serv. de tere. pessoa ]Ur1d1ca 

Fonte 1)00000000 
4.0.00.00.00 oespes~s de capital 
4.4.00.00.00 Investimentos 
4.4.90.00.00 Apljca~óes diretas . 
4.4 .90.Sl .OO Equipamentos e mater1al pe rmanente 

Fonte lSOOOOOOOO 

1.000100 
1.000 J 00 
1.000100 
1.000 100 
1.000,00 

l.OOO,OO 

TOTAl DA ATIVIDADE 11 .000 ,00 

TOTAl DA UNIDADE OR\AMENTÁRIA I 1.614.000,00 



Governo Muni cipal ~e Deputado Irapuan Pinheiro 
Fundo Municipal de Assistência social 

óRGÃO ........... . .... : 04 sec Mun. do Desenv social e Econômico 
UkiOADE ORÇAMENTÁRIA.: 0401 Fun~o Muni cipal de Ass istencia social 

CÓ DIGO I E s p E c I F I c A ~ À o FT 

08 14J 00 18 2.022 Pritei ra Infância no SUAS 
Assegu rar o desenvol vi•ento das ações da Pr i1e ira 
Infância no SUAS 

1.0.00 .00 .00 
Ll.OUO.OO 
3.1.90.00 .00 
L 1.90. 04.00 

Despesas correntes 
Pessoal e encargos soc iais 
Aplicações diretas 

Ll.90.11.00 

Contratação por te1po determinado 
Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Fonte 1)00000000 
Fonte 1660000000 

3.1.90.13.00 obriga~ões patronais 

3.3. 00 .00.00 outras despesas correntes 
3.3.90.00 .00 Ap)içações ~ i retas 
3.3.90.14.00 01ar1as · ClVll 

3.3.~0.30.00 Material de consumo 

Fonte 1SOOOOOOOO 
Fonte 1660000000 

Fonte lSOOOOOOOO 
Fonte 1660000000 

Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

3.3.90.33. 00 Passagens e despesas coa loco1oção 
Fonte 1660000000 

3.3.90.36.00 outros serv. de terce iros pessoa fí si ca 
Fonte lSOOOOOOOO 
Fonte 1660000000 

3.3.90.39 .00 out ros serv . de tere . pessoa jurí dica 

4.0.00 .00 .00 oespes~s de capital 
~.~ . 00 . 00 . 00 Invest1mentos 
4.4.90.00.00 Apl icações diretas . 
4.4.90.~l.OO Equipamentos e 1ater1al permanente 

Fonte 1500000000 
Fonte 1660000000 

Fonte lSOOOOOOOO 
Fonte 1660000000 

TOT4L DA ATIVIDADE 

O~ l4~ 0010 1. 004 Constr~ção , ampliação ~ / o~ R~cuperªção 
de Equ1paaentos da Ass1stenc1a soc1al 

Ass~gurar a constru~ào 1 a~p li aç~o e/ou Recuperação de 
Equ1pa1entos ~a Ass1stenc1a soc1al 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1011 
Em R$ 1, 00 

HP OESKET 

DEl ALHA~fNTO 
DA DESPESA 

I DESDOBRAMENTO I ElEMENTO I CAl. ECONÔMICA 

91 .000,00 
11.000,00 

1.000 l 00 
10 .000,00 
1) .000, 00 
1.000,00 

14. 000 ,00 
ll. 000100 
1.000,00 

10.000,00 

lU OO,OO 
100,00 
100,00 
100 ,00 uoo,oo 

1.000,00 
1. 000 ,00 
1.000,00 
l.OOUO 
6.000 ,00 
1.000 ,00 
4.000,00 

11.000,00 
l.OOMO 

10.000,00 

uoo,oo uoo,oo 
l.OOO,OO 

)00,00 

llUOO,OO 

2UOO,OO 

uoo,oo 

12 . OMO 

- continua -



- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital )1. 000,00 
~.~.00.00.00 Investimentos )1. 000,00 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s ~iretªs )1.000,00 
4.4.90.)1.00 o ras e 1nstalaçoes )UOO,OO 

Fonte 1500000000 2.000,00 
Fonte 166)000001 )0.000,00 

TOTAl 00 PROJETO )l.OOO,OO 

08 244 0010 2.02~ Bloco de Financiamento ~o IGO PAB 
Exe~ução ~as a~ões ~e ~elnoria na at~ação da gestão 
na 11pl ementaçao, execu~ao e mon1toramento de 
ben~f1çio~ , progra1as , projetos e serviços da 
ass1stenc1a soc1al 

J.O.OO.OO.OO Despesas correntes n .ooo,oo 
u .oo .oo .oo Pessoal e encar~os sociais 

3UOO,OO I 
B .000 ,00 

3.1.90.00.00 Aplica~ões dire as 
U.90.04.00 contra ação por tempo deterMinado uoo,oo 

Fonte lSOOOOOOOO 1.000100 
Fonte 1660000000 l.OOOfOO 

3 .1.90 .11. 00 Vencimentos e vant. fi xas pessoal civil 31.000100 
Fonte 1500000000 1.000,00 
Fonte 1660000000 ~0.000,00 

1.1 . 90.13.00 obri gações patronais LOOO,OO 
Fonte 1)00000000 1.000100 
Fonte 1660000000 1.000,00 

u.oo.oo.oo outras despesas correntes H .000,00 
u. 90.00.00 Aplicacões diretas 4l.OOOfOO 
3.3. 90.14. 00 01árias - civil l.OOO f 00 

Fonte HOOOOOOOO 1.000,00 
Fonte 1660000000 1.000,00 

3.3.90.30.00 Material ~e COnSUIO 4.000,00 
Fonte lSOOOOOOOO 1.000,00 
Fonte 1660000000 LOOO,OO 

3.3.90 .B. OO Passagens e despesas com locomoção 1.000,00 
Fonte 1660000000 1. 000100 

3.3. 90.36. 00 outros serv. de terceiros pessoa física 4.000100 
Fonte 1)00000000 l.OOO,OO 
Fonte 1660000000 l.OOO ,00 

1.3.90.39.00 outros serv. ~e tere. pessoa jurídica lO.OOOfOO 
Fonte 1SOOOOOOOO 1.000,00 
Fonte 1660000000 lUOO,OO 

U.90.40.00 serv. tecnologia informacão/comunic. - PJ 1.000 1 00 
· Fonte 1)00000000 1.000100 

4.0.00 .00 .00 Despes~s de capital uooloo 
4.4.00.00.00 Invest11entos l.OOO,OO 
4.4 .90.00 .00 Apljcações diretas . l.OOO 100 
4.UO.Sl.OO Equ1pa1entos e 1ater1al peraanente 1.000100 

Fonte lSOOOOOOOO 1.000100 
Fonte 1660000000 1.000 f 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 19.000,00 

08 244 0010 1.014 Bloco ~e Financiamento do IGO SUAS 
Execução das ações de 1elhoria na atuação da gestão 

- continua -



- continuação -
monitomento ~a impl~1enta~à0 1 e x ec u~ão, e de 1 

en~f1 ~ 1 o~ ~ progra1as 1 proJetos e serviços da 
ass1stenc1a soc1al 

1.0.00.00 .00 Despesas correntes lUOO,OO 
u .oo.oo.oo Pessoal e encargos sociais u.m,oo 
l.UUO.OO Apli ca~ões diretas lLOOMO 
LU0 .04.00 Contra ação por te1po deter1inado 1.000100 

Fonte 1~00000000 1.000100 
L 1.90. 11.00 venci•entos e vant. fix as pessoal civil uouo 

obri gações patronais 
Fonte 1500000000 9.000,00 

1.1.90. 11.00 1.000100 
Fonte 1~0000000 0 uoo loo 

~.uuuo Outras aespesas correntes lUOoloo l 
LUO.OO.OO Ap1i ~a~ões ~ i{etas 1), ~00100 
LU0.14.00 Dunas - m1l 1.000100 

Fontf BOOOOOOOO 1.300 .o o I 
Fonte 1660000000 !.000,00 

L UO.lO. 00 Material de COOSUIO LOOO,OO 
Fonte 1~00000000 1. 000 t 00 
Fonte 1660000000 UOO, OO 

U.90JUO Passagens e despesas com loco1oção uoo,oo 
Fonte 1~00000000 1.000100 
Fonte 1660000000 1.000100 

3.3.90.36.00 outros serv. de terce iros pessoa fi sica ).000100 
Fonte lSOOOOOOOO 1.000,00 
Fonte 1660000000 1.000,00 

L L90.19.00 outros serv. de tere . pessoa jurídica u ooloo 
Fonte 1500000000 U 00100 
~ onte 1660000000 300.00 

u .oo.oo .oo oespes~s ~e capital 1.000100 
u .oo.oo.oo Investmntos 1.000,00 
4.4 .90.00.00 Aplicacões diretas 2.000,00 
U .9Ul.OO Equipa 'entos e 1areri al peraanente 1.000,00 

Fonte lSOOOOOOOO 1.000,00 
Fonte 1660000000 1. 000 ,o o 

TOTAl DA ATIVIDADE ~O.lOO I 00 

08 144 0010 l.OlS Bloço oe Servi~o de Proteção Social 
8ama-PSB/CU 

Exe~uçâo das ações de !elhoria na at~a~âo da gestão 
na 11ple1entaçao1 execuçao e 10n1toraaento de 
ben~f 1 çio~ , prograaas 1 projetos e serviços ~a 
ass1stenc1a soc1al 

LO .00 .00 .00 Despesas correntes m .100.00 
L l. 00 .00 . 00 Pessoal e e ncar~os sociais m.oooloo 
LUO.OO.OO Apl icações dire as m.oooloo 
3 .1.90. 04.00 Cont ratação por teepo dererainado m.oooloo 

Fonte 1500000000 ~). 000,00 
Fonte 1660000000 1)0 o 000 lo o 

L 1.90 .11.00 Venci1entos e vant. fixas pessoal civi l 140.000,00 
Fonte 1500000000 ~ 0.000,00 
Fonte 1660000000 90.000100 

L1.90. 1LOO obrigações pat ronais 41. 000100 
Fonte 1500000000 H. 000100 

- continua -



- continuação -
fonte 1660000000 1.000,00 
Fonte 1~99000000 1UOO ,00 

u.oo.oo.oo outras despesas correntes nuoo,oo 
J.UO .OUO Ap1i~a~ôes ~i~etas llUOO ,OO u. 90. 14.00 owm - cml 200 ,00 

Fonte 1SOOOOOOOO 100 00 
U.90.l0.00 Material de COnSUIO m.ooo:oo 

Fonte 1)00000000 uoo 00 
fonte 1660000000 1oo.ooo:oo 
Fonte 1661000000 50.000100 

U.90JUO outros serv. de tercei ros pessoa física 11.000100 
Fonte 1SOOOOOOOO uoo,oo 
Fonte 1660000000 8.000 100 
Fonte 1661000000 1.000100 

3.UO.H.OO outros serv. de tere . pessoa jurídica 66.000,00 
Fonte lSOOOOOOOO 1U00100 
Fonte 1660000000 10.000100 
Fonte 1661000000 J6. 000100 

U.90 .40.00 serv . tecnologia informacio/co1unic. - PJ 1.000 ,00 
· Fonte 1SOOOOOOOO 1.000100 

J.J. 90. n .oo Despesas de exercícios anteriores l.OOO I 00 
Fonte 1~00000000 1.000 100 

4.0.00.00.00 oespes~ s de capital l8 '000 ,00 
u.oo.oo.oo Investmntos 28.000,00 
4.4.90.00.00 Ap l ica~ões diretas . 18 .000100 
4.4.90.H.OO Equ1paaentos e 1ater1al per1anente 18.000100 

Fonte 1)00000000 1.000100 
Fonte 1660000000 26.000100 
Fonte 1661000000 1.000100 

TOTAl DA ATIVIDA DE 61UOO,OO 

08 244 0010 2.026 concessão de Benefícios Eventuais 
Visa• o atend i1ento iaediato de necessidades ~u1anas 

3.0.00.00.00 
básicas decorrentes de cont ingências sociais 

m.ooo ,oo Despesas correntes 
u.ouo.oo outras despesas correntes m.ooo,oo 
U.90.00.00 Aplicações ~ iretas m.oooloo 
U .9U2.00 Material , bem ou serv. p/ dist . gratui ta m.ooo,oo 

Fonte 1>00000000 40.000100 
Fonte 1661000000 ]). 000,00 

TOTAl DA ATIVIDADE llUOMO 

08 244 0010 2.021 Fortalec imento do controle social IGO 
SUAS e IGO PAB 

Exeçuçào das a~ões de ~e l hor í a na atQação da gestão 
na 11plementaçao1 execucao e IOOJtoramento de 
ben~f1çi o~, programas, projetos e serviços da 
as s1stenc1a soc1al 

LO.OO.OUO Despesas correntes 19.000,00 
Ll.OO.OO.OO Pessoal e encar~os sociais 9.000100 
L 1.90. 00.00 Apli ca~ões dire as 9.000,00 
Ll.90.0UO contra ação por te1po determinado l.OOO 100 

Fonte 1~00000000 1.000 lo o 
- cont inua -



- continuação -
~ ont e 1660000000 1. 000 lo o 

U.90.11. 00 venci1entos e vant. fixas pessoal civil 6.000100 
Fonte 1500000000 1.000 100 
Fonte 1660000000 ). 000100 

LUO.lUO obrigações patronais 1.000 100 
Fonte 1)00000000 1.000,00 

u.oo.oo .oo outras despesas correntes 10.000100 
U.90.00.00 Ap!içações Qi~etas 10.000100 
~ . U0 . 1UO owm · c1v1l 1. 500 100 

Fonte 1)00000000 1.000100 
Fonte 1660000000 )00, 00 u. 90.30.00 Material de consumo uoo loo 
Fonte 1SOOOOOOOO L000100 
Fonte 1660000000 soo ,oo 

U.90.36. 00 outros serv. de terceiros pessoa física l.S00100 
Fonte 1500000000 1.000 100 
Fonte 1660000000 SOO ,OO 

U.90J9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica UOO,OO 
Fonte 1)00000000 1.000100 
Fonte 1660000000 1.)00100 

4.0.00.00.00 oespes~s de capital uoo. o~ 
4.4.00 .00 .00 rnvest1 mentos uoo,oo 
4.4.90.00.00 Apljca~ões diretas . 1. )00,00 
4.4. 90 . suo Equ1pamentos e mater1al pe rmanente 1.)00 100 

Fonte 1500000000 1.000100 
Fonte 1660000000 500,00 

TOTAl DA ATIVIDADE lO. )00 ,00 

08 244 0010 2.028 Manutenção do Progra•a BPC na Escola e no Trabalho 
Assegurar a Manutenção do Programa BPC na Escola e no 
Trabalho 

LO.OO.OO.OO De spesas correntes 6.)00 100 
u.oo.oo.oo Outras despesas correntes 6.)00 ,00 
U.90.0UO Aplicações diretas 6.)00 100 u. 90.30.00 Naterial de COOSUIO 1. 500100 

Fonte 1500000000 1.000 100 
Fonte 1660000000 )00100 

U.90.J6.00 outros serv . de terceiros pessoa física 1.000 ,00 
Fonte 1)00000000 UOOJOO 

U.90 .H.OO outros serv. de tere . pessoa jurídica 1.000 lo o 
Fonte 1)00000000 UOOJOO 
Fonte 1660000000 1. 000100 

TOTAl DA ATIVIDADE 6.500 ,00 

08 244 0010 2.029 Progra•a de Transferencia de Renda · 
cartao cresce rrapuan 

Transferencia de Renda · Assegurar o Progra1a de 

3.0. 00.00.00 
cartao cresce rrapuan 

8.000100 Despesas correntes 
].].00.00.00 Outras despesas correntes 8.000100 
3.UO.OO.OO Aplica~õe s diretas 8.000100 
U.9UO.OO Material de COnSUIO 1.000100 

Fonte 1)00000000 l.OOO ,00 
- continua -



- continuação -
LOOO ,OO J.J.9~.Jl.OO ~ate rial, oem ou serv. ~ / ~is t. gratuita 

~onte 1)00000000 LOOO, OO 
L3.90.l6. 00 outros serv . de terce iros pessoa fí sica l.OOO,OO 

~onte 1500000000 l.OOO,OO 
U.9U U O outros serv. de tere. pessoa jurídica 1.000,00 

Fonte 1~00000000 l.OOO ,00 

TOTAl DA ATIVIDADE 8.000,00 

08 144 0~1~ 1.0]0 Manuten~ão do ?rograma de Eofrentaaento 
a Violencia contra a ~ulher 

Assegurar a Manuten~ào do Programa de Enf rentamento a 
Violencia contra a Mulher 

LO.OO.OO.OO De spesas correntes u ouo 
u .oo.oo.oo outras despesas correntes uoo ,oo 
3.3.90.00 .00 Aplicacões diretas u oo,oo 
3.3. 90. 30 . 00 Ma teri à 1 de COnSUIO )00,00 

Fonte 1)00000000 )00,00 
U.9U6.00 out ros serv. de tercei ros pessoa física LOOO,OO 

Fonte 1)00000000 1.000 ,00 
1.3.90.39. 00 outros se rv . de tere. pessoa jurídica 1.000,00 

Fonte 1)00000000 2.000,00 

TOTAl DA ATIVIDADE 4. )00,00 

08 l44 0010 1.03! Bloco dos servilos da Protecão social 
Especial-PSE/MA ' 

As segurar a ~anuten~ãqe func ionamento dos servu~o s de 

LO.OO.OO.OO 
proteçao soc1al Espec1al. 

31.000100 Despesas correntes 
L l.OO .00 .00 Pessoal e encargos sociais 8.)00 1 00 
L 1.90 .~0 .0~ Apli ca~ões diretas 8.)00 100 
1.1.90.04.00 Cont ra ação por teepo deter1inado uooloo 

Fonte 1500000000 4.000,00 
Fonte 1660000000 )00,00 

3.l. 90.11. 00 venci1entos e vant. fix as pessoal civil 2.000,00 
Fonte 1660000000 2.000,00 

3.1. 90 .13. 00 obrigações patronais 2. 000 100 
Fonte 1~00000000 1.0001 00 
Fonte 1660000000 1.000100 

J.J. OO .OO.OO outras ~espesas correntes n soo loo 
U.90 .00 .00 Ap1i~a~ões ~ i ~etas 22.)00,00 
3.3. 90 .14 '00 D1ams - cml 1.000 ,00 

Material oe consumo 
Fonte 1660000000 1.000,00 

U.90JUO lU OO I 00 
Fonte 1)00000000 uooloo 
Fonte 1660000000 1.)00 100 
Fonte 1661000000 u ooloo 

l. 3.90.32. 00 Material, be1 ou serv. p/ dist. gratuita 1.000100 
Fonte 1661000000 1.000,00 

3.1.90.33. 00 Passagens e despesas co1 loco1oção 1.000100 
Fonte 1660000000 1. 000100 

LL90.36.00 outros serv. de terce iros pessoa fí sica J. OOO,OO 
Fonte 1)00000000 1.000,00 
Fonte 1660000000 soo ,oo 

- continua -



- continuação -
Fonte 1661~~~~~~ )~~I ~o 

U.90.H.OO outros serv . ~e tere. ~essoa jur í ~ i ca u~o~oo 
Fonte 1~00000000 4.000100 
Fonte 1660000000 ~00 , 00 
Fonte 1661000000 ~ 00,00 

4.0.00 .00 .00 oespesªs de capital u ooloo 
4.4.00 .00 .00 Investlaen:os u oo,oo 
4.4.90.00.00 Aplicações ~iretas . d, soo,oo 
4.4.9UUO EQUlpa•entos e 1ater1a1 per1aoente uoo,oo 

Fonte 1~00000000 4.000100 
Fonte 1660000000 ~00,00 

TOTAl DA AT IVI DADE }).)00 ,00 

tl 691 0011 1.031 oe senvolviNento ~e Pro~ramas ~ e Geracão 
de Emprego e Renda ' 

Assegurar o Desenvolvimento de Programas de Geração 

u .00 .00 .00 
de Emprego e Ren~a 

8. 000,00 Despesas correntes 
u.oo.oo.oo outras ~espesas correntes 8. 000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações diretas 8. 000 ,00 
3.3. 90 .30. 00 Mater ial de COOSUIO LOOO ,OO 

Fonte lSOOOOOOOO 1.000,00 
u. 90. n.oo Mate rial, be~ ou serv. p/ di st. gratuita 1.000 100 

Fonte lSOOOOOOOO UOO,OO 
U.90.J6.00 outros serv. de terce iros pessoa fí sica l.OOO, 00 

Fonte lSOO OOOOOO 2.000100 
U.9U9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 1.000,00 

Fonte 1)00000000 l.OOO I 00 

TOTAL DA ATIVIrrAOE uooloo 

TOTAL DA UNIDADE ORÇANE!IT ÁRIA I 1.101.200 I 00 



Governo Municipal ~e oe p u ta~o Irapuao Pi n~ e i ro 
Fundo Municipal da Cri an ça e Adol escente 

ORGÃO. 00 00. 00. 00 00 00 • : 04 sec Mun. ~o omnv soei a 1 e Honôai co 
UN IOAOE OR~ANENTÃR IA . : 04~~ Fundo Municipal da cri anca e Adolescente 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A \ Ã O FT 

08 141 00 ~8 1.033 Fortalecí•ento da Ent ida ~ es com 
Políti cas Pública P{ cr iança e Adolescen 

Assegurar o Forta ec imento da E nti~a~es co• Pol íticas 

u.oo.oo.oo 
Públ1ca P/ criança e Adolescente 

oespesas correntes 
u.oo.oo.oo outras despesas correnres 
U.90.00.00 Apli cações diretas 
U.90.~0.00 Material de consumo 

Fonte 1)00000000 
U .90.l6. 00 outros serv. de terceiros pessoa física 

Fonte 1)00000000 
U.9U9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 

Fonte 1)00000000 

TOTAL OA ATIVIDADE 

08 143 0038 1 . ~34 Fortalecimento da Polí tica Públ ica P/ 
cr i an~a e Adolescente - Execução Di reta 

Púb11ca P/ Assegu rar o Fortalecimento da Política 

LO.OO.OO.OO 
criança e A~o l escente - Execução Direta 

Despesas correntes 
u.oo.oo.oo outras ~espesas correntes 
J.UO.OO.O~ Apli cações ~iretas 
J.UUO.OO Mater ial ~e consumo 

Fonte 1 ~00000000 
U.90.l6.~0 out ros serv. ~ e terceiros pessoa física 

Fonte 1500000000 
U. 90.J9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 

Fonte mooooooo 
4.0.00.00 .00 oespes~s ~e capital 
4.4.00.00 . ~~ Investmntos 
4.4. 90.00 .00 Apljcações diretas . 
4.4. 9Ul.OO Equ1pamentos e mater1al permanente 

Fonte 1 ~00000000 

iOiAl DA ATIVIDADE 

I DESDOBRAMENTO 

10.000,00 
uoo,oo 
uouo 
4.000,00 
4.000,00 
uoo ,oo 
3.)00,00 

6.000,00 
UOO,OO 
uo~,oo 
UO~ , ~~ 
l.OOO ,OO 
1.000,00 
1.000,00 

l.OOO,OO 
l.OOO,OO 
l.OOO,OO 

0~\AMENTO P~OGRAMA PARA 1~1~ 
Em R$ 1,00 

KP omm 

ElEMENTO 

10.000,00 

6.000,00 

l.OOO I 00 

DEtALHAm O 
DA DESPESA 

I CAT. ECONÕM ICA 

lO.OOUO 

lO.OOMO 

6.000,00 

uoo,oo 

8.000,00 

TOTAl DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 18.000,00 



Governo Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - consolidado orçamento seguridade social 

05 secretaria Municipal da saúde 

Legislação . : Lei n°494 de 23 de julho de 2021 



Gov~rno Municipal de oeputad9 Irapuan Pinheiro 
secretar1a de saude - FMS 

ORGio .......•........ : 05 secretar ia Municipal da sa~de 
U ~ IOADE ORÇAMEhTÁRfA.: 0~01 secretaria •un icipal da saúde 

COD IGO I E S P E C i F 1 C A Ç Ã O 

10 111 0003 1.01) 

FT 

Enfrentamento da Emerg~ncia da COVID · l~ 

J.O .00 'ou o 
Assegurar ações de prevençio do COVID-1~ 

Despesas correntes u.oo.ouo Pessoal e encar~os sociais 
l.UOoOO .OO Apli ca~ões diretas 
J.l o 90.04.00 contra a~ão por teapo determinado 

Fonte 1500100100 
Fonte 1600000000 
Fonte 1601000000 

3.1.90 .11.00 venciaentos e vant. filas p~ssoa l civil 
Fonte 1S00100100 

I Fonte 1600000000 
fonte 1601000000 

Ll.90.B.OO obrigações patronais 
Fonte 1500100100 
Fonte 1600000000 
Fonte 1601000000 

Uo OO.OOoOO outras despesas correntes 
U.90.00.00 Aplica{ões diretas u. 90.l0o00 Material de COnSUIO 

Fonte 1)00100100 
Fonte 1600000000 
Fonte 1601000000 
Fonte 1601000000 

L3 o 90.16. 00 outros serv. de terceiros pe ssoa física 
Fonte 1)00100200 
Fonte 1600000000 
Fonte 1602000000 

LU0.39.00 outros serv. de tere. pessoa jurí dica 
Fonte 1500100100 
Fonte 1600000000 
Fonte 1601000000 

U.OO.OOoOO oespes~s de capital 
4.4. 00.00.00 Invest11entos 
4.4.90.00.00 Apljcações diretas . 
4.4 • 90. H . 00 Equ1paaentos e aater1al per1anente 

Fonte 1100100100 
Fonte 160000~000 
Fonte 1602000000 

·oTAl DA ATIVIDADE 

lO lll OOOJ 2.036 Gestão da seco Mun . das Ativo Ad1in. da 
secre taria Municipal saúde 

DESDOmmTO 

m,oo 
100,00 
100,00 
100,00 
100 ,00 
300,00 
100,00 
lOUO 
100,00 
ISO ,00 

50 ,00 
)0,00 
50,00 

31.100100 
31.100,00 

100' 00 
10.000,00 
10.000,00 
1.000,00 

400,00 
100,00 
100,00 
100,00 

uoo,oo 
l. 000 '00 

100,00 
100,00 

300 ,00 
100,00 
100,00 
100 l 00 
100,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1013 
Em R$ 1,00 

HP omw 

HEm TO 

1)0 100 

H.lOO,OO 

100 ,00 

OUAlrtAIIE~ O 
DA DêSPm 

1 CAT. ECO~ÕVI(4 

B.m, oo 

]00 ,00 

H.iiO,OO 

- continua -



- continuação -
gerenc ial . ~a Assegurar a eficác ia ~o processo 

secretar ia consu~stancian~o-se nos prew tos 
constituc ionais e infraconstitucionais 

LO.OO.OO.OO Despesas correntes 1.614.850100 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 9)1.)00100 
LUO.OO.OO Ap1icacões diretas 9SU00100 
LU0.04.00 cont rata~ào por tempo ~etermina~o m.oooloo 

Fonte 1500000000 100.000100 
Fonte 1500100100 150.000100 

3.1.90 .11.00 Yenciaentos e vant. fixas pessoal civil SOO.OOO,OO 
Fonte 1500000000 m .ooo, oo 
Fonte 1500100100 m . ooo, o o 

U.90.1UO o~ri gações patronais 100 .000,00 
Fonte 1500000000 100.000,00 
Fonte 1500100100 100.000100 

U.90.9l.OO Despesas de exerc ícios anteriores LOOO,OO 
Fonte 1500000000 1.000,00 

U.90.96.00 Re ssarcimento ~e ~esp . ôe pessoa 1 requis )00 ,00 
Fonte 1500100100 )00 ,00 

L 3. 00 . 00. 00 Outras ~espesas correntes 1. 6 2 • 3)0 1 00 
3.3.50.00.00 Transf. a 1nst. priv. se1 fins lucrati vo 1.000100 
3.3.50.43. 00 subv en~õe s socia1s 1.000,00 

Fonte 1500000000 l.OOO ,00 
LUO. OO.OO Apliçações ~ i retas 1.66USUO 
u. 90.14.00 owm - cml ).000,00 

Fonte 1500000000 ).000 00 
U.90.30.00 Material de CORSUIO 6oo.ooo:oo 

Fonte 1500000000 soo.oooloo 
Fonte lSOOlOOlOO 100.000100 

U.9US.OO serviços de consultor ia 500,00 
Fonte 1500100200 soo,oo 

3.3. 90.36. 00 outros serv. de tercei ros pessoa física )0.000100 
Fonte 1500000000 l0.000 100 
Fonte 1)00100l00 30.000 00 

U.90J9 .00 outros serv. de tere. pessoa jurí~ica Ho. sso: oo 
Fonte 1500000000 400.000100 
Fonte 1500100l00 431.850100 
Fonte 1)01000000 108.00MO 

3.3.90.40.00 serv . tecnologia in forma~ào /comunic. - PJ )OUO 
fonte lSOOlOOlOO soo ,oo 

LL90.41.00 obriga~ões tri~utárias e contri~utivas /0 .000 ,00 
Fonte 1S00100l00 /0.000,00 

3.3.90.91. 00 Despesas de exercícios anteriores 1.000,00 
Fonte 1SOOOOOOOO 1.000, 00 

3. 3. 90. 9 3 '00 In~eniza~ões e restitu ições sooloo 
Fonte 1500100100 )00100 

3.3.91.00.00 Apl. dir . entre órgãos integr: dq ~rça1. 1.000,00 
1.3.91.39.00 outros serv. de tere. pessoa )Ur1d1ca l. 000100 

fonte 1S00100100 1.000100 
4.0.00.00.00 oes pes~s de capital m . 1ooloo 
4.4.00.00.00 Invest 11entos 659.)00100 
4.4.90.00.00 Aplicacões diretas 6SU00100 
4.4.90.H.OO Equipaientos e 1aterial pertanente 651 J00100 

fonte 1500000000 60.000100 
Fonte 1500100l00 10.000,00 

- cont inua -



- continuação -
Fonte 1~11000000 i~6.000 ,00 
Fonte 163)000000 lU OO I 00 

4.4. 90 .61.00 Aqui s i~ão ~ e imóveis uooloo 
Fonte 1~00000000 uoo 100 

TOTAl OA ATIVIDADE U84.H0100 

10 lll 0001 l.Oll Gestão das Atividades do conselho 
Municipal de saúde 

do consel ho Municipal de Assegurar o funcionamento 
saúde 

3.0.0UUO Despesas correntes 1UOO ,OO 
u.oo .oo .oo outras despesas correntes 13.000100 
3.3.90.00 .00 Ap1iça~ões Qi~e t as B.000100 
3.1.90.14.00 omm - c1v1 l soo,oo 

Fonte 1)00100100 >OO,M 
U.9UO.OO Material de consuoo 1. 000100 

Fonte 1~00100100 1.000100 
U.90J6.00 outros serv. de te rceiros pessoa fí sica 1.000,00 

Fonte 1)00100100 1.000100 
U .90.J9.00 outros ser v. ~ e te re. pessoa juri dica 10.000 lo o 

Fonte 1S00100100 10.000,00 
1.3.90. 48. 00 outros aux . finan. a pessoas fí sicas ~00100 

Fonte 1>00100200 soo,oo 

TOTAl DA ATIVIDADE B.OOO,OO 

10 lll 0001 1.018 Manute n~ào ~ a casa de Apoio e~ Fortaleza 

u .oo.oo.oo 
Assegu rar a manuten~ào da casa de apoio em Fortal eza 

m.ooo,oo Despesas correntes 
3 .1.00 .o o .00 Pessoal e encar~os soc iai s 1).000 ,00 
3.1.90.00.00 Aplica~ões dire as 1).000,00 
Ll.90.04. 00 Contra ação por te1po deter1inado 10.000,00 

Fonte 1)00100100 10.000,00 
U.90.11.00 venci1entos e vant . fixas pessoal civil uoo,oo 

Fonte 1~00 100100 uooloo 
3.1.00 .00 .00 outras despesas correntes m . ooo I o o 
3. UO .OO .OO Apl icações diretas m.ooo,oo 
U. 90.10.00 Material de consumo lUOO,OO 

Fonte 1)00100200 1~.000,00 
3.3.90.36.00 outros serv. de terceiros pessoa física H.OOO,OO 

Fonte 1~00100200 H.OOO 00 
U.9U9.00 outros serv . de tere. pessoa jurídica 100' 000:00 

Fonte 1~00000000 100 .000100 
Fonte 1~00100200 100.000,00 

4.0.00.00 .00 oes~es~s de capital ~00,00 
4.4.00.00.00 Invest1mtos soo ,oo 
4.4.90.00.00 Apljcações diretas . 500,00 
4.4.90.)2.00 Equ1pamentos e aater1al per1anente soo,oo 

Fonte HOOOOOOOO soo,oo 

TOTAl DA ATIVIDADE 325.>00,00 

10 101 OOOl 2.039 Man u t e n~ão da Academia de saúde 
Assegurar a manuten~ào de Acade mi as de saúde 

- cont i nu a -



- continuação -
[6.)00 100 3.0.00.00.00 Despesas correntes 

3.1.00 .00.00 Pessoal e enc argos sociais 6.)00,00 
3 .1. ~0 . 00 . 00 Aplica~ões ~ i retas b.SOO ,OO 
3.1 .90.04.00 cont rata~ão por tempo determi nado 

Fonte 1)00100100 
uoo,oo 

soo ,oo 
Fonte 1600000000 l.OOO I 00 

U .90 .11. 00 vencimentos e vant . fi xas pessoal ci vil UOO,OO 
Fonte 1500100100 uoo,oo 
Fonte 1600000000 UOO,OO 

u.oo.oo. oo outras despesas correntes 10.000 ,00 
3. uo .00 .00 Aplica~ões diretas 10.000,00 
3. uo. 30 .00 ~la terial de consumo 6.000100 

Fonte 1S00100l00 uoo,oo 
Fonte 1600000000 1.000,00 
Fonte 1611000000 2.000,00 

U.90.36. 00 outros serv. de te rce iros pessoa fí sica 6.000,00 
Fonte lS OOlOOlOO l.OOO,OO 
Fonte 1600000000 l.OOO,OO 
Fonte 1611000000 l.OOO,OO 

U.90 .39 .00 outros se rv. de tere. pessoa juríd ica uoo,oo 
Fonte 1S00100l00 uooloo 
Fonte 1600000000 uooloo 
Fonte 16 31000000 uooloo 

4.0.00 .00 .00 Despes~s de capital uoo, oo 
4.4 .00 .00 .00 1nvest1mentos 4.000100 
4.4.90 .00 .00 Apljca~õe s diretas . uoo,oo 
4.4.90 .SUO Equ1pamentos e mater1al permanente uoo,oo 

Fonte 1S00100l00 1.000,00 
Fonte 1600000000 l.OOO I 00 
Fonte 1632000000 l.000100 

TOTAl DA ATIVIDADE JO.SOO,OO 

10 301 0011 1. 005 construção , Ampli ação e/ou Recuperação 
de unidades Bás icas de saúde 

As ~egurar ª ~onstrução, Ampliação e/ou Recupera~ào de 
Un1dades Bas1cas de Saude 

4.0.00.00.00 Oespes~s de capital lll.OOO ,OO 
4.4 .00.00.00 Invest1mentos llUOO,OO 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s diretªs lll. 000100 
4.4.90,)1. 00 o ras e 1nstalaçoes lll, 000100 

Fonte 1500000000 uoo,oo 
Fonte 1500100100 10.000,00 
Fonte 1600000000 10.000,00 
Fonte 1601000000 10.000,00 
Fonte 1621000000 20 .000 ,00 
Fonte 1631000000 50.000,00 
Fonte 1631000000 10.000,00 

TOTAl 00 PROJ ETO 1U.000100 

10 301 0011 1.040 Manutencão dos Servicos de Aten ~ão 
Pri máriâ em saú~e · 

Atenoimento à saúde , de ~ase, de forma ordenada e com 
resoluti vidade , para coordenar o cu idado com a 

- continua -



- continuação -
necessi~a~e ~e saúde aos usuári os 

I LO. 00.00. 00 Despesas corren tes 4.m.mloo 
3.1. 00.00 '00 Pessoal e encargos soc iais U68.050,00 
3.1.90.00.00 Aplicacões diretas 1.168.050,00 
1.1.90 .04.00 contrafação por tetpo detertinado 1.m.m,oo 

Fonte 1500000000 1.000 100 
Fonte 1500100100 1.000100 
Fonte 1600000000 U91.mloo 
Fonte 1601000000 100 00 

U.90.11.00 vencitentos e vant . fixas pessoal civil nuoo:oo 
Fonte 1500000000 llUOUO 
Fonte 1500100100 1.000 1 00 
Fonte 1600000000 no.oooloo 
Fonte 1601000000 100 00 

LU0.1LOO obriga~ões patronais M1.1oo:oo 
Fonte 1500000000 1.000,00 
Fonte 1500100100 1.000 00 
Fonte 1600000000 64o .ooo:oo 
Fonte 1601000000 100, 00 

U.90.91.00 Despesas de exercicios anteriores )00,00 
Fonte 1500100100 )00 ,00 

u.oo.oo.oo outras despesas correntes U6UOOIOO 
U.9UO.OO Apliçações ~i retas l.16U00100 
U.90.14.00 Dwm - cml 100100 

Fonte 1500100100 500 ,00 
Fonte 1600000000 lOO,OO 

U.90.l0.00 Material de consumo 1.4H.100100 
Fonte lSOOOOOOOO 40 .000100 
Fonte 1~00 100 2 00 10.000100 
Fonte 1600000000 1.400.000,00 
Fonte 160l000000 100,00 
fonte 1611000000 1.000,00 

U.90.36.00 outros serv. de terceiros pessoa fí si ca suoo,oo 
Fonte 1500000000 1.000100 
Fonte 1S00100l00 3U00100 
fonte 1600000000 lO.OOO,OO 
Fonte 1601000000 lOO 00 

3.3. 90.39 '00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 6suoo:oo 
Fonte 1500000000 1.000100 
fonte 1500100100 1.000 00 
Fonte 1600000000 6oo. ooo;oo 
fonte 160l000000 lO O ,00 
Fonte 1635000000 suooloo 

U .90.40.00 Se r v. tecno 1 ogi a informação/muni c.- PJ uooloo 
Fonte 1500000000 uooloo 

U.90.9UO Despesas de exerc íc ios anter iores )00100 
fonte 1)00100100 soo,oo 

3. 3. 91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr: dQ Qrçaa. 1.000100 
U.9U9.00 outros serv. de tere. pessoa ]Ur1d1ca l.000 100 

Fonte 1500000000 uooloo 
4.0.00 .00.00 oespes~s de capital 40UOO ,OO 
4.4.00.00.00 Inves t 11entos 40U00100 
4.4.90.00 .00 Aplj cações diretas . 40UOO,OO 

I 
4 .uo. suo Equ1paeentos e mater1al per1anente 401.100100 

Fonte 1)00000000 uooloo 
- continua -



- continuação -
Fonte 1~00100100 uoo 00 
Fonte 1~00000000 40o.ooo:oo 
Fonte 1o02000000 20UO 

TOTAl OA ATIVIDADE U J9 .m ,oo 

lO ~02 00 1 ~ 1.006 A~pli ~ção e/ou R~cu~erçào da unidade de 
Atend1 mento Hosp1ta ar 

Asse~~ r a r a Ampl jaçào e/ou Recuperção da un idade de 

u .oo .oo .oo 
Aten 1mento Hosp1talar 

uoo,oo Despesas correntes 
J. uo .oo.oo outras despesas correntes 1.000100 
U.90.0UO Apli cacóes diretas 1.000 100 
U.90J9.00 outros· ser v. de tere . pessoa jurHica 1.000 ,00 

Fonte 1SOOOOOO OO 1.000,00 
4.0.00.00 .00 oespes~s de capital m . ooo I o o 
4.4. 00 .00 .00 Invest1mentos m.ooo,oo 
4.4.90.00 .00 A~licaçõ~s diretªs m. ooo,oo 
4.4 .90 .H.OO o ras e 1nstalaçoes m. ooo, oo 

Fonte 1 ~00000000 í.OOO,OO 
Fonte 1~00100200 10.000,00 
Fonte 1600000000 10 .000, 00 
Fonte 1601000000 140 .000,00 
Fonte 1611000000 ~ 0 . 000, 0 0 
Fonte 16J1000000 )0.0001 00 
Fonte 16J2000000 )0.000, 00 
Fonte 1100000000 10.000,00 

TOTAl 00 PROJETO m.ooo ,oo 

10 J01 001J 1.041 Implantação e Manutencâo do centro de 
Espec ial1dades odonto1óoicas 

Assegurar a Impl anta\ao e Manutenção do centro de 

J.O.OO.OO .OO 
Espec ial idades Odontológ icas 

BU00100 Despesas correntes 
u. oo .oo .oo Pessoal e encargos sociais JOl.OOO ,00 
L 1.90 , 00 , 00 Aplicacões dire tas J01 '000 ,00 
LU0.04.00 contratação por tempo determinado 10UOO, OO 

Fonte 1í00100100 ~ 00 00 
Fonte 1600000000 1oo.ooo:oo 

U.90.11.0~ vencimentos e vant. fi xas pessoal civi l 100.)00 ,00 
Fonte 1í00100100 ~00 00 
Fonte 1~00000000 1oo .ooo:oo 

J.l .OO .OO .OO outras despesas correntes H.SOO IOO 
u . 90.00 .00 Aplicações diretas H.íOO ,OO 
LUOJO.OO Material de consumo 1UOO ,00 

Fonte lí00100100 ~ 00, 00 
Fonte 1oOOOOOOOO 10.000 ,00 

U.90.J6 .00 out ros serv. de te rce iros pessoa física 1UOO ,OO 
Font e 1)00 100100 )00,00 
Fonte 1600000000 10 .000, 00 

U.90J9 .00 outros serv. de tere. pessoa jurídi ca 10.)00, 00 
Fonte 1~00100100 í00 100 
Fonte 1600000000 10.000100 

- continua -



- continuação -
4.0.00 .00.00 Despesas de capital 10.)00,00 
4.4.00.00.00 Inve st imentos 10.)00,00 
4.4. 90 .00 .00 Aplj ca~ões diretas . 10. )00 '00 
4.4 .90.)2 .00 Equ1pamentos e mater1al permanente 1UOO, OO 

Fonte 1500100100 )00,00 
Fonte 1~00000000 10.000,00 

TOTAl DA ATIVIDADE m.ooo,oo 

10 ~0 2 001~ 2.042 Manute n~ào da Média e Alta Complex idade 
Am~ulatorial e Hospitalar 

Manter o atendimento na rede de unidades de alta e 
média complexidade a~bul a t oria l e hospitalar, bem 

LO.OO.OO.OO 
co1o os servi ~ os inseridos deste ca1po 

~ .6SUOO , OO Despesas corren es 
3.1. 00 .00 . 00 Pessoal e encargos sociais 4. m .ooo,oo 
U.90. 00 .00 Aplic a~õe s diretas 4. m.ooo,oo 
3 .1.90. 04.00 contra ação por te1po dete rainado 1. 901.500100 

Fonte 1SOOOO OOOO 400.00MO 
Fonte 1)00100200 1.40UOO,OO 
Fonte 1600000000 100.000,00 
Fonte 1602000000 soo,oo 
Fonte 1621000000 1.000,00 

U .90.11 .00 vencimentos e vant. fi xas pessoal civil 1.811. )00, 00 
Fonte 1SOOOOOOOO 110.000,00 
Fonte 1)00100200 600.000 ,00 
Fonte 1600000000 )00. 000 ,00 
Fonte 1601000000 soo,oo 
Fonte 1611000000 1.000, 00 

L 1.90 .13 . 00 obrigações pat ronais 611.)00,00 
Fonte 1SOOOO OOOO 200 .000 ,00 
Fonte 1)00100200 400.000,00 
Fonte 1~00000000 10.000,00 
Fonte 1602000000 )00100 
Fonte 1621000000 1.000,00 

L 1. 90. 9l.OO De spesas de exerc ícios anteriores sou o 
Fonte 1500100200 )00 ,00 

u.oo.oo.oo outras ~espesas cor rentes U6UOO IOO 
U .90.00 .00 Ap]i çações qi(etas U64.S00 100 
U.90.14.00 OWJaS • ClVll ll .000, 00 

Fonte 1500100200 10 • 000100 
Fonte 1600000000 2.000 100 

U.90.30 .00 Mater ial de consumo 1.680.000100 
Fonte 1)00000000 ~ 00 . 000,00 
Fonte 1)00100100 )00.000100 
Fonte 1600000000 lOO. 000,00 
Fonte 1602000000 10. 000,00 
Fonte 1621000000 ~0 .000100 

U.9U6.00 outros serv. de terceiros pessoa fí sica 1U00 100 
Fonte 1SOOOOOOOO 1. 000100 
Fonte 1500100100 )00 ,00 
Fonte 1600000000 10.000,00 
Fonte 1602000000 J 1.000,00 
Fonte 1621000000 1.000 100 

- continua -



- continuação -
j,j,90 ,j9, 00 outros serv. ~e tere. pessoa jur ídica m.ooo,oo 

Fonte 1~00000000 lOO .OOO,OO 
Fonte 1~00100100 m.ooo,oo 
fonte 1~00000000 wo .000,00 
Fonte 1~01000000 1. 000 t 00 
Fonte 1~11000000 1.000,00 

3.U0. 40.00 serv. tecnologia in for•a~ão/coaunic. - PJ LOOO,OO 
Fonte 1~00000000 LOOO,OO 

U.90.9UO Despesas de exercícios anter iores 5.000 ,00 
Fonte 1500100100 1.000,00 
Fonte 1600000000 uoo, oo 

3.Ul.OO.OO Apl. di r. entre órgãos integr: dq gr~aa. l.OOO ,00 
U .9U9.00 out ros ser v. de tere. pessoa ]Ur1d1ca uoo ,oo 

Fonte 1~00 100 1 00 1.000,00 
4.0.00.00.00 oespes~s de capital 

BUOO ,ool 
m.ooo,oo 

4.4.00.00.00 rnvest1mentos 
4.4.90.00.00 Apljcações diretas . m.ooo, oo 
4. 4. 90.Sl.OO Equ1pamentos e mater1al permanente m.ooo,oo 

Fonte 1500000000 1.000,00 
Fonte 1S00100100 10.000,00 
Fonte 1600000000 UOO,OO 
Fonte 1601000000 1.000,00 
Fonte 1611000000 1. 000 00 
Fonte 1611000000 1oo.ooo:oo 

TOTAL OA ATIVIDADE ~ . 9SUOO ,OO 

10 lOl 0011 1.041 Participa~ão do Município em consórcios 
Públicos vincul ados à saúde 

Assegurar a participa~ão do auoiciP,io no rateio das 

1.0.00.00.00 
despesas do consórc 1o Público de saú~e 

100.)00,00 Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoal e encargos sociais soo,oo 
3' 1.11.00. 00 Trans f.a consórc.públic.median.cont r. ris )00 ,00 
1.1.11.10.00 Rateio p/ particip. ea consórcio público 500,00 

Fonte 1500100100 soo,oo 
u.oo .oo.oo outras ~espesas correntes WO.OOMO 
U.71.00.00 Transf.a consórc.públi c. aedian.contr.ris 100.000,00 
l.U1.70 .00 Ratei o p/ par tic ip. em consórcio pú ~l i c o m.ooo ,oo 

Fonte 1500100100 100.000,00 
4. 0.00 .00.00 oespe s~s ~e capital 500 100 
4.4.00.00.00 Iovest11entos 5ooloo 
4.Ul.OO.OO Transf .a consórc.públic.•edian .contr.r is sooloo 
4.4. 11.10.00 Rateio p/ partici p. em consórcio público 500, 00 

Fonte 1500100100 ~ 00,00 

TO AL DA ATIVI DADE 101.000 t 00 

10 303 0005 2.044 Implant a~ão de Fa rmáci a Viva 

1.0.00 .00 .00 
Assegurar a iaplantatão da Faraácia Viva 

UOO ,OO Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Out ras ~espesas correntes uoo,oo 
U.90.00.00 Aplica~ões diretas 4.SOO,OO 
U.9UO.OO Material de consumo 1.)00 100 

Fonte 1)00100200 500,00 
- continua -



- continuação -
Fonte 1600000000 1.000,00 

U. 90.36, 00 outros se rv. de terceiros pessoa fí sica 1.500100 
Fonte l~OO lOOlOO )00,00 
Fonte 1600000000 1.000,00 

U.90.39.00 outros serv. de tere. pessoa juridica UOO,OO 
Fonte 1)00100100 SOO,OO 
Fonte 1600000000 l. 000100 

TOT~l DA AiiVIOAOE u oo,uo 
lO JOJ 0014 l.045 Manute~~ãQ dos Servi~os da Assistência 

FmaceutlCa 
As segurar o fornec i•ento de medica1entos à P.OP.ula~ão 
buscando avali ar e ~arantir a necessiaaoe, a 
segura~ça e a efetivi ade no processo de utilização 
de aedHmntos 

3.0.00.00.00 Despesas correntes liUOO ,Ov 
3 .1. 00. 00. 00 Pessoal ~ encar~os soc1ais 8 .000,00 
3.1. 90. 00 . 00 AplicaÍões dire as 81.000,00 
3.1.90. 04.00 Contra ação por teapo deter1inado ~l.OOO ,00 

Fonte UOOlOOZOO 2.000,00 
Fonte 1600000000 )o.ooo,oo I 

3 .1.90 .11. 00 Yenciaentos e vant. fixas pessoal civil 3).000,00 
Fonte 1500100100 ).000,00 
Fonte 1600000000 10.000,00 

u.oo.oo.oo outras despesas correntes óUOO,OO 
3.UO.OO.OO Transf. a estados e ao distr ito federal SOO,OO 
U.30.41.00 contribuições soo,oo 

Fonte 1~00100200 SOO,OO 
3.1.90.00.00 Aplicatões diretas 68.000,00 
u. 90.30.00 Naterial de CORSUIO 63.000,00 

fOnte 1500100200 60.000,00 
Fonte 1600000000 3.000,00 

3.1.90.16.00 Outros serv. de terceiros pessoa física UOO,OO 
Fonte lSOOlOOlOO ~00,00 
fo nte 1600000000 2.000,00 

U.90.3UO outros serv. ~e tere. ~ essoa jurídica uoo 100 
fonte lSOOlOOlOO soo,oo 
Fonte 1600000000 2.000,00 

-oTAl O~ ATIVIDADE 1)).)00,(0 

10 305 OOlS 2.046 Nanutenção das Atividades de Vigilância e1 saúde 
Assegurar o conjunto de ações destinadas a controlar 
deter•inantes, riscos e danos, com controle 

u.oo.oo.oo 
epi de11ológ ico, ambiental e sanitario 

HUOO,OO De spesas co rrentes 
Ll.OO.OO.OO Pessoal e encargos sociais l 0.)00,00 
LUO.OO.OO Aplica~ões diretas no. >oo ,o o 
3.1.90.04.00 contratação por te1po derer1inado 30.)00 ,00 

Fonte 1500100100 soo 00 I 

Fonte 1600000000 3o.ooo'oo 
3.1.90 .11.00 Venci1entos e vant. fixas pessoal civil Ho.ooo:oo 

Fonte 1500100100 llO.OOO,OO 
Fonte 1600000000 90.000 ,00 

- continua -



- continuação -
J.J.~~.O~.OO outras despesas correntes 76.000,00 
J.J.90.00.00 Aplica~ões diretas lUOO,OO 
J.l.90. JO.OO Naterial de consumo )).000 ,00 

Fonte 1S00100200 10.000,00 
~ ont e 1600000000 L ).000 I 00 

U.9U6.00 outros serv. de terceiros pessoa fisica 4.000,00 
~ont e 1S~1000000 1.000 ,00 
Fonte 1600000000 1.000, 00 

U.9U9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídi ca 1S .000100 
Fonte lSOOlOOlOO uoo,oo 
Fonte 1600000000 10 • 000100 

U.90.40.00 serv . tecnologia i nfor~a~ão/comun i c. - Pl uoo ,oo 
Fonte 1SOOOOO OOO 1.000,00 

4.0.00.00.00 oe s pe s ~ s de capital l .SOO ,OO 
4.4.00.00.00 Investmntos uoo,oo 
4.4.90.00 .00 Aplica~ões diretas . U OO,OO 
4.4 .90.SUO Equ1pamentos e mater1 al permanente l.SOO I 00 

Fonte 1S00100ZOO sooloo 
Fonte 1600000000 uoo,oo 

TOTAl DA ATIVIDADE 349.000,00 

TOTAl DA UNI DADE OR\AME~TÁRIA I 11.10).))0,00 



Governo Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

06 Secretaria Municipal da Educação 

Legislação . : Lei n°494 de 23 de julho de 2021 

orçamento Fiscal 



Governo Munici~al oe Deputado Irapujn Pin~ftir9 
secretar1a de Educaçao Bas1ca 

ÓRGÃO .. , ........ .. .. ,: 06 secretar i a Muni c i ~al da Educa~ão 
UN IDADE OR~A~ENTARIA.: 0601 Secretaria Municipal da Educa~áo 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ~ À o FT 

ll lll 0001 2.041 Gestão da secretaria Muni cipal da Educa~ão 
Assegurar a eficácia .do processo gerencial . oa 
secretar1a consu~stanc1anoo-se nos prece1tos 
constitucionais e infraconstitucionais 

LO .00 .00 .00 De spesas correntes 
L 1. 00.00, 00 Pessoal e encar~os soc iais 
3.1.90.00.00 Aplicalões dire as 
L 1. 90.04. 00 Contra a~ão por te1po determinado 

Fonte 1)00000000 
Fonte 1)00100100 

L 1.90 .11, 00 venci1entos e vant. fixas pessoal civil 
Fonte 1500000000 
Fonte 1S00100100 

Ll.90.13.00 Obrigações patronais 
Fonte 1500000000 
Fonte 1500100100 

U.90 .9UO Despesas de exe rcícios anter iores 
Fonte 1S00100100 

3.1.90.96.00 Ressarci1ento de desp. de pessoal requis 
Fonte 1500100100 

3.3.00.00.00 Outras despesas co rrentes 
U.90.00.00 Ap1i ça~óes ~ i retas 
u. 90.14.00 DWJaS - C1Yll 

Fonte 1500100100 
U.90 .30.00 Material de consumo 

Fonte 1SOOOOOOOO 
Fonte 1~00100100 
Fonte lSilOOOOOO 

1.3 .9UUO Material, ~em ou serv. p/ ~ i st. gratuita 
Fonte 1S00100100 

U.90.3UO serviços de consultori a 
Fonte 1500100100 

U .90 .36 .00 outros serv. ~e tercei ros pessoa física 
Fonte lS OOOOOOOO 
Fonte 1)00100100 

U.90.H.OO outros serv. de tere. pessoa jurí~ica 
Fonte 1SOOOOOOOO 
Fonte 1S00100100 

3.3.90.40.00 serv. tecnologia infor•ação/co•unic. - PJ 
Fonte 1S00100100 

3. 3. 90 .H .00 o~rigaçôes t ri~utár ias e contributivas 
Fonte 1S00100100 

3. 3.90. 92.00 Despesas de exercícios ãnteriores 
Fonte 1SOOOOOOOO 

I DESDOBRAMENTO 

HUOO,OO 
3UOO,OO 

)00 00 
3o.ooo' oo 

zoo.soo;oo 
soo 00 

zoo.ooo:oo 
60.)00 ,00 

500 ,00 
60.000,00 
30.000, 00 
30.000,00 
10.000,00 
10 .000, 00 

uouoo ,oo 
UOO,OO 
l.OOO,OO 

299 .)00, 00 
uoo,oo 

10.000 00 
m.soo:oo 
10.000,00 
10.000,00 
4.000,00 uoo,oo 

)0. SOO,OO 
)00,00 

)0.000 00 
801.000:00 

1.000 00 
soo .ooo: oo 

LOOO ,00 
uoo ,oo 

lUOO ,OO 
lUOO,OO 

l.SOO ,00 
)00, 00 

OR~A~ENTO PROGRAMA PARA 20lJ 
Em R$ 1,00 

HP OESKJ ET 

ELE~ ENTO 

391.)00 '00 

Ull . SOO ,OO 

DETALHANE~TO 
DA DESPESA 

I CAT . ECONÔM ICA 

1.603. 000,00 

- continua -



- continuação -
Fonte lSOOlOOlOO I 

Indenizações e restitui~ões 3.3.90.93.00 

U.H.OO.OO 
U .9U9 .00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
U.90JLOO 

fonte 1)00100100 
Apl. ~ir, entre órgãos integr: ~Q çr~am. 
outros serv. de tere. pessoa )Ur1d1ca 

Fonte 1S00100100 
Despes~s de capital 
Inves t nentos 
Apljca~ões diretas . 
Equlpatentos e tater1al pertanente 

fonte lSOOOOOOOO 
Fonte 1S00100100 

~.4.90.61.00 Aquisição de 11óveis 
Fonte 1500100100 

11 118 0001 1.048 

LO.OO.OO.OO 
u.oo.oo.oo 
U.90.00.00 u. 90.10.00 

3.1.90 .36.00 

U.90.l9.00 

~l l6l 0016 1.007 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.UO.OO.OO 
4.4. 90. H.OO 

TOTAl DA ATIV IDADE 

Fortação continuada dos Profi ssionais da Educação 
Assegurar a Fortação continuada dos Profissionais da 
Educaçao 

Despesas correntes 
outras despesas correntes 
Aplicações diretas 
Material de COnSUIO 

Fonte 1~00100100 
out ros serv. de tercei ros pessoa física 

Fonte 1)00100100 
outros ser v. ~e tere. pessoa jurídica 

Fonte 1500100100 

TOTA, DA ATIVIOAOf 

const. , Alpli. e1ou Recuoeraçáo de 
Quadras de Esportes nas Unidades Escolar 

assegurar a Const., A1pli. e/ou Recupera~ão de 
Quadras de Esportes nas Unidades Escolares 

oespes~s de cap1tal 
Investmntos 
Aplicaçõ~ s diretªs 
Obras e 1nstalaçoes 

TOTAl 00 PROJ ETO 

Fonte 1~00000000 
Fonte 1~00100100 
Fonte 1)50000000 
Fonte H69000000 
Fonte 1S70000000 
Fonte 1S71000000 

ll J61 0016 l.0~9 Di stribuição de Fardaaentos e Materi ais 
Didáticos a Alunos do Ensino Fundatental 

Assegurar a Distribuição de Fardatentos e Materiais 
Didáticos a Alunos do Ensino Fuodaaental 

LOOO,OO I 
10.000,00 
1o.ooo.oo I uoo,oo 
5.000,00 
UOO,OO 

): .soo ,00 
50JOO,OO 

~00100 
50.000,00 
1. 000100 
l. 000100 

9.000,00 
3.000,00 
LOOO,OO 
uoo,oo 
uooloo 
1.000,00 
3.000,00 

m.ooo,oo 
m.ooo,oo 

uoo,oo 
10.000,00 
)0.000, 00 
so.ooo,oo 
50.000,00 
~0.000,00 

H.500,00 

9.000,00 

m.ooo,oo 

iUOO ,00 

9.000,00 

9.000,00 

m.ooo loo 

m.ooo,oo 

- continua -



- co nti nuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 100 .000.00 
1.3.00.00.00 outras despesas correntes 100.000.00 
3.3.90.00.00 Aplic~tões diretas . . 100.000.00 
3.UO.lUO Matemll bem ou serv. p/ d1st. gratulta 100.000.00 

Fonte 1)00100100 100.000.00 

TOTAl DA ATIVI DADE 100.000100 

11 361 0016 1.0)0 Manut. e Desenv. do Ensino findamental 
nas Modalidades REGU lAR E INTEGRAl 

Garantir a tanuten~ào e Desenvolvi1ento do Ensino 
Fundatental nas tooalidades REGULAR e iNTERGAl1 
construindo disfusão dos alunos através de t ecanisto 
para auxili ar sua consecu~~o~ com destaque p~rª o 
protagon1smo dos alunos e 11plementar um novo r1t1lo 

3.0.00 .00 .00 
para o d1a escolar. 

1)4.)00,00 Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoal e en c a r ~o s sociais 1.)00 100 
3.1.90.00.00 Apl i ca~ões dire as 1.)00 100 
U.90.04.00 contra a~ão po r tempo dete r~inado uooloo 

Fonte 1)00000000 200,00 
Fonte 1)00100100 1.000,00 

Ll.90.11.00 Vencitentos e vant. fixas pessoal civil 2.200 .o o 
Fonte 1500000000 200,00 
Fonte 1)00100100 2.000.00 

3. U O.B. 00 obriga~ões patronais uoo,oo 
Fonte 1)00000000 100.00 
Fonte 1)00100100 uooloo 

3.1.90. 9UO Despesas de ex ercíc ios anteriores 1.000100 
Fonte 1)00100100 1.000100 

u.oo.oo.oo Outras despesas corren tes 14 7.000100 
3.3.90.00.00 Ap}iça~ões 9iretas 146.000100 
3. 3.90.14. 00 owm - cml 1. 000100 

Fonte 1)00100100 1. 000100 
3.3. 90.30. 00 Nateria] de CORSUIO 72.200100 

Fonte 1)00000000 200100 
Fonte 1500100100 10.000100 
Fonte 1SSOOOOOOO 1.000100 
Fonte 1)1100ijijij0 1.000 100 

U.90.JUij Out ros serv. ~ e tercei ros pessoa física 40 .400100 
Fonte 1SOOOOOOOO 2ijQ J 00 
Fonte 1)00100100 7.000)00 
Fonte 1)~0000000 B.l00100 

3.3.90.39.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 30 .lO O I 00 
Fonte mooooooo 200100 
Fonte 1500100100 1).000100 
Fonte l~SOOOOOOO uooloo 

J.U0.40.00 serv. tecnologia in forma~ào/comunic. - Pl 1.000 lo o 
Fonte 1)00100100 1.000 lo o 

U.90.92.00 Des pesas de exe rcícios anteriores uoo loo 
Fonte 1)00000000 200100 
Fonte 1500100100 1.000 lo o 

U.91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr: dq Qrça1. 1.000 lo o 
3. 3.91.39 .00 outros serv. de tere. pessoa )Ur1d1ca 1. 000100 

fonte 1)00100100 1. 000100 
- cont inua -



- continuação -
4.0.00.00.00 De~pesas de capital 101.400 ,00 
4.4.00.00 .00 Investiaentos lOU OOICO 
U.90.0G.OO Aplicacões diretas 101 ~oo I o o 
H.90.Sl.OO Equipaientos e 1arerial peraanente 301.400100 

Fonte 1~00000000 200 00 
Fonte 1)00100100 Joo.ooo:oo 
Fonte 1SSOOOOOOO 100,00 
Fonte 1511000000 1.000 .o o 

OTAL DA ATIVIDADE 4)).900,00 

12 161 0021 2.0)1 Progra•a de Alimenta~ão tscolar - PNAE 
- Fundamenta 1 

Asse,urar a ~anuten~io do Programa ~e Alimenta~io 
Escoar - PNAE - Fundamental 

LO .00 .00 .00 Despesas correntes 301. 000100 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 101.000100 
U.90.00.00 Aplicações diret~s JOl. 000 I 00 
L L 90.10.00 Naterial de consuao 301.000 I DO 

Fonte 1)00100100 1.000100 
Fonte 1SS2000000 300.000100 

iOTAl DA ~IIVIDADE 101.000,00 

!2 J61 0012 2.052 4quistção de ônibus Escnlar 

4.0.00.00.00 
Assegurar a Aquisicão de ônibus Escolar 

m.oooloo oespesªs de cap1tal 
4.4.00.00.00 Investuentos llLOOO ,00 
4.4.90.00.00 Apljcações ~iretas . m.oooloo 
4.4.9ULOO Eq u1pamentos e 1ater1al 'ertanente m.ooo,oo 

Fonte 1~00000000 5.000100 
Fonte lSOOlOOlOO LOOO ,OO 
Fonte lSSOOOOOOO 1.000,00 
Fonte 1~69000000 n.ooo,oo 
Fonte 1510000000 40.000,00 
Fonte 1511000000 suoo,oo 

TOTAL DA ATIVIDADE m.oooloo 

ll 361 002l 2.053 Prograta de Transporte Escolar - PHATE 
- Fuodamtal 
Asse~urar a aanutenção do Prograta de 
Esco ar · PNATE · Fundamental 

Transporte 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 554.000,00 
u.oo.oo.oo Outras despesas correntes ))4. 0001 00 
U.90.00.00 Aplicações diretas 5H.OOO ,OO 
L3.90.JO.OO Kateri al de consuao B.OOO,OO 

Fonte 1500100100 1.000,00 
Fonte 1SSOOOOOOO 10.000100 

outros serv. de terceiros pessoa fisica 
Fonte 1553000000 1.000100 

3.3.90.36.00 94.000,00 
Fonte 1S00100100 uoo,oo 
Fonte 1550000000 )0.000100 
Fonte 1SS~OOOOOO 1 40.000100 

- continua -



- continuaçao -
J.J.!l.l!.l ~.:•:s SHI. C! ::·c f!illl j.•1: n !!;.p.p 

:···· u "t'l·,. .... ~, ... I ~ .. ••• •••' ._.._ 

·:·:! ::l::::::: nrtw . ' .... "' ..... 1*" •• ,. ·:·:t ~lh\i,.. • •J •••• • t. 

·:·a. ~: li:t::~ íil.t::.ll 
!l li! em ,,,i: i·&·u~fa u:;'l' :; !·1 ·~ •e:,, 

11511·'1' I ll'•!t' li: t: ''l'l;ltit !SCO' i~ .. .. 
!'ll~ '!h 

lrJ·CU. tt1:1111 Cl•tt•:ts J!l m.li 
• C .O!.tJ !.' '11 ~!llilll Clt't'~!l J:c Cl.H 
. .IMM l.iiCIÇt!l ''11:11 ... l'~ li 

: • • oflf' 1 ··r r ll:ttll !! (t'J.Il ... r, fi • ~l, .. . .. ..i' ~~· r·•·f 'í'~··,~·· ...... ' ··~ . '···~~ ... 
~:·:t :::::;:::: < "li "" I • ~ I • . ····"·~'!· ' .. ·~ :~a !llb •• ~- .... , .. 
t~·:t I~ ·:i::::: :·u.w 

l.l.!e. Ji.u e.:r~s 11:1. l! llttt••:s :!ll!l flll(! . m ·~ ) , ' .. 
F IT'"'" :·i'~ .ti t •tt ) ,,.,.,, 
FCI!I II~Ollwlet L ~ .~~ 
fOIII !SilO!BC:! U:I,U 

l.l . 9~.19.00 Ou1ros strv. dt 11rc. ~t!lOI JUridícl 
foGtt lillOGOOOO l.OOj·jl 11.00 ' 
fO!II 1100100!00 !.000,0 
FoQtt Jllloeoooo Lm.~ 
FOI!! 1111000000 lí.Oot, 

·~'Jl ft l~!t:il:E ;i: c: •.. o 

:: jll '!11 l •• i! •;~:, 1:s Es::!J•:u .:fi'S!:J'ÍlS tCI 
iWIWt! f t.trlllH!!IlCl!!l 

ISS!:, 'I' r 1: :': l!S Esi.~l':!S ,,l·t•t':l"t:S ~:1 

I ~ ·filA 
l'i·S::':f f ~.t'IS &;:·cs 

11 t:o,t. tfSIIIIS C&'11'!11 
.J. . . ~1:•11 ~!IJ!III cc•:t' !!! n.c::.c: 
.!. HUO a,lltl;'!l $•:1:11 :u:J,U 
. u~.~.u •1:tr111 ~~ c;'ll&: • J:'1 .... , 

"• • ')tu••••' ;.m.u 
l.l.N.!U: 

'• \f ; ·•~i•• .. 
!~~t:s S!'w. !~ t!':tlr:! ttss:; !;sicl ,, .. 

.. • • J, 
f'"! lif'''"') ) ,.~ u 

3.l.!:.!w 11 ' •••••• u~:u (,!'11 lltl, ~~ ttt(, J!IICI !•''SlCI 
~ ••• , ,., ••••• IJ ! .c:o. '••~ ,) ••n.-rJ 

';11, ~I a::t!:l:E ~~ c·· r •• u, I 

l! lEi C:!' l 1:1 (;!l!rttl~ , ll;~ll(ll I :. l!:!!t'l(l: 
f! 'ltl!tl lSCili'fl c: ~ll\'l :•'ll tli 

lll!;.ur I Ct11: •:tb. lt;lutt: I r lte;;ncl: t; 
··:i!!l Es~: z•js ~: !,5111 :••1·:i 

II,U.GUI tfi:!IIS ~~ Clt':iJ ,. .. (' 
.. ·' ... 

I UUI.Ci l' ltl! lll':t' ~~ ·e H :. ,, I u.;uu A~liCI:~!I f•r!tll 1' 'I ~ ... )~~··-... uuo C r•s ! lllt•liíCII '' "G U ~· )~ ' 
fOI!! líOOOGtO~O I.GGV,O~ I 

continua -



- continuaçao - !•··e '3 •• , .... ~~ .... q . ' . . .•.. : ; .J • 
;~·~t :;~:~::::i :u:u. 
::·a j!!:::~:~ I' "I ll ........ ,' 
::·i: :)·~!:::.: • • \lf • :-..•. J,.~ 
·~·:t :;·::::~:: .. . , 'l ,,, .... ,. 

.,.!, :o ,,,:::v t!.i:U! 
li 1;: f'IJ , (I> !ts:r·:•':i: ~! ft':lt:·::s : ll~!r : 1' .. ...•.•. .. 

1 ti1·:s :1 ::.c1ci; :·=··~il 
l!Sijl •. l' I :ts:rtl, ;!l f! 1J'tllt' :IS f 'J~:t' ;l• 1 

!·f.~I.U .tD 
tt.·:s '' !t.:Jtl' 1 •t·tt i) l'' r• t!l;!lll ce••t•:ts 

t!.(~,'l 
I I t f i I 

•. l.tUU3 c.:r1S l!l;!lll (ffl!':!l 
U.!l.tl.U l:;m:•u lHtas i" ••••• . . , .. ,,, 
l · ~, ., r tJ:t• iJI , :ta c. st•r , ; :•s:. ~·Jt. ·:l , •••• IQ 
,J • • • J .. ' • . ..... , 

;t•tt :~iJlS:!?; •• , o f\ 
t. , ilo ' • 

iüi•. ~1 li:ti:•:t El.m.r 
:1 !61 om 1.011 Cl! f C!Sfftl do (ftSII& l!fllt tl PI!·(SCO 

li •11 •odil t.l6ts I!~Ulli E 1-TIGitl 
Glllfttlr 1 tl!klii(IO ! OIIIIY~ vil!nto do Enstno 
llflntil · Prt·IIÇO 1. jil 10 1lidldes IEGOL~I e 
I~lll41l, co"strwtnfq l1s uslo dos 1.ur.os 1tr1vts dr 
I!(IQl!IO flll IUil 111 lfl COIS!ÇU(~&, COI dtlilQCE 
plll O pro lj00111! dll I J~OS ! 11pl!I!Qtif OI l~iO 

i.MUO.I~ 
rttllO p1r1 O til IICOIII, 

ii,:ii,IO C!IP!Iil CO!Itll!l 
I?JI:,Cl l.!lf!·l~ ft ,IOII _t f'(l'f:l SlCII;l 

!!.iM.~' ~,1. I' • % •: l(ll~!~ ~11!,11 
! . •. u. (C'i'i:JCi' J!' !lt;: :!ãi'I''J!: 

... , . ) 
~ ...... 

f••• : t:••••Jt1• .... , 
\o •• N • 1o •••••I • • tt , .... ,,,.~ .... r f;·a u ......... ~ ...... . J 

i.UUi.U \!!CIIIltes t li' :, rllll JIIS~Il CIYll ;:.:·J.j~ 
''''I li~'l''' 1 ~ I 
"' ~ . ~·· .. ..... ' .. 

F·· ·r '1''''f11' ~· ... I . ~ ...... .... .. ....... 
1.1.!:.u.u l:'ljl(!!l fitrl!l'l l .]~,(j 

tf• tl li ... !J' :u.n . . .. . .. , ..... 
f:'!! !)~l!!!!~! u:w 

l.UI.r,.n Calr11 l!SIIIIS ccrrtl:!l r .i.l,ll 1.w. Ni lp lCIC,II .1!1111 .. ....... w . ··~;. 
l. 'u. lll!!ll ê: C:11.1: .. T ~~ u.! ., 

t:·re .;e::::::! !.~. ~ 
r;·:~ !i:: ::;:~: ?' ••• ,~ .! ,\.-. .• 
t:•:t :5~{::'·:: 1 •••• J 

.. . l.-J.t 
:.•"• •:a--· .• ,.. :.r::.tl "' ~ .. _. .... " ........ '• 

J.Ul.Ji.Gi \.:rtssw. :t a·a•·:s :m:1 hm '111" • 
.._ ..... ' ... 

tt·~t !;~;;:::~~ .. l,ll 
~:·t! !5~!!~11~: :L:~.!~ ; , .. f.'ll" , I"' f' 

l.t!I.JUO 
;·a !ll ....... • I ... .... l 

C.::~l l!:r. C! tt:t. f!lltl jt!lf1Cl ;.:·uo 
fo~tt ll~!~c:::; m.n 
fCii! liCO!Ol!O! ueu~ 
fontt liiOG~JOvO l.iDO.OQ - continua -



- continuação -
1.1.~0.~1.00 Despesas de exercicios anteriores 

Fonte 1S00100100 
1. 000 t 00 
1.000,00 

4.0.00.00.00 Despesªs de capital uoo,oo 
4.4.00.00.00 Investmntos uoo,oo 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas . uoo,oo 
U.9UUO Equtpaaentos e aatertal per1anente UOMO 

Fonte 1500000000 100100 
Fonte 1500100100 1. 000100 
fonte lSSOOOOOOO 1.000 t 00 

TOTAl DA ATIVIDADE 6~.100100 

11 l6S 0011 1.058 Manut e o~sv do Ensino rnfantil-crec~e 
nas Modali a~es REG ULAR E INTEGRAL 

Garantir a manuten~ào e Desenvolvimento do Ens ino 
Infantil - crec~es 1 nas modalidades REGULAR e 
INTERGAL , construindo di sfusão dos alunos através de 
1ecani s1o para auxiliar sua consecu~ào, com destaque 
pªr~ o protagonjsmo dos alunos e i1plementar um novo 

3.0.00.00.00 
rt ttlo para o dta escolar. 

59.000,00 Despesas correntes 
3.1.00.00.00 Pessoa l e encar~os sociais 11.000,00 
3.1.90.00 .00 Aplica~ões dire as 11.000,00 
Ll.90.04.00 contra a~áo por te1po deter1inado 1.500,00 

Fonte 1500000000 500,00 
Fonte 1S00100100 2.000,00 

3' 1.90 .11.00 venci1entos e vant. fixas pessoal civil 11.000100 
Fonte 1)00000000 1.000,00 
Fonte 1500100100 10.000,00 

3.1.90. B. 00 obrigações patronais uoo,oo 
Fonte 1>00000000 íOO ,OO 
Fonte lí00100100 3.000,00 

3.3.00.00.00 outras despesas correntes 41.000,00 
3.3.90.00.00 Ap1icações diretas ~uouo 
U.9UO.OO Material de consu~o lUOO,OO 

fonte 1500000000 1.000 100 
Fonte 1~00 100 100 30.000,00 
Fonte 1~~0000000 1.000 1 00 
Fonte 1569000000 1.000 1 00 

U.90.36.00 outros serv. de terceiros pessoa física 4.000,00 
Fonte 1>00000000 1.000,00 
Fonte 1S00100100 uoo,oo 
Fonte 1Sí0000000 1. 000 t 00 

3.3. 90 .3 9. 00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 4.000,00 
Fonte 1500000000 1.000,00 
Fonte 1500100100 2.000,00 
Fonte 15SOOOOOOO 1.000,00 

U.90.9l.OO Despesas de exerc ícios anreriores 1.000,00 
Fonte 1500100100 1.000,00 

4.0.00.00.00 Despes~s de capital LOOO,OO 
4.4.00.00.00 Investmntos 3. 000,00 
4.UO.OO.OO Aplicações diretas . 3.000,00 
U.9UUO Equtpamentos e 1ater1al permanente 3.000, 00 

Fonte 1)00000000 1.000, 00 
Fonte 1S00100100 1.000 100 

- continua -



- conti nuação -
Fonte 1~~0000000 1 1.000,00 

TOTAl DA ATIVIDADE 61.000,00 

ll 165 0011 1.0)9 Prograta de Aliaentacâo Escolar · PHAE 
· Pré-Escolar 
Asse~urar a aanutenção do Prograaa de A 1 iaentacão 
fsco ar · PNAE · Pre·Escolar 

1.0.00.00.00 Despesas correntes )0.000 ,00 
1.1.00.00.00 outras despesas correntes 30.000,00 
l.l.~O.OO.OO Aplica~ões diretas 30.000,00 
3.3 .90 .30.00 Mate rial de consumo 3UOO,OO 

Fonte 1~~1000000 JO.OOUO 

lOTAl DA ATIVIDADE 30.00UO 

ll 365 OOll 1.060 Prograaa ~e Ali1entação Esco lar · PNAf · creche 
Asse~urar a 1anutenção do Progra1a de Alia@nta~ão 
Esco ar · PHAE · CrechE 

LO.OO.OO.OO Despesas correntes ~0.000,00 
3.1.00.00.00 Outras despesas correntes 40.000,00 
U.90.00.00 Aplica~ões diretas 40.000,00 
3.3.90.10.00 Material de consu1o 40.000,00 

fonte 15SlOOOOOO 40.000,00 

TOTAl DA ATIVIDADE 40.000,00 

ll 365 0021 1.061 Progr~aa de , Trans~orre escolar · PHATE 
· Ens1no Pre·esco ar 

Asseourar a 1anutençãq do. Prograaa de Transporte 
Escorar · PHATE · Eos1oo Pre·escolar 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 45.000.00 
u.oo.oo.oo outras despesas corrente~ 4UOO,OO 
3.3.90.00.00 Aplica~õe s diretas 4UOO,OO 
U.90.30.00 Material de consumo 11.000,00 

Fonte 1~ 00100 100 1.000 100 
Fonte 1~~1000000 10.000,00 

U.90.l6.00 outros serv. de terceiros pessoa física uoo,oo 
Fonte 1~00100100 uoo,oo 
Fonte 1~)3000000 1.000,00 

1.1.90.39.00 outros s~rv . de tere. pessoa jurídica 11.000,00 
Fonte H00100100 l. 000' 00 
Fonte 15~1000000 10.000 ,00 

TOTAl DA ATIVIDADE 4S .000,00 

11 366 0018 1.061 Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação de Jovens e Adultos 

Assegurar o ensino a pessoas coa lS anos ou aais que 

3.0.00.00.00 
não co1pletara1 o ensino fundaaental ou 1édio 

H. iGO,Oü Despesas correntes 
3 .1. 00.00.00 Pessoal e encarros soc iiiS lUDOrOO 
3.1.90.00.00 Aplica~ões dire as lUM,OO 
u. 90.04.00 contra ação por te1po deter1inado 1.200,00 

Fonte 1)00000000 100,00 
- continua -



- conti nuação -
Fonte 1~~~1~~1~0 1.000,00 

Ll.90.11. 00 venc1mentos e vant. fixas pessoal c1v11 lUOO,OO 
Fonte 1~00000000 100,00 
Fonte 1~00100100 1~.000,00 

U.90 .1 UO obriga~óes ~atronais uoo,oo 
Fonte 1)00000000 100,00 
Fonte 1)00100100 UOO,OO u.oo .00 .00 outras ~espesas correntes 10.100,00 

LUO.OO.OO Aplica~ões diretas 10.100100 
U.90.30.00 Material de consumo uoo,oo 

Fonte 1)00000000 100,00 
fonte 1)00100100 UOO,OO 
Fonte 1SSOOO~OOO 100,00 

LL90.36. 00 outros serv. de terceiros pessoa fí sica 1.400100 
Fonte 1~000000~0 100 ,00 
Fonte 1~~0100100 uoo,oo 
Fonte l~SOOOOOOO 100,00 

3.3. 90.19. 00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 1.400,00 
Fonte 1500000000 100 ,00 
Fonte 1S00100100 1.000,00 
Fonte lSSOOOOOOO 100,00 

4.0 .00.00.00 oespes~s ~e capital L400,00 
4.4 .00 .00 .00 rnvest1mentos 3.400,00 
4.4.90.00 . ~0 Aplica~ões diretas . 3.400,00 
U .90 .SUO Equ1pamentos e mater1al ~e rmanente uo~. oo 

Fonte 1~00000000 100,00 
Fonte lS00100100 3.000,00 
Fonte lSSOOOOOOO 100,00 

TOTAl OA ATIVIOAOE 18.100,00 

11 366 0018 1.063 Prograaa de Ali1entacão Escolar - PHAE - EJA 
Asse~urar a ~anutenção do Progra•a de Alimentação 
Esco ar - PNAE -ElA u.oo.oo.oo Des pesas correntes 10.000,00 u.oo.oo.oo outras ~espesas correntes 10.000.00 

U.90.00.00 Apli ca~ões ~ i retas 10 .000.00 
U.90JO.OO Mater ial ~e consumo 10.000,00 

Fonte 1SS2000000 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 10.000.00 

ll 161 0019 1.064 Manutenção do Progra1a de Atendimento 
Educ acional Espec1aliza~o - AEE 

Assegurar Escola Acessível como med i ~a estruturante 
para a consoli da~ão ~ e um sistema educacional 
1nc lu sivo, concorrendo para a e f et i va~ào ~a meta de 
inc lusão P,lena, cond ição indi spensáve para urna 

u.oo.oo.oo educação ~e qualidade 
11.100,00 Despe sas correntes 

Ll.OO.OO.OO Pessoal e encargos sociais 14.500,00 
Ll.90.00.00 Aplica~ões diretas 14. )00,00 
LU0.04.00 contra ação por te1po de ter1inado uooloo 

Fonte lSOOOOOOOO 100,00 
Fonte 1S00100100 LOOO,OO 

- continua -



- continuação -
1.000,00 J Fonte 1569000000 

J.l.90.11.00 Venc iaentos e vant. fixas pessoal civil 15.100,00 
Fonte 1500000000 100,00 
Fonte 1500100100 10.000,00 
fonte 1569000000 uoo,oo 

U.90.H.OO obriga\ôes patronais 5.100,00 I 
Fonte 1500000000 100,00 
Fonte 1500100100 1.000,00 
Fonte 15690~0000 LOOO,OO 

u.oo.oo.oo outras despesas correntes 49.100,00 
LUO.OO.OO Aplica~ões ~ i retas ~uoo ,oo 
U.90JO.OO Material de consu~o B.400,00 

Fonte 1500000000 m,oo 
Fonte 1500100100 LOOO,OO 
Fonte 1550000000 100,00 
Fonte 1569000000 20 .000,00 

U.90.~UO out ros serv. de tercei ros pessoa física 1UOO,OO 
Fonte lS OOOOOOOO 200, 00 
Fonte 1500100100 10.000,00 
Fonte ISSOOOOOOO 100,00 
Fonte 1569000000 1 2.000,00 

3.3' 90.39.00 Outros serv. de tere . p€ssoa juridica 11.400,00 
Fonte 1500000000 100,00 
Fonte 1500100100 1.000,00 
Fonte lSSOOOOOOO 100.00 
Fonte 1569000000 10.000,00 

4.0.00.00.00 oespes~s de capita 1 6.400,00 
4.4 .00.00.00 Inmtmntos 6.400,00 
4.4.90.00 .00 Apljcaçôes diretas . 6.400,00 
4. 4. 90. suo Equ1pa1entos e aater1al peraanente 6.400,00 

Fonte 1~00000000 200,00 
Fonte 1500100100 1.000,00 
Fonte 1~50000000 lOO I 00 
Fonte 1569000000 ).000 1 00 

TOTAl DA ATIVIDADE 80 ' 100 ,00 

12 167 0019 2.065 Desenvolvimento das Políticas Públicas d 
a EducaÍão Es pecial e E duca~ao Inclusiva 

Garan ir a 1anutenção e oesenvolviaento das políticas 
públiças .de Educaç~o Esfecia j .e Educação Inçlusiya, 
const1tu1ndo colet1vaa~nle prat1cas 1 vJcenc1as 
coapartil~adasa foraacão co1 cr1anças jovens, 
faa1 liasa educadores , ·gestores e co1uni~ade local, 
aapliando o areodi1ento especiali zado visando a 
incl usão efetiva dos alunos. 

LO .00 .00 .00 Despesas correnr~s li .OOü,UO 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes H.OOO,OO 
U.lO.OO.OO Transt. a 1nst. priv. se1 fins lucrativo 2.000,00 
LU0.4J.OO subvenções soc ia1s l.OOO ,00 

Fonte 1500100100 uouo 
LL90.00.00 Apli cacões diretas 13.000,00 
3.3. 90.30.00 Material de consu1o 6.000,00 

fonte 1500100100 6.000,00 
- continua -



- continuação -
3.1.90.36.00 Outros s~rv. de terceiros pessoa ' isica 

Fom lSOOlOOlOO 
1.000,00 
~.000,00 

U.90J9.00 Outros serv. de tere. pessoa jarí~ica LOOO,OO 
fonte 1500100100 LOOO,OO 

4.0.00.00.00 Despesas de capital LOOUO 
U.OO.OO.OG Inmmentos UOú, Qú 
4.4.90.00.00 Apljcações diretas . i.QOO,OO 
4.UO.S2.00 Equ1pa•entos e aat€rlal pEr aneRre i .000 ,co 

Fonte 1500100100 i.OOO,OO 

TOTAL OA ATIVIDADE 20.000,00 

11 161 0011 1.066 Progra•a ~e Alimenta~âo Escolar · PNAE · AEE 
Asse~urar a manuten~ão do Programa de Alimentação 
Esco ar · PNAE · AE 

3.0.00.00.0( Despesas correntes 4.000,00 
3.3.00.00.00 Outras despesas correr~es uoo,oo 

UOO,M 
3.3.90.00.00 I Aplicações diretas 
3.3.90.30.00 Material de COQSUIO 4.000,00 

Fonte mzoooooo UOO,OO 

IO !t DA 'TiViOAOE 4.00o,ü~ 

TOTAL D~ U~ID•DE ORÇA~E~TÁiiA I !,l9'.400,00 



Governo Municipal de oeoutado Irapuan Pinhe iro 
FUNDES 

ORGÁO .... ........ .... : 06 Secretaria ~uni c : oa l da Educação 
U'IOADE ORÇAME~TARIA.: 0601 FU~OE8 . 

CÕDIGO I E s p E c I F I c A \ Ã o n 

11 ~61 0016 1.00~ const. Amp1. e/ou Rec up. de Uni~ades 
Esco lares ~o Ens. Fundatental-FUNDEBlO% 

Asse,urar a const. Ampl. e/ou Recu~. de unioades 
Escoares do Ens1no Funda1ental · FUNDE lO% 

u.oo.oo.oo oespesªs de capital 
4.4.00.00.00 Investmntos 
U.90.00.00 A~licaçõ~s diretªs 
U.90.H.OO o ras e 1nstalaçoes 

Fonte 1540000000 
Fonte 1541000000 

TO Al DO PiOJETO 

12 361 0016 l.06 Re1uneraçâo dos Profissionais da 
Educacão Básica - EHSI\0 FU~DANENTAl 10l 

A~s~gura r a ~ e1u~eracão dos profiss ionais da educacão 
bas1ca · ens1no rundaaental FUNOEB 10l 

L O. 00.00. 00 Despesas correntes 
u .00 .00 .00 Pessoal e encar~os sociais 
U.90.0UO Aplica~ões ~ire as 
3 .1.90 .04.00 contra ação por tempo deter~inado 

Fonte 1540107000 
Fonte 1141101000 
Fonte 1)42107000 

1.1.90 .11. 00 venci1entos e vant. fix as pessoal civil 
Fonte 1S40107000 
Fonte 1)41107000 

1.1.90 .13 .00 obrigações patronais 
Fonte 1S41107000 

Fonte 1S40107000 
Fonte 1541107000 

3.1.90. 92.00 Despesas de exerc ícios anteriores 
Fonte 1542101000 

Fonte 1)40101000 

TOTAl DA Af!V!OAOE 

11 161 0016 2.068 Manuten~ão e oesenvolvi1ento do Ensino 
Funda1ental · FU~DE8 )0\ 

Manutenjão e oesenvolviaento do Ens ino Fundaaental · 
FUNDES OS 

I DESDOSRAME~TO I 

100.000,00 
00 .000,00 

1oo.ooo,oo I 
SOO.OOO,OO 

1.701.)00 f 00 
m .ooo,oo 
100.000,00 

1.000,00 
10.000,00 

).48}.)00 100 
1.m.ooo,oo 
2. m .ooo,oo 

8lUOO,OO 
Ull.OOO,OO 
uoo.ooo,oo 

1. 000 t 00 
10 • 000100 
LOOO,OO 
1.000,00 

ORCAME~iO PROGaA~A PARA l01J 

ELEMBiO 

00 .000,00 

' 10 'soo ,00 

Em R$ 1,00 
HP DESlJf" 

OETAlHAUf~TO 
OA OES?fS4 

(~; , tCO'.ÕVIC~ 

100.00UO 

~0.000,06 

i. iOl .)00,00 

1 .10" ' 500 I QO 

- cont inua -



- continuação -
U4U00100 l.O.OO .OO.OO Despesas correntes 

l.1 .00.00.00 Pessoal e encar~os sociais JOUOO 100 
1.1.90.00.00 Aplicações oire as JOUOO,OO 
1.1.90.04.00 contrata~ão por teapo deter1inado JU00100 

Fonte 1540000000 ]0.000100 
Fonte 1~41000000 1. 000,00 
Fonte 1)41000000 100 ,00 
Fonte 1~41000000 1.000 00 

L 1. 90 .11. 00 venci1entos e vant . fixas pessoal civil 106.ooo:oo 
Fonte 1~40000000 100.000,00 
Fonte 1~41000000 100 .000100 
Fonte 1)41000000 uooloo 
Fonte 1S4lOOOOOO 1.000 100 

U .90.B. OO obri gações patronais S9.SOOIOO 
Fonte 1540000000 50 ' 000 ,00 
Fonte 1541000000 6.000100 
Fonte 1541000000 uooloo 
Fonte 1S4JOOOOOO )00 100 

L1.90.92.00 Despesas oe exercícios ante riores uoo,oo 
Fonte 1540000000 ~.000,00 

!.3.00.00.00 outras despesas correntes 1. 94!.)00 100 
u. 90.00 .00 A~licacões diretas 1.9 31.)00 100 
LL90.14.00 01árias - civil uooloo 

Fonte 1S40000000 l. OOUO 
u. 90.10.00 Nateria] de CORSUIO 1. 013 .JOO I 00 

Font e 1540000000 100.000,00 
Fonte 1~41000000 4JU00100 
Fonte 1~41000000 m.oooloo 
Fonte 1)4JOOOOOO l/.100 ,00 

U.90.l6.00 outros serv. de terceiros pessoa fí sica 1.000,00 
Fonte 1)40000000 3.000,00 
Fonte 1)41000000 1.000,00 
Fonte 1541000000 uooloo 
Fonte 1S4JOOOOOO 1. 000 00 

L3.90.39.00 Outros serv. de tere. pessoa jurídica l9b.ooo:oo 
Fonte 1540000000 191.000100 
Fonte 1541000000 !.000100 
Fonte 1)41000000 1.000100 
Fonte 1)41000000 1.000 J 00 

u. 90.41.00 o~riga~ões tributárias e contri~utivas 110.000,00 
Fonte 1540000000 110.000,00 

LL90.9l.OO Despesas de exercícios anteriores uoo,oo 
Fonte 1)40000000 l.OOMO 
Fonte 1)41000000 100100 

U.91.00.00 Ap1. ~ir. entre órgãos inte~r : ~9 çr,am. 10.000,00 
l.L9U9.00 Outros serv. ~e tere. pessoa ]Ur1d1ca 10.000100 

Fonte 1540000000 10.0001 00 
4.0.00.00.00 Oespes~s de capital 91.100 .00 
4.4.00.00.00 Investmntos 91.100100 
4.4.90.00.00 Apli cacões diretas 91.100100 
4.UO.Sl.OO Equipa~entos e mater ial permanente 91.100100 

Fonte 1540000000 90.000100 
Fonte 1541000000 ~00,00 
Fonte 1542000000 300,00 
Fonte 1)41000000 300,00 

- continua -



- continuação -

I TOT~t OA ATIVIDADE l. m.lOO,OO 

:1 ló) 001 1.069 I Nanutencâo e oesenvolmento do Ensino 
Infantil · Pré-Escola JO~ 

Assegurar a Manutencào e oesenvolvi1ento do Ens ino 
Infantil · Pre-Escola JO~ 

1.0.00.00.00 Despesas corrent€s lH.lOO ,00 
u .oo .oo.oo Pessoal e encar~os sociais llUOO I 00 
U.90.00.00 Aplica~ões dire as 110' 500,00 
LUO.OUO contra ação por te1po derer1inado 9. 000,00 

Fonte 1140000000 1.000,00 
Fonte 1~41000000 1.000 t 00 
Fonte 1~41000000 s.ooo,oo 
Fonte 1~41000000 1.000,00 

U.90. 11. 00 Venc i1entos e vant. fix as pessoal civil 1UOO,OO 
Fonte 1~40000000 10.000,00 
Fonte 1541000000 l.OOO,OO 
Fonte 1S41000000 l.OOO,OO 
Fonte 1541000000 1.000,00 

L 1.90 .lLOO obrigacões patronais 16.500,00 
Fonte 1540000000 10.000,00 I 
Font€ 1541000000 l. 000 I 00 
fonte 1Hl000000 >.000,00 
Fonte 1S4JOOOOOO soo,oo 

3.1.00.00.00 outras d~spesas correntes H. iOO,OO 
U.90.00.00 Aplicações diretas 32 00,00 
1. 1.90.10.00 Material de COnSUIO u.ooo,oo 

Fonte 1)40000000 uoo,oo 
Fonte H41000000 1.000,00 
Fonte 1)41000000 lO. 000,00 
Fonte 1~41000000 1.000 100 

U.9U6.00 Out ros serv. ~e terceiros pessoa física uoo,oo 
Fonte 1 ~40000000 Lm,oo 
Fonte 1~41000000 soo,oo 
Fonte 154l00000~ 500 ,00 
Fonte 1~41000000 ~00,00 

U.90.H.OO outros serv. de tere . pessoa juridica H. 000,00 
Fonte 1540000000 1.000,00 
fonte 1541000000 1.000,00 
Fonte 1542000000 10.000,00 
Fonte 1541000000 1.000,00 

U.90.91.00 Despesas de Exercícios anteriores 1.200,00 
Fonte 1540000000 1.000,00 
Fonte 1~41000000 100,00 

4.0.00. 00 .00 Despes?S de caoital ~1.000,00 
u .oo .oo.oo Inves t mntos )2.0(10 ,00 
4.4.90.00.00 Apljca~ões diretas . Sl.OOO ,00 
4.4.90.~2.00 Equ1pa1entos e 1ater1al oer1anente Sl. 000,00 

Fonte 1540000000 l. 000100 
Fonte 1541000000 500,00 
Fonte 1542000000 50.000,00 
Fonte 154~000000 500 ,00 

- continua -



- continuação -

TOTAl OA ATIVIDADE l9UOO,OO 

ll 365 0011 l.010 ieauneraçâo dos Profissionais da 
Educação Básica - PRE-ESCOLA 0~ 

Assegurar a re1uneracio dos profi ss ionais da Educacão 
Básica - Pré-Escola O~ 

1.0.00.00.00 Despesas correntes 94S.OOUO 
1.1.00.00.00 Pessoal e encar~os soc iais m.ooo,oo 
1.1.90.00.00 Aplica~ões dire as 945.000,00 
u' 90.04.00 contra ação por teapo deterainado l4 ,000100 

Fonte 1540101000 lO.OOO,OO 
Fonte 1541101000 2.000,00 
Fonte 1S4ll01000 uoo 00 

u. 90.11.00 venci1entos e vant. fixas pessoal civil Ho.ooo;oo 
Fonte 1540101000 )00.000 100 
Fonte H41101000 40.000 00 
Fonte 1542101000 zoo .ooo:oo I 

L l. 90. l3.00 Obri gações patronais uo.oooloo I 
Fonte 1540101000 ll0.000100 
Fonte 1541101000 10 o 000100 
Fonte 1541101000 )0.000100 

U.90.91.00 Despesas de exercicios anteriores l. 000100 
Fonte 1540101000 1.000,00 

TOTAl DA ATIVIDADE 945.000 ,00 

11 165 0011 2.011 Re1uneraçãq gos Profissionais da 
Educaçao 8as 1ca - CRECHE 10S 

Assegurar a Reauneraião dos Profissionais da Educação 
Bás ica - crechefU~DE OS 

u.oo.oo.oo Despesas correntes m.oouo 
u.oo.oo.oo Pessoal e encargos sociais m.ooo.oo 
u '90 .00.00 Apli calões diretas m .ooo ,oo 
LUUUO contra ação por te1po determinado lOUOO,OO 

Fonte 1540107000 ~uoo, oo 
Fonte 1541107000 10.000,00 
Fonte 1S4l101000 1o.ooo oo I 

LU0.11.00 venci1entos e vant. fixas pessoal civil 11uoo:oo 
Fonte 1~40101000 zoo.ooo,oo I 
Fonte 1)41107000 10.000,00 
Fonte 1)41107000 100.000,00 

Ll.90.1LOO obriga~ões patronais 110' 000100 l 
Fonte 1540107000 70.000,00 
Fonte 1541101000 10.000 00 
Fonte 1~41101000 3o.ooo:oo 1 

3.l. 90. 9LOO Despesas de exerc ícios anteriores 1.000,00 
fonte 1540107000 l.OOO,OO 

TOTAL DA ATIVIOAOE m.ooo.oo 

ll 365 0017 1.011 Manuten~ão e oesenvolvi1ento do Ensino 
Infanti - Creche - FU~DE B lO% 

Assegurar a ~anutencão e Desenvolvi1ento do Ensino 
Infantil - Creche -'FUNOEB lO% 

- continua 





- continuação -
uoo,Qq 1.0.00.00.00 Despesas corrent~s 

9.000,001 J.l.OO.OO.OO Pessoal e encargos soc iais 
1.1.~0.00.00 Ap1ica~õe~ dir~ras , . 9.000,00 
J.l.90.04.00 Contrataçao por te1po aeter11nado ).000,00 

Fonte 1540000000 1.000100 
Fonte 1541000000 1.000100 
Fonte 1541000000 1.000100 
Fonte 1541000000 1. 000 I 00 I 

U .90.ll.OO vencimentos e vant . fix as pes soal civil uooloo 
Fonte 1~40000000 1.000100 
Fonte 1541000000 uoo,oo 
Fonte 1542000000 1.000100 
fonte 1~41000000 1.000100 

u.oo.oo .oo outras despesas corr entes B '000 I 00 
LUO.OO.OO Ap1ica~ões diretas H.OOO,OO 
l.UO.lUO Material de consumo uooloo I 

Fonte 1540000000 1.000100 
fonte 1541000000 1.000 I 00 I 
Foote 1542000000 1.000,00 
Fonte lS~lOOOOOO 1.000100 

1.1.90.16.00 I outros se rv. de terceiros pessoa física 4.ooo,oo 1 

Fonte 1540000000 ~.ooo.oo I 
Fonte 1541000000 l. 000' 00 
fonte 1542000000 1.000,00 
Fonte 1543000000 1.000,00 

3.3. 90.39. 00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 4.000,00 
fonte H40000000 1.000,00 
Fonte 1541000000 1.000,00 
fonte 1542000000 1.000,00 
Fonte 1S4l000000 1.000,00 

l.L9U2.00 Despesas de exerc ícios anteriores 1.000,00 
fonte 1)40000000 1.000,00 u.ouo.oo oespes~s de cap ital 1.600100 

4.4.00.00.00 Investlmtos 1.600,00 
4.UUO.OO Apljca~ões diretas . 1.600 100 
4.4.9UUO Equ1pamentos e mater1al permanente 1.600100 

Fonte 1540000000 1.000,00 
Fonte 1)41000000 200 ,00 
Fonte 1)42000000 200 ,00 
Fonte 1541000000 mio o 

TOlA DA ATIVIOADE 2L600,00 

~l 366 0018 2.0 4 Re1uneração dos Profissionais da 
Educação Básica · JOVENS E ADUlTOS 70% 

da Assequrar a re1uneracão dos profiossionais 

1.0.00.00.00 
Educãçâo Bás ica · Jovens ~ Adultos · FUNDES 701 

6UOO,OO Despesas correntes 
3.1.00.00.00 Pessoal e encar~os soc iais 66. 000 ,00 
U.90.00. 00 Aplica~õe s dire as 66.000,00 
3.1.90.04.00 contra ação por te1po deter1inado 46 .000,00 

Fonte 1~40107000 40.000,00 
Fonte 1541101000 l. 000100 
Fonte 1542107000 ).000,00 

- continua -



- continuação -
.000100 1.1.90.11.00 venci1entos e vant. f:xas pesso~l civil 

Fonte 1540107000 I 1.000,00 
fonte 154110 000 1.000100 

3.1.90. B .00 obri gações patronais 
Fonte 1S41107000 ~ 3.000,00 

12.000100 
Fonte 1)40107000 1.000,00 
Fonte 1~41107000 1.000100 
Fonte 1S4110i000 10.000,00 

LUULOO Despesas de exercícios anteriores 1.000 100 
fonte 1~40107000 1. 000100 

TOTAl DA ATIV IDADE 6U~UO 

11 ló7 001~ l.07S Manuten~ão do Programa de Atend imento 
Educacional EspecJal izado·AEE ·fUNDEB lOS 

Assegurar Escola Acess ível como me~ida estruturante 
pa ra a consolidacào de u1 siste1a educacional 
1nclosivo, concorrendo para a efetivalão da aeta de [ 
inclusão P,l ena, condi cão indi s ~ensâve para u1a 

3.0 .00 .00 .Oij 
educação oe qualidade - fU~DEB ] I 

5.000100 Despesas correntes 
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos soc1êis 

6I.oooloo 1 
61.000,00 

Ll.90.00.00 Aplica~õe~ dirEtas , . 
1.1.90.04. 00 contra açao por te1po oerer11nado 6.000100 

Fonte 1S40000000 z.oooloo I 
Fonte 1S41000000 1.000100 
Fonte 1)42000000 l.OOO,OO 
Fonte 1~4]000000 1.000100 1 

3.1.90.11.00 Venci1entos e vaot. fixas pessoal civil 43.000100 
Fonte 1)40000000 40.000,00 
Fonte 1~41000000 1.000100 
Fonte 1~42000000 1.000,00 
Fonte 1)43000000 l. OOMO 

3.1.90 .13 . 00 obriga~ôes patronais 11.000,00 
Fonte 1540000000 10.000,00 
Fonte 1>41000000 )00 ,00 
fonte 1542000000 1.000,00 
Fonte 1543000000 )00 ,00 

].] . 00. 00.00 outras despesas correnres H.OOO ,OO 
3 .3.~ 0 . 00.00 Apli cações ~iretas 14.000 ,00 
u. 90.30.00 Material ~e COOSUIO i.OOO I 00 

Fonte 1)40000000 Z.OOO,OO 
Fonte 1541000000 1.000,00 
fonte 1)41000000 1.000,00 
fonte 1)4]000000 1.000,00 

Ll.90J6.00 Outros serv. de terceiros pessoe fi sica A.OOO ,00 
Fonte 1540000000 1. 000100 
Fonte HHOOOOOO 1.000100 
Fonte 1541000000 I l. 000100 
Fonte 1)43000000 1. 000100 

U.90.19.00 Outros serv. de tere. pEssoa juridica uooloo 
Fonte 1)40000000 1.000,00 
Fonte 1)41000000 1.000100 
Fonte 1541000000 1. 000100 
Fonte 1543000000 1.000100 

- continua -



- continuação - . 
l.OOO,U~ 1.1.90.91.00 Despesas de exerc lClGS 11:er·ores 

Fonte 1)40000000 l. 000100 
u.oo.oo.oo oespes~s de capital UOO~OO 
u.oo.oo.oo Inmnmtos 1 ·oc ·· · ,b 1 I , 

4.4.90.00.00 Apl1cacões diretas .600,00 
U.90.>LOO [qulparentos e 1ater1ai peraanente 1.600,00 

Fonte 1540000000 ~.000,00 
fonte 1)41000000 100100 
Fonte 1)41000000 m.oo 
fonte 1541000000 lOUO 

TOTAl DA ATIVIDADE 1UOUO 

U lói OOH l .010 Remune. dos Profjss . da Educa)ào Básica-
EOUCA\ÃO ESPECIALIZADA - AEE 0~ 

Assegurar Escola Acessivel coao aedida estruturante 
para a conso1ioacão oe u1 sisteaa educac 1onal 

' 10cl mo, concorrendo ma a efet iva~ão da teta dê 
incl são P.le~a . cond:cão 10d1soensave para uta 
educação de quali daoE ·- FU~DE B 1b~ 

109. SOO,Ov 1.0.00.00.00 Despesas correntes 
109.)00,00 ].1.00.00.00 Pessoal e encar~os sociais 

1.1.90.00.00 AplicaÍóes dire as 109.>00,00 
3.1.90.04.00 contra a~áo por teapo dererainado 

fonte 1540101000 
4.000,00 
1.000,00 

Fonte 1~~110 000 1.000,00 
Fonte 1542101000 l. 000 t 00 

LUO.l l.OO Yenciaentos e Yanr. firas pessoal civil B.OOO,OO 
Fonte 1)40107000 80.000,00 
Foate 1)41107000 l.OOO,M 
Fonte 154110i000 1.000,00 

LUO.B.OO obrigações patronais lUOO,OO 
Fonte 1540101000 10.000,00 
Fonte 1~41107000 l.OOUO 
Fonte 1)4ll01000 m, ~o 

U.9UUO oes~esas de exercícios anter iores 1.000 i o 
Fonte 1)40101000 1.000100 

T~i~ . DA ATIVIDADE lO'.)~~ I G~ 

:3.!)) .000,00 



Governo Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

07 Sec da Infraestrutura e Transporte 

Legislação . : Le i n°494 de 23 de julho de 2021 

orçamento Fiscal 



Governo Municipal ~ e Deputado rrapuan Pinheiro 
Sec de Obras , serviços Publicas e Transp 

ORGÃO ................ : 01 sec da Infraesmtura e Transporte 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0101 sec da Infraestrutura e Transporte 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A C ~ O FT I OfSOOBRAME~ TO 

04 122 ooo; 1.010 constru~ão, At~li a~ào eJou Recuperacão 
de Préd1os da ede da A~mi nist ração ' 

recuperação de Assegurar a construção, ampliação e 
Préd 1os Sede da Mun1cipalidade 

4.0.00.00.00 oespes~s de capital 
4.4.00.00.00 Invest11entos 
! ,.1.90.00 .o c A~licaçõ~s dir€tªs 50.000,00 
4.UO.Sl.Oü o ras e 1nstalaçoes 50.000,00 

Fonte ISOOOOOOOO so. 000,00 

TOTAl DO PROJETO 

1~ 122 0003 l.071 Gestão da secretaria da Infraestrutura 
e Transporte 

gerencial . da 4ssegurar a eficácia do processo 
secretar ia consu~stanci ando-se nos prew tos 
const itucionais e infraconstitucionais 

LO. 00.00.00 Despesas correntes 
1.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 
3.1.90.00.00 Aplicaiões diretas 1.000.000,00 
L 1.90. 04.00 contra ação por teapo detcrainado 400.000,00 

Fonte 1SOOOOOOOO 400.000,00 
Ll.90.ll.OO vencimentos e vant. fixas pessoal civil m.ooo,oo 

Fonte 1500000000 m.ooo,oo 
LUO.B .OO o~riga~óes patronais lOO.OOUO 

Fonte 1500000000 100.000,00 
l.U0.9l.OO Despesas de ex~rcicio s anter iores 1.000 ,00 

Fonte 1~00000000 1.000,00 
Ll.90.96.00 Ressarciaeoto de d€sp. de pessoal requ is 1. 000 '00 

Fonte 1500000000 1.000,00 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 
u. 90.00.00 Apliçações ~i(etas U7UOO,OO 
U.90.H.OO oums · CJVJl 60UO 

Fonte lSOOOOOOOO 600,00 
u. 90.30.00 Material de COOSUIO 1. m.ooo,oo 

Fonte lSOOOOOOOO uoo.ooo,oo 
Fonte 1700000000 100.000,00 
Fonte 1750000000 B.OOO 00 

3. uo . 36. 00 outros serv. de tercei ros pessoa fisica m.ooo:oo 
Fonte 1500000000 lS.OOO,OO 
Fonte 1100000000 200.000,00 

u. 90.39.00 outros serv. je ter< . ,essoa juríjí<a I l.lOl.OOO,OO 
Fonte 1500000000 900.000,00 
Fonte 1700000000 200.000,00 

OR\A~ENTO PROGRAMA PARA lOlJ 
Em R$ 1,00 

HP omm 

Em mo 

)0.000,00 

l. 000 • 000 t 00 

2.690.600,00 

DETALHAm TO 
DA DESPESA 

W. ECO~Õ»iO 

50.000,00 

so.ooo loo 

L690.600,00 

- continua -



- continuação -
Fom 1105000000 l.OOUO I 

L 1.90.40 .00 Serv. tecnologia inforaacào cotunic .- PJ 1.000,00 
· Fonte 1~00000000 1.000,00 

LU0.~1.00 obrigacões tributârias e contributivas l.OOO,OO 
Fonte 1~00000000 1.000,00 

l.U0.91.00 Despesas de exercícios anter iores UOMO 
Fonte 1~00000000 1.000,00 

LUO.B.OO Indenizações e resti tuições 10.000,00 
Fonte 1)00000000 lO.OOO,OG 

LUl.OO.OO Apl. dir. entre ôrgáos integr: dº qrça1 . H. 0~0 I 00 
U.H.~UO outros serv. de tere. pessoa JUr ldJ ca 1) .000 ,00 

oespesªs de capital 
Fonte 1)00000000 IUOO,OO 

4.0.00.00.00 16.000,00 
4.4.00.00.00 Investmnros 16.000,00 
U .9UO.OO Aplj ca\Ões ~iretas . lUOO, OO 
~ . UO . )UO Equ 1pa•entos e mater1al per1anente lU OO, 00 

Fonte 1)00000000 li.OOO,OO 
4.4.90.61.00 Aquisição de iaóveis 1.000,00 

Fonte 1~00000000 1.000,00 

TOT~t OA ATIVIDADE L 06.600,00 

1) 4)1 001) 1.011 Construção de iedutores de velocidade 
Assegurar constru~ão oe Redutores de velocidade coao 

4.0.00.00.0( 
for1a de redução e acidentes . 

lS.OOO,OO oespes~s de cao1tal 
u.oo.oo.oc Investmnros !S.OOO,OO 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s diretªs !) .000,00 
U.90.H.OO o ras e 1nstalaçoes 1).000,00 

Fonte lSOOOOOOOO LOOO ,00 
Fonte 1700000000 10.000,00 

TOTAL DO PROJETO lUOO,OO 

1~ 451 OOlS 1.011 Construção e A1pli açáo_de ceait~riºs . , . 

4.0.00 .00.00 
Assegurar a CQnstruçao e Aapl1açao de Ce11ter1os. 

10 .000, 00 oespes~s de cap1tal 
4.4.00.00.00 Investmntos 10.000,00 
4.UO.OO.OO A~licaçõ~s diretªs 10.000,00 
H .90.Sl.OO o ras e 1nstalaçoes 10.000,00 

Fonte HOOOOOOOO 10.000,00 

TOTAL 00 PROJETO 10.000,00 

1) 4i1 0015 1.011 construção, Recuperacªo ~ urbanização 
de Praças e Espaços Publ1cos 

Assegurar a COQStr~çáo, A•pliação.e/ou Recuperação de 

( 0 .00. 00.00 
Praças e urban1 zaçao de V1as Publ1cas . 

151.000,00 oespesªs de capital 
4.4.00 .00.00 Investmntos m.ooo,oo 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~s diretªs m.ooo,oo 
4.4 .90.51.00 o ras e 1nstalaçoes m.ooo,oo 

Fonte 1500000000 10.000 ,00 
Fonte li~~o~o~oo 10.0~0 00 
Fonte 110100~000 m.ooo;oo 

- continua -





- continuação -
1.0.00.00.00 Despesas correntes 6.000, 00 
3.3.00.00.00 outras despesas correntes 6.000,00 
3.3.90.00.00 Aplica~ões diretas 6.000, 00 
3.3.90.JO.OO Mater1a1 de consumo uoojoo 

Fonte 1~00000000 1.000,00 
U.9Uó.OO outros serv. de terceiros pessoa física l.OOMO 

Fonte 1~00000000 1.000100 
U.90J9.00 outros serv . de tere. pessoa jurídica 2.000,00 

Fonte lSOOOOOOOO 2.000,00 

TOTAL DA ATIVIOAOt 6.00UO 

li í11 0014 l.Olí constru~ão , A~p1ia~ão.e/ou Recupe r~ão 
de S1steaa de Abas ec1mento 01agua 

A~segurar a Constr~~ào, Al~]ia~ào e/ou Recupe r a~ão de 

4.0.00.00.00 
S1steaa de Abastec1aento o agua. 

60.000100 oespes~s de capira1 
4.4.00.00.00 1nvest1mtos 60.000 ,00 
4.4.90.00.00 A~lic açõ~s diretªs 60 .000,00 
U. 90. íl.OO o ras e 1nstalaçoes 60.000,00 

Fonte lSOOOOOOOO 10.000,00 
Fonte 1100000000 10.000,00 
Fonte 1101000000 40.000,00 

TOTAl 00 PROJETO 60.000,00 

11 íl2 0030 1.016 construção de Kit's sanitários 

4.0.00.00.00 
Assegurar a construção de Kit1S sanitários. uooloo oespes~s de cap ital 

4.4.00.00.00 Invest1mentos 2.000,00 
4.4.90.00.00 A~1icaçõ~s diretªs l.OOO,OO 
4.4.9Ul.OO o ras e lnsta1açoes 1.000,00 

Fonte lSOOOOOOOO 1.0001 00 

TOTAl 00 PROJ ETO 2.000100 

11 )11 0030 1.011 Construção e Recuperaçªo de tsgotos San itªrios 
Ass~~~rªr a construçao e a Recuperaçao de Esgotos 
san1 anos. 

4.0.00.00.00 oespes~s ~e capita1 1.000 ,00 
4.4.00.00.00 Invest11entos L000100 
4.4.90.00.00 A~licacões diretas l. 000 100 
4. 4. 90.S 1. 00 o ras ê insta1ações l.000100 

Fonte 1)00000000 l.OOO 100 

TOTAl 00 PROJ ETO 1.000100 

22 661 0011 1.018 Construção de Galpão Indust ri al 

4.0.00.00.00 
Assegurar a CQnstru~ào de Galpão Industrial 

Despes~s de cap1tal 411.0001 00 
4.4.00.00.00 I nves t mntos 411. 000 100 
4.4.90.00.00 A~lica~õ~s diretªs 411.000100 
4.4.90.)1.00 o ras e 1nstalaçoes 411.000100 

Fonte 1~00000000 10.000 00 
Fonte 1100000000 200.000:oo 

- continua -



- conti nuação -
Fonte 1101000000 wo.ooo.oo 
Fonte 1104000000 1.000,00 

TOTAl DO PROJETO m.ooo,oo 

l) ~~l O Ol~ l . O~O Manuten~ào ~os se rv1~os ~e r l um i na~âo Pública 
Asse~urar a Manuten~ão ~e ~ual1~a~e dos s e rv i ~os ~e 
IlumlQa~ào,P~blica , el iminao o a falta const ante ~e 

1. 0.00 .00.00 
energ1a elet1ca. 

I 104.000,00 Despesas correntes 
u. oo .oo.oo outras despesas correntes 10 ~ .000,00 
U .90.00.00 Apli c~ções diretas 104.000,00 
U .90.l0.00 Mater1 al de COOSUIO 4.000,00 

Fonte 1SOOOOOOOO l.OOO ,00 
Fonte llS1000000 l.OOO ,00 

uJu~. oo outros serv. de terceiros pessoa fí sica u oo.oo 
Fonte 1)00000000 l.OOO,OO 
Fonte 11)1000000 l.OOO 00 

U.9U9 .00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 696.ooo:oo 
Fonte 1SOOOOOOOO 100.000,00 
Fonte 11)1000000 m.ooo.oo 

TOTAl DA ATIVIDADE 104.000,00 

1) 1)1 0015 1.019 construção e Alpli ação de Redes de 
Energia elétr ica e/ou solar 

de Redes de Ass eg~r a r q cqnstru~ão e Ampl iação 

4.0.00.00.00 
Energ1a eletr1ca e/ou solar. 

10 .000,00 oes pes~s ~ e capital 
4.4.00 .00 .00 Investmntos 10.000, 00 
4.4.90.00.00 A~licaçõ~ s diretªs 10.000,00 
4. 4.90. Sl.OO o ras e 1nstalaçoes lO' 000 I 00 

Fonte HOOOOOOOO 10.000,00 
Fonte 1100000000 10.000,00 
Fonte 1101000000 10.000,00 

TOTAL DO PROJETO 10.000 ,00 

l6 1~l 0016 1.010 Construção, A;p l ia~âo e/ou ~ecupera ~ào 
de Passagen s Molha as e sue1 ros 

Assegurar a construção , ~m p l iação e/ou Recuperação de 

4. 0.00 .00.00 
Passagens Molha~as e Bue1ros. 

oespesªs ~e capital lUOO,OO 
4.4. 00 .00 .00 Inves t 11entos 10.000,00 
4.4.90.00 .00 A~li caçõ~s diretªs lO.OOO,OO 
4. 4. 90's 1. 00 o ras e 1nstalaçoes 10.000,00 

Fonte lSOOOO OOOO 10.000,00 
Fonte 1100000000 10.000 ,00 
Fonte 1101000000 10.000, 00 

TOTAL DO PROJETO 10 .000, 00 

~6 l8l 0016 1.011 construção e Piçarra•ento de Estradas 
Assegurar a construção e Pi ~arraaento de Estradas . 

- continua -



- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de capital 

9oo.ooo,oo I 
900.000, 00 

~ . 4 .00.00.00 Investiaen:os 900 • 000100 
U.90.00.00 A~licacões diretas 
~ . ~ . 90. ) 1. 00 o ras e instalatões 900 .000 ,00 

Fonte 1~00000000 100.000,00 
Fonte 1700000000 200.000,00 
Fonte 1701000000 )00.000,00 

TOTAl 00 PROJ ETO 900.000,00 

16 181 0016 1.081 Nanuten\ão e Recuperaçªo de Estradas vici~ais 
A~s~gu~a r a Nanuten\ao e a Recupe ra\ao de Est ra~as 
VlClnm. 

3.0.00.00.00 oes~esas correntes u o 000100 
1.1.00 .00.00 outras despesas correntes H .000,00 
U.90.00.00 Aplicações diretas lUOMO 
U.90JO.OO Mater ial de consuao 1.000,00 

Fonte HOOOOOOOO UOO,OO 
l.UU6 .00 outros serv. de terce iros pessoa fí sica LOOO,OO 

Fonte llOOOOOOOO ).000,00 
U.90.J9.00 outros serv. de tere. p(ssoa jurídi ca ).000,00 

Fonte 1500000000 ).000,00 

TOiAl DA AilVIOAOE ll.OOO,OO 

TOTAL DA UN IDADE ORÇAHENTARIA i 8.310,600,00 



Governo Municipal de Deputado Irapuan Pi n~ e i ro 
Fundo de Habitação e Interesse social 

ÓRGÃO ................ : Ol sec da Infraestrutura e Transporte 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Fundo de Habitacao e Interesse soc ial 

CÓDIGO I E 5 p E c I F I c A ç Á o FT 

16 481 0011 1.012 construcão e Melhoria de Unidades 
Haoitac ionais uroanas e ru rais 

Assegurar a COQStruçâo e melhoria de Haoitacionais 
urbanas e rura1s 

4.UO .OO.OO Despesas de capital 
4.4 .00 .00.00 Investi mtos 
4.4.90.00.00 A~li cacões diretas 
4 . 4.90.~1.00 o ras e instalações 

Fonte 1)00000000 
Fonte 1100000000 
Fonte 1101000000 

TOTAl 00 PROJ ETO 

I DESDOBRAMENTO I 

jQ.OOO ,OO 
jQ.OOO, OO 
10 .000 ,00 
10.000, 00 
10 .000,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 101~ 
Em R$ 1,00 

HP omm 

EWIENTO 

j0 .000 ,00 

DETAlHAMENTO 
OA DESPESA 

I CAT. ECONÔMICA 

JUOO,OO 

JO.OOO,OO 

TOTAL DA UNI DADE ORÇAMENTÁRIA 



Governo Muni cipal de Deputado Irapuan Pinheiro 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

08 sec Mun do oesenv Agrário e Meio Ambient 

Legislação. : Lei n°494 de 23 de julho de 2021 

orçamento Fiscal 



Governo Municipal de DeJutado Irapuan Pinheiro 
sec de Agricul t ura, Pec R Hid e Meio Amb 

ORGÃO ................ : 08 sec Mun do oesenv Agrário e Meio Am~ient 
UNIDADE OR~AMENTÁRIA.: 0801 Sec Mun do Desenv Agrário e Meio Am~ien 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ~ À o fT 

18 122 0029 2.082 ParticiP,ação do consórc io de oesenv. da 
Região ~o sertão central sul -CODESS Ul 

Assegurar a participacão do 1unicipio no rateio das 

LO.OO.OO.OO 
despesas do consórcto .Público de Neio Ambiente . 

Despesas correntes 
u.oo.oo.oo outras despesas correntes 
U.ll.OO.OO Transf.a consórc .públic.median .contr.ris 
3.3.11.10.00 Rateio p/ particip. e; consórcio público 

Fonte 1)00000000 

TOTAL DA ATIV IDADE 

18 )44 00~1 1.021 construção, Alpliaiâo ejou Recuperação 
de Aeudes, Poços, arragens e Cisternas 

As~egurar a construlão, Ampliação e/ou Recuperação de 

4.0.00.00.00 
Açude s] Barragens, dutoras, Poços Profundos. 

oe spes~s de capttal 
4.4.00.00.00 Investimentos 
4.4.9UO.OO A~licaçõ~s diret~s 
4.UO.ll.OO o ras e tnstalaçoes 

Fonte 1)00000000 
Fonte 1100000000 
Fonte 1101000000 

TOlA DO PROJETO 

lO 122 0003 1.081 Gestão da secretaria Muni cipal do 
oesenvolviento Agrário e Meto Am~iente 

gerencial . ~a Assegurar a ef1cácia do processo 
secretaria consubstanc iando-se nos preceitos 
constitucionais e infraconstitucionais 

LO.OO.OO.OO Despesas correntes 
Ll.OO.OO.OO Pessoal e encargos sociais 
L 1.90.00 .00 Aplicacões diretas 
3.1.90.04.00 contratação por te1po deter1inado 

Fonte 1~00000000 
3.1.90 .11.00 venc imentos e vant . fixas pessoal civil 

Fonte 1~00000000 
U. 90 .B.OO o~rigações patronais 

Fonte 1~00000000 
Fonte 1899000000 

LU0.9UO Despesas de exerc ícios anter iores 
Fonte 1)00000000 

I DESDOBRAMENTO I 

~ 00 .000,00 
~00.000,00 
400.000,00 

70 .000,00 
70.000,00 
10.000,00 
10.000,00 
)0.000,00 

190.000,00 
40.000,00 
40 .000,00 

m.ooo,oo 
m.ooo,oo 
226.000, 00 
130.000,00 
96.000,00 
uoo,oo 
UOO,OO 

OR~A~ENTO PROGRAMA PARA 2023 
Em R$ 1,00 

HP omm 

ElEMENTO 

400.000,00 

70.000,00 

190. 000 ,00 

DETALHAME~TO 
DA DESPESA 

I CAT. ECONÔMICA 

~00.000 ,00 

400.000100 

10.000100 

lO.OOUO 

1. BO .100 I 00 

- continua -



- continuação -
1.1.~0.~~.00 Ressarcimento oe oesp. ~e pessoal requis I UOO,OO I 

Fonte 1)00000000 UOO,OO 
u.oo.oo.oo outras ~espesas correntes ~ 40.100,00 
L~. ~o.ouo Ap1i ça~ôes ~ifetas m. 1oo,oo 
LUU4.00 01 a nas - clVll uoo,oo 

Fonte 1500000000 u oo,oo 
U.90JO.OO Mater ial de consu o nuoo,oo 

Fonte 1500000000 HUOO,OO 
Fonte 1100000000 10 .000,00 

U.90.H.OO Pre1iações cult .art .cient.desp.e outras uouo 
Fonte 1)00000000 1.000 100 

u.~0 .36. oo outros serv. de terceiros pessoa fí sica )0.000,00 
Fonte 1500000000 so .000 00 

LUO .H.OO outros serv. de tere. pessoa jurídica m.ooo:oo 
Fonte lSOOOOOOOO m.ooo,oo 
Fonte 1100000000 8).000 ,00 

u '90 .40 .00 serv. tecnologia infortação/cotunic. - PJ uoo,oo 
Fonte 1)00000000 uoo,oo 

U.90.41.00 obriga~ões tri~utárias e contributivas 1.000,00 
Fonte 1)00000000 uoo,oo 

U.90.9l.OO Despesas de exerc ícios anteriores li. OOO,OO 
Fonte lSOOOOOO OO 1).000,00 

U.90.93.00 Indenizações e restituições l.OOO I 00 
Fonte 1)00000000 l.OOO I 00 

LL91.00.00 Apl. dir. entre órgãos integr: dq Qrça1. uooloo 
u.~u9.oo outros serv. de tere. pessoa ]Ur1d1ca >.000,00 

Fonte 1500000000 uooloo 
4.0.00 .00 .00 oespes~s de capital 1.400,00 
4.4.00 .00 .00 rnvest1mentos 1. 400 f 00 
4.4.90.00.00 Apljcações diretas . 1.400 lo o 
4.UO.Sl.OO Equ1pa1entos e tatertal pertanente 400100 

Fonte 1)00000000 400,00 
4.4. 90 .61.00 Aqu isição de imóveis 1.000 l 00 

Fonte 1500000000 1.000,00 

TOTAl DA ATIVIDADE l.Hl.JOO,OO 

lO 608 OOJl l.Ol4 Aquisi~ão de Náqujnªs.e Equipam~ntQ S Agrícolas. 
Ass~gurar a Aqu1s1~ao d~ Naqu1nas e_ Eq u1pamentos 
Agr1colas, para desenvolv11ento de açoes )Unto ao 

4. 0.00 .00.00 
~otet do mpo. 

~0.000,00 oespesªs de capital 
4.4.00.00 .00 Investmntos )0.000,00 
4.4.90.00.00 Apljcações diretas . )0.000100 
4.4.90.51.00 Equ1patentos e 1ater1al pertanente )0.000100 

Fonte 1)00000000 10.000,00 
Fonte 1100000000 10.000,00 
Fonte 1101000000 10 .000,00 

TOTAl DO PROJETO 50.000,00 

lO 608 OOJl 1.084 Fortalecimento da A~ricultura Famili ar 
Assegu rar o Forta ecimento da Agricul tura Famili ar. 

- continua -



- continuação -
8.00MO 3.0.00.00.00 Despesas correntes 

8.000,00 3o3o00 o00 o00 outras despesas correntes 
3o 3 o ~O o 00 o 00 Aplica~ões diretas 80000, 00 
3o3o90 o30 o00 Mater ial de consumo uoo,oo 

Fonte lSOOOOOOOO UOO,OO 
3.30 90 o 3UO Material, ~em ou se rvo p/ disto gratuita uoo,oo 

Fonte 1500000000 uoo,oo 
U.9U6o00 out ros serv. de terce iros pessoa física uoo,oo 

Fonte 1SOOOOOOOO uoo,oo 
U.90.H. OO Outros se rv. de te re. pe ssoa jurí dica u oo ,oo 

Fonte 1500000000 uoo ,oo 

TOTAL DA ATIVIDADE 80000 ,00 

10 608 00 31 1.085 Assistência ao Seguro safra 
Assegurar a Garantia ~o seguro safra. Assegurar ao 
agricultor familiar um benefício fi nancei ro , pela 
pe rca da safra devido ao fe nômeno da estiagem ou do 
excesso hídr ico. 

3. o' 00 o 00 '00 Despesas correntes 90.000 ,00 
u. oo .oo .oo outras despesas corren tes 90.000,00 
3.3. 50 .00 .00 Transf. a inst. privo m fins lucrati vo 90.000,00 
3.U 0.41.00 contr ibuições 90.000,00 

Fonte 1500000000 ~0.000 ) 0 0 

TOTAL DA ATIVIDADE 90.000,00 

10 608 00 33 1.086 Ass ist ência Técni ca e Material ao Home1 do Campo 
Promover apoio técnico com i n forma~ões cor reta e com 
ma ter i a L ,proporcioºaQdo o aumento do emp rego das 

LO .OO oOO.OO 
Boas Prat1cas Ag ronom1 cas. 

164 .000 ,00 Despesas cor rentes 
3.3 .00 .00 .00 outras des pesas corre ntes 164. 000,00 
U.90o00 .00 Aplic~ções diretas 164 .000,00 
3. U O.lO .00 ~latmal de cons umo 4.000,00 

Fonte 1500000000 4.000 ,00 
U .9UUO Material , bem ou serv. p/ dist. gratuita ).000,00 

Fonte 1500000000 ).000,00 
3.U0.36. 00 outros serv. de terce iros pessoa física uouo 

Fonte 1SOOOOOOOO uoo,oo 
U .90.J9. 00 out ros serv. de tere. pessoa jurídi ca 1)0.000 ,00 

Fonte 1500000000 m. ooo, o o 
TOTAL OA ATIVIDADE 164.000,00 

23 69S 0034 1.02S Ampli a~ áo e Reforma do Parque de 
vaque jada Joaquim Emídio P1nheiro 

do Parque de Assegurar a Am pliacão e Reforma 
vaquejada Joaquim Emídio P i n~ e i r o . 

4. 0.00 .00 .00 oespesªs de cap1tal 1UOO ,00 
4.4.00.00.00 rnvestmntos ll.OOO,OO 
4.4.9UO.OO A~ l i caçõ~s diretªs 1UOO ,OO 
4.4.96.)1.00 o ras e 1nstalaçoes 1UOO,OO 

Fonte 1500000000 10.000,00 
Fonte 1100000000 1. 000 t 00 

- continua -



- continuação -
Fonte 1101000000 1.000,00 

TOTAl 00 ?ROJETO !? .OOO,Oú 



Governo Municipal de Deputado irapuan Pi nheiro 
Fundo Municipal do Meio Ambiente 

ÓRGÃO ............ .... : 08 sec Mundo oesenv Agrário e Meio Albient 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 080l Fundo ~unicipal do ~e io Ambiente 

CÓ DIGO I E 5 p E c I F I c A ç Ã o FT 

18 111 001~ 1.081 Gestão e Manuten~ào ~as Ati vi daoe s do 
Fundo Munic ipal o Me io Am biente 

Concil iar o desenvolvi mento econômico e social com a 
p r eserva~ão da ~ua l idade do meio a~biente e do 

u.oo .oo .oo 
equilíbr1o ecologico. 

Despesas correntes 
u.oo .oo.oo Pessoal e encargos sociais 
U.90 .00.00 Apli calões diretas 
LUO.OUO Cont ra ação por tempo determinado 

Fonte 1SOOOOOOOO 
U.90.ll.OO vencí1entos e vant. fixas pessoal civil 

Fonte lSOOOOOOOO 
u. 90.13.00 obriga~õe s patronais 

Fonte 1SOOOOOOOO 
Fonte 1899000000 

3.3.00.00.00 Outras despesas correnies 
U.90.00.00 Apliçações qiretas 
u. 90.14.00 Dmm - cm l 

Fonte lSOOOOOOOO 
LUO.lO.OO Material de consumo 

Fonte lSOOOOOOOO 
Fonte 1899000001 

U.90.J6.00 outros serv. de terceiros pessoa física 
Fonte líOOOOOOOO 

j , uo. J9.00 out ros ser v. de tere. pessoa jurídica 
Fonte líOOOOOOOO 

3.3.90 .91.00 Despesas ~e exercícios anteriores 
Fonte lSOOOOOOOO 

4. 0.00.00.00 oespes~s ~e capi tal 
u.oo.oo.oo Investmntos 
4.4.90.00.00 Apli cações diretas . 
4.4.90 .)1 .00 Equ1pasentos e mater1al oermanente 

Fonte 1í00000000 

TOlA. OA ATIVIDADE 

18 541 0019 2.088 Ações de Defesa e controle AJbi ental 

3.0.00.00.00 
Assegurar as Ações de Defesa e controle A1biental. 

Despesas correntes 
3. 3. 00 '00 '00 Outras despesas correntes 
L U O.OO.OO Aplicacões diretas 
U.90JO.OO Materiàl ~e consuMo 

Fonte lSO OOOOOOO 

I DESDOBRAMENTO I 

18.000, 00 
1.000,00 
2.000,00 

10.000,00 
10' 000,00 
6.000,00 
3.000,00 
3.000,00 

SLOOO,OO 
1.000,00 
1.000,00 

lUOO,OO 
10.000,00 
).000 ,00 

lUOO ,OO 
lUOO, OO 
10 .00UO 
10.000,00 
1.000100 
1.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
10.00UO 

n.ooo,oo 
uoo, oo 
1.000 ,00 

ORCANENTO PROGRA~A PARA lOlJ 
· Em R$ 1, 00 

ELEMENTO 

18 .000,00 

H .000,00 

10.000,00 

ll. 000,00 

HP omm 
OtTAlHA~En 
OA DESPESA 

I CAT. ECOHÓN ICA 

10.000,00 

lUOO,OO 

80.000,00 

n.ooo,oo 

- continua -



- continuação -
1.1 . 90.~6.00 Outros serv. ~e tercei ros pessoa física 1UOO,OO 

Fonte 1~00000000 10.000,00 
U.90J9.00 outros serv. de tere. pessoa jurídica 10.000,00 

fonte 1~00000000 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE n .ooo .o~ 

l~ S41 00 19 l.089 Itf l anta~ão ~o Prograta ~unicipa l de 
co eta seletm 

Asse~urar a 11plantacão ao Progra•a Municipal de 
cole a seletiva. 

l.O .OO .OO.OO Despesas correntes li.OOO,OO 
1.UUUO out ras ~ espesas correntes lUOO.OO 
],] ,90.00.00 Apli ca~ôes ~i retas lUOO,OO 
U.90.30.00 Mater ial de consumo 10.000,00 

Fonte 1500000000 lO.OOUO 
l. L 9( .16.00 outros serv. dE terce iros pessoa física uoo,oo 

Fonte lSOOOOOOOO ).000,00 
L3.90.l9.00 Outros serv. de tere. pessoa jurídica 10.000,00 

Fonte lSOOOOOOOO 10.000,00 
u.oo.oo.oo Despesªs de capital 10.000,00 
4.UO.OO.OO rnvest11entos 10.000,00 
4.4.90.00.00 Aplj cações di retas . 10.000,00 
U.90.lL06 Equ1patentos e 1ater1al permanente 10.000,00 

Fonte HOOOOOOOO 10.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 3i.OOO, OO 

TOTAl DA U~IDAOE ORC~•E~ "AiiA Bi .000,00 



Governo Municipal de Deputado rrapuan Pinheiro 
ORÇAM ENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

09 Servico Autonomo de Agua e Esgoto - SAAE 

Legislação .: Lei n°49 4 de 23 de julho de 2021 

orçamento Fiscal 



Governo .~unicipal d~ Deputado rrapu~n Pinheiro 
serv1ço Autonomo de Agua e Esgoto 

ORGÃO ........ o ••••••• : 09 Servico AUtOOOIO de Agua e Esgoto - SAAE 
UNI DADE ORÇAMENTÁRIA.: 0901 Servico AutonOIO de Agua e Esgoto- Saae 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ç Ã o FT 

1~ 112 0024 2o090 Manuten\áo das At ividades do SAAE 

LO.OO.OO .OO 
Assegurar a Manutenção das Ati vidades do SAAE . 

Despesas correntes 
lo l oOO oOO .OO Pessoa 1 e encargos sociais 
U .9UO.OO Aplicacões ~ i retas 
u o 90 .04.00 contrata\ào por tempo deter~i nado 

Fonte 1)01000000 
U.90oll.OO vencimtos e vant. fixas pessoal civil 

Fonte 1501000000 
L 1. 90.13.00 obrigações patronais 

Fonte 1501000000 
3.1.90.9LOO Despesas de exercícios anier iores 

Fonte 1501000000 
U.OOoOO.OO outras despesas correntes 
1.3.90.00.00 Ap}içações ~iretas 
U.90.14.00 OWW - ClVlJ 

Fonte 1)01000000 
3.3. 90. 30 .00 Material de COOSUIO 

Fonte 1501000000 
3.UUS.OO serviços de consultoria 

Fonte 1501000000 
3.UUUO outros servo de terceiros pessoa fí sica 

Fonte 1)01000000 
U .90.H.OO outros servo ~ e tere. pessoa j u r í ~ica 

Fonte 1)01000000 
3.3.90. 40. 00 servo tecnologia informa ~ ão / c oMunic .- PJ 

Fonte 1501000000 
3o3 .90. 41.00 o~ri ~a ~ôes tri~utá rias e contriDutivas 

Fonte 1501000000 
3.3o 90o 91.00 Despesas de exerc ícios anteriores 

Fonte 1501000000 
4.0o00.00.00 oespes~s de capital 
4.4,00.00.00 Investlmtos 
u '90.00.00 Aplicações diretas . 
U.90oSl.OO Equ1pa1entos e 1ater1al peraanente 

Fonte 1501000000 
4.U0.61.00 Aquisição de i1óveis 

Fonte ISOlOOOOOO 
u.oo.oo.oo Alortização da divida 
Uo90o00o00 Aplica~ões diretas 
4.UO. lloOO Principal da dívida contratual resgatado 

Fonte 1501000000 

I OE SOOSRA MENTO I 

m.ooo,oo 
110.000,00 
110.000,00 
m.ooo,oo 
3)0, 000100 
110.000,00 
110.000,00 

LOOO,OO 
LOOO,OO 

71.000,00 
1.000,00 
LOOMO 

90.000,00 
90.000,00 
).000,00 
l.OOMO 

40.000,00 
40.000 00 

600oooo:oo 
600.00MO uoo,oo 

l oOOO,OO 
12,000100 
11.000,00 
10.000,00 
20.000,00 

36.000,00 
3So000,00 
HoOOO,OO 
1. 000100 
1.000,00 

4UOO ,00 
40.000,00 
40 .000,00 

ORCAMENTO PROGRAMA PARA ~01J 
o Em R$ 1,00 

HE~ENTO 

m.ooo,oo 

111.000100 

36.000,00 

40.000,00 

HP OESKJH 

OHAlHAME\10 
DA DESPESA 

I CAI. ECONÓ~ICA 

U4LOOO,OO 

16.000,00 

- continua -



- continuação -

O A DA ~liVIOAOE 

:; Sll 0014 l.Ol~ Atp li acâo e Recuperacão ao sisteta de 
Abastec;te1tO o'a9oa - ~~E 

' 

Assegurar a Atp iacão do Slsteaa de Abastecltento 
d'agua nas diversas locali dades do tunicípio, 
elit inando a falta dE aJua oo a•el .. 

4.0.00.09.00 Despesas de capital · 
4.4.00.00 .00 j Inyesti•entos 
4.4. 90.00.00 Aplica~ões diretas 
4.4.90 .~1. 00 Obras e instalações 

TOTAL 00 PROJETO 

Fonte 1~01000000 

]UOO ,00 
14.000,00 
H.OOO,OO 

34.000,00 

H.OOO,OO 

1 t.m.ooo,M 



Governo Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2023 - Consolidado 

11 sec Mun.da controladoria Geral e ouvidor 

Legislação.: Lei de n. 0 0397/2018 

orçamento Fiscal 



Governo Muni c i ~al de Deputado rrapuan Pin~ei ro 
secretar1a de control adoria e ouv idoria 

ORGÃO ........ ... ..... : 11 sec Mun.da contro l a~oria Geral e ouvidor 
UN IDADE OR~AMENTÁRIA.: 1101 sec Mun.da cont rol adoria Geral e ouvido 

CÓDIGO I E s p E c I F I c A ~ À o FT 

04 111 OOOJ 1.091 Gestão da Secretar ia Municipal da 
controladoria Geral e ouvidoria 

Assegurar a eficácia do processo gerencial . da 
secretaria consu~stanci ando-se nos prew tos 
constitucionais e infraconstitucionais 

u .oo.oo.oo Despe sas correntes 
u.oo.oo.oo Pessoal e encar~os sociais 
U.90.00.00 Apli ca~ões dire as 
Ll.90.04.00 contra ação por te~po determinado 

Fonte 1SOOOOOOOO 
u. 90.11.00 Venciaentos e vant. fixas pessoal civil 

fonte HOOOOOOOO 
L 1.90. B .00 obri gações patronais 

Fonte 1500000000 
Fonte 1~99000000 

Ll.9Ul.OO Despesas de exercícios anteriores 
Fonte 1SOOOOOOOO 

Ll.90.96.00 Ressarcimento de ~esp. de pessoa 1 requ is 
Fonte 1SOOOOOOOO 

J.J.OO.OO.OO outras despesas correntes 
L L90 .00 .00 Ap1içações ~ iretas 
u. 90 ' l4 .00 omm - cml 

Fonte HOOOOOOOO u. 90.30.00 Materi al de COOSUIO 
Fonte lSOOOOOOOO 

U.90.36.00 outros serv. ~e terceiros pessoa fí sica 
Fonte 1~00000000 
Fonte 1)01000000 

LUO.JUO outros serv. oe te re. pessoa jur íoi ca 
Fonte 1500000000 

3.3.90.40.00 serv. tecnologia inforaa~ào/comunic. - PJ 
Fonte lSOOOOOOOO u. 90.91.00 Despesas de exercícios anteriores 
Fonte 1500000000 

u. 91.00.00 Apl. di r. entre órgãos integr: dç çrça1. 
3.3.91.39. 00 outros serv. de tere. pessoa )Ur1d1ca 

Fonte 1500000000 
u .oo .oo .oo Despes~s de capital 
4.4. 00.00 .00 Investmntos 
4.4.90.00.00 Aplicações diretas . 
4.4.9Ul.OO Equ 1pamentos e mater1al permanente 

Fonte 1)00000000 

I DESDOBRAMENTO I 

m.ooo,oo 
uoo,oo 
3.000,00 

153.000,00 
m.ooo, oo 
90.000,00 
45.000,00 
4).000,00 
2.000,00 
uoo '00 
].000,00 
1.000,00 

166.000,00 
l.OOO ,00 
1.000,00 
).000 ,00 
).000,00 

)UOO,OO 
).000,00 

)0 .000 00 
m.ooo:oo 
100.000,00 

LOOO,OO 
1.000,00 
1.000,00 
l. 000100 
2.000, 00 
LOOO,OO 
l.OOO,OO 

uoo,oo 
LOOO ,00 
1.000100 

ORCAMENTO PROGRAMA PARA 2021 
Em R$ 1,00 

HP omm 

ELEMENTO 

m . ooo, o o 

16~.000,00 

1.000,00 

DEl ALHANENTO 
DA DESPESA 

I CAT. ECONÔMI CA 

m.ooo,oo 

l.OOO,OO 

- continua -



- continuação -

TOTAl DA ATIVIDADE m .ooo ,oo 

o ~ 111 ooo4 1.0~1 oesenvo l v i ~en\o oas Ações oe ouvioor ia 
e Transparenm 

u.ouo.oo 
Asse~ur ar as a~ões da ouv ioor ia e transparência 

1í.OOO ,OO Despesas correntes 
u.oo.oo.oo Outras oespesas correntes lí .OOO,OO 
LUO.OO.OO Aplicacões oiretas 1í .OOO,OO 
U.90JO.OO Mate rial de consumo í.OOO,OO 

Fonte l íOO OOOOOO í '000 ,00 
U.90J6 .00 outros serv. de tercei ros pessoa física s. ooo,oo 

Fonte líOOOOOOOO ).000,00 
U.90.~9.00 outros ser v. ~e tere. pessoa jur ídi ca lí .OOO ,OO 

Fonte 1í00000000 1U00100 

TOTAl DA ATIVIDADE 1U00 100 

04 114 0004 1 . 09~ Func ionamento da controlaooria e 
Ouvidoria Geral ao Município 

Garantir .a ~e fesa do P,atrimQnio pú~l icol p ro ~ov e r a 
transP,arencla e a part1c1paçao soc 1al e anal1sar as 

u.oo.oo.oo 
demanoas reg ist radas pela população 

11.000,00 Despesas correntes 
L 1.00.00 .00 Pessoal e encargos soe i ai s lí.OOO,OO 
L 1.90. 00.00 Aplicacões diretas lUOO,OO 
L 1.90. 04.00 contratação por tempo oeterminaoo 1.000,00 

Fonte líOO OOOOOO 1.000,00 
L 1.90 .11. 00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 10.000,00 

Fonte líOOOOOOOO 10.000,00 
L 1.90 .13. 00 obrigações patronais J. OOO,OO 

Fonte líOOOOOOOO J. OOO ,OO 
J.J.OO.OO.OO outras despesas correntes 

, 6.000 ,00 
J.J.90. 00.00 Ap}i~ações ~ i retas J.OOO,OO 
U .90.14. 00 owm - cm l 1.000 '00 

Fonte líOOOOOOOO uouo 
U.90J6.00 Out ros serv. oe tercei ros pessoa física 1.000 1 00 

Fonte líOOOOOOOO 1.000 100 
U .90.JUO Out ros ser v. de te re. pessoa jur ídica 1.000' 00 

Fonte líOOOOOOOO 1.000 J 00 
U.91.00 .00 Ap l. di r. entre órgãos i ntegr. do orcam. J.OOMO 
U.91.39 .00 outros serv. de tere . pessoa ju rí dicá J.OOO, 00 

Fonte líOOOOOOOO J.OOO,OO 
4.0.00.00.00 oespes~s oe capital 1.000 ,00 
u.oo.oo.oo Investimentos 1.000 '00 
4. 4.90. 00. 00 Apljcações oiretas . 1.000 '00 
4.4.90. íUO Equ 1pamentos e mater1al permanente 1.000 '00 

Fonte 1í00000000 1.000 '00 

TOT AL DA ATIVIDADE n ooo loo 

- continua -



- continuação -

TOTAl DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 



DECRETO N° 032/2022 

DEPUTADO 
IRAPUAN PINHEIRO 
P RF.FF I TURI\ MUNICIPAl 

DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022. 

ESTABELECE A PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 

REFERENTE AO EXERC(CIO DE 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em vista o disposto no Caput do Art. 8° da Lei Complementar N°. 101 , 

de 04 de maio de 2000. 

DECRETA: 

Art. 1°- A movimentação e o empenho das dotações orçamentárias do Poder 

Executivo Municipal devem ser orientados pelos valores constantes no Anexo I deste Decreto, que 

representa a Programação Financeira para o Orçamento Geral do Município de DEP. IRAPUAN 

PINHEIRO no exercício financeiro de 2023. 

Art. 2° - A realização da despesa somente poderá ocorrer, respeitadas as 

dotações aprovadas, até o montante da efetiva arrecadação das receitas orçamentárias. 

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor a partir de sua publicação. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO, em 08 

de Novembro de 2022. 

PAÇO DO PODER EXCUTIVO MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 

AVENIDA DOS TRf!S PODERES CENTRO I CEP G3 64S 000 

t;NPJ 12 464 103/0001 9l EMAil PMDIPADM GMAIL COM 

FONE 1881 3569 1218 



DJoPUlADO 
IRAPUi\!1/ PrliiHEI~O ...... ,," .. 

DIICAIMINAÇ/.0 

IU7e,ao 
1.1"72.000 75.194 110.8&2 GM82 30U71 
1.~000 71.1S5 7~ IC274 281.017 

91.000 943 117 1587 5.e72 
1014000 70.212 1$.2?2 63.11&7 385.)&$ 

$7.000 o4.6311 4.114 4.208 ,.~ 

4011.000 30.048 27.f117 29.593 26.123 112.882 

<400.000 30049 27.1197 21'.1183 25.123 112~ 
715.000 53.712 •a~ 53.0'/S 44i08 201.208 

1.010.000 75.873 811.935 74975 03.438 214.218 
5é.A38A50 ~.389.861 4,046.287 4.337903 3870.281 10.444,.,11 
31!..303.450 2.727,186 2.513.742 2.004.908 2.280.138 10~15.074 

COTAOOFPM 21.500.000 1,615.122 H88.7H 1.5118.008 1.350.386 6.050.208 
OUTRAS TRI\NSF PA UNLI.O 14.803.450 1.112.064 1.tl25.028 1.098.802 m.m 4 1M.1ea 
~ EITAQO·ICMS, IPI/A. P1 1~440.000 93-UI7 11&1.377 Q23M8 781328 Uól.879 
OUTRASTAANSf OOESTAOO 1.8113.000 tZ7.181 117.228 !:1:5,678 100.334 .,._.ta 
TIWisl'. MUI. TIGOVER~TAIS 8000.000 600m6 511).940 S$3~ 502.442 ~251.240 

TRANSF a ooo.ooo 800.978 653.940 !ie3.AIIll 602M2 2251240 

I 1 I O dtmonttrld~o ICim• podenl tofror oito~ q-do coniMtdm..,to do Aldo lln-ro do oiO.t>àclo c1t 2022, 
( 21 O dtmon•trallvo odma poclt<j solroraltt~OU quondo do conheclmenlo do tot.tl- ,.,.!oi& •l>lll"'· 

1~ 

eano 
14.53) 

401 
... 1~1 
4 237 

2&.298 

28.298 
45.221 
53.878 

3.&95.&ee 
2,2Ve.Q40 
1.3511.784 

836258 
7116171 
107.075 
606.988 
60Uiil 

71.17$ 
117.447 

372 
117.075 

-4.-432 

28.~ 

28.ol80 
47.297 
66.811 

3.865.528 
2..401445 
1.422.208 
t79.237 
~ 
111.991 
1529.1114 
~194 

91.o80 I 11.028 058.6211 e&JIIl 
91.070 104177 618-243 •• 517 

101 .. 7.()32 !111 
90.II6i 103.681 011.211 88.930 

&.011 8.151 40.311& 5.!76 

35.885 40.904 2-11.1011 35081 

3!.885 40,904 241109 35.081 
64.145 73.115 430.982 82.707 
90.610 103.282 liOUOO 88.15711 

5.2A2.518 5.975.660 38223.883 5.12$.000 
3.258.896 3.712.363 21.882.707 3.183.892 
1.928.532 1186.567 12.968.600 U85.587 
1.32&.064 1.513,785 8-823.107 1.298,2115 
1 118-031 1.272.101 7A98.485 1.091,01! 

151,884 173.124 t.o20.493 145MO 
111.705 818.1172 4122.177 701.817 
717.706 818.012 U22.177 101 017 

81.711 173.7i2 
78.817 111&718 
<~.m 80829 
~ 1081C9 
4.783 7.014 

28-817 41874 

2UI7 ., 174 
51.163 74149 
72.2!11 1011.731 

4,180.708 8.117.38A 
2.li97.2SO U00.388 
1.438.170 2.280.703 
1.0&9.080 t.1>19.W 

889.Wl 1.302.2117 
121.122 1n230 
572.342 837(71 
an.342 837471 

162.~7$ 

153.545 
IU79 

llll-165 
&.831 

53.320 

63.320 
115.309 

134.532 
7.7811.&23 
4.1139.21& 
UM-1130 
1.873.28f 
1.658~ 

226$75 
1 011&.392 
1.085 392 

un.ooo 
1.105.000 

91.000 
1014..000 

81.000 

400.lJOO 

-400.000 
715.000 

1.010.000 
58-438-460 
38.303A50 
21.500.000 
t4.803A50 
12.440.000 
1.883.000 
8.000.000 
8-000.000 

UIIIUOO 
7.109.300 

I 241.000 
150.000 



DEPUTADO 
IRAPUAN PINHEIRO 
PRFFFITUR•\ MUNICIP\ 1 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de conformidade com a determinação na Lei 

Complementar n°. 101 . de 04 de maio de 2000 (Lei de responsabilidade Fiscal}, AUTORIZA a publicação 

mediante afixação no hall de entrada do Paço Municipal, e em demais locais de amplo acesso público, bem 

como no site www.irapuanpinheiro.ce.gov.br a divulgação nesta data do Decreto n° 032 de 09 de 

novembro de 2022, que Estabelece a Programação Financeira Referente ao Exerc fcio de 2023. 

Paço da Prefeitura Municipal de Dep. lrapuan Pinheiro - CE. em 09 de Novembro de 

2022. 

Francisc ildecarlos Pinheiro 
Pre eito Municipal 

PAÇO DO PODER EXCUTIVO MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 

AVENIDA DOS TRÊS PODERf!S CENTRO I CEP G3 645 000 



DECRETO N° 033/2022 

DEPUTADO 
IRAPUAN PINHEIRO 
PRF. FF I TURA MIINICIPA L 

DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022. 

ESTABELECE O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 

MENSAL DE DESEMBOLSO REFERENTE AO 

EXERCiCIO DE 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em vista o disposto no Caput do Art. 8° da lei Complementar N°. 101, 

de 04 de maio de 2000. 

DECRETA: 

Art. 1°- A movimentação e o empenho das dotações orçamentárias do Poder 

Executivo Municipal devem ser orientados pelos valores constantes no Anexo 11 deste Decreto, 

que representa o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o Orçamento Geral do 

Município de DEP. IRAPUAN PINHEIRO no Exercício Financeiro de 2023. 

Art. 2° - A realização da despesa somente poderá ocorrer, respeitadas as 

dotações aprovadas, até o montante da efetiva arrecadação das receitas orçamentárias. 

Art. 3°- Este Decreto entrará em vigor a partir de sua publicação. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO, em 08 

de Novembro de 2022. 

PACO DO PODER EXCUTJVO MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN P I NHEIRO 

CNP:J: 12. 464 103/0001 91 I EMAIL PMOIPAOM CMAIL COM 

fON t 188)3569 1218 



UNIDADE ADMINISTRATIVA 

~AMARA MUNICIPAl DE OEP. IRAP\JAN PINHEIRO 

SEC. MUN. DE GOV. ESP. JUV. CULT. E TURISMO 

SEC. MUNICPAl DA ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS 

SEC. MUN. DO DESENV. SOCIAL E ECONOMICO 

SECRETARIA MUNICIPAl DA SAÚDE 

SECRETARIA MUNICIPAl DA EDUCAÇAO 

SEC. DA INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE 

DEC. MUN. DO OESENV. AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO · SAAE 

SEC. MUN. DA CONTROLAOORIA GERAL E OUVIDORIA 

TOTAL DAS DESPESAS 

DEPUTADO 
IRAPUAN PINHEIRO 
I>Afii'[I 'HI'RA 3 U ICII' l 

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MENSAL2023 - ANEXO DECRETO N° 033 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022 

DESPESA POR UNIDADE ADMINISTRATIVA 
ORÇAMENTO FLUXO DE EXECUCAO MENSAL DA DESPESA 

LEI + 
CRÉDITOS JAH FEV MAR ABR MAl JUN JUL AGO SET 

1.979.000,()( 164 917 164.917 164.917 164.917 1&4.1117 164.917 164.917 164.917 1811917 

2.893.000,()( 217 328 200.319 214.756 181.703 182.970 191.370 259.540 295.835 253.722 

3.658.000,()( 274 79(1 253.289 271.544 229.751 231.353 241.974 328.171 374.063 320.815 

2. 734.200,0( 205398 189.323 202.067 171.729 172.927 180.865 245.294 279.596 239.795 

17.106.560,()( 1.285003 1.184.431 1.269.793 1.074.361 1.081854 1.131.519 1 534.592 1.749.196 1.500194 

17.752.400,()( 1.333595 1.229.221 1.317 811 1114.988 1.122.784 1.174.308 1.592.823 1.815.342 1.556.924 

8.350.600,011 627 313 578.217 819.889 524.482 528.140 552.386 749.156 853.92<1 732366 

2.362. 700,011 177.491 163.599 175 3110 148.306 149<431 156.291 211.965 241.607 207.214 

1.<153.000,00 109.152 100.609 107 880 91.260 91.896 96.115 130.353 148.582 127.431 

472.000,0C 35458 32.682 35.038 29.645 29.852 31.222 42.345 48.266 41 .395 

88.710.460,()( 4.430.461 4.08U07 4.371..814 S-731.231 3.788.104 3J20.8U UM. tu 6.171.328 15.144.n4 

Francisco G 
Prefeito Municipal 

OUT NOV DEZ TOTAL 

164.917 164 917 164.917 1.971.000 

206.973 302.850 385.634 Ut3.000 

261 .703 382.934 487.608 3.868.000 

195.612 288.227 364.466 2.734.200 

1.223.779 1 7110.675 2 280.154 17.105.550 

1.270.056 1.858.390 2.366.378 17.7152.400 

597.425 87<1173 1.113.127 8.350.600 

169.034 247 337 314.946 2.362.700 

103.952 152 106 193.684 1.463.000 

33.768 49.411 62.917 472.000 

4.227.218 1.108.01t 7.733.830 88.780MO 



DEPUTADO 
IRAPUAN PINHEIRO 
PREFE I TURA MUNI CI PAl 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de conformidade com a determinação na Lei 

Complementar n°. 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de responsabilidade Fiscal), AUTORIZA a publicação 

mediante afixação no hall de entrada do Paço Municipal, e em demais locais de amplo acesso público, bem 

como no site www.irapuanplnheiro.ce.gov.br a divulgação nesta data do Decreto n° 033 de 09 de 

novembro de 2022, que Estabelece o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso Referente ao 

Exercicio de 2023. 

2022. 

Paço da Prefeitura Municipal de Dep. lrapuan Pinheiro - CE, em 09 de Novembro de 

Francis Gildecartos Pinheiro 
Prefeito Municipal 

PAÇO DO PODER EXCUTIVO MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 

AVENIDA DOS TJU~S PODERCiS CENTRO I CEP 63 G45 · 000 

CNPJ· 12 4E" 10!/ 0001 91 I EMAil PMOIPAOM C MA IL COM 

FONE 18813569 1218 



DECRETO N° 034/2022 

DEPUTADO 
IRAPUAN PINHEIRO 
PIHFE I TURA o\\UNICIP\l 

DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022. 

Estabelece o Orçamento da Criança e Adolescente 

do Municfpio de DEP. IRAPUAN PINHEIRO para o 

exercício financeiro de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com a Lei N° 540 de 09 de Novembro de 2022, 

DECRETA: 

Art. 1° - O Detalhamento da Despesa Orçamentária do Orçamento Criança e 

Adolescente do Município de DEP. IRAPUAN PINHEIRO serão discriminados de acordo com os 

anexos integrantes do presente Decreto. 

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor a partir de 1 o de janeiro de 2023, 

revogando-se as disposições em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO, em 08 

de Novembro de 2022. 

PACO DO PODER EXCUTIVO MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 

AVENIDA DOS TR~S PODERCS. CENTRO I CI!.P. 63 645· 000 

CNPJ: 12 461o lO:S/ 0001 91 I EM.AIL PMDIPAOM CMAIL COM 



DEPUTADO 
IRAPUAN PINHEIRO 
S li J f f IJ ' l ' • J I 

ANEXO DO DECRETO N2 034 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022 Pag 1/6 

ORÇAMENTO DA CRIANÇA - OCA 2023 
Orçamento Inicial 

Ações Prioritárias e Funções Governamentais (aprovado) 
R$ I % 

Promovendo Vidas Saudáveis 
Despesas Totais com Saúde, Saneamento e Habitação 6.220.561,95 25,74% 
Saúde 6.175.736,35 25,55% 

Saneamento 34.319,60 0,14% 
Habitação 10.506,00 0,04% 
Acesso á Educação de Qualidade 

Despesas Totais com Educação, Cultura, Esporte e Lazer 16.802.432,50 69,52% 
Educação 16.671.457,70 68,98% 
Cultura 60.934,80 0,25% 
Desporto e lazer 70.040,00 0,29% 
Promoção de Direitos e Proteção Integral 
Despesas Totais com Proteção Social 1.145.561,50 4,74% 
Assistência Social 1.145.561,50 4,74% 
Direitos de Cidadania 0,00 0,00% 
Valor Total do Orçamento Criança (OCA) 24.168.555,95 100,00% 
Valor Total do Orçamento lncial 58.760.450,00 
Participação do OCA em Relação ao Orçamento Inicial 41,13% 
VALOR PERCENTUAL DO ORÇAMENTO EXCLUSIVO 16.382.600,00 67,78% 
VALOR PERCENTUAL DO ORÇAMENTO NAO EXCUSIVO 7.785.955,95 32,22% 
*** População Estimada (IBGE} 9.521 
••• População Estimada na Faixa de O a 18 anos (IBGE) (m) 3.334 

Prefeito M unicipal 



ANEXO DO DECRETO Nfl 034 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022 
SAÜDE 

AAEAS E SUII-AAEAS 
IAI FUNC(IES ESUIII'UNCÔES 

10 - SAÜDE 
301 • AUO~.Io W lcl 
302 . Asi iSlfnt;l ~!MUla<' (f Am.bo~ 

PIIINC:IPAIS AAEAS DE ATUAçAo lOl · S..POftt Prot.l4rko e Tere~ 
l04 · V!~Ji"'~•• .. naúl'ia 
lOS· Vcalincll Epidemlológju 
306 • Allmen~clo e Nutriçlo 
571 • ~•nvoMmtntl> CN!ntlf~ 

( 81 

PESQUISAS 572 - Pt>onvolvlmento TKnoló&lco e En&enhana 

513 Dlfuslo do Conhetlmento Clenllllco e lecnohltleo 

121 PlanejAmento e O<pmento 
lU Admanl'tr~ <ltnl 
123 · Adminbtr~ flllll«<ra 

An V1DADES ADMINISTRATIVAS J2.A CO!Itrola lntllmO 
126· Tecno~o~tadalnlormaçlo 
128 Forll'ldo de RKu""' ltuma,_ 
131· Com•nlc.Kio Social 

17· Sanumemo 

I $12 • S.n~~amonto ~sico Urbano 
1451 Jnrru,trurura Urbana 
122 • Adrnlnlmaclo Geral 

11 • Hlobr!MJo 
1481 HlbiQ(Io Rural 

PIIINC:IPAIS AAEAS DE ATUAÇ.I.o w HobhcloU~ 
151 lnlrNnnnura UrbAno 

EX • NAo EXCLUSIVO E EX• EXCLUSIVO 

I 
I 
I 

I 

DEPUTADO 
IRAPUAN PlNHEIRO .. 

TITULO DA 
AÇ.I.OORÇA-
MEHI'ÁAIA 

t e) FUNCIONAL· PROGRAMÁTICA IDI 

SOMATÓitlO DO QDOOCA POR AAEA E E()( O (l i 

NEx 
NE~ 

SOMATÓRIO DO QDOOCA POR ÁREA E EIXO (2) 

SOMATÓRIO DO QD00CA I'OR ARfA E EIXO (3) 

TOTAl. DO EIKO ( 1• 1+1+3) 
..... 

TIPO DE 
OCA {E 

Nú 
l'tEx 
NEX 
NEx 
NEx 
NEx 
NEx 

NEx 

NEx 

NEx 
NEx 
Nft 
NEx 
NEx 
NElt 
NEx 

I NEK 

Nix 
NEx 
NEx 

~~ ~ . .P_ ~~-

Franclsw Glld ,.,., ,..nholro 
PTI!folto Municipal 

1'1111./6 

INOICEDE OOTA(AO INICIAl. (R$} 

PIIOPOIICICI-
VAlOR PONDl· 

NAU.OADE (F) AADO 

VALOR (G) (Hoo<;Xf) 

lS 021li S.o82.450.00 1 .779.173.99 
350211i 7 .8S7 .500,00 2.751.6!16,50 
3S,0211i 160.000,00 S6.032,00 

35.0~ 000 0,00 

3.50211. 349.000,00 U2.21980 
~5 02" 
35,02" 

as oz" 
35 02" 
35.02" 
ss 02" 

3S,0211i . . 
35.0~ 3.6S6.600.00 .L465.9l.A 06 
3S.0211. 
350211. . 
3502'16 
35.0211. 
l5 021li . 

17.10S.SSO,OO 6.17S.m ,u 

as oz" 98.000,00 34.319 60 

35 02K 
35 02" 

111.000.00 :J.U19 60 

3S~l'll 0.00 0,00 

lS.o:n' 30.000,00 10.50600 
3S,Ol'll -

30.000.00 10.506.00 

17.l33.550,00 I..:UO.S61.9S 



DEPUTADO 
lRAPUAN PINHEIRO 
~ti 1111a \ »l"'oiC II> ~t 

ANEXO DO DECRETO Nº 034 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022 

ORÇAMENTO DA CRIANÇA- OCA 2023 
EDUCAÇÃO 

TITULO DA 
INDICEDE 

AçAOORÇA· FUNCIONAL· 
PROPORCIO· 

ÁREAS E SUB-ÁREAS MENTARIA PROGRAMATICA TIPO DE 
NAUDADE (F) 

(A) FUNÇÕES E SUBFUNÇÕES (B) (C) (D) OCA (E) 

12 • EDUCAÇÃO 

126 ·Tecnologia da lnformaçlo Ex 100,00% 

361 • Ensino Fundamental Ex 100,00% 

362- Ensino Médio Ex 100,00% 

363 • Ensino Profissional Ex 100,00% 

364 • Ensino Superior Ex 100,00% 

365 - Ensino Infantil Ex 100,00% 

366 ·Educação de Jovens e Adultos Ex 100,00% 

AREAS E SU8-AAEAS DE ATUAÇÃO 367- Educação Espedal Ex 100,00% 

368 - Educação Básica Ex 100,00% 

243 -Assistência á Criança e ao Adolescente Ex 100,00% 

423 · Assistência aos Povos lndlgenas Ex 100,00% 

785- Transporte Especíals Ex 100,00% 

128 ·Formação de Recursos Humanos NEx 35,02% 

306 ·Alimentação e Nutrição Ex 100,00% 

605 ·Abastecimento Ex 100,00% 

DOTAçAO INICIAL (R$) 
VALOR PONDE· 

RADO 
VALOR (G) IH:::GxFl 

. . 
12.501.700,00 12.501.700,00 

314.000,00 314.000,00 

. -

11.000,00 11.000,00 

2.834.300,00 2.834.300,00 

137.700,00 137.700,00 

290.200,00 290.200,00 

. -

. . 

- . 
. -

9.000,00 3.151,80 

. . 

. . 



PESQUISAS 

Atividades Administrativas 

ÁREAS DE ATUAÇÃO 

57l•Oe~JNOivinlento Oentiflco 

572 • Otienvol Tecnológico e Engenhlr11 

573- D1fusJo do Conh Clent e TecnoJóitc;o 

121· Plane)ilmento e Orçamento 

122 - Administração Geral 

123 ·Administração Financeira 

124 - COntsole Interno 

Ul • ComunteasJo Social 

13 - CULTURA 

391 Pacrtmõnlo Hlst. Artlstlco e Arqueol. 

392 - OifiJSio currurat 

27 - Desporto e lazes 

813 ·Lazer 

811 ·Desporto de Rendimento 

812 · Oe.sporto Comumtârlo 

r-

OEPUTAOO 
IRAPUAN PINHEIRO 
Patlllt\l•A .. UlCIÇII>Al 

~VM"' 1 vrm..l DO 

QDDOCA POR ÁREA 
E EIXO (41 

>QMAJUIUO DO 

QODOCA POR ÁREA 
_HIXOISI 

.....-.. ~ •-no.JDO 
QODOCA POR ÁREA 

E EIXO 16\ 

TOTAL DO EIXO 
( 11 ::4+5+6) 

~~~nt~ franclsc lldecarlos Pln elro 
Prefeito Municipal 

Pat4/6 

NEx 3S,02'll. - -
35,()2% 

35,0~ 

NEx 35,01% - -
NEx 35,02% 1.654.500,00 579.405,90 

NEx 35,02% - -
NEx 35,02% - -
NEx 35,02" - -

17.752.400,00 16.671.457,70 

NEx 35,02" . -
NEx 35,02% 174.000,00 60.9M,80 

174.000,00 60..93-4)1.0 

NEx 35.~ 16.000,00 5.603,20 

NEle 35,02" - . 
NEle 35,02" 184.000,00 ~ ... 36,80 

200.000,00 70.040,00 

18.126.400,00 16.802.432,50 



ANEXO DO DECRETO N2 034 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022 

ÁREAS E SU8-ÁREAS 
(A) FUNÇÕES E SUBFUNÇ0ES (8) 

08 - ASSISTrNCIA SOCIAL 

243 - A$SiStlncta ci Criança e ao Adolescente 

244 • AsslsU!nclil Comunltãrra 

363- Ensh1o Proflsslooal 

ÁREAS E SUB-ÁREAS DE ATUAÇÂO 
333 • Emprepbllldade 

334 ·Fomento ao Trabalho 

845 • Tran!lferlndas 

423 • Asslst~ aos POYOS lndlgenas 

242 • Ass1stanc~a ao Porudor de Defld~nda 

571· Desenvolvimento Clentiflco 

PESQUISA 572 • ~nvolvímento Te<no~tm e Enjenharia 

573 • Olfuslo do Conhedmento Cientifico e 

Tecnofóiko 

lll- Planejamento e Orçamento 

122 • Admlnbttação Geral 

123 - Admlnlstraçao Financeira 

Atividades Administrativas 124 • CDntrole Interno 

126 ·Tecnologia da Informação 

128 • Formaçlo de Recursos Humanos 

131 • Comunlcaçio Social 

Ol'PUlJ\00 
rRAI'\JAN PINHI·tRO 

lt t •• '-u • •• l 

TITULO DA 
AÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA FUNCIONAl· 

(C) PROGRAMÁTICA 
(O) 

PasS/ 6 

DOTAÇÃO INICIAL (R$) 
INOIC~OE 

PROPOROQ-
VALOR PONOE-

VALOR (G) RAOO 
nPOOE NAUDAOE (F) 

(H=GxF) 
OCA (E) 

Ex lOO,OOW. 293.700,00 293.700,00 

NEx 35,02" 1.052.500,00 368.585,50 

NEx 35,02" . -
NEx 35,02" . 
NEx 35,02" . 
NEIC 35,02" -
NEx 35.0~ . 

NEJc 35,02% . . 
NEx 35,02" . . 

35,02" 

NEx 35,0~ . . 

35,0~ 

NEIC 35,02% . . 

NEIC 35,02% . . 

NEx 35,02% 1.380.000,00 483.276,00 

NEle 35,0~ . 
NEx 35,02'K . . 
NEx 35,02'K . . 
NEx 35,02% . -
NEx 35,0~ . . 



14 - Direitos da Cidadania 

122- Administração Geral 

421- cuust6dla e Reintegração Social 

AREAS DE ATUAÇÃO 
243 - Assistência á Criança e ao Adolescente 

423 - Assistência aos Povos lndlgenas 

845 -Transferências 

846- Outros Encargos Especiais 

813- Lazer 

DEPUTADO 
IRAPUAN PINHEIRO 
f • f I r t P' " \\ I ..,_ 1 (. I I ~ 

ou 
QDDOCA POR ÁREA E 

EIX0171 

~um"' vn1\J DO 
QDDOCA POR ÁREA E 

EIXOISI 

TOTAl DO EIXO 
( 111 = 7+8} 

TOTAl GERAl 
( IV = I+II+III } 

Francls Gildecarlos Pinheiro 
Prefeito Municipal 

Pag6/6 

2.726.200,00 1.145.561,50 

NEx 35,02% -
NEK 35,02% - -
Ex 100,00% - -

NEx 35,02% - -
NEx 35,02% - -
NEx 35,02% - -
NEx 35,02% - -

0,00 0,00 

2.726.200,00 1.145.561,50 

38.086.150,00 24.168.555,95 



DEPUTADO 
IRAPUAN PINHEIRO 
I'REFF:ITURA \U ICIPAI 

EDITAl DE PUBLICACÀO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DEP. tRAPUAN PINHEIRO, no uso de suas atribuições que 

lhe do conferidas pela lei Orgãnka Mun•cipal, e de conformidade com a determinação na Lei 

Complementar n•. 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de responsabilidade Fiscal), AUTORIZA a publjcação 

mediante afiX8çAo no han de entrada do Paço Municipal, e em demais locais de arf1)fo aoesso púb(ico, bem 

como no site 'W'Mif.lrppuanolnlwlro.ce.qov.br a cfrvuJgaçêo nesta data do Decreto n• 034 de 09 de 

novembro de 2022, que Estabelece o Orçamento da Crbl~ e Adolescente do Municfpio de DEP. 

IRAPUAN PINHEIRO ~ra o Exercfcio de 2023. 

Paço da Prefeitura Murúcipal de Oep. lrapuan Pinheiro • CE. em 09 de Novembro de 

2022. 

' . ~ 
Glldecartos Pinheiro 
elto Municipal 

PAÇO DO PODER EXCUTtVO MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 

CNJiJ U 4 

45 000 

l:M.A L. PMOIP.ADM CMAIL COM 

FOME 1881 Ui 1211 



Elaborado por: 




